
 

 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΙΚΟ 

Ι∆ΡΥΜΑ ΚΡΗΤΗΣ 
ΣΧΟΛΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 

 
ΠΤΥΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 

 

 
 

ΘΕΜΑ: 
«Φορολογική αντιµετώπιση των Προσωπικών & 
Κεφαλαιουχικών Εταιρειών στην Ελλάδα» 

 
                    Σπουδάστρια: Μερκουλίδου Ειρήνη  Α.Μ.:8938 

 
Εισηγητής: Μπαστάκης Εµµανουήλ 

 
 

ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 
2013 

 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
   

Την αφιερώνω στα παιδιά µου Την αφιερώνω στα παιδιά µου Την αφιερώνω στα παιδιά µου Την αφιερώνω στα παιδιά µου     
        

Μαίρη και Γιώργο µε πολλήΜαίρη και Γιώργο µε πολλήΜαίρη και Γιώργο µε πολλήΜαίρη και Γιώργο µε πολλή----πολλή αγάπολλή αγάπολλή αγάπολλή αγάπη!!!πη!!!πη!!!πη!!!    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ 
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       Επίσης, θα ήθελα να ευχαριστήσω θερµά, όλους εκείνους, που µε την συµβολή 

τους στην Πτυχιακή µου εργασία, µε θέµα «Φορολογική αντιµετώπιση των 

Προσωπικών και Κεφαλαιουχικών Εταιρειών στην Ελλάδα», µε βοήθησαν στην 

πραγµατοποίηση και ολοκλήρωσή της.  

       Εκφράζω τις θερµές µου ευχαριστίες στην κυρία Μουντράκη Άννα για τον χρόνο 

που αφιέρωσε και τα στοιχεία που µου έδωσε, προς χρησιµοποίηση στην εν λόγω 

εργασία. 
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στην διεξαγωγή της επεξεργασίας των δεδοµένων της εργασίας µου, στο φοροτεχνικό 

κοµµάτι. Καθώς επίσης και την κυρία  Χρύσα, θερµά ευχαριστώ. 

       Βεβαίως, δεν θα µπορούσα να µην ευχαριστήσω και τους καθηγητές µου για τις 

γνώσεις που µου παρείχαν, όλα αυτά τα χρόνια, καθώς επίσης και τον κύριο Μπαστάκη 

Μανώλη, για ότι βοήθεια µου προσέφερε για την ολοκλήρωση της πτυχιακής µου 

εργασίας. 

       Θα ήταν µεγάλη παράληψη εκ µέρους µου, να µην ευχαριστήσω την οικογένεια 

µου (τον Κώστα, την Μαίρη και τον Γιώργο), για την αµέριστη συµπαράσταση και 

ενθάρρυνση  που µου έδειξαν (καρτερικά), όλα αυτά τα  χρόνια. Θερµά τους 

ευχαριστώ!!!  

  
 
 
 
 

 

 

 



 4 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 

1. Συντοµογραφίες …………………………………………………………..σελ. 12-13. 

2. Πρόλογος ……………………………....…………………………………σελ. 14-15. 

3. Εισαγωγή …………………………………………………………..……..σελ. 16-18. 

4. ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ …………………………………………………………σελ. 19-39. 

4. 1. ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1ο: ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ...σελ. 19-23. 

4. 1.  1.  Γενικά για την Επιχειρηµατικότητα – Επιχειρήσεις ...................σελ. 20. 

4. 1.  2.  Ορισµός της Επιχείρησης ………………………………………σελ. 20. 

4. 1.  3.  Οι ∆ιακρίσεις των Επιχειρήσεων …………………………..…..σελ. 21. 

4. 1.  4.  Οι ∆ιακρίσεις Ιδιωτικών Επιχειρήσεων ………………………..σελ. 21. 

4. 1.  5.  Νοµική Μορφή των  Επιχειρήσεων ………….......................σελ. 21-23.  

 4. 2. ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2ο: ΠΡΟΣΩΠΙΚΕΣ & ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ  

…………………………………………………………………….…..σελ. 24-39. 

4.  2.  1. Τα Βασικά Χαρακτηριστικά των Προσωπικών και Κεφαλαιουχικών  

Εταιρειών …………………………………………………………..σελ. 25. 

              4.  2.  2.  ΑΤΟΜΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ……………………………......σελ. 25-26.  

4.  2.  2.  1.  Τα βασικά χαρακτηριστικά της …………………...….σελ. 25. 

4.  2.  2.  2.  Η Ίδρυση  της Ατοµικής Επιχείρησης …………….σελ. 25-26. 

4.  2.  2.  3.  Τα πλεονεκτήµατα της Ατοµικής Επιχείρησης …...….σελ. 26. 

4.  2.  2.  4.  Τα µειονεκτήµατα της Ατοµικής Επιχείρησης ……….σελ. 26. 

4.  2.  3.  ΑΦΑΝΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ………………………………….....σελ. 26-27.  

4.  2.  3.  1.  Ορισµός και Χαρακτηριστικά …….……………....σελ. 26-27. 

4.  2.  4.  ΟΜΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ο.Ε.) …………...…………..σελ. 27-29. 

4.  2.  4.  1.  Έννοια και Ορισµός Ο.Ε. ……………….….……..σελ. 27-28. 

4.  2.  4.  2.  Τα βασικά χαρακτηριστικά της Ο.Ε. ……...…….........σελ. 28. 

4.  2.  4.  3.  Η Ίδρυση  της Οµόρρυθµης Εταιρείας (Ο.Ε.) ….....σελ. 28-29. 

4.  2.  4.  4.  Τα πλεονεκτήµατα  της  Ο.Ε. ………………………...σελ. 29. 

4.  2.  4.  5.  Τα µειονεκτήµατα  της  Ο.Ε. …....................................σελ. 29. 

4.  2.  5.  ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ε.Ε.) ………………..……σελ. 29-31. 

4.  2.  5.  1.  Η Έννοια της Ε.Ε. ……………………………...…σελ. 29-30. 

4.  2.  5.  2.  Η  Ίδρυση  της  Ε.Ε. ………………………….………σελ. 30. 

4.  2.  5.  3.  Τα πλεονεκτήµατα της Ε.Ε. ………………….……….σελ. 30. 

4.  2.  5.  4.  Τα µειονεκτήµατα της Ε.Ε. …………………..…...σελ. 30-31.  

4.  2.  5.  5.  Οι Οµόρρυθµοι Εταίροι ……………...……………….σελ. 31. 



 5 

4.  2.  5.  6.  Οι Ετερόρρυθµοι Εταίροι ……………...……………..σελ. 31. 

4.  2.  5.  7.  Απλή και κατά µετοχές Ε.Ε. …………….……………σελ. 31. 

4.  2.  6.  ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ (Ε.Π.Ε.) …....σελ. 31-34.    

4.  2.  6.  1.  Ορισµός και Έννοια της Ε.Π.Ε. …………………..σελ. 31-32.  

4.  2.  6.  2.  Εµπορική Ιδιότητα της Ε.Π.Ε. ……………………......σελ. 32. 

4.  2.  6.  3.  Τα βασικά χαρακτηριστικά της Ε.Π.Ε. …………...σελ. 32-33. 

4.  2.  6.  4.  Η Ίδρυση  της  Ε.Π.Ε. ………………………………..σελ. 33. 

4.  2.  6.  5.  Το Εταιρικό κεφάλαιο της Ε.Π.Ε. ………………...σελ. 33-34. 

4.  2.  6.  6.  Τα  πλεονεκτήµατα  της  Ε.Π.Ε. ………………….…..σελ. 34. 

4.  2.  6.  7.  Τα  µειονεκτήµατα  της  Ε.Π.Ε. ………………………σελ. 34. 

4.  2.  7.  ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ 

……………………………………………………………….….σελ. 34-35.  

4.  2.  7.  1.  Η Έννοια της Μονοπρόσωπης  Ε.Π.Ε. ………...…σελ. 34-35. 

4.  2.  8.  ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Α.Ε.) …………………………..σελ. 35-37. 

4.  2.  8.  1.  Η Έννοια της Α.Ε. ………………………………...….σελ. 35. 

4.  2.  8.  2.  Τα βασικά χαρακτηριστικά της Α.Ε. …………...…….σελ. 36. 

4.  2.  8.  3.  Η Ίδρυση της Α.Ε. ………………………………...….σελ. 36. 

4.  2.  8.  4.  Τα Όργανα της Α.Ε. …………………………...……..σελ. 37. 

4.  2.  8.  5.  Τα πλεονεκτήµατα  της  Α.Ε. …………………...……σελ. 37. 

4.  2.  8.  6.  Τα µειονεκτήµατα  της  Α.Ε. ……………………...….σελ. 37. 

4.  2.  9.  Ι∆ΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ι.Κ.Ε.) ……….σελ. 38. 

4.  2.  9.  1.  Τα βασικά χαρακτηριστικά της Ι.Κ.Ε. ………...……...σελ. 38.  

4.  2.  10.  Τα Κριτήρια Επιχειρηµατικής ∆ράσης ……………….…σελ. 38-39. 

4.  2.  11.  Προσδιορισµός της έννοιας Εισοδήµατος και Κέρδους …….σελ. 39.  

5. ΜΕΡΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ ……………………………………………………..σελ. 40-121. 

5. 1.  ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3ο: ΦΟΡΟΣ -  ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ……………………….σελ. 40-53. 

5.  1.  1.  Η Έννοια του Φόρου και της Φορολογίας …………………...σελ. 41. 

5.  1.  2.  Ιστορική αναδροµή …………………………………...…...σελ. 41-42. 

5.  1.  3.  Ποιος ο Σκοπός της Φορολογίας ……………...…………..σελ. 42-43.  

5.  1.  4.  ∆ιακρίσεις και είδη φόρου ……………………………………σελ. 43. 

5.  1.  5.  Τα συστατικά στοιχεία του φόρου ……………………..…σελ. 43-44. 

5.  1.  6.  Η σηµερινή διάκριση των φόρων……………………………..σελ. 44.  

5.  1.  7.  Αντικείµενο του φόρου ……………………………………….σελ. 44. 

5.  1.  8.  Υποκείµενο  του φόρου ……………………………..…….….σελ. 45. 



 6 

5.  1.  9.  Φορολογία και Πηγές Εισοδήµατος ………………...………..σελ. 45. 

5.  1.  10.  Υπολογισµός φόρου και φορολογικές απαλλαγές …..………σελ. 46. 

5.  1.  11.  Φορολογία  στον επιχειρηµατικό χώρο και Φορολογική δικαιοσύνη 

………………………………………………………………...……σελ. 46. 

5.  1.  12.  Η αρχή της καθολικότητας του φόρου …………………..σελ. 46-47. 

5.  1.  13.  Η Αναλογική Φορολογία ………………….…………….…..σελ. 47. 

5.  1.  14.  Το ισχύον φορολογικό σύστηµα ………………..……….σελ. 47-48. 

5.  1.  15.  Νοµικό Πλαίσιο για τη Φορολόγηση Εταιρειών στο Ελληνικό 

∆ίκαιο ……………………………………………………………...σελ. 48. 

5.  1.  16.  Φορολόγηση κατά τη Σύσταση ...………………………..σελ. 48-49.  

5.  1.  17.  Φορολόγηση κατά τη Λειτουργία ……….……………….....σελ. 50. 

5.  1.  18.  Μέθοδοι για την αποφυγή της διεθνούς διπλής φορολόγησης 

……………………………………………………………...………σελ. 50. 

5.  1.  19.  Φοροδιαφυγή ……………………………………………..…σελ. 51. 

5.  1.  20.  Φοροαποφυγή ………………………………...…………..…σελ. 51. 

5.  1.  21.  Μέτρα ή Μεταρρύθµιση για το Φορολογικό Σύστηµα στην Ελλάδα 

……………………………………………………………….….σελ. 51-53. 

5. 2.  ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4ο: ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ …………..σελ. 54-64.  

5.  2.  1.  Αυτοτελής Φορολόγηση ………………………………….…..σελ. 55. 

5.  2.  2.  Αυτοτελής Φορολόγηση Εισοδήµατος από Ακίνητα ………...σελ. 55. 

5.  2.  3.  Αυτοτελής Φορολόγηση Εισοδήµατος από Κινητές Αξίες ..σελ.55-56. 

5.  2.  4.  Αυτοτελής Φορολόγηση Εισοδήµατος από Επιχειρήσεις …σελ.56-58. 

5.  2.  5.  Φορολογική αντιµετώπιση της επιχείρησης ……….…………σελ. 59. 

5.  2.  6.  Φορολογική αντιµετώπιση της Ατοµικής Επιχείρησης …..σελ. 59-60. 

5.  2.  7.  Φορολογική αντιµετώπιση της αφανούς εταιρείας …………..σελ. 60. 

5.  2.  8.  Φορολογική αντιµετώπιση της Ο.Ε. ………………………σελ. 60-61. 

5.  2.  9.  Φορολογική αντιµετώπιση της Ε.Ε. ………………………….σελ. 61. 

5.  2.  10.  Φορολογική αντιµετώπιση της Ε.Π.Ε. …………………..σελ. 61-62. 

5.  2.  11.  Φορολογική αντιµετώπιση της Α.Ε. ……………………..σελ. 62-64. 

5. 3.  ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5ο: Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΤΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΩΝ 

ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ……………………………………………………….....σελ. 65-98. 

5.  3.  1.  Φορολογία των κερδών των προσώπων 4 του άρθρου 2 του Ν. 

2238/1994 ……………………………………………………....σελ. 65-98. 

5.  3.  1.  1.  Συντελεστές φορολογίας - φόρος εισοδήµατος …..σελ. 66-67. 



 7 

5.  3.  1.  2.  Συντελεστές φορολογίας στις Ο.Ε. …………………..σελ. 67. 

5.  3.  1.  3.  Συντελεστές φορολογίας στις Ε.Ε. …………………...σελ. 68. 

5.  3.  1.  4.  Πίνακας  συντελεστών φορολογίας εισοδήµατος Ο.Ε. και Ε.Ε. 

(διαχρονικά) ……………………………………………….......σελ. 68. 

5.  3.  1.  5.  Συντελεστές φορολογίας εισοδήµατος φυσικών και νοµικών 

προσώπων (διαχρονικά) …………………………………...σελ. 69-70. 

5.  3.  1.  6.  Έναρξη ισχύος ………………………………………..σελ. 70. 

5. 3. 1. 7. Κοινωνίες κληρονοµικού δικαίου στις οποίες συµµετέχουν 

ανήλικοι ………………………………………………….......…σελ. 70-71. 

5.  3.  1.  8.  Κοινωνίες κληρονοµικού δικαίου όπου δεν συµµετέχουν 

ανήλικοι ………………………………………….....………....σελ. 72. 

5.  3.  1.  9.  Λοιπές κοινωνίες που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα 

…………………………………………………………………σελ. 72. 

5.  3.  1.  10.  Κοινωνίες αστικού δικαίου που εκµεταλλεύονται φορτηγά ή 

επιβατικά αυτοκίνητα δηµόσιας χρήσης …………………..σελ. 72-73. 

5.  3.  1.  11.  Κοινοπραξίες ………………………………………..σελ. 73. 

5.  3.  1.  12.  Λοιπά πρόσωπα της παραγράφου 4 του άρθρου 2 

……………...………………………………………………σελ. 73-74. 

5.  3.  1.  13.  Παράδειγµα O.E. µε µέλη δύο φυσικά πρόσωπα...σελ. 74-77. 

5.  3.  1.  14.  Παράδειγµα O.E. µε οµόρρυθµα µέλη ένα φυσικό πρόσωπο 

κι ένα νοµικό πρόσωπο ……………………………………σελ. 77-81. 

5.  3.  1.  15.  Παράδειγµα Ο.Ε. µε µέλη δύο φυσικά πρόσωπα που έχουν 

κάνει έναρξη πρώτη φορά και είναι αµφότεροι ηλικίας κάτω των 35 

ετών …………………………………………………..…....σελ. 81-85. 

5.  3.  1.  16.  Παράδειγµα κοινωνίας κληρονοµικού δικαίου στην οποία 

συµµετέχουν δυο κοινωνοί- ανήλικα φυσικά πρόσωπα κι ένα νοµικό 

πρόσωπο …………………………………………………...σελ. 86-89. 

5.  3.  1.  17.  Παράδειγµα Ο.Ε. στην οποία συµµετέχουν πέντε 

οµόρρυθµοι εταίροι ………………………………………..σελ. 90-93.                        

5.  3.  1.  18.  Παράδειγµα E.E., µε ένα οµόρρυθµο µέλος - φυσικό 

πρόσωπο κι ένα ετερόρρυθµο  µέλος - φυσικό πρόσωπο.....σελ. 94-98. 

5.  3.  1.  19.  Χρόνος επιβολής του φόρου στις εµπορικές επιχειρήσεις 

…………………………………………………….….…….....σελ. 98. 



 8 

5. 4.  ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6ο: ΤΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΣΤΙΣ ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΕΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ..………………………………………………….σελ. 99-107 

5.  4.  1.  Αύξηση στη Φορολογία των επιχειρήσεων και αλλαγή του 

φορολογικού συστήµατος …………………………………...σελ. 100-101 

5.  4.  2.  Παράδειγµα µε Ιδιοκτήτη Ατοµικής επιχείρησης – 

Αυτοαπασχολούµενο ………………………………………...σελ. 101-102. 

5.  4.  3.  Παράδειγµα µε Ιδιοκτήτη Ατοµικής επιχείρησης – Εργοδότη 

………………………………………………………………..σελ. 103-105. 

5.  4.  4.  Παράδειγµα µε Οµόρρυθµη Επιχείρηση µε 2 οµόρρυθµους εταίρους - 

Απασχόληση 3 µισθωτών ……………………………………σελ. 105-107. 

5. 5. ΚΕΦΑΛΑΙΟ 7ο: Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΤΩΝ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ..…………………………….σελ. 108-115. 

5.  5.  1.  Φορολογία  Α.Ε. & Ε.Π.Ε. & Λοιπών Νοµικών Προσώπων...σελ.109. 

5.  5.  2.  Φορολογία των µερισµάτων και των κερδών που διανέµουν τα 

νοµικά πρόσωπα ……………………………………………..σελ. 109-111. 

5.  5.  3.  Σύγκριση του Πραγµατικού φορολογικού συντελεστή του 

οικονοµικού έτους 2011 µε  2012 στον 1ο Πίνακα …………σελ. 111-112. 

5.  5.  4.  Οι αµοιβές των µελών του ∆.Σ. ……………………………..σελ. 112. 

5.  5.  5.  Εισόδηµα από κινητές αξίες και συντελεστές φόρου ….σελ. 112-113. 

5.  5.  6.  Εισόδηµα από παράγωγα …………………………………....σελ. 113. 

5.  5.  7.  Η µεταβίβαση µετοχών στο Χ.Α.Α …………………………σελ. 113. 

5.  5.  8.  Φορολογία αυτοτελώς της υπεραξίας µετοχών Α.Ε. µη εισηγµένων 

στο Χ.Α.Α ………………………………………………………...σελ. 113. 

5.  5.  9.  Η Υπεραξία από την πώληση ακινήτου ………………..........σελ. 114. 

5.  5.  10.  Η Υπεραξία από την πώληση ακινήτου σε εταιρεία χρηµατοδοτικής 

µίσθωσης …………………………………………………………σελ. 115. 

5.  5.  11.  Το φορολογικό πιστοποιητικό …………………..…………σελ. 115. 

6. ΜΕΡΟΣ ΤΡΙΤΟ …………………………..............……………………..σελ. 116-172. 

6. 1.  ΚΕΦΑΛΑΙΟ 8ο: ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ & ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΑΚΕΣ ΕΓΓΡΑΦΕΣ 

……………………………………………………………………...σελ. 116-172. 

6.  1.  1.  Κατάσταση Φορολογικής Αναµόρφωσης ……………...σελ. 117-118. 

6.  1.  2.  ∆ήλωση Φορολογίας Εισοδήµατος (Ε5 & Φ-01 010). Άσκηση 

Ετερόρρυθµης Εταιρείας (Ε.Ε.) Γ΄ Κατηγορίας …………….σελ. 119-128. 

6.  1.  3.  Άσκηση Εταιρείας Περιορισµένης Ευθύνης (Ε.Π.Ε.) ….σελ.129-138. 



 9 

6.  1.  4.   1η Άσκηση ανώνυµης εταιρείας (Α.Ε.) ………………..σελ. 139-158. 

6.  1.  5.   2η Άσκηση ανώνυµης εταιρείας (Α.Ε.) ………………..σελ. 159-169. 

6.  1.  6.  Φορολογία και διάθεση αποτελεσµάτων ανώνυµης εταιρείας (Α.Ε.) 

καθώς και Παράρτηµα µε Προθεσµίες υποβολής της ∆ήλωσης Φόρου 

Εισοδήµατος …………………………………………………σελ. 170-171. 

6.  1.  7.  Υπογραφή της δήλωσης από τον λογιστή …………………..σελ. 172. 

7. ΜΕΡΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ …………………………………………..……….σελ. 173-185. 

7. 1.  ΚΕΦΑΛΑΙΟ  9ο: Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΑΠΟ 

ΜΑΚΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΠΟΨΗ (∆ΙΑΧΡΟΝΙΚΑ) …………....σελ. 174-185. 

7.  1.  1.  Η εξέλιξη των Φορολογικών Εσόδων από επιχειρήσεις σαν ποσοστό 

του Α.Ε.Π. (1960-2011) …………................……………....σελ. 174-176. 

7.  1.  2.  Οι Φορολογικοί συντελεστές των επιχειρήσεων εν σχέση µε τα 

δηµόσια έσοδα 1981-2008 ………………………………......σελ. 176-181. 

7.  1.  3.  Φόροι  στο Εισόδηµα …………………………………..........σελ. 181. 

7.  1.  4.  Φόροι στα Εταιρικά Κέρδη …………………………………σελ. 182. 

7.  1.  5.  Φόρος Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.) ……………………..σελ. 182. 

7.  1.  6. Ανώτατοι φόροι Εισοδήµατος και Φ.Π.Α. ως % επί του Α.Ε.Π. 

……….……………………………………………………………σελ. 182. 

7.  1.  7.  Φορολογικά έσοδα ως ποσοστό επί του Α.Ε.Π. ………..σελ. 183-184. 

7.  1.  8.  Φορολογικά έσοδα από ακίνητη περιουσία …………………σελ. 184. 

7.  1.  9.  Προτάσεις του Οικονοµικού Επιµελητηρίου για το φορολογικό 

σύστηµα ……………………………………………...............σελ. 184-185. 

8. ΜΕΡΟΣ ΠΕΜΠΤΟ …………………………………………………...σελ. 186-203. 

8.  1.  ΚΕΦΑΛΑΙΟ 10ο: Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΣΕ ΧΩΡΕΣ 

ΤΗΣ Ε.Ε. …………………………………...……………………...σελ. 187-203. 

8.  1.  1.  Η φορολογία στα νεότερα κράτη-µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

(Ε.Ε.) …………………………………………………….......…...σελ. 188. 

8.  1.  1.  1.  Κύπρος …………………………………………σελ. 188-189. 

8.  1.  1.  2.  Βουλγαρία …………………………………………...σελ. 189. 

8.  1.  1.  3.  Λετονία ………………………………………...……σελ. 189. 

8.  1.  1.  4.  Ρουµανία …………………………………...………. σελ. 190. 

8.  1.  1.  5.  Σλοβακία ……………………………...……………. σελ. 190. 

8.  1.  1.  6.  Σλοβενία ……………………….……………………σελ. 190. 

8.  1.  1.  7.  Λιθουανία ……………………….…………………..σελ. 190. 



 10 

8.  1.  1.  8.  Τσεχία ……………………..………………………...σελ. 191. 

8.  1.  2.  Τα βασικά δεδοµένα για τους φορολογικούς συντελεστές σε όλες τις 

νεότερες χώρες της ΕΕ, συµπεριλαµβανοµένης και της Ελλάδας 

………………………………………………………………..σελ. 191-192. 

8.  1.  3.  Φιλικότητα προς τις επιχειρήσεις ως συνάρτηση της συνολικής τους 

επιβάρυνσης (φορολογία, τέλη, εισφορές) …………………..σελ. 192-193. 

8.  1.  4.  Η φορολογία στα υπόλοιπα κράτη-µέλη της Ε.Ε. ……...σελ. 193-197. 

8.  1.  5.  Συνολική κατάταξη παγκόσµιας τράπεζας 2011 επί του τζίρου (σε 

183 χώρες) …………………………………………………...σελ. 197-198. 

8.  1.  6.  Συνολική  κατάταξη Παγκόσµιας Τράπεζας 2011 ως προς πληρωµή 

φόρων (σε 183 χώρες) ……………………………………….σελ. 199-200. 

8.  1.  7.  Νέα έρευνα για το 2012 ………………………..………σελ. 200-203. 

9. ΜΕΡΟΣ ΕΚΤΟ ………………………………………………………..σελ. 204-218. 
9. 1.  ΚΕΦΑΛΑΙΟ 11ο: ΟΙ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΙ 

ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΤΟΥΣ ΑΠΟ ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ ………….......…σελ. 205-207. 

9.  1.  1.  Οικονοµική κρίση και επιχειρήσεις ……………………........σελ. 205. 

9.  1.  2.  Τα χαρακτηριστικά των ελληνικών οικογενειακών επιχειρήσεων στην 

περίοδο της οικονοµικής κρίσης ………………………….............σελ. 205. 

9.  1.  3.  Τα  χαρακτηριστικά των µεγάλων ελληνικών επιχειρήσεων στην 

Κρίση ………………………………………………………..........σελ. 206. 

9.  1.  4. Τρόποι αντιµετώπισης των επιχειρήσεων…....…….........σελ. 206-207. 

9.  2.  ΚΕΦΑΛΑΙΟ 12ο: ΕΠΙΛΟΓΟΣ …………..…………………….σελ. 208-216. 

9.  2.  1. Γενικές Προτάσεις για την φορολογική αντιµετώπιση των 

επιχειρήσεων ………………………………………………...σελ. 209-212. 

9.  2.  2.  Φορολογικά κίνητρα για συνεπείς επιχειρήσεις 

………….…....................................................................................σελ. 212-213. 

9.  2.  3.  Για τις Ληξιπρόθεσµες οφειλές από και προς το ∆ηµόσιο 

…………………………………………………………………….σελ. 213. 

9.  2.  4.  Για τα Πλεονάσµατα ή Ελλείµµατα Ταµείου ………..…σελ. 213-214. 

9.  2.  5.  Πρόταση για την µετά Κ.Β.Σ. εποχή ……………………..…σελ. 214. 

9.  2.  6.  ∆ηµιουργία ανεξάρτητων ελεγκτικών φορέων ……….σελ. 214-215. 

9.  2.  7.  Η Πραγµατικότητα …………………………………..…σελ. 215-216. 

10. Βιβλιογραφία …………...….……………………....…………………σελ. 217-218. 

10. 1.  Συγγράµµατα …………………………………………………..σελ. 217-218. 



 11 

10. 2.  Ηλεκτρονικές Πηγές ………………………………………………...σελ.218. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

 1. Συντοµογραφίες / Ακρωνύµια 

* ΑΒΕΕ (Ανώνυµη Βιοµηχανική Εµπορική Εταιρεία) 

* Α.Ε. (Ανώνυµη Εταιρεία) 

* ΑΕΠ (Ακαθάριστο Εθνικό Προϊόν) 

* ΑΚ (Αστικός Κώδικας) 

* ΑΦΜ (Αριθµός Φορολογικού Μητρώου) 

* ΓΕΜΗ (Γενικό Εµπορικό Μητρώο)   

* ΓΓΠΣ (Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων) 

* ΓΣ (Γενική Συνέλευση) 

* ∆Σ (∆ιοικητικό Συµβούλιο) 

* ΕΑΦ∆ΣΣ (Ειδική Ασφαλής Φορολογική ∆ιάταξη Σήµανσης Στοιχείων) 

* ΕΒΕΑ (Εµπορικό & Βιοµηχανικό Επιµελητήριο Αθηνών) 

* ΕΓΕ∆ (Επιτόκια Εντόκων Γραµµατίων) 

* Ε∆∆Α (Ευρωπαϊκό ∆ικαστήριο των ∆ικαιωµάτων του Ανθρώπου) 

* ΕΕ (Ευρωπαϊκή Ένωση) 

* Ε.Ε. (Ετερόρρυθµη Εταιρεία) 

* ΕΕΦΕ (Επιτροπή Εποπτείας Φοροελεγκτικών Εταιρειών) 

* ΕΚΤ (Ευρωπαϊκό Κοινοτικό Ταµείο) 

* ΕΛΙΑΜΕΠ (Ελληνικό Ίδρυµα Ευρωπαϊκής και εξωτερικής  Πολιτικής) 

* ΕΝ (Εµπορικός Νόµος) 

* ΕΟΠΥΥ (Εθνικός Οργανισµός Παροχής Υπηρεσιών Υγείας) 

* ΕΠΕ (Εταιρεία Περιορισµένης Ευθύνης) 

* ΕΡΤ (Ελληνική Ραδιοφωνία και Τηλεόραση) 

* ΕΣΕΕ (Εθνική Συνοµοσπονδία Ελληνικού Εµπορίου) 

* ΕΣΠΑ (Εθνικό Στρατηγικό Πλαίσιο Αναφοράς) 

* ΕΣΥΛ (Εθνικό Συµβούλιο Λογιστικής) 

* ΕΤΕΑΝ (Εθνικό Ταµείο Επιχειρηµατικότητας & Ανάπτυξης) 

* ΕΦΕ (Έκθεση Φορολογικών Ευρηµάτων) 

* ΙΕΣΟΕΛ (Ινστιτούτο Εκπαίδευσης Σώµατος Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών) 

* ΙΚΑ (Ίδρυµα Κοινωνικών Ασφαλίσεων)  

* ΙΚΕ (Ιδιωτική Κεφαλαιουχική Εταιρεία) 

* ΙΟΒΕ (Ίδρυµα Οικονοµικών & Βιοµηχανικών Ερευνών) 

* ΚΒΣ (Κώδικας Βιβλίων & Στοιχείων) 

* ΚΦΑΣ (Κώδικας Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών) 
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* ΚΕΠΥΟ (Κέντρο Πληροφορικής Υπουργείου Οικονοµικών) 

* ΜµΕ (Μικροµεσαίες Επιχειρήσεις) 

* ΜΚ (Μετοχικό Κεφάλαιο) 

* ΜΟ (Μέσος Όρος) 

* ΟΑΕΕ (Οργανισµός Ασφάλισης Ελεύθερων Επαγγελµατιών) 

* ΟΕ (Οµόρρυθµη Εταιρεία) 

* ΟΕΕ (Οικονοµικό Επιµελητήριο Ελλάδος) 

* ΟΕ∆ (Οµόλογα Ελληνικού ∆ηµοσίου) 

* ΟΟΣΑ (Οργανισµός Οικονοµικής Συνεργασίας & Ανάπτυξης) 

* ΟΣΕΚΑ (Οργανισµοί Συλλογικών Επενδύσεων σε Κινητές Αξίες) 

* Π∆  (Προεδρικό ∆ιάταγµα) 

* Π∆Ε (Πρόγραµµα ∆ηµοσίων Επενδύσεων) 

* ΠΟΛ (Πανελλήνια Οµοσπονδία Λογιστών) 

* ΣΑ∆Φ (Σύµβαση Αποφυγής ∆ιπλής Φορολογίας) 

* ΣΕΒΕ (Σύνδεσµος Εξαγωγών Βορείου Ελλάδος) 

* Σ∆ΟΕ (Σώµα ∆ίωξης Οικονοµικού Εγκλήµατος) 

* ΣΛΟΤ (Συµβούλιο Λογιστικής Τυποποίησης) 

* ΤΑΠ (Τέλος Ακίνητης Περιουσίας) 

* ΤΕΒΕ (Ταµείο Επαγγελµατιών & Βιοτεχνών Ελλάδος) 

* ΤτΕ (Τράπεζα της Ελλάδος) 

* ΥΠΟΙΚ (Υπουργείο Οικονοµικών) 

* ΦΑΒΕ (Φορολογία Ανωνύµων Βιοµηχανικών Εταιρειών) 

* ΦΑΕΕ (Φορολογία Ανωνύµων Εµπορικών Επιχειρήσεων) 

* ΦΑΠ (Φόρος Ακίνητης Περιουσίας) 

* ΦΕ (Φορολογία Εισοδήµατος) 

* ΦΕΚ (Φύλλο Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως) 

* ΦΕΦΠ (Φορολογία Εισοδήµατος Φυσικών Προσώπων) 

* ΦΠΑ (Φόρος Προστιθέµενης Αξίας)  

* ΦΤΜ (Φορολογικές Ταµειακές Μηχανές) 

* ΧΑΑ (Χρηµατιστήριο Αξιών Αθηνών) 
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  2.  ΠΡΟΛΟΓΟΣ 

       Στο σύγχρονο και ευµετάβλητο κόσµο που ζούµε, καθηµερινά προκύπτουν 

διάφορα θέµατα, που προσφέρονται για έρευνα και µελέτη, όπως επί παραδείγµατι το 

οικονοµικό και φορολογικό σύστηµα της χώρας.  

       Σήµερα στη χώρα µας, το θέµα της φορολογίας είναι επίκαιρο, και συγκεντρώνει 

αµείωτο το ενδιαφέρον των ειδικών, όµως για διάφορους άλλους λόγους, όπως η 

πολυνοµία και η προχειρότητα των νόµων, συγχρόνως η ταχύτητα µεταβολής των 

νοµοθετηµάτων, καθώς και η ανεπάρκεια του κρατικού µηχανισµού και των 

ελεγκτικών - εποπτικών αρχών, δυσχεραίνουν το έργο των ενδιαφεροµένων και τους 

υποχρεώνουν να βρίσκονται σε συνεχή εγρήγορση και µελέτη. Ένα, λοιπόν, από τα 

θέµατα που απασχολεί παγκοσµίως την  οικονοµία, είναι και η φορολογική 

αντιµετώπιση των επιχειρήσεων. 

       Σαφώς, η Φορολογία Εισοδήµατος, σαν θέµα, παραµένει πάντοτε σύγχρονο και 

καθοριστικό, καθώς από τη φορολογία, εξαρτώνται τα καθαρά κέρδη της κάθε 

επιχείρησης, ενώ µέσω αυτής χρηµατοδοτείται το κυβερνητικό έργο της  χώρας.  

       Προφανώς περικόπτεται το καθαρό ατοµικό εισόδηµα των πολιτών, αλλά αυτό έχει 

σαν επακόλουθο να απολαµβάνουν τα απαραίτητα κοινωνικά αγαθά που τους 

παρέχονται από την πολιτεία.  

       Η  Ελλάδα, συγκριτικά µε άλλες χώρες της ΕΕ (Ευρωπαϊκής Ένωσης),  έχει µια 

διαφορετική αντίληψη στη φορολογία (ειδικά στη φορολογία εισοδήµατος των 

επιχειρήσεων που εξετάζουµε εµείς), και  αντιµετωπίζει  σοβαρές αποκλίσεις στην 

προσέγγιση της λογιστικής θεωρίας και των ρυθµίσεων της φορολογικής νοµοθεσίας.  

       Από την άλλη, η απελευθέρωση των αγορών και η παγκοσµιοποίηση της 

οικονοµίας δηµιουργούν µία νέα πραγµατικότητα για τις επιχειρήσεις. Το 

νέο οικονοµικό περιβάλλον ορίζεται πλέον από κανόνες, συνθήκες και λειτουργίες που 

µεταβάλλονται σε παγκόσµια κλίµακα. 

       Η ύπαρξη, η επιβίωση και η προσαρµογή των επιχειρήσεων στα νέα οικονοµικά 

δεδοµένα, φαντάζει όλο και πιο δύσκολη και αποτελεί πλέον το µεγαλύτερο τους 

πρόβληµα. 

       Σε ένα τόσο ανταγωνιστικό περιβάλλον, είναι πλέον πολύ δύσκολο να καταφέρει 

µια επιχείρηση να χαράξει µία πορεία, η οποία θα είναι ξεκάθαρη και σίγουρη για τα 

επόµενα έτη. 

       Εµείς λοιπόν, µε την παρούσα πτυχιακή εργασία, θα εξετάσουµε το µέρος της 

φορολογίας, στις  Προσωπικές (Ο.Ε., Ε.Ε.) και Κεφαλαιουχικές (Α.Ε., Ε.Π.Ε.) 
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Εταιρείες (στην Ελλάδα κυρίως), αλλά θα δώσουµε και ένα στίγµα  για τη φορολογία 

των επιχειρήσεων στην Ε.Ε. (Ευρωπαϊκή Ένωση) γενικότερα,  πως αντιµετωπίζεται από 

τα κράτη – µέλη της και ποιες οι  διαφορές της µε την Ελλάδα.   

       Σαν στόχο έχουµε λοιπόν, την παρουσίαση της Οµόρρυθµης και Ετερόρρυθµης 

Εταιρείας, της Εταιρείας Περιορισµένης Ευθύνης καθώς και της Ανώνυµης Εταιρείας. 

Αναλύουµε την διαδικασία, από την ίδρυση έως  και την  φορολόγησής τους, τις 

αντιξοότητες που αντιµετωπίζουν εν σχέση µε τους νόµους  και το κράτος (µε την 

αναθεώρηση της φορολογικής νοµοθεσίας σε τακτά χρονικά διαστήµατα),  µε απώτερο 

σκοπό την διεξαγωγή συµπεράσµατος, για το πόσο δίκαιο και αποτελεσµατικό είναι το 

ισχύον φορολογικό σύστηµα στην Ελλάδα, για  πρόσωπα και  επιχειρήσεις.  
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        3.  ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

       Στην παρούσα πτυχιακή εργασία, γίνεται µια προσπάθεια ανάλυσης και 

προσέγγισης, της   υπάρχουσας φορολογίας των επιχειρήσεων (και της φορολογίας 

γενικότερα),  αλλά ιδιαιτέρως δίνεται έµφαση, στην αντιµετώπιση των Προσωπικών και 

Κεφαλαιουχικών εταιρειών στην Ελλάδα. 

       Η ανάλυση διευρύνεται και στην φορολογία χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε 

παράθεση µε την Ελλάδα. 

       Πέρα από την παράθεση των δύο προσεγγίσεων (σε θέµατα φορολογικά), για 

Ελλάδα και Ε.Ε., γίνεται και µια σύγκριση. 

       Στόχος της εργασίας είναι, ότι διαµέσου της σύγκρισης αυτής, θα διεξαχθούν 

πολύτιµα συµπεράσµατα, θα αποσαφηνιστούν θέµατα που αφορούν την απόκλιση των 

δυο προσεγγίσεων και θα εντοπισθούν οι κυριότερες διαφορές τους, στη γενικότερη 

αντίληψη και στην πρακτική εφαρµογή τους. 

       Η εργασία είναι χωρισµένη σε έξι µέρη και δώδεκα κεφάλαια. Κάθε κεφάλαιο, 

χωρίζεται σε ενότητες, και κάθε ενότητα, σε επιµέρους υποενότητες, όπως αυτά 

εµφανίζονται στον Πίνακα περιεχοµένων. Επίσης για την καλύτερη κατανόηση του 

θέµατος, παρατίθενται παραδείγµατα, πίνακες και  υποσηµειώσεις, που ακολουθούν 

αυτόµατη αρίθµηση.   

       Ξεκινάµε µε τον πρόλογο, όπου  διαφαίνεται ο στόχος και το αντικείµενο της 

εργασίας, για να γίνει πιο οµαλή η προετοιµασία και περιγραφή της εισαγωγής της. 

       Η εισαγωγή εµβαθύνει περισσότερο, περιγράφοντας την δοµή της εργασίας, ώστε 

να  προσεγγίσει το θέµα που επεξεργαστήκαµε και αναλύσαµε στη συνέχεια.    

       Ακολουθεί το Πρώτο µέρος της εργασίας, που περιλαµβάνει εισαγωγικές έννοιες, 

αλλά και περαιτέρω ανάλυση  του θέµατος που ακολουθεί, και αποτελείται από το 

Πρώτο και ∆εύτερο κεφάλαιο. Στο Πρώτο κεφάλαιο, δίνονται οι ορισµοί  επιχείρησης 

και επιχειρηµατικότητας, καθώς και οι διακρίσεις των ιδιωτικών επιχειρήσεων εν σχέση 

µε την νοµική µορφή τους, ενώ στο  ∆εύτερο κεφάλαιο, αναλύονται οι Προσωπικές και 

οι Κεφαλαιουχικές εταιρείες µε τις έννοιες και τα βασικά χαρακτηριστικά τους, 

σύµφωνα µε την Νοµοθεσία. 

       Στο ∆εύτερο µέρος της εργασίας,  δίνονται οι ορισµοί, οι στόχοι, οι διακρίσεις, οι 

αρχές και η ιστορική αναδροµή της φορολογίας. Η παράθεση βασικών στοιχείων, για 

τις επιχειρήσεις και τη φορολογία, κρίνεται απαραίτητη για την περαιτέρω ανάπτυξη 

του θέµατος. 
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       Το µέρος αυτό περιλαµβάνει πέντε κεφάλαια, από το Τρίτο έως και το Έβδοµο 

κεφάλαιο της εργασίας. 

       Στο Τρίτο κεφάλαιο, περιέχονται εισαγωγικές έννοιες για τον Φόρο – Φορολογία, 

και ποιος ο σκοπός τους από την αρχαιότητα, έως σήµερα. Επίσης, περιλαµβάνονται, οι 

διακρίσεις και τα είδη του φόρου, η φορολογία εισοδήµατος από εµπορικές 

επιχειρήσεις (∆ πηγή, η οποία αφορά τις Ο.Ε., Ε.Ε., Ε.Π.Ε. και Α.Ε. που αναλύουµε), η 

φορολογική ∆ικαιοσύνη και τα δηµοσιονοµικά αξιώµατα, το νοµικό πλαίσιο καθώς και 

Ηµερίδα, για το φορολογικό σύστηµα στην Ελλάδα.   

       Το Τέταρτο κεφάλαιο αφιερώνεται στις εξαιρέσεις από την αρχή του ενιαίου της 

φορολογίας. Περιλαµβάνει τις περιπτώσεις της αυτοτελούς φορολόγησης, από ακίνητα, 

κινητές αξίες και επιχειρήσεις ή επαγγέλµατα. Επίσης, την φορολογική αντιµετώπιση 

της κάθε επιχείρησης, ξεχωριστά.   

       Στο Πέµπτο κεφάλαιο, αναλύεται η περίπτωση της φορολογίας στα κέρδη των 

προσώπων του άρθρου 2 παράγραφος 4 του Ν. 2238/1994.  Επίσης, περιέχονται 

Πίνακες µε συντελεστές φορολογίας εισοδήµατος Ο.Ε., Ε.Ε., φυσικών και νοµικών 

προσώπων (διαχρονικά). Γίνονται αναφορές, σε παραδείγµατα Προσωπικών εταιρειών 

για την επιχειρηµατική αµοιβή και τα απλογραφικά και διπλογραφικά βιβλία. 

       Το Έκτο κεφάλαιο, αναλύει την αύξηση στην φορολογία εισοδήµατος στις 

Μικροµεσαίες επιχειρήσεις, σύµφωνα µε επίσηµα στοιχεία, ενώ παράλληλα παραθέτει 

αντιπροσωπευτικά παραδείγµατα µε Ο.Ε. και Ε.Ε. για την καλύτερη κατανόηση του 

θέµατος. Το κεφάλαιο κλείνει µε την ∆ήλωση Φορολογίας Εισοδήµατος (Ε5). 

       Το Έβδοµο κεφάλαιο, αναφέρεται στο άρθρο 101 του Κ.Φ.Ε., Νοµικά Πρόσωπα, 

Α,Ε. και Ε.Π.Ε.. Περιλαµβάνει τις περιπτώσεις των µερισµάτων και των κερδών, της 

παρακράτησης φόρου, όπως αυτή των κερδών  από πώληση µετοχών εισηγµένων στο 

Χ.Α.Α., των µερισµάτων, των αµοιβών µελών ∆.Σ., παραγώγων χρηµατοοικονοµικών 

προϊόντων  κ.α..  

       Επίσης, γίνεται σύγκριση των συντελεστών φορολογίας - φόρου εισοδήµατος 

2011-2012, µε τους  ισχύοντες φορολογικούς συντελεστές. 

       Στο Τρίτο µέρος της εργασίας, περιέχονται τα πρακτικά θέµατα της καταβολής του 

φόρου, όπως τις εκπτώσεις από τον φόρο, τις λεπτοµέρειες σχετικά µε την δήλωση, την 

καταβολή και την προκαταβολή του φόρου εισοδήµατος, καθώς και τις ευθύνες σχετικά 

µε τις φορολογικές υποχρεώσεις των επιχειρήσεων. 

       Το µέρος αυτό περιλαµβάνεται εξολοκλήρου από το Όγδοο κεφάλαιο, (µε  

ολοκληρωµένες εφαρµογές), και αποτελείται, από µια συγκεντρωτική εφαρµογή 
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φορολογίας εισοδήµατος για Ετερόρρυθµη Εταιρεία (µε πραγµατικά οικονοµικά 

στοιχεία από εταιρεία), από  µια εφαρµογή Εταιρείας Περιορισµένης Ευθύνης και δυο 

εφαρµογές για Ανώνυµες Εταιρείες, σε µια προσπάθεια να δοθεί µια ολοκληρωµένη 

εικόνα της πρακτικής εφαρµογής των φορολογούµενων επιχειρηµατιών, σε επίπεδο  

εταιρείας. 

       Στο Τέταρτο µέρος, που βρίσκεται αποκλειστικά το Ένατο κεφάλαιο, αναφέρεται η 

Φορολογία από Μακροοικονοµική άποψη. ∆ηλαδή, πώς και πόσο εµπλέκονται και πώς 

µετριούνται οι φόροι των επιχειρήσεων, στο σύνολο του Α.Ε.Π., αλλά και πώς 

µετριέται η κάθε κατηγορία φόρου, στο σύνολο των εσόδων από τη φορολογία. Για να 

δούµε τις τυχόν ανισορροπίες της φορολογίας στην Ελλάδα, συγκρίνονται τα ελληνικά 

στοιχεία µε αυτά των άλλων χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, µε στοιχεία της Eurostat. 

       Το Πέµπτο µέρος, αποτελείται από το δέκατο κεφάλαιο.  

       Στο κεφάλαιο αυτό, αποτυπώνεται το ετήσιο πόρισµα της Παγκόσµιας Τράπεζας 

για την επιχειρηµατικότητα και την φορολογία στις επιχειρήσεις, στηριζόµενο σε 

πραγµατικά στοιχεία. Επίσης, τα γραφήµατα και τα διαγράµµατα, που περιέχονται στην 

έρευνα, καταγράφουν, τους συντελεστές φορολογίας των επιχειρήσεων, σε χώρες της 

ΕΕ, καθώς και στα νεότερα κράτη-µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.).  Το πόρισµα 

δείχνει το φορολογικό σύστηµα που υιοθετεί κάθε χώρα, πόσο απέχουν στην 

φιλικότητα προς τις επιχειρήσεις και στην ευκολία  της επιχειρηµατικότητας, σε 

αντιπαράθεση µε την Ελλάδα.   

       Το Έκτο µέρος της εργασίας περιέχει ίσως το σηµαντικότερο τµήµα της εργασίας, 

και αποτελείται από το ενδέκατο και δωδέκατο κεφάλαιο.  

       Στο Ενδέκατο κεφάλαιο, γίνεται µια αναφορά στην οικονοµική κατάσταση της 

χώρας µας, και ιδιαιτέρως των επιχειρήσεων, µε απώτερο σκοπό, τις επιπτώσεις της 

(και) στον επιχειρηµατικό χώρο. Επίσης, αναφέρονται διάφοροι τρόποι, φορολογικής 

αντιµετώπισης από το κράτος, για  την οµαλή λειτουργία και ανάπτυξή τους . 

       Η εργασία, ολοκληρώνεται µε το ∆ωδέκατο κεφάλαιο, που περιλαµβάνει τον 

επίλογο και την   βιβλιογραφία. 

       Στον επίλογο, παρατίθενται, οι προτάσεις και τα συµπεράσµατα που προέκυψαν 

από την µελέτη και την έρευνα του θέµατος, για την ορθή φορολογική αντιµετώπιση 

των προσωπικών και κεφαλαιουχικών εταιρειών στην Ελλάδα.  
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4. 1. ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ  

4. 1. 1. Ορισµός της Επιχειρηµατικότητας  

       Ένας απλός ορισµός περιγράφει την επιχειρηµατικότητα ως το ξεκίνηµα µιας 

επιχείρησης. Γι αυτό και στην διεθνή γλώσσα, η επιχειρηµατικότητα (το ξεκίνηµα µιας 

επιχείρησης), ορίζεται και ως start up (εκκίνηση). 

       Σύµφωνα µε τα παραπάνω, επιχειρηµατικότητα είναι η τέχνη της 

εξεύρεσης αποτελεσµατικών λύσεων για ικανοποίηση αναγκών των ανθρώπων, πιο 

γρήγορα και πιο οικονοµικά από τους άλλους. 

       Για να µπούµε όµως καλύτερα στο πνεύµα της επιχειρηµατικότητας, θα πρέπει να 

κατανοήσουµε τον ορισµό και τον χαρακτήρα της επιχείρησης. 

4. 1. 2. Ορισµός της Επιχείρησης  

       Σύµφωνα µε την οικονοµική θεωρία, επιχείρηση ονοµάζεται η αυτοτελής 

οικονοµική οντότητα, που µε µία σειρά πράξεων και ενεργειών οικονοµικής φύσεως, 

συνδυάζει τους παραγωγικούς συντελεστές µε σκοπό την µεγιστοποίηση τους κέρδους, 

το οποίο προορίζεται να περιέλθει στην ατοµική περιουσία του φορέα (ή φορέων της), 

που λέγεται  επιχειρηµατίας1. 

       Κατά µια άλλη άποψη, επιχείρηση είναι µια οµάδα ανθρώπων, η οποία αξιοποιεί 

µια επιχειρηµατική ευκαιρία, διαχειρίζεται µέσα, πόρους και χρόνο, χρησιµοποίει 

το management για να δηµιουργήσει προϊόντα ή υπηρεσίες, για να ικανοποιήσει κάποια 

ή κάποιες ανάγκες και να επιτύχει ένα οικονοµικό αποτέλεσµα. Με λίγα λόγια, η 

επιχείρηση ικανοποιεί ανθρώπινες ανάγκες, δηλαδή βρίσκει αποτελεσµατικές λύσεις 

στα προβλήµατά τους. Σαφώς, το πιο µεγάλο µέρος των οικονοµικών οργανισµών µιας 

χώρας, το αποτελούν οι επιχειρήσεις2. 

       Σύµφωνα µε τα παραπάνω, για να δηµιουργηθεί µια επιχείρηση, χρειάζεται η 

ύπαρξη επιχειρηµατία, δηλαδή το πρόσωπο που θα ασχολείται επαγγελµατικά µε την 

ίδρυση, τη λειτουργία, την ανάπτυξη της, και θα δραστηριοποιείται για την αξιοποίησή 

της και συνήθως,  είναι ο βασικός επενδυτής σε αυτήν. 

 

 

 

                                                 
1
Λαζαρίδης Γιάννης, Παπαδόπουλος ∆ηµήτρης, «Χρηµατοοικονοµική διοίκηση», τεύχος Β’, 

Θεσσαλονίκη 2006.  
2 Κοντάκος  Αριστοτέλης, «Γενική Λογιστική», Εκδόσεις ΕΛΛΗΝ, Αθήνα 2006.  
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4. 1. 3. Οι διακρίσεις των επιχειρήσεων  

       Οι επιχειρηµατικές οικονοµικές µονάδες διακρίνονται: 

 ♦ Ανάλογα µε τον επιδιωκόµενο σκοπό σε µονάδες κοινωφελούς χαρακτήρα και 

κερδοσκοπικές µονάδες. 

♦  Ανάλογα µε την νοµική µορφή σε Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ικαίου (Ν.Π.∆.∆.) 

και Νοµικά Πρόσωπα Ιδιωτικού ∆ικαίου (Ν.Π.Ι.∆.). 

♦ Ανάλογα µε τον ιδρυτή και ιδιοκτήτη τους σε ιδιωτικές επιχειρηµατικές µονάδες, 

δηµόσιες επιχειρηµατικές µονάδες και µικτές επιχειρηµατικές µονάδες. 

4. 1. 4. Οι ∆ιακρίσεις των ιδιωτικών επιχειρήσεων: 

♦ Ανάλογα µε το αντικείµενο δράσης τους σε επιχειρήσεις Πρωτογενούς Τοµέα 

(δασικές, κτηνοτροφικές, αλιευτικές, γεωργικές κλπ), σε επιχειρήσεις ∆ευτερογενούς 

Τοµέα (βιοµηχανικές, βιοτεχνικές και γενικότερα σε µεταποιητικές επιχειρήσεις), σε 

επιχειρήσεις Τριτογενούς Τοµέα (εµπορικές ή εµπορευµατικές επιχειρήσεις, 

χρηµατοδοτικά ιδρύµατα, κλπ) και τέλος σε επιχειρήσεις µικτού αντικειµένου δράσης. 

♦  Ανάλογα µε το µέγεθος3 (οι επιχειρήσεις διακρίνονται), σε πολύ  µικρές, µεσαίες και 

µεγάλες. 

♦   Ανάλογα µε τη νοµική µορφή (όπως αναφέραµε νωρίτερα),  διακρίνονται σε 

ατοµικές και εταιρικές (Ν.Π.Ι.∆.). Οι εταιρικές δε, διακρίνονται κυρίως, σε Προσωπικές  

(Ο.Ε. & Ε.Ε.), και Κεφαλαιουχικές (Α.Ε., Ε.Π.Ε.). 

       Κρίνεται σκόπιµο λοιπόν, πριν προχωρήσουµε στην ανάλυση της φορολογίας 

εισοδήµατος των Προσωπικών και Κεφαλαιουχικών εταιρειών, να παρατεθεί η νοµική 

µορφή των  ιδιωτικών επιχειρήσεων καθώς και τα χαρακτηριστικά αυτών.  

4. 1. 5. Νοµική Μορφή των  Επιχειρήσεων 

       Συνεπώς, µία από τις πρώτες αποφάσεις που πρέπει  να παρθούν για την ίδρυση 

µιας επιχείρησης, είναι η επιλογή νοµικής µορφής. Η επιλογή για τη σύσταση εταιρείας 

είναι δύσκολη γι’ αυτό είναι χρήσιµο να έχουµε κατά νου τα ακόλουθα: 

♦  Το είδος της επιχείρησης που θέλουµε να ανοίξουµε παίζει σηµαντικό ρόλο στην 

επιλογή νοµικής µορφής. Υπάρχουν περιπτώσεις επιχειρήσεων που λειτουργούν µόνο 

ως ατοµικές ή άλλες που είναι αποκλειστικά συµµετοχικής µορφής. 

♦  Η διάθεσή µας να ρισκάρουµε µπορεί να επηρεάσει τη νοµική µορφή που θα 

επιλέξουµε. Αν δεν είµαστε διατεθειµένοι να ρισκάρουµε τα κεφάλαιά µας συνίσταται 

                                                 
3 Σύµφωνα µε τον κανονισµό της Κοινότητας (ΕΚ) 364/2004, που είναι σε ισχύ από 01/01/2005. 
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η σύσταση εταιρείας µε µορφή Ε.Π.Ε. (Εταιρεία Περιορισµένης Ευθύνης) ή Α.Ε. 

(Ανώνυµη Εταιρεία). 

♦  Οι άνθρωποι µε τους οποίους σκοπεύουµε να συνεργαστούµε µπορεί να επηρεάσουν 

την απόφασή µας. Επί παραδείγµατι, υπάρχουν άνθρωποι που επιθυµούν να 

συνεργάζονται µε εταιρείες περιορισµένης ευθύνης και είναι δύσπιστοι ως προς τις 

άλλες µορφές εταιρειών, π.χ. προσωπικές εταιρείες.  

♦ Οι φορολογικές επιβαρύνσεις ή ελαφρύνσεις µπορεί να αποτελέσουν καθοριστικό 

παράγοντα για την επιλογή µας. Συγκεκριµένα είδη ευνοϊκής µεταχείρισης αφορούν 

µόνο τις Α.Ε. (Ανώνυµες Εταιρείες) ή τις  Ε.Π.Ε. (Εταιρείες Περιορισµένης Ευθύνης). 

       Αυτά είναι κάποια από τα κριτήρια, βάσει των οποίων υπάρχει δυνατότητα για την 

επιλογή νοµικής µορφής και τη σύσταση µιας εταιρείας, όµως χρήσιµο θα ήταν να 

ζητηθεί και  επαγγελµατική βοήθεια συµβούλου πριν παρθεί η τελική  απόφαση. 

Βεβαίως η νοµική µορφή της επιχείρησης που επιλέξαµε, δεν µας δεσµεύει επ’ αόριστο. 

Μπορούµε στο µέλλον να αλλάξουµε νοµική µορφή, ακολουθώντας τις κατάλληλες 

διαδικασίες, κρίνοντας ότι αυτό µας συµφέρει περισσότερο.  

       Σε  ορισµένες  περιπτώσεις  η νοµοθεσία  περιορίζει τη δυνατότητα επιλογής 

νοµικού τύπου, όπως επί παραδείγµατι, για τη δηµιουργία Ασφαλιστικής Εταιρείας ή 

Τράπεζας ή εταιρείας επενδύσεων, απαιτείται από το νόµο, να έχει τη µορφή Ανώνυµης 

Εταιρείας. Για το ποια  είναι η  καταλληλότερη νοµική µορφή µιας εταιρείας, εξαρτάται 

από τις ιδιαίτερες συνθήκες που επικρατούν.  

       Έτσι λοιπόν, οι εταιρείες µπορούν να καταταγούν σε δύο βασικές κατηγορίες:  

♦   Τις  Προσωπικές και  

♦   Τις  Κεφαλαιουχικές  

♦  Ήτοι, στις προσωπικές εταιρείες  και ανάλογα βέβαια µε την ιδιαίτερη νοµική τους 

φυσιογνωµία (οµόρρυθµες ή ετερόρρυθµες), οι εταίροι, κυρίως δε οι οµόρρυθµοι, έχουν 

προσωπική, απεριόριστη και αλληλέγγυα ευθύνη για τις πράξεις και τις συναλλαγές της 

εταιρείας. Συνεπώς, θα πρέπει να επικεντρωθούµε στο προσωπικό στοιχείο και στην 

προσωπική ευθύνη και όχι στην κεφαλαιακή συγκέντρωση. Σαφώς πρέπει να εξηγηθεί 

στους µέλλοντες και επίδοξους εταίρους ότι η σύσταση προσωπικής εταιρείας θέτει σε 

ενδεχόµενο κίνδυνο την ατοµική τους περιουσία, η οποία θα «κληθεί» να καλύψει 

τυχόν υποχρεώσεις της εταιρείας, αν τα υφιστάµενα κεφάλαιά της δεν επαρκούν. 

Ωστόσο, υπάρχει η επιλογή της ιδιότητας του ετερόρρυθµου εταίρου σε Ε.Ε. 

(Ετερόρρυθµη Εταιρεία), ο οποίος χαρακτηριζόµενος ως επενδυτής, έχει ευθύνη µέχρι 
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του ποσού της εισφοράς του και όχι για υποχρεώσεις της εταιρείας που υπερβαίνουν τα 

όρια αυτά. 

♦  Στις δε, Κεφαλαιουχικές εταιρείες, κατά πρώτον, µε βάση την κεφαλαιακή τους 

συγκρότηση και δεύτερον, σε σχέση µε το µέγεθος της ευθύνης των εταίρων - µετόχων, 

σε ό,τι αφορά τις υποχρεώσεις του νοµικού προσώπου. Έτσι, έχουµε τις ονοµαζόµενες 

κεφαλαιουχικές εταιρείες, σε αντιδιαστολή µε τις προσωπικές εταιρείες. Στις 

κεφαλαιουχικές εταιρείες εντάσσονται η Ανώνυµη Εταιρεία (Α.Ε.), η Εταιρεία 

Περιορισµένης Ευθύνης (Ε.Π.Ε.),  καθώς και η Μονοπρόσωπη Ε.Π.Ε., αλλά και η 

προσφάτως εµφανιζόµενη στον εταιρικό χώρο Ιδιωτική Κεφαλαιουχική Εταιρεία 

(Ι.Κ.Ε.). 

       Στις κεφαλαιουχικές εταιρείες, κυρίαρχο στοιχείο είναι το κεφάλαιο που έχει 

συγκεντρωθεί τόσο από τις εισφορές των εταίρων, όσο και από τα µη διανεµόµενα 

κέρδη (τα αποθεµατικά). Το προσωπικό στοιχείο στις εταιρείες αυτές είναι ουσιαστικά 

ανύπαρκτο και η επιχειρησιακή βαρύτητα κάθε εταίρου-µετόχου,  προσδιορίζεται από 

το ποσοστό συµµετοχής του στο κεφάλαιο. Οι υποχρεώσεις της  εταιρείας καλύπτονται 

µόνο από την περιούσια της και όχι από την προσωπική  περιούσια των εταίρων-

µετόχων.  

       Γενικότερα, οι µεγάλες εταιρείες οι οποίες για να λειτουργήσουν είναι  απαραίτητο 

να συγκεντρώσουν µεγάλα κεφάλαια και αποβλέπουν σε µακροχρόνια άσκηση της 

επιχειρηµατικής δραστηριότητας, θα προτιµήσουν τον τύπο της Α.Ε., ενώ 

δραστηριότητες που δεν απαιτούν µεγάλα κεφάλαια θα  προτιµήσουν κάποιον από τους 

τύπους των προσωπικών εταιρειών.  

       Η επιχειρησιακή συγκρότηση µε µορφή Α.Ε. παρέχει µεγαλύτερη ευχέρεια 

συγκεντρώσεως κεφαλαίων, έναντι της προσωπικής επιχειρήσεως, ενώ υστερεί όσον  

αφορά στην ταχύτητα λήψεως αποφάσεων. Θα ήταν όµως δυνατό να αµφισβητηθεί  αν 

ο βαθµός ταχύτητας λήψεως αποφάσεων, είναι αποφασιστικό κριτήριο πλεονεκτικής 

θέσεως της προσωπικής επιχειρήσεως έναντι της Α.Ε. µε τις σύγχρονες  συνθήκες  

οικονοµικής  προόδου και τεχνικής. Αυτό συνιστά ένα από τα πρώτα χαρακτηριστικά 

που πρέπει να αναλυθούν, ώστε να σχηµατίσουν άποψη οι ενδιαφερόµενοι στη 

σύσταση εταιρικής επιχείρησης.  
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4. 2. ΟΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΕΣ ΚΑΙ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ  

4. 2. 1. Τα Βασικά Χαρακτηριστικά των Προσωπικών και Κεφαλαιουχικών 

εταιρειών  

       Στην παρούσα πτυχιακή εργασία, θα ασχοληθούµε µε τις Προσωπικές εταιρείες 

(όπως προαναφέραµε), Οµόρρυθµη Εταιρεία (Ο.Ε.) και Ετερόρρυθµη Εταιρεία (Ε.Ε.) 

καθώς και τις Κεφαλαιουχικές, Ανώνυµη Εταιρεία (Α.Ε.) και Εταιρεία Περιορισµένης 

Ευθύνης (Ε.Π.Ε.),  ειδικότερα δε, για την φορολογική αντιµετώπιση αυτών,  όµως θα 

ήταν λογικό να κάνουµε µια αναφορά και στην Ατοµική  (Επιχείρηση), στην Αφανή 

(εταιρεία), στην Μονοπρόσωπη Ε.Π.Ε., αλλά και στην πρωτοεµφανιζόµενη Ι.Κ.Ε. 

(Ιδιωτική Κεφαλαιουχική Εταιρεία). 

       Οι νοµικές µορφές των επιχειρήσεων που αναφέρθηκαν, αναλύονται   παρακάτω: 

4. 2. 2. ΑΤΟΜΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ  

4. 2. 2. 1. Τα βασικά χαρακτηριστικά της 

       Πρόκειται για την πιο παλιά και πιο απλή µορφή επιχείρησης. Η ατοµική 

επιχείρηση ιδρύεται, οργανώνεται και διοικείται από ένα άτοµο, τον ιδρυτή - ιδιοκτήτη,  

έχοντας την ευθύνη όλων των αποφάσεων και συνεπειών.  ∆εν αποτελεί χωριστή 

νοµική προσωπικότητα. Έχει σαν επωνυµία το όνοµα του φυσικού προσώπου, καθώς 

και το φορολογικό του µητρώο. 

       Τα βασικά χαρακτηριστικά των ατοµικών επιχειρήσεων είναι τα εξής: 

♦   Είναι πολύ εύκολη η δηµιουργία τους, διότι δεν υπάρχουν χρονοβόρες διαδικασίες.  

♦   ∆εν υπάρχει ανάγκη επένδυσης κάποιου κατ’ ελάχιστον απαιτούµενου κεφαλαίου.  

♦   Ο επιχειρηµατίας είναι ο ιδιοκτήτης της επιχείρησης και έχει όλη την ευθύνη για τα 

χρέη και τις υποχρεώσεις της. 

♦   Ο επιχειρηµατίας καρπώνεται αποκλειστικά τα κέρδη. 

♦   Οι απαιτήσεις των πιστωτών της επιχείρησης και του ∆ηµοσίου ικανοποιούνται µε 

τα περιουσιακά στοιχεία τόσο της επιχείρησης, όσο και της κινητής και ακίνητης 

περιουσίας του ιδιοκτήτη. 

♦  Ο επιχειρηµατίας διοικεί την επιχείρηση, εξασφαλίζει κεφάλαιο, αναλαµβάνει τους 

κινδύνους, υφίσταται τις ζηµιές και πληρώνει όλους τους φόρους. 

4. 2. 2. 2. Η Ίδρυση  της Ατοµικής Επιχείρησης 

       Για την ίδρυση της  Ατοµικής Επιχείρησης,  αρχικά  θα πρέπει να βρεθεί ένας  

χώρος στον οποίο θα λειτουργήσει η επιχείρηση που θα είναι και η έδρα της. Για το 

χώρο αυτό χρειάζεται να υπάρχει είτε συµβόλαιο ιδιοκτησίας ακινήτου, είτε 

µισθωτήριο, είτε παραχωρητήριο. Στη συνέχεια χρειάζεται να  γίνει εγγραφή  στο 
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αντίστοιχο επιµελητήριο (Επαγγελµατικό, Βιοτεχνικό, Εµπορικό, Βιοµηχανικό) και να 

ασφαλιστεί στο Υποχρεωτικό Ασφαλιστικό Ταµείο, που υπάγετε, δηλαδή τον Ο.Α.Ε.Ε. 

(Οργανισµό Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελµατιών).  

       Τέλος, θα πρέπει να προσκοµιστούν τα απαραίτητα δικαιολογητικά στη  ∆.Ο.Υ. της 

περιοχής της επιχείρησης,  για την έναρξη επαγγέλµατος και την έκδοση Αριθµού 

Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.). Παράλληλα θα χρειαστεί να σφραγιστούν  (µε την 

σφραγίδα της επιχείρησης) και να θεωρηθούν από την αρµόδια ∆.Ο.Υ. τα 

Επαγγελµατικά  Βιβλία και Στοιχεία της επιχείρησης, σύµφωνα µε τον  Κ.Β.Σ.  

(Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων).  

4. 2. 2. 3. Τα πλεονεκτήµατα της Ατοµικής Επιχείρησης 

♦   Είναι µια ευέλικτη και απλή µορφή µε την έννοια ότι δεν απαιτούνται από το νόµο 

ιδιαίτερες προϋποθέσεις για τη σύστασή της. 

♦  Η ανάπτυξη και η εξέλιξη της ατοµικής επιχείρησης, εξαρτάται αποκλειστικά και 

µόνο από τις  γνώσεις και δεξιότητες  του επιχειρηµατία. 

♦   ∆εν απαιτείται σηµαντικό κεφάλαιο για την ίδρυση της επιχείρησης.  

♦   ∆εν απαιτείται δηµόσια πληροφόρηση, δηλαδή να δηµοσιεύονται λογιστικές 

καταστάσεις. 

4. 2. 2. 4. Τα µειονεκτήµατα της Ατοµικής Επιχείρησης  

♦   Έχει πολύ περιορισµένες οικονοµικές δυνατότητες. Έχει λίγα διαθέσιµα κεφάλαια 

για να αντιµετωπίσει τον ανταγωνισµό και περιορισµένες δυνατότητες ανάπτυξης. 

♦   ∆εν έχει καµία προστασία σε περίπτωση αποτυχίας. Αυτό σηµαίνει ότι όλα τα 

προσωπικά  κεφάλαια θα διατεθούν για να πληρωθούν οι υποχρεώσεις της και όλες οι 

νοµικές ευθύνες θα βαρύνουν τον επιχειρηµατία.  

♦  Η οικονοµική κατάσταση της επιχείρησης, εξαρτάται άµεσα, από την οικονοµική 

κατάσταση του επιχειρηµατία. 

4. 2. 3. ΑΦΑΝΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

4. 2. 3. 1. Ορισµός και Χαρακτηριστικά 

       Η Αφανής εταιρεία αποτελεί την µορφή της εταιρείας όπου µόνο ένας από τους 

εταίρους, που καλείται διαχειριστής ή εµφανής (σε αντίθεση µε τους άλλους εταίρους 

που καλούνται αφανείς), πραγµατοποιεί εµπορικές πράξεις. Οι πράξεις αυτές 

πραγµατοποιούνται κατ' εξουσιοδότηση των υπολοίπων συνεταίρων. Η ίδια η 

συµµετοχική εταιρεία όσο και οι λοιποί εταίροι παραµένουν αφανείς έναντι 

οποιοδήποτε τρίτου.  
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♦   Η εταιρεία αυτή µπορεί να έχει έναν ή περισσότερους αφανείς εταίρους, µπορεί 

όµως  να έχει, έναν µόνο εµφανή εταίρο. 

♦  Πρόκειται για µία εσωτερική εταιρεία, καθώς το κύριο χαρακτηριστικό της είναι η 

µη προβολή της συνεργασίας αυτής προς τους τρίτους. 

♦  Συνίσταται µεταξύ δύο ή περισσοτέρων προσώπων άτυπα, ακόµη κι αν έχει  σκοπό 

την επιχείρηση τυπικών δικαιοπραξιών και αποδεικνύεται µε κάθε νόµιµο αποδεικτικό 

µέσο. ∆ηλαδή µπορεί να συνταχθεί έγγραφο προς σύσταση της εταιρείας χωρίς να 

δηµοσιευτεί στο Πρωτοδικείο. Σε περίπτωση που ένας εταίρος αναλαµβάνει την 

υποχρέωση να εισφέρει αντικείµενο, για την µεταβίβαση του οποίου απαιτείται τύπος, 

απαιτείται η τήρηση του τύπου αυτού για την σύσταση της αφανούς εταιρείας. 

♦   Από τα συµβαλλόµενα πρόσωπα, το ένα πρέπει να έχει την ικανότητα προς 

απόκτηση της εµπορικής ιδιότητας (εµφανής εταίρος), το άλλο µόνο ικανότητα για 

δικαιοπραξία (αφανής εταίρος). 

♦   Ο αφανής εταίρος δεν απαιτείται να είναι γνωστός, µπορεί να δραστηριοποιείται σε 

τέτοιου είδους εταιρεία χωρίς να αποκτά την εµπορική ιδιότητα, συνεπώς και χωρίς να 

προσκρούει σε τυχόν ασυµβίβαστα για την άσκηση εµπορικής δραστηριότητας και 

χωρίς ακόµη να ευθύνεται για τα χρέη της εταιρείας έναντι των τρίτων. 

♦   Η διοίκηση των εταιρικών υποθέσεων ανήκει στον εµφανή εταίρο, ο οποίος οφείλει 

να ενεργεί σύµφωνα µε την καλή πίστη και να λαµβάνει υπόψη και τα εύλογα 

συµφέροντα των αφανών εταίρων. Σε περίπτωση που ο αφανής εταίρος αναµειχθεί 

στην εκπροσώπηση της εταιρείας, δεν θα πρέπει να γίνει λόγος για ύπαρξη µία αφανούς 

εταιρείας, αφού η εταιρεία αυτή δεν µπορεί να έχει δύο εµφανείς εταίρους, οπότε στην 

περίπτωση αυτή θα ευθύνεται και αυτός απεριόριστα και µε όλη του την περιουσία. 

Πιθανό να πρόκειται για περισσότερες αφανείς εταιρείες, και αν οι εµφανείς εταίροι 

ενεργούν από κοινού την επιχειρηµατική δραστηριότητα, θα πρόκειται για αφανή 

εταιρεία µε εµφανή εταίρο οµόρρυθµη εταιρεία ή η αφανής εταιρεία θα έχει µετατραπεί 

σε ανώµαλη οµόρρυθµη εταιρεία ή οµόρρυθµη εταιρεία εκ των πραγµάτων, αφού θα 

είναι εταιρεία που προβαίνει σε εµπορικές δραστηριότητες χωρίς να έχει δηµοσιεύσει 

το καταστατικό της. 

4. 2. 4. ΟΜΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ο.Ε.) 

4. 2. 4. 1. Έννοια και Ορισµός Ο.Ε. 

       Η Οµόρρυθµη Εταιρεία (Ο.Ε.) αποτελεί προσωπική εταιρεία και τη συστήνουν δύο 

ή περισσότερα φυσικά ή/και νοµικά πρόσωπα, που τη σχέση τους θα πρέπει να 

χαρακτηρίζει υψηλός βαθµός αµοιβαίας εµπιστοσύνης. Οι εταίροι ευθύνονται 
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«αλληλέγγυα και απεριόριστα» και µε την προσωπική τους περιουσία ανεξάρτητα µε το 

ποσοστό συµµετοχής τους στο εταιρικό κεφάλαιο και οι αποφάσεις διέπονται από την 

αρχή της οµοφωνίας. Τα βιβλία που τηρούνται είναι ανάλογα του κύκλου εργασιών 

∆εύτερης (Β) ή Τρίτης (Γ) κατηγορίας. 

       Την έννοια της  οµόρρυθµης εταιρείας δίνει ο Ε.Ν. (Εµπορικός Νόµος) στα άρθρα 

20-22 αυτού. Η επιστήµη και η νοµολογία, καθώς και διάφορες άλλες  διατάξεις, όπως, 

το άρθρο 784 του Αστικού Κώδικα,  προσθέτει ότι η οµόρρυθµη εταιρεία έχει δική της 

νοµική προσωπικότητα, διαφορετική από αυτήν των εταίρων της. 

       Το άρθρο 741 του Α.Κ. (Αστικού Κώδικα), προσδιορίζει ότι η επιδίωξη του κοινού 

σκοπού της εταιρείας (που είναι ιδίως οικονοµικός), γίνεται µε κοινές εισφορές των 

εταίρων. Εξάλλου οι διατάξεις του Αστικού Κώδικα περί εταιρειών (άρθρα 741-784) 

αφορούν, βασικά τις αστικές εταιρείες,  εφαρµόζονται  όµως  και στις εµπορικές  

εταιρείες.  

4. 2. 4. 2. Τα βασικά χαρακτηριστικά της Ο.Ε. είναι τα εξής: 

♦   Οι εταίροι είναι αλληλέγγυα υπεύθυνοι µε όλη τους την περιουσία για τη 

δραστηριότητα και τα χρέη της εταιρείας. 

♦   ∆εν υπάρχει ανάγκη επένδυσης κάποιου κατ’ ελάχιστον απαιτούµενου κεφαλαίου.  

♦   Η επωνυµία της εταιρείας σχηµατίζεται από τα ονόµατα ενός ή όλων των εταίρων. 

♦   Με τη λύση της εταιρείας δεν παύει η ευθύνη των εταίρων για τυχόν υπάρχοντα 

χρέη της εταιρείας. 

♦  Η οµόρρυθµη εταιρεία δεν χρειάζεται συµβολαιογραφικό έγγραφο για την ίδρυση 

της, αντιθέτως αρκεί ένα ιδιωτικό συµφωνητικό. 

♦   Οι ιδιοκτήτες της Ο.Ε. πρέπει να είναι ελεύθεροι επαγγελµατίες, δεν είναι δυνατόν 

να εµφανίζονται  ως υπάλληλοι της εταιρείας, και είναι  ασφαλισµένοι στον Ο.Α.Ε.Ε. 

(Οργανισµός Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελµάτων), πρώην Τ.Ε.Β.Ε.. 

♦    Η είσπραξη οποιασδήποτε αµοιβής τους από την εταιρεία τους γίνεται µε την 

έκδοση ∆ελτίου Παροχής Υπηρεσιών, που υποχρεούνται να διαθέτουν. 

4. 2. 4. 3. Η Ίδρυση  της Οµόρρυθµης Εταιρείας (Ο.Ε.)  

       Για την ίδρυση της Ο.Ε., χρειάζεται  αρχικά να κάνουµε  µία αίτηση στο 

Επιµελητήριο του αντικειµένου µας, προκειµένου να πάρουµε  προέγκριση για 

την επωνυµία της επιχείρησής µας (αυτό θα σηµαίνει ότι καµιά άλλη επιχείρηση δεν 

έχει την ίδια επωνυµία, διακριτικό τίτλο ή σήµα). Στη συνέχεια, θα χρειαστεί να 

απευθυνθούµε σε ένα δικηγόρο για  τη  σύνταξη  του απαραίτητου  καταστατικού. Το 

υπογεγραµµένο καταστατικό θα πρέπει να το προσκοµίσουµε στο Επιµελητήριο. 
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Επίσης, θα πρέπει να καταβάλλουµε φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίου στη ∆.Ο.Υ. της 

έδρας της επιχείρησης. Το καταστατικό θα πρέπει να  προσκοµιστεί  για θεώρηση στο 

Ταµείο Νοµικών και το Ταµείο Προνοίας ∆ικηγόρων. Ακολουθεί η κατάθεση των 

εγγράφων στο Πρωτοδικείο Έδρας για δηµοσίευση. Η δηµοσίευση αυτή αποτελεί την 

πράξη ίδρυσης - σύστασης της Ο.Ε., και ακολουθεί η εγγραφή της εταιρείας στο 

Επιµελητήριο. Τέλος, σε συγκεκριµένο χρονικό διάστηµα, προσκοµίζοντας τα 

απαραίτητα δικαιολογητικά  θα  πρέπει να γίνει έναρξη εργασιών στην αρµόδια ∆.Ο.Υ.. 

4. 2. 4. 4. Τα πλεονεκτήµατα  της  Ο.Ε. 

♦   ∆εν απαιτείται η τήρηση πολύπλοκων βιβλίων. 

♦   Όλοι οι εταίροι είναι συνυπεύθυνοι. 

♦   Έχει σχετικά χαµηλό συντελεστή φορολόγησης. 

♦   Επειδή όλοι οι εταίροι έχουν ισότιµα ευθύνη, η πιστοληπτική ικανότητα είναι 

αρκετά υψηλή. 

4. 2. 4. 5. Τα  µειονεκτήµατα  της  Ο.Ε. 

♦  Οι εταίροι της Οµόρρυθµης Εταιρείας ευθύνονται µε ολόκληρη την περιουσία τους 

για όλες τις υποχρεώσεις της εταιρείας, µε αλληλέγγυα ευθύνη τους. Με τη λύση της 

εταιρείας δεν παύει η ευθύνη τους. 

♦  Σε περίπτωση πτώχευσης υπάρχει περίπτωση οι εταίροι να χάσουν ολόκληρη την 

προσωπική τους περιουσία. 

♦   Σε περίπτωση που κάποιος από τους εταίρους κάνει µια λάθος ενέργεια αυτό µπορεί 

να έχει αρνητικό αποτέλεσµα πάνω στην περιουσία των άλλων εταίρων. 

4. 2. 5. ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ε.Ε.) 

4. 2. 5. 1. Η Έννοια της Ε.Ε.  

       Η Ετερόρρυθµη Εταιρεία (Ε.Ε.), αποτελεί επίσης προσωπική εταιρεία και 

επιλέγεται σε περίπτωση που υπάρχουν πρόσωπα (µεταξύ των εταίρων) που δεν 

επιθυµούν να ευθύνονται αλληλέγγυα και απεριόριστα µε την προσωπική τους 

περιουσία. Τα πρόσωπα αυτά µετέχουν ως ετερόρρυθµα µέλη, ευθύνονται δε, µέχρι του 

ποσού του κεφαλαίου που έχουν εισφέρει και δεν δικαιούνται επιχειρηµατικής αµοιβής. 

Θα πρέπει να υπάρχει τουλάχιστον ένας οµόρρυθµος εταίρος, ο οποίος θα ευθύνεται 

απεριόριστα και αλληλέγγυα. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα ίδια µε την οµόρρυθµη 

εταιρεία και σε ό,τι αφορά τους οµόρρυθµους ή τον οµόρρυθµο εταίρο, τα βασικά 

χαρακτηριστικά είναι ίδια. 

       Σύµφωνα µε τα άρθρα 23 και 26 του Εµπορικού Νόµου, Ετερόρρυθµη Εταιρεία, 

είναι η εταιρεία, που συστήνεται  µεταξύ ενός  ή πολλών,  αλληλεγγύως, υπευθύνων 
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(οµόρρυθµοι εταίροι) και ενός ή πολλών συνεταίρων απλών χρηµατοδοτών, οι οποίοι 

ονοµάζονται  ετερόρρυθµοι και ευθύνονται µόνο µέχρι του ποσού της εισφοράς τους.  

4. 2. 5. 2. Η  Ίδρυση  της  Ε.Ε.  

Η διαδικασία ίδρυσης της Ε.Ε. είναι η ίδια µε τη διαδικασία ίδρυσης της Ο.Ε..  

       Αρχικά, θα πρέπει να κάνουµε µία αίτηση στο Επιµελητήριο του αντικειµένου µας 

προκειµένου να πάρουµε  µία προέγκριση για την επωνυµία της επιχείρησής µας (αυτό 

θα σηµαίνει ότι καµιά άλλη επιχείρηση δεν έχει την ίδια επωνυµία). Στη συνέχεια, θα 

χρειαστεί να απευθυνθούµε σε ένα δικηγόρο για να συντάξει το απαραίτητο 

καταστατικό. Το υπογεγραµµένο καταστατικό θα πρέπει να το προσκοµίσουµε στο 

Επιµελητήριο. Επίσης, θα πρέπει να καταβάλλουµε φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίου στη 

∆.Ο.Υ. της έδρας της επιχείρησης. Το καταστατικό θα πρέπει να το προσκοµίσουµε για 

θεώρηση στο ταµείο νοµικών και το ταµείο προνοίας δικηγόρων. Ακολουθεί η 

κατάθεση των εγγράφων στο Πρωτοδικείο Έδρας για δηµοσίευση. Η δηµοσίευση αυτή 

αποτελεί την πράξη ίδρυσης-σύστασης της  Ε.Ε. Ακολουθεί η εγγραφή της εταιρείας 

στο Επιµελητήριο. Τέλος, σε συγκεκριµένο χρονικό διάστηµα, προσκοµίζοντας τα 

απαραίτητα δικαιολογητικά  θα πρέπει να γίνει έναρξη εργασιών στην αρµόδια ∆.Ο.Υ..  

4. 2. 5. 3. Τα πλεονεκτήµατα της Ε.Ε. 

       Εκτός από το ότι τα ετερόρρυθµα µέλη έχουν περιορισµένη ευθύνη, κατά τα άλλα 

τα πλεονεκτήµατα της Ε.Ε. είναι τα ίδια µε τα πλεονεκτήµατα της Ο.Ε., δηλαδή: 

♦   ∆εν απαιτείται η τήρηση πολύπλοκων βιβλίων. 

♦   Έχει χαµηλό συντελεστή φορολόγησης. 

♦   Συνυπεύθυνοι είναι µόνο οι οµόρρυθµοι εταίροι.  

4. 2. 5. 4. Τα µειονεκτήµατα  της  Ε.Ε.  

       Οι ετερόρρυθµοι εταίροι δεν έχουν τη δυνατότητα να συµµετάσχουν στη 

διαχείριση της εταιρείας, κάτι το οποίο ισχύει για τους οµορρύθµους εταίρους. Τα 

µειονεκτήµατα για τους οµορρύθµους εταίρους της Ε.Ε. είναι τα ίδια µε τα 

µειονεκτήµατα των οµορρύθµων εταίρων της Ο.Ε., δηλαδή:  

♦  Οι οµόρρυθµοι εταίροι της ετερόρρυθµης εταιρείας ευθύνονται µε ολόκληρη την 

περιουσία τους για όλες τις υποχρεώσεις της εταιρείας, µε αλληλέγγυα ευθύνη. Με τη 

λύση της εταιρείας δεν παύει η ευθύνη τους. 

♦  Σε περίπτωση πτώχευσης υπάρχει πιθανότητα, οι οµόρρυθµοι εταίροι να χάσουν 

ολόκληρη την προσωπική τους περιουσία. 
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♦    Σε περίπτωση που κάποιος από τους οµόρρυθµους εταίρους κάνει µια λάθος 

ενέργεια αυτό µπορεί να έχει αρνητικό αποτέλεσµα πάνω στην περιουσία των άλλων 

οµορρύθµων εταίρων. 

4. 2. 5. 5. Οι Οµόρρυθµοι Εταίροι 

       Η ευθύνη των οµορρύθµων εταίρων απέναντι στους πιστωτές της εταιρείας είναι 

(όπως και στην οµόρρυθµη εταιρεία) αλληλέγγυα και απεριόριστη. Κάθε οµόρρυθµος 

εταίρος ευθύνεται µαζί µε την εταιρεία και τους άλλους οµορρύθµους εταίρους «εις 

ολόκληρον» για τα χρέη της  εταιρείας.  

4. 2. 5. 6. Οι Ετερόρρυθµοι Εταίροι  

       Αντίθετα, ο κάθε ετερόρρυθµος εταίρος έχει περιορισµένη ευθύνη  απέναντι στους 

πιστωτές της εταιρείας, µέχρι του ποσού, της εισφοράς του. Η ετερόρρυθµη εταιρεία 

έχει νοµική προσωπικότητα και καταλέγεται µεταξύ των εµπορικών  προσωπικών 

εταιρειών. Συνεπώς, έχει την εµπορική ιδιότητα, άρα οι πράξεις της είναι εµπορικές. 

Στην ετερόρρυθµη εταιρεία εφαρµόζονται όλες οι διατάξεις  του Εµπορικού  Νόµου 

(τόσο περί ετερόρρυθµης, όσο και περί οµόρρυθµης εταιρείας), καθώς και  του Αστικού 

Κώδικα.  

4. 2. 5. 7. Απλή και κατά µετοχές Ε.Ε. 

       Σύµφωνα µε τα άρθρα 24-28 και 47-50 του Εµπορικού Νόµου, διακρίνονται  δύο 

είδη ετερόρρυθµων  εταιρειών: η απλή ετερόρρυθµη και η κατά µετοχές ετερόρρυθµη 

εταιρεία. Η βασική διαφορά µεταξύ  των δύο  αυτών εταιρικών τύπων είναι ότι στην 

απλή (ετερόρρυθµη) τα µερίδια των ετερορρύθµων εταίρων (που δεν επιτρέπεται να 

παρασταθούν µε τίτλους) είναι κατ’ αρχήν αµεταβίβαστα και ανεκχώρητα, ενώ στην 

κατά µετοχές ετερόρρυθµη εταιρεία, τα µερίδια των ετερόρρυθµων εταίρων 

παρίστανται µε µετοχικούς τίτλους (όπως στην Α.Ε.), που είναι ελεύθερα µεταβιβαστοί 

(τίτλοι) .  

4. 2. 6. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ (Ε.Π.Ε.) 

4. 2. 6. 1. Ορισµός και Έννοια της Ε.Π.Ε. 

       Ο νόµος δεν δίνει τον ορισµό της εταιρείας περιορισµένης ευθύνης, αφήνοντας, 

προφανώς, το έργο αυτό στην επιστήµη, έτσι  το άρθρο 1 του Ν.3190/1955, απλώς, 

προσπαθεί να περιγράψει την έννοια της Ε.Π.Ε.. 

       Η παράγραφος 1 του άρθρου 1 του Ν.3190/1955 ορίζει ότι στις εταιρείες  

περιορισµένης ευθύνης για τις εταιρικές υποχρεώσεις ευθύνεται µόνο η  εταιρεία µε 

την περιουσία της. Με τη διάταξη αυτή, λοιπόν, καθιερώνεται  η περιορισµένη (µέχρι 

του ύψους της εισφοράς τους) ευθύνη των εταίρων  της Ε.Π.Ε..  Η αρχή αποτελεί την 



 32 

κυριότερη οµοιότητα της Ε.Π.Ε. προς την Α.Ε. (ανώνυµη εταιρεία), αλλά ταυτόχρονα 

και το µεγαλύτερο πλεονέκτηµα των εταίρων της εταιρείας περιορισµένης ευθύνης. Το 

πλεονέκτηµα αυτό  έχουν όλοι οι εταίροι. ∆εν υπάρχουν στην Ε.Π.Ε. εταίροι  

ευθυνόµενοι για  τα χρέη της εταιρείας µε ολόκληρη την ατοµική τους περιουσία 

αλληλεγγύως, όπως συµβαίνει µε τους οµορρύθµους εταίρους στις Ο.Ε. και  Ε.Ε.. 

4. 2. 6. 2. Εµπορική Ιδιότητα της Ε.Π.Ε. 

       Η εταιρεία περιορισµένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), είναι µία ενδιάµεση (Μικτή), εταιρική 

µορφή ανάµεσα στις Προσωπικές και στις Ανώνυµες Εταιρείες. Για τη λήψη των 

αποφάσεων, απαιτείται η πλειοψηφία τόσο των εταιρικών µεριδίων όσο και των 

εταίρων (φυσικά ή νοµικά πρόσωπα). Υποχρεωτικά θα πρέπει να τηρεί  βιβλία Γ’ 

κατηγορίας. Τα διοικητικά όργανα της εταιρείας είναι η «Γενική Συνέλευση» των 

εταίρων που συγκαλείται τουλάχιστον µία  φορά το χρόνο και ο «∆ιαχειριστής» που 

εκλέγεται από τη Γενική Συνέλευση (Γ.Σ.).  

       Η Ε.Π.Ε. είναι εµπορική εταιρεία, αν και αν ο σκοπός αυτής δεν είναι εµπορική 

επιχείρηση, κατά το άρθρο 3 παράγραφος 1 του Ν.3190/1955. Άρα η  Ε.Π.Ε., είναι 

εµπορική εταιρεία κατά το τυπικό κριτήριο. Όσον αφορά τα µέλη της Ε.Π.Ε., η θεωρία 

κατά πλειοψηφία, αλλά κυρίως η νοµολογία, σχεδόν χωρίς εξαίρεση, δέχονται ότι από 

αυτό και µόνο το γεγονός της συµµετοχής τους στην εταιρεία, δεν αποκτούν την 

εµπορική  ιδιότητα. Για να συµβεί αυτό χρειάζεται ο εταίρος της Ε.Π.Ε. να έχει  ενεργό 

συµµετοχή στις εργασίες της εταιρείας.  

       Η Εταιρεία Περιορισµένης Ευθύνης µπορεί να συστήσει και ένα µόνο πρόσωπο ή 

µία ήδη συσταθείσα Ε.Π.Ε. να µετατραπεί σε µονοπρόσωπη. Ωστόσο, η µονοπρόσωπη 

Ε.Π.Ε. είναι άκυρη, αν ο εταίρος (φυσικό ή νοµικό πρόσωπο) που τη συνέστησε είναι 

και µοναδικός εταίρος σε άλλη µονοπρόσωπη Ε.Π.Ε., ή αν έχει συσταθεί από άλλη 

µονοπρόσωπη  Ε.Π.Ε.. 

4. 2. 6. 3. Τα βασικά χαρακτηριστικά της Ε.Π.Ε. 

       Βασιζόµενοι λοιπόν, στις διατάξεις του Ν.3190/1955, µπορούµε να 

προσδιορίσουµε τα βασικά χαρακτηριστικά της Ε.Π.Ε., που είναι:  

♦  Αποτελεί νοµικό πρόσωπο και κατά το άρθρο 3 του Ν.3190/1955 είναι εµπορική 

εταιρεία  κατά το τυπικό κριτήριο, έστω και αν ο σκοπός αυτής δεν είναι εµπορική 

επιχείρηση. 

♦  Η διαίρεση του κεφαλαίου σε ίσα µερίδια, που ενσωµατώνονται σε έγγραφα, τις 

«µερίδες συµµετοχής», µε αξία τουλάχιστον 30,00 € έκαστο. 
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♦  Οι όροι δηµοσιότητας, κατά την ίδρυση, αλλά και καθ’ όλη τη διάρκεια της ζωής 

της, είναι συγκεκριµένοι. 

♦   Έχει ορισµένη διάρκεια (αν και η παράλειψη αναγραφής της διάρκειας δεν αποτελεί 

λόγο ακυρότητας της εταιρείας). 

♦  Κάθε συνιδιοκτήτης Ε.Π.Ε. είναι ελεύθερος επαγγελµατίας και ως εκ τούτου έχει 

υποχρέωση να είναι ασφαλισµένος στο Ασφαλιστικό Ταµείο Ο.Α.Ε.Ε. (Οργανισµός 

Ασφάλισης Ελευθέρων Επαγγελµάτων, παλαιότερα το Τ.Ε.Β.Ε.) 

♦   Οι ιδιοκτήτες της Ε.Π.Ε. δεν επιτρέπεται να είναι και υπάλληλοι της εταιρείας τους. 

♦   Ο ∆ιαχειριστής της Ε.Π.Ε., που µπορεί να διοικεί την εταιρεία σαν να είναι ο 

µοναδικός ιδιοκτήτης, έχει προσωπική ευθύνη για παράνοµες πράξεις της εταιρείας και 

τυχόν παράνοµη πτώχευσή της, µε όριο το σύνολο της κινητής και ακίνητης περιουσίας 

του. 

4. 2. 6. 4. Η Ίδρυση  της  Ε.Π.Ε. 

       Για την Ίδρυση της Ε.Π.Ε., αρχικά θα χρειαστεί να απευθυνθούµε σε ένα δικηγόρο 

για να συντάξουµε το απαραίτητο καταστατικό. Στη συνέχεια, θα πρέπει να κάνουµε 

µία αίτηση στο Επιµελητήριο (του αντικειµένου µας) προκειµένου να πάρουµε µία 

προέγκριση για την επωνυµία της επιχείρησής µας. Πριν προχωρήσουµε στην 

υπογραφή του καταστατικού ενώπιον συµβολαιογράφου,  θα  πρέπει να καταβάλουµε 

στο δικηγορικό σύλλογο γραµµάτιο προείσπραξης. Το υπογεγραµµένο καταστατικό θα 

πρέπει να το προσκοµίσουµε στο Επιµελητήριο. Επίσης, θα πρέπει να καταβάλλουµε 

φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίου στη ∆.Ο.Υ. της έδρας της επιχείρησης. Το καταστατικό 

θα πρέπει να το προσκοµίσουµε για θεώρηση στο Ταµείο Νοµικών και το Ταµείο 

Προνοίας δικηγόρων. Ακολουθεί η κατάθεση των εγγράφων στο Πρωτοδικείο Έδρας 

για δηµοσίευση. Στη συνέχεια η εταιρεία δηµοσιεύεται στο τεύχος Α.Ε. και  Ε.Π.Ε. 

στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.  

       Τέλος, σε συγκεκριµένο χρονικό διάστηµα, προσκοµίζοντας τα απαραίτητα 

δικαιολογητικά θα πρέπει να γίνει έναρξη εργασιών στην αρµόδια ∆.Ο.Υ.. 

4. 2. 6. 5. Το Εταιρικό κεφάλαιο της Ε.Π.Ε.  

       Μετά την έναρξη ισχύος των διατάξεων του Ν. 3661/2008, το ελάχιστο όριο του 

εταιρικού κεφαλαίου των Ε.Π.Ε. µειώθηκε από 18.000,00 € και στη συνέχεια, µε το 

δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 6 της από 12.12.2012 Πράξης Νοµοθετικού 

Περιεχοµένου, που κυρώθηκε µε το άρθρο 48 του Ν. 4111/2013, ορίζεται, ότι το 

κεφάλαιο της εταιρείας δεν δύναται να είναι κατώτερο των 4.500,00 € αρχικά και των 
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2.400,00 € στη συνέχεια, ολοσχερώς καταβεβληµένο κατά την κατάρτιση της εταιρικής 

σύµβασης.  

       Εποµένως, για την ίδρυση της Ε.Π.Ε. απαιτείται εταιρικό κεφάλαιο τουλάχιστον 

2.400,00 € 4  το οποίο διαιρείται σε ίσα εταιρικά µερίδια τα οποία κατέχουν φυσικά ή 

νοµικά πρόσωπα (εταίροι) ανάλογα το κεφάλαιο που έχουν εισφέρει. 

Επίσης, για κάθε τροποποίηση του, απαιτείται συµβολαιογραφικό έγγραφο 

(καταστατικό) και δηµοσιεύεται στο ΦΕΚ.  

4. 2. 6. 6. Τα  πλεονεκτήµατα  της  Ε.Π.Ε. 

♦   Σχετικά εύκολη ίδρυση. 

♦   Μικρό κεφάλαιο για την ίδρυση. 

♦   Η ευθύνη των εταίρων είναι περιορισµένη. 

♦   Υπάρχει δυνατότητα συγκέντρωσης µεγαλύτερου κεφαλαίου. 

♦   Είναι πιο εύκολη η χρηµατοδότηση από πιστωτικά ιδρύµατα. 

4. 2. 6. 7. Τα  µειονεκτήµατα  της  Ε.Π.Ε.  

♦   Απαιτείται να τηρούνται οι όροι δηµοσιότητας (δηµοσίευση λογιστικών 

καταστάσεων) κατά την ίδρυση και καθ όλη τη διάρκεια ζωής της. 

♦   Υπόκειται σε αυστηρές νοµικές, λειτουργικές και φορολογικές διατυπώσεις. 

♦   Η φορολογία επί των κερδών είναι σχετικά υψηλή. 

4. 2. 7. ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ 

4. 2. 7. 1. Η Έννοια της Μονοπρόσωπης  Ε.Π.Ε. 

       Μονοπρόσωπη Εταιρεία Περιορισµένης Ευθύνης, είναι εκείνη που µπορεί να 

ιδρυθεί ή να εξαγοραστεί από ένα πρόσωπο, φυσικό ή νοµικό. Κανένα φυσικό ή νοµικό 

πρόσωπο δεν επιτρέπεται να είναι µοναδικός εταίρος, σε περισσότερες από µια  

µονοπρόσωπες Ε.Π.Ε. 5 . 

       Αυτό συνεπάγεται, ότι µια µονοπρόσωπη Ε.Π.Ε. δεν έχει το δικαίωµα να ιδρύσει ή 

να εξαγοράσει εξ ολοκλήρου, άλλη µονοπρόσωπη Ε.Π.Ε.. 

                                                 
4 Σηµειώνεται ότι: Το ελάχιστο κεφάλαιο που απαιτείται για την ίδρυση επιχειρήσεων, σύµφωνα µε την 

έρευνα Doing Business 2013 της Παγκόσµιας Τράπεζας, µπορεί να αποτελέσει εµπόδιο εισόδου στην 

αγορά και, κατά συνέπεια, να περιορίσει τον ανταγωνισµό. Σύµφωνα µε την ίδια έκθεση το κόστος για 

την ίδρυση επιχειρήσεων στη χώρα µας αντιστοιχεί στο 20,5 % του κατά κεφαλήν ΑΕΠ έναντι 4,5 % που 

είναι ο µέσος όρος των χωρών του ΟΟΣΑ. Με τη µείωση του ελάχιστου κεφαλαίου για ίδρυση Α.Ε. και 

Ε.Π.Ε. αποσκοπούµε  αφενός στη διευκόλυνση του επιχειρείν και αφετέρου στη βελτίωση της θέσης της 

χώρας µας στο διεθνή ανταγωνισµό. 
5 Άρθρο 43α παράγραφος 2 του Ν. 3190/1955. 
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       Επίσης στην µονοπρόσωπη Ε.Π.Ε., ισχύουν οι ίδιες διατάξεις που ισχύουν και στην 

Ε.Π.Ε., µε δυο σηµαντικές διαφορές:  

♦ Πρώτη διαφορά συνιστά η επωνυµία της, στην οποία είναι απαραίτητο να 

συµπεριλαµβάνονται ολογράφως οι λέξεις «Μονοπρόσωπη Εταιρεία Περιορισµένης 

Ευθύνης» 6. 

♦  Η δεύτερη διαφορά αφορά τη λειτουργία της Συνέλευσης των Εταίρων, στην οποία 

παρίσταται υποχρεωτικά συµβολαιογράφος της έδρας της εταιρείας, ο οποίος 

υποχρεούται να προσυπογράψει αυθηµερόν τα πρακτικά της7. 

4. 2. 8. ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Α.Ε.) 

4. 2. 8. 1. Η Έννοια της Α.Ε.  

       Η Α.Ε. (Ανώνυµη Εταιρεία) είναι  Κεφαλαιουχική Εταιρεία, της οποίας το 

κεφάλαιο  διαιρείται σε µετοχές που είναι µεταβιβάσιµες. Είναι Ν.Π.Ι.∆. (Νοµικό  

Πρόσωπο Ιδιωτικού ∆ικαίου) µε δική της νοµική υπόσταση.  Σύµφωνα µε το άρθρο 1 

του Ν.2190/1920, κάθε  Α.Ε. είναι εµπορική εταιρεία και οι µέτοχοι είναι υπεύθυνοι 

µόνο για το ποσοστό συµµετοχής τους και δεν συµµετέχουν κατ’ ανάγκη στη διοίκηση 

της εταιρείας. Παρόλα αυτά οι µέτοχοι συµµετέχουν στην εκλογή της διοίκησης της 

εταιρείας, στη διαµόρφωση των γενικών αρχών της πολιτικής και στα κέρδη, ανάλογα 

µε τον αριθµό των µετοχών που διαθέτουν. Στη γενική συνέλευση των µετόχων, κάθε 

µέτοχος, διαθέτει τόσες ψήφους, όσες είναι οι µετοχές που κατέχει. Σε περίπτωση 

ζηµιών ή πτώχευσης είναι υπεύθυνος ο µέτοχος µέχρι του ποσού που έχει καταβάλει για 

τις µετοχές του, δηλαδή, στη χειρότερη περίπτωση, οι µετοχές του χάνουν τελείως την 

αξία τους. 

       Για την ίδρυσή της Α.Ε. απαιτείται  ελάχιστο όριο κεφαλαίου  24.000,00 € 8 και οι 

όροι δηµοσιότητας που πρέπει να τηρούνται τόσο κατά την ίδρυση όσο και καθ’ όλη τη 

διάρκεια της ζωής της είναι ιδιαίτερα αυστηροί. Οι αποφάσεις λαµβάνονται κατά 

πλειοψηφία και υπάρχουν δύο όργανα που βοηθούν τη λειτουργία της, η Γ.Σ. (Γενική 

Συνέλευση) και το ∆.Σ. (∆ιοικητικό Συµβούλιο).  

 

 

                                                 
6 Άρθρο 43α παράγραφος 1 του Ν. 3190/1955. 
7 Άρθρο 43α παράγραφος 3 του Ν. 3190/1955. 
8 από 12.12.2012 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου, που κυρώθηκε µε το άρθρο 48 του Ν. 4111/2013, 
ορίζεται, ότι το κεφάλαιο της εταιρείας δεν δύναται να είναι κατώτερο των 24.000,00 €  από 60.000,00 €  
που ήταν µέχρι σήµερα. 
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4. 2. 8. 2. Τα βασικά χαρακτηριστικά της Α.Ε. (Ανώνυµης Εταιρείας) είναι 

τα ακόλουθα: 

♦   Οι αυστηροί όροι δηµοσιότητας κατά την ίδρυσή της αλλά και καθ’ όλη τη διάρκεια 

της ζωής της. 

♦   Οι µέτοχοι συµµετέχουν στην εκλογή της διοίκησης της εταιρείας, στη διαµόρφωση 

των γενικών αρχών της πολιτικής και στα κέρδη, ανάλογα µε τον αριθµό των µετοχών 

που διαθέτουν. 

♦  Στη Γενική Συνέλευση των µετόχων κάθε µέτοχος διαθέτει τόσους ψήφους όσες 

είναι οι µετοχές που κατέχει. Σε περίπτωση ζηµιών ή πτωχεύσεως είναι υπεύθυνος 

µέχρι του ποσού που έχει καταβάλει για τις µετοχές του. 

♦   Έχει δική της περιουσία που διακρίνεται από την περιουσία των µετόχων της και 

έχει πλήρη ευθύνη έναντι των πιστωτών της και του ∆ηµοσίου µέχρι του συνόλου της 

αξίας της κινητής και ακίνητης περιουσίας της. 

♦   Η µεγάλη «διάρκεια ζωής» της, που είναι συνήθως 50 έτη. 

♦  Ένας ιδιοκτήτης µετοχών µιας Α.Ε. µπορεί να είναι και υπάλληλος της εταιρείας, 

δηλαδή ασφαλισµένος στο Ι.Κ.Α. – Ε.Ο.Π.Υ.Υ.. 

4. 2. 8. 3. Η Ίδρυση της Α.Ε. 

       Οι διαδικασίες σύστασης µιας Α.Ε. ξεκινούν από τη σύνταξη του σχεδίου του 

καταστατικού της εταιρείας. Στη συνέχεια, θα πρέπει να κάνουµε µία αίτηση στο 

Επιµελητήριο του αντικειµένου µας,  προκειµένου να πάρουµε προέγκριση για την 

επωνυµία της επιχείρησής µας, και έγκριση από την αρµόδια Νοµαρχία. Πριν 

προχωρήσουµε στην υπογραφή του καταστατικού ενώπιον συµβολαιογράφου,  θα  

πρέπει να καταβάλουµε στο ταµείο νοµικών το 5‰ (τοις χιλίοις) του κεφαλαίου (το 

µισό του φόρου συγκέντρωσης). Το υπογεγραµµένο καταστατικό θα πρέπει να το 

προσκοµίσουµε στο κατά µέρους Επιµελητήριο. Το επόµενο βήµα είναι η καταβολή 

του φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου στην αρµόδια ∆.Ο.Υ..   

       Ακολουθεί κατάθεση συγκεκριµένου χρηµατικού ποσού, υπέρ της Επιτροπής 

Ανταγωνισµού. Στη συνέχεια, πρέπει να καταθέσουµε το καταστατικό της εταιρείας 

στην αρµόδια αρχή, και να δηµοσιευτεί  στο τεύχος Α.Ε. και  Ε.Π.Ε. στην  Εφηµερίδα 

της Κυβερνήσεως (Φ.Ε.Κ.). Τέλος, σε συγκεκριµένο χρονικό διάστηµα, 

προσκοµίζοντας τα απαραίτητα δικαιολογητικά,  θα  πρέπει να γίνει έναρξη εργασιών 

στην αρµόδια ΦΑΕΕ/ΦΑΒΕ.  
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4. 2. 8. 4. Τα Όργανα της Α.Ε. 

       Το ανώτατο όργανο της Α.Ε. είναι η  Γ.Σ. (Γενική Συνέλευση), στην οποία 

λαµβάνονται όλες οι µεγάλες αποφάσεις. Τη Γενική Συνέλευση απαρτίζουν οι µέτοχοι 

της εταιρείας. Οι συνελεύσεις  είναι τακτικές και έκτακτες.  

       Η Τακτική Γενική Συνέλευση γίνεται  µία  φορά το έτος, και κάθε µέτοχος, έχει 

δικαίωµα να  ψηφίσει ή να ψηφιστεί, δεδοµένου, πως κάθε µετοχή αποτελεί µία  ψήφο. 

Στις Γενικές Συνελεύσεις γίνεται ψηφοφορία  για τη σύνθεση του επόµενου 

∆ιοικητικού Συµβουλίου, ορίζονται τα καθήκοντά του, λαµβάνονται αποφάσεις για 

σηµαντικά ζητήµατα, όπως καθορισµός της µακροχρόνιας πολιτικής της εταιρείας, 

παρουσίαση των αποτελεσµάτων χρήσης της εταιρείας για την προηγούµενη χρήση, και  

έγκριση του Ισολογισµού της. Τέλος οποιαδήποτε αλλαγή στο Καταστατικό της 

εταιρείας πρέπει να αποφασιστεί από  τη  Γ.Σ. µε πλήρη απαρτία 100%.  

       Το ∆.Σ. (∆ιοικητικό Συµβούλιο), αποτελείται από τα µέλη που ψηφίστηκαν στην 

Γενική Συνέλευση (Γ.Σ.) και έχει το καθήκον  επίβλεψης  της εταιρείας και  χάραξη της 

πολιτικής και στρατηγικής αυτής. Έτσι το ∆.Σ., συνεδριάζει για πολύ σηµαντικά 

ζητήµατα και  παρακολουθεί την πορεία της εταιρείας στην αγορά, επίσης εκλέγει τον 

Πρόεδρό του, ο οποίος είναι υπεύθυνος για τον συντονισµό των εργασιών του, καθώς 

και τον «∆ιευθύνοντα Σύµβουλο»,  ο οποίος ασκεί την διοίκηση και εκπροσώπηση της 

εταιρείας. Ο Πρόεδρος και ο ∆ιευθύνων Σύµβουλος µπορεί να είναι συχνά το ίδιο 

πρόσωπο, ενώ µπορεί να οριστούν περισσότεροι από ένας  ∆ιευθύνοντες  Σύµβουλοι. 

4. 2. 8. 5. Τα πλεονεκτήµατα  της  Α.Ε. 

♦   Υπάρχει δυνατότητα  συγκέντρωσης µεγάλων κεφαλαίων 

♦   Υπάρχει µεγάλη δυνατότητα προσέλκυσης δανειακών κεφαλαίων 

♦   Μπορεί να µπει στο Χρηµατιστήριο Αξιών Αθηνών (Χ.Α.Α.)  

♦   Οι µέτοχοι έχουν περιορισµένη ευθύνη ίση µε την αξία των µετοχών που κατέχουν  

♦   Οι µετοχές µεταβιβάζονται εύκολα 

♦   Υπάρχει επίσηµη δοµή και Οργανόγραµµα 

4. 2. 8. 6. Τα  µειονεκτήµατα  της  Α.Ε. 

♦   Υπάρχει υψηλό κόστος έναρξης 

♦   Απαιτείται  αρχικό µετοχικό κεφάλαιο  

♦   Υπάρχουν αυστηρές νοµικές και λειτουργικές διατυπώσεις  

♦   Η φορολογία επί των κερδών είναι αρκετά υψηλή 

♦   Πρέπει να δηµοσιοποιούνται τα οικονοµικά στοιχεία 

 



 38 

4. 2. 9. Ι∆ΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ι.Κ.Ε.) 

4. 2. 9. 1. Τα βασικά χαρακτηριστικά της Ι.Κ.Ε. 

       Σ’ αυτό το σηµείο, θα πρέπει να αναφερθούµε και στην Ιδιωτική Κεφαλαιουχική 

Εταιρεία.  

       Τα χαρακτηριστικά της νέας εταιρικής µορφής, δηλαδή της Ι.Κ.Ε. (Ιδιωτική 

Κεφαλαιουχική Εταιρεία),  όπως αναφέρθηκε πιο πάνω, είναι µια ενδιάµεση κατάσταση 

εταιρικής δράσης, η οποία διέπεται από τις διατάξεις του Ν.4072/2012, άρθρο 43 έως 

120, και  κατά το µεγαλύτερο µέρος των εταιρικών διαδικασιών µοιάζει ή παραπέµπει 

στις διατάξεις του Ν. 3190/1955 περί Ε.Π.Ε.  

       Η Ι.Κ.Ε. (Ιδιωτική Κεφαλαιουχική Εταιρεία) έχει νοµική προσωπικότητα κατά το 

άρθρο 43, Ν.4072/2012 και εταιρική ιδιότητα, κατά το τυπικό κριτήριο, ασχέτως αν ο 

σκοπός της είναι ή όχι εµπορικός. Οι εταίροι δεν ευθύνονται για τα χρέη της εταιρείας, 

ωστόσο, θα πρέπει να λαµβάνεται υπόψη η διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 43 

του Ν. 4072/2012, όπου προβλέπονται εγγυητικές εισφορές. Η Ι.Κ.Ε. µπορεί να 

συσταθεί µονοπρόσωπη, ή να καταστεί στη συνέχεια µονοπρόσωπη, µετά από την 

αποχώρηση εταίρου ή εταίρων. Το ελάχιστο κεφάλαιο είναι ένα  ευρώ, το οποίο φυσικά 

µπορεί να διαφοροποιείται, ή να ενισχύεται από τρία είδη εισφορών:  

1ο. τις κεφαλαιακές εισφορές,  

2ο. τις εκτός κεφαλαίου εισφορές και  

3ο. τις εγγυητικές εισφορές. 

       Στην Ι.Κ.Ε. υπάρχει το εταιρικό µερίδιο, όπως και στην Ε.Π.Ε., που 

αντιπροσωπεύει την συµµετοχή του εταίρου. Τέλος, πρέπει να υπογραµµίσουµε ότι οι 

εταίροι µη διαχειριστές δεν υπάγονται υποχρεωτικά σε Οργανισµό Κοινωνικής 

Ασφάλισης (ΟΑΕΕ κ.λπ.), όµως στην περίπτωση της µονοπρόσωπης Ι.Κ.Ε., ο 

µοναδικός εταίρος, υπόκειται σε υποχρέωση τέτοιας ασφάλισης9.  

4. 2. 10. Τα Κριτήρια Επιχειρηµατικής ∆ράσης 

       Πριν διεισδύσουµε στην ανάλυση της φορολογικής αντιµετώπισης των 

επιχειρήσεων, θα  αναφέρουµε µερικά σχόλια όσον αφορά τη µορφοποίηση κάποιων 

κριτηρίων µε σκοπό το φορολογικό παρεµβατισµό στα φορολογητέα εισοδήµατα από 

την  επιχειρηµατική δράση.   

        

 

                                                 
9 Έκδοση της ΝΒ (Νοµική Βιβλιοθήκη): Περάκη Ευάγγελου, 2012. 
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Τα  κριτήρια επιχειρηµατικής δράσης είναι: 

1ο. Ο φορέας της επιχείρησης µορφοποιείται από τις εµπορικές πράξεις που διενεργεί 

και οι οποίες αποτελούν το επίκεντρο των επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων του. 

2ο. Οι Επιχειρηµατικές λειτουργίες, δηλαδή ο εφοδιασµός, η παραγωγή και η διάθεση, 

παρακολουθούνται ταξινοµούνται και αναλύονται µέσα από τη µέθοδο του λογισµού 

κατά χρόνο, δηλαδή της Χρηµατοοικονοµικής Λογιστικής. 

3ο. Το Κέρδος που είναι η διαφορά µεταξύ ακαθάριστων εσόδων και εξόδων, σε 

συνδυασµό µε το οικονοµικό αποτέλεσµα που προκύπτει από την εκκαθάριση των 

λογαριασµών, αποτελεί βασικό κριτήριο της φορολογικής νοµοθεσίας. Βέβαια η 

δυναµική του κέρδους είναι διευρυµένη, αφού περιλαµβάνει και παρεπόµενα έσοδα, 

ωφέλειες από εκχώρηση δικαιωµάτων, υπεραξίες, διανοµή κερδών,  εξωλογιστικό 

προσδιορισµό κερδών. 

4ο. Η Ζηµιά είναι το αρνητικό αποτέλεσµα από την άσκηση µιας επιχειρηµατικής 

δραστηριότητας.  

4. 2. 11. Προσδιορισµός της έννοιας Εισοδήµατος και Κέρδους  

       Ως φορολογητέο εισόδηµα εννοείται το καθαρό εισόδηµα που αποµένει µετά την 

έκπτωση των δαπανών της παραγωγής, τις οποίες προσδιορίζει ο νόµος. Η βάση από 

την οποία αφαιρούνται οι προαναφερθείσες δαπάνες, είναι το έσοδο. Σαν έσοδο 

θεωρούµε αυτό που προέρχεται από περιουσία, ή κεφάλαιο, ή από άσκηση 

οποιασδήποτε επαγγελµατικής δραστηριότητας, και αυτό επαναλαµβάνεται σε 

κανονικά και σε τακτά χρονικά διαστήµατα. Τα έσοδα µπορούν να ταξινοµηθούν 

ανάλογα µε την προέλευση τους, σαν εισοδήµατα από γαίες, από ακίνητες αξίες, από 

εµπορικές επιχειρήσεις κλπ. 

       Και κλείνοντας το κεφάλαιο αυτό από όποιες πηγές κι αν προέρχονται τα 

εισοδήµατα, το σύνολο αυτών προσδιορίζει το τελικό εισόδηµα του προσώπου. Αυτός 

είναι λοιπόν ο τρόπος που συνδέεται το υποκείµενο (πρόσωπο) µε το εισόδηµα που 

φορολογείται. 
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5. 1. ΦΟΡΟΣ  -  ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ 

5. 1. 1. Η Έννοια του Φόρου και της Φορολογίας 

       Φόρος είναι το µονοµερές αναγκαστικό µέσο µετάθεσης πόρων, από τον ιδιωτικό 

προς το δηµόσιο τοµέα.  

       Με µια δεύτερη άποψη, κατά τον Σταµατόπουλο ∆. (2007), φόρος είναι η θυσία 

του ατόµου προς όφελος του κοινωνικού συνόλου10. 

       Κατά τον Φλώρο Α. (2010), φόρος είναι η αναγκαστική χρηµατική εισφορά των 

προσώπων (φυσικών και νοµικών) προς το κράτος, µε σκοπό την κάλυψη των 

δηµοσίων βαρών χωρίς να υπάρχει ειδική αντιπαροχή από το κράτος προς τους 

πολίτες
11. 

       Εποµένως, Φορολογία είναι η καταβολή χρηµάτων όπως επιβάλλεται από το νόµο, 

από τα φυσικά και νοµικά πρόσωπα προς το κράτος. Όλη αυτή η διαδικασία 

µορφοποιεί την έννοια του φόρου. 

       Η καταβολή φόρου  (όποια κι αν είναι αυτή) δεν καταβάλλεται µόνο από τους 

πολίτες ενός κράτους, αλλά και από άλλα πρόσωπα προερχόµενα  από διαφορετικές  

χώρες,  αλλά είναι  εγκατεστηµένα (µόνιµα ή προσωρινά) στο συγκεκριµένο κράτος, ή 

όταν υπάρχει οικονοµική σχέση από κληρονοµιά ή από άσκηση επιχείρησης κλπ.   

5. 1. 2. Ιστορική αναδροµή 

       Το φορολογικό σύστηµα της κάθε χώρας, είναι αποτέλεσµα ιστορικών, πολιτικών, 

οικονοµικών και κοινωνικών παραγόντων. Στην Αρχαία Ελλάδα, ως φόρος ήταν 

διαδεδοµένες οι λειτουργίες, που αφορούσαν σε κοινωνικές υπηρεσίες και καθήκοντα. 

∆ιακρίνονταν σε έκτακτες, οι οποίες είχαν σχέση µε την άµυνα της χώρας,  και σε 

τακτικές, οι οποίες είχαν ως αντικείµενο θρησκευτικές και εορταστικές τελετές. Άµεσος 

φόρος στους ελεύθερους Αθηναίους πολίτες δεν επιβάλλονταν, παρά µόνο σε µέτοικους 

και περίοικους που είχαν εγκατασταθεί γύρω από την πόλη. Ο Αριστοτέλης στο έργο 

του «Αθηναίων Πολιτεία»,  αναφέρει ότι φόρος εισοδήµατος επιβλήθηκε για πρώτη 

φορά στους Αθηναίους τον 6ο  π.Χ. αιώνα από τον Πεισίστρατο, µε την ονοµασία 

«δεκάτη», η οποία ανέρχονταν στο 1/10 της γεωργικής παραγωγής. 

                                                 
10 Σταµατόπουλος ∆ηµήτριος - Καραβοκύρης  Αντώνης, «Φορολογία Εισοδήµατος Φυσικών & Νοµικών 

Προσώπων», Τόµος Α΄, Εκδόσεις ELF ORIN, Αθήνα 2007. 
11 Φλώρος Αριστείδης, «Φορολογική Λογιστική, Φορολογία Εισοδήµατος Φυσικών & Νοµικών 

Προσώπων, Λογιστική & Πρακτική Αντιµετώπιση», ∆΄ Έκδοση, Εκδόσεις: Σύγχρονη Εκδοτική ΕΠΕ, 

Αθήνα 2010. 
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       Στα χρόνια που ακολούθησαν και πριν τη Βιοµηχανική Επανάσταση, σε φόρο 

εισοδήµατος υποβάλλονταν οι φεουδάρχες και οι εύποροι έµποροι, µε βασικό κριτήριο 

φορολόγησης τους, το µέγεθος της περιουσίας τους.  

       Μετά την Βιοµηχανική Επανάσταση και µε την ανάπτυξη του δευτερογενή και του 

τριτογενή τοµέα παραγωγής, εµφανίστηκε το φαινόµενο της εξάπλωσης της µισθωτής 

εργασίας. Ως επακόλουθο αυτής της εξέλιξης ήταν να θεωρείται ως βασικό κριτήριο 

φορολόγησης του ατόµου, το ετήσιο εισόδηµα του. 

       Ο Adam Smith στο έργο του µε τίτλο «Έρευνα για τη φύση και τα αίτια του 

πλούτου των Εθνών» (1776), προσδιόρισε τα βασικά χαρακτηριστικά ενός ιδανικού 

Φορολογικού Συστήµατος,  δίνοντας τους εξής  κανόνες: 

♦  Η φορολογία να είναι «ίση» για όλους τους πολίτες. Ίση φορολογία κατά τον Αdam 

Smith, σήµαινε αναλογική φορολογία ως προς το εισόδηµα. 

♦   Οι φόροι δεν πρέπει να είναι αυθαίρετοι ή αβέβαιοι για τους φορολογούµενους. 

♦   Η είσπραξη των φόρων πρέπει να λαµβάνει χώρα κατά το πλέον πρόσφορο για τους 

φορολογούµενους τρόπο. 

♦  Η συλλογή των φόρων πρέπει να είναι «οικονοµική», δηλαδή τα έξοδα για τη 

συλλογή των φόρων δεν πρέπει να είναι δυσανάλογα ως προς τα έσοδα που αποφέρουν. 

       Οι κανόνες του Αdam Smith αν και είναι προφανείς και γενικά αποδεκτοί, δεν 

βοηθούν στον προσδιορισµό ενός σύγχρονου και αποτελεσµατικού συστήµατος 

φορολόγησης. 

5. 1. 3. Ποιος ο Σκοπός της Φορολογίας 

       Ο κυριότερος σκοπός τον οποίο εκπληρώνει η φορολογία, είναι ο ταµειακός12. Η 

φορολογία για το κράτος, αποβλέπει στην εξασφάλιση των απαραίτητων εσόδων, 

ικανών να καλύψουν τις δηµόσιες δαπάνες µαζί µε τις λοιπές πηγές εσόδων 

(επιχειρηµατική δραστηριότητα κτλ.).  

       Εκτός του ταµειακού σκοπού, ανάλογα µε τη γενικότερη πολιτική της εκάστοτε 

κυβέρνησης µιας χώρας, µπορεί η φορολογία να εκπληρώνει κοινωνικούς σκοπούς 

καθώς αποτελεί µέσο καταπολέµησης της οικονοµικής ανισότητας, που διαµορφώνεται 

ανάµεσα στις διάφορες κοινωνικές τάξεις. Η άσκηση της κοινωνικής πολιτικής της 

κάθε κυβέρνησης εκδηλώνεται, υπό την πρακτική της µορφή, και µε φορολογικές 

µεταρρυθµίσεις, µε τις οποίες επιδιώκεται η φορολογική ελάφρυνση των οικονοµικά 

                                                 
12 Φλώρος Α. (2010), «Φορολογική Λογιστική», Αθήνα. 
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ασθενέστερων λαϊκών στρωµάτων, µε αντίστοιχη επιβάρυνση των οικονοµικά 

ισχυρότερων.  

       Τέλος, είναι δυνατόν, µε τη φορολογία να εκπληρώνονται και οικονοµικοί σκοποί, 

ιδιαίτερα σε περιόδους γενικών ή µερικών οικονοµικών κρίσεων. Για παράδειγµα σε 

περίοδο αύξησης των τιµών των πετρελαιοειδών προϊόντων, µπορεί η κυβέρνηση να 

λάβει απόφαση για µείωση του φόρου που εµπεριέχεται στα προϊόντα αυτά, για να 

επιτύχει τη συγκράτηση του πληθωρισµού. Επίσης σε περιόδους επενδυτικής ύφεσης, 

µπορεί η κυβέρνηση να δώσει φορολογικές ελαφρύνσεις σε συγκεκριµένες επενδυτικές 

δράσεις, δίνοντας περαιτέρω ώθηση στις επενδύσεις. Στη χώρα µας αναπτυξιακοί νόµοι 

περιέχουν τέτοιες ρυθµίσεις. Ακόµη σε περιόδους εθνικών κρίσεων είναι δυνατόν να 

επιβληθεί πρόσθετη φορολογία στους πολίτες για να ενισχυθεί η εθνική άµυνα της 

χώρας. 

5. 1. 4. ∆ιακρίσεις και είδη φόρου 

       Με βάση την τρέχουσα νοµοθεσία, τα φυσικά πρόσωπα φορολογούνται µε το 

σύστηµα ενιαίου φόρου, όπως επίσης και τα εισοδήµατα των νοµικών προσώπων 

υπόκεινται στο σύστηµα του ενιαίου φόρου. Ανάλογα δε, µε το εισόδηµα που έχει ένα 

φυσικό πρόσωπο το χωρίζουµε σε διάφορες κατηγορίες. 

       Η καταβολή φόρου, τόσο για τα φυσικά όσο και για τα νοµικά πρόσωπα, δεν 

γίνεται µόνο από τους πολίτες ενός κράτους αλλά και από άλλα πρόσωπα, όπως επί 

παραδείγµατι αλλοδαπούς (προσωρινά ή µόνιµα εγκατεστηµένους στο συγκεκριµένο 

κράτος), ή όταν υπάρχει οικονοµική σχέση από κληρονοµιά, ή από άσκηση επιχείρησης 

κλπ.  

5. 1. 5. Τα συστατικά στοιχεία του φόρου είναι: 

♦   Παροχή ιδιώτη προς το κράτος 

Υποδηλώνει ότι ο φόρος είναι άµεση χρηµατική παροχή, έχει αποκλειστικά υλικό 

περιεχόµενο και υποκείµενο του είναι τα φυσικά και νοµικά πρόσωπα. 

♦   Αναγκαστική φύση της εισφοράς  

Υποδηλώνει τον υποχρεωτικό χαρακτήρα του φόρου ο οποίος επιβάλλεται αναγκαστικά 

από το κράτος, πράγµα που µε τη σειρά του υποδηλώνει την κυριαρχία της πολιτείας. 

♦   Έλλειψη ειδικού ανταλλάγµατος 

Σκοπός αυτού του χαρακτηριστικού είναι να αντιδιασταλεί η έννοια του φόρου από την 

έννοια του τέλους, που είναι το αντάλλαγµα για ειδικές υπηρεσίες που προέρχονται από 

την πολιτεία. 
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♦   Πραγµατοποίηση ειδικών σκοπών 

Ως πραγµατοποίηση των κρατικών σκοπών, εννοούνται οι συλλογικές ανάγκες οι 

οποίες και επιδιώκονται, µέσω του µηχανισµού των δηµόσιων υπηρεσιών. 

Με βάση παλαιότερες αντιλήψεις οι φόροι ταξινοµούνται µε διάφορες διακρίσεις: 

♦   Καταβολή φόρου σε χρήµα και σε είδος (δεν υφίσταται σήµερα). 

♦   Ποσοτικοί και διανεµητικοί φόροι (για να υπολογιστούν αυτοί οι φόροι, 

καθοριζόταν ένας φορολογικός συντελεστής ανάλογα µε την ποσότητα  και τη 

διανοµή).  

♦   Τακτικοί και έκτακτοι (ο διαχωρισµός τους βασίζεται στο στοιχείο της 

αποδοτικότητας). 

♦   Προσωπικοί και πραγµατικοί ή υποκειµενικοί και αντικειµενικοί. 

5. 1. 6. Η σηµερινή διάκριση των φόρων (άµεσοι και έµµεσοι)  

♦  Άµεσοι φόροι είναι οι φόροι που επιβάλλονται απευθείας πάνω στα στοιχεία που 

προσδιορίζουν άµεσα την φοροδοτική ικανότητα του υποκείµενου προσώπου, δηλαδή 

το εισόδηµα και η περιουσία του. Η επίπτωση του άµεσου φόρου είναι άµεση, δηλαδή 

αυτός που βαρύνεται και αυτός που καταβάλει είναι το ίδιο και το αυτό πρόσωπο. 

Άµεσος είναι ο φόρος επί του εισοδήµατος και ο φόρος επί της περιουσίας. 

       Αυτό το είδος φόρων έχει ένα ακόµα χαρακτηριστικό, αυτό της προοδευτικότητας, 

δηλαδή αυξάνουν προοδευτικά και παρακολουθούν την αύξηση της φορολογητέας ύλης 

που διαιρείται από το νοµοθέτη σε κλιµάκια. 

♦  Έµµεσοι φόροι είναι αυτοί που επιβάλλονται µε αφορµή γεγονότων µε τα οποία 

εξωτερικεύεται η φοροδοτική ικανότητα, όπως η κατανάλωση και η εν γένει δαπάνη 

την οποία πραγµατοποιεί. Έµµεσοι φόροι είναι οι φόροι των δαπανών. 

♦   Επίσης υπάρχουν και οι µικτοί φόροι (που είναι συγχρόνως και άµεσοι και έµµεσοι) 

όπως αυτοί επί των συναλλαγών.  

       Άλλες διακρίσεις φόρων που υπάρχουν είναι: οι πάγιοι, οι ειδικοί φόροι, και οι 

φόροι κατ’ αξία. 

5. 1. 7. Αντικείµενο του φόρου  

       Αντικείµενο του φόρου εισοδήµατος είναι το συνολικό εισόδηµα που προκύπτει  

µέσα στο προηγούµενο έτος της φορολογίας από κάθε φυσικό πρόσωπο. 
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5. 1. 8. Υποκείµενο  του φόρου 

       Υποκείµενο του φόρου εισοδήµατος είναι το εισόδηµα για κάθε φυσικό πρόσωπο 

που προκύπτει στην Ελλάδα, άσχετα από τον τόπο ιθαγένειας και τον τόπο κατοικίας ή 

διανοµής του. 

5. 1. 9. Φορολογία και Πηγές Εισοδήµατος  

       Το εισόδηµα επί του οποίου επιβάλλεται ο φόρος, είναι αυτό που προέρχεται από 

κάθε πηγή, µετά την αφαίρεση των δαπανών που έγιναν για την απόκτησή του. Τα 

εισοδήµατα από φορολογικής άποψης και σύµφωνα µε το άρθρο 4 του Ν. 2238/1994, 

εντάσσονται στις πιο κάτω κατηγορίες: 

Α-Β Πηγή: Εισόδηµα από ακίνητα  (αφορά την εκµίσθωση οικοδοµών, γαιών, πηγών, 

υπεκµίσθωση ή από ιδιοχρησιµοποίηση ακινήτων κλπ). 

Γ Πηγή: Εισοδήµατα από κινητές αξίες (αφορά τα µερίσµατα, τους τόκους οµολογιών, 

τις αµοιβές µελών ∆.Σ., Α.Ε. κ.λπ.). 

∆ Πηγή: Εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις (αφορά τα κέρδη ατοµικών ή εταιρικών 

επιχειρήσεων). 

Ε Πηγή: Εισόδηµα από γεωργικές επιχειρήσεις (αφορά κέρδη από αγροτικές και 

κτηνοτροφικές επιχειρήσεις κ.λπ.). 

ΣΤ Πηγή: Εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες (αφορά µισθούς, ηµεροµίσθια, συντάξεις, 

επιχορηγήσεις, επιδόµατα κλπ, το οποίο αποκτάται από µισθωτούς γενικά και 

συνταξιούχους).  

Ζ Πηγή: Εισόδηµα από ελευθέρια επαγγέλµατα (αφορά αµοιβές από την άσκηση 

επαγγέλµατος του ιατρού, δικηγόρου, συµβολαιογράφου, οικονοµολόγου, λογιστή, 

κλπ.). 

       Για την εξεύρεση του συνολικού φορολογητέου εισοδήµατος του κάθε φυσικού 

προσώπου, αθροίζονται τα επί µέρους εισοδήµατα των πηγών. Έτσι καθιερώνεται η 

«αρχή του ενιαίου της φορολογίας», σύµφωνα µε την οποία τα επί µέρους εισοδήµατα 

δεν φορολογούνται αυτοτελώς και χωριστά το καθένα τους, αλλά αποτελούν ένα ενιαίο 

σύνολο για την επιβολή του Φόρου Εισοδήµατος13. 

       Εµείς από τις παραπάνω πηγές θα επικεντρωθούµε στην πηγή ∆ (εισοδήµατα από 

εµπορικές επιχειρήσεις). 

 

 

                                                 
13 Άρθρο 2 του Νόµου 2238/94 περί ‘‘ φορολογίας εισοδήµατος φυσικών και νοµικών προσώπων’’. 
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5. 1. 10. Υπολογισµός φόρου και φορολογικές απαλλαγές  

       Για να υπολογίσουµε το φόρο πρέπει πρώτα να γνωρίζουµε τις γενικές ρυθµίσεις 

που ισχύουν, καθώς επίσης και τις απαλλαγές από το φόρο. Προσωπικά 

απαλλάσσονται, µε τον όρο της αβεβαιότητας, οι πρεσβευτές άλλων χωρών και λοιποί 

διπλωµατικοί αντιπρόσωποι, για εισοδήµατα από µισθωτές υπηρεσίες, και για όσα 

αποκτούν από κάθε πηγή εκτός χώρας. Επίσης απαλλάσσονται οι πρόξενοι, προξενικοί 

πράκτορες και το κατώτερο προσωπικό των προξενείων. 

       Ακόµα για λόγους οικονοµικής φύσεως έχουν γίνει αποδεκτές από το κράτος 

φορολογικές απαλλαγές για ορισµένους κλάδους παραγωγής προς ωφέλεια της 

βιωσιµότητας τους. 

       Επιγραµµατικά οι φορολογικές απαλλαγές όπως ορίζονται από το άρθρο 6 του      

Ν 2238/1994 είναι οι εξής: 

♦  Εισόδηµα από ακίνητα 

♦  Εισόδηµα από κινητές αξίες 

♦  Εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις 

♦  Εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες 

5. 1. 11. Φορολογία  στον επιχειρηµατικό χώρο και Φορολογική δικαιοσύνη  

       Για να ασκηθεί φορολογική δικαιοσύνη στο σύνολο των επιχειρήσεων που 

λειτουργούν σε ένα κράτος, οι συνταγµατικές διατάξεις κατοχυρώνουν φορολογικές  

ρυθµίσεις καθώς και περιορισµούς στην άσκηση του φορολογικού δικαιώµατος της  

πολιτείας. 

       Η φορολογική δικαιοσύνη αρχικά ορίζει τη φοροδοτική ικανότητα (άρθρο 4 & 5 

του Π.∆. 1975) των επιχειρήσεων. Συγκεκριµένα αναφέρει ότι οι  Έλληνες πολίτες 

συνεισφέρουν αδιακρίτως στα δηµόσια βάρη ανάλογα µε τις  δυνάµεις τους. Επίσης το 

ίδιο άρθρο καθιερώνει την αρχή της νοµικής και  φορολογικής ισότητας, «όλοι οι 

Έλληνες είναι ίσοι ενώπιον του νόµου». Από τη φορολογική ισότητα απορρέουν δύο 

θεµελιώδη δηµοσιονοµικά αξιώµατα: 

5. 1. 12. Η αρχή της καθολικότητας του φόρου  

       Η αρχή της συµµετοχής στα δηµόσια βάρη ανάλογα µε τη φοροδοτική  ικανότητα 

του καθενός, συνεπάγεται ότι οι φορολογικοί νόµοι δεν µπορούν να  προβαίνουν σε 

αδικαιολόγητες διακρίσεις ή να επιβαρύνουν κατά τρόπο δυσανάλογο  και υπέρµετρο 

τους πολίτες. Για να γίνει αυτό περισσότερο κατανοητό, ας δούµε το  θέµα αυτό από 

την πλευρά ενός εισοδήµατος που δεν είναι και τόσο σταθερό, όπως  το γεωργικό 

εισόδηµα. Οι κλιµατολογικές συνθήκες, για παράδειγµα , µπορούν να  επηρεάσουν είτε 
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θετικά, είτε αρνητικά τη γεωργία. Αυτό µπορεί να δώσει είτε υψηλό  είτε χαµηλό 

εισόδηµα ή και γιατί όχι αρνητικό. Αντίθετα ένας µισθωτός σε ετήσια βάση έχει 

σταθερό εισόδηµα. Αυτή η διάκριση δεν παραβιάζει συνταγµατικές  διατάξεις. Με την 

ίδια λογική ένας έγγαµος θα πληρώσει λιγότερο φόρο από έναν  άγαµο, ο οποίος έχει 

λιγότερες υποχρεώσεις, οπότε και θα δαπανήσει  µικρότερο µέρος του εισοδήµατος 

του, για να τις καλύψει. 

       Στον ίδιο τρόπο σκέψης µε τα παραπάνω, ταξινοµούνται και οι διαχωρισµοί στη 

φορολογία, είτε µε τη µορφή των φορολογικών τεκµηρίων ή µε τη θέσπιση 

αντικειµενικών κριτηρίων. Καθώς επίσης και η διαφορετική µεταχείριση ηµεδαπών 

νοµικών προσώπων που δραστηριοποιούνται στο εξωτερικό. 

5. 1. 13. Η Αναλογική Φορολογία  

       Τα παραπάνω θεµελιώνονται µε το άρθρο 78 του Συντάγµατος, το 1975 και τα 

αναλύουµε παρακάτω : 

1ο . Κανένας φόρος δεν µπορεί να επιβληθεί, ούτε να εισπραχθεί αν δεν υπάρχει τυπικά 

ο νόµος, που θα καθορίζει το υποκείµενο της φορολογίας και το  εισόδηµα, το είδος της 

περιουσίας, τις δαπάνες και τις συναλλαγές ή τις κατηγορίες  τους στις οποίες 

αναφέρεται ο φόρος. 

2ο. Η αναδροµική ισχύς ενός επιβαλλόµενου φόρου ή οποιουδήποτε  οικονοµικού 

βάρους δεν µπορεί να επεκταθεί πέραν από το προηγούµενο έτος από  εκείνο που 

επιβλήθηκε. 

3ο.  Κατ’ εξαίρεση, όταν επιβάλλεται ή αυξάνεται εισαγωγικός ή εξαγωγικός  δασµός ή 

φόρος κατανάλωσης, επιτρέπεται η είσπραξη τους από τη µέρα που  κατατέθηκε στη 

Βουλή το σχετικό νοµοσχέδιο. 

4ο. Το αντικείµενο της φορολογίας, ο φορολογικός συντελεστής, οι απαλλαγές ή 

εξαιρέσεις από τη φορολογία και η απονοµή των συντάξεων, δεν µπορούν να 

αποτελέσουν αντικείµενο νοµοθετικής εξουσιοδότησης. 

5ο. Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται, να επιβληθούν µε εξουσιοδότηση νόµων  πλαισίων, 

εξισωτικές ή αντισταθµιστικές εισφορές ή δασµοί, καθώς και να ληφθούν  οικονοµικά 

µέτρα στο πλαίσιο των διεθνών σχέσεων της χώρας µε οικονοµικούς οργανισµούς ή 

µέτρα που αποβλέπουν στην εξασφάλιση της συναλλαγµατικής θέσης της χώρας. 

5. 1. 14. Το ισχύον φορολογικό σύστηµα  

       Στη χώρα µας ο κορµός του φορολογικού συστήµατος ισχύει από το 1955, ενώ από 

τις αρχές της δεκαετίας του ΄80, οι περισσότερες χώρες του Ο.Ο.Σ.Α. (Οργανισµός 
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Οικονοµικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης), προχώρησαν σε σηµαντικές µεταρρυθµίσεις 

των φορολογικών συστηµάτων. 

       Οι όποιες παρεµβάσεις έγιναν, κάτω από το βάρος έντονων δηµοσιονοµικών 

προβληµάτων, επέτειναν την πολυπλοκότητα του φορολογικού συστήµατος και την 

αύξηση της φοροδιαφυγής, η οποία είχε ως αποτέλεσµα την επιβολή νέων φόρων µε 

αποτέλεσµα, να δηµιουργείται ένας φαύλος κύκλος. 

5. 1. 15. Νοµικό Πλαίσιο για τη Φορολόγηση Εταιρειών στο Ελληνικό ∆ίκαιο  

       Οι φόροι στους οποίους υποβάλλονται οι εταιρείες στην Ελλάδα, χωρίζονται σε 

αυτούς που επιβάλλονται κατά τη σύσταση «ο Φόρος Συγκέντρωσης Κεφαλαίου» που 

επιβάλλεται στις εταιρείες του Εµπορικού ∆ικαίου κατά τη σύσταση, µετατροπή, 

συγχώνευση και  αύξηση του κεφαλαίου τους, και σε αυτούς που επιβάλλονται κατά 

την λειτουργία «ο Φόρος Εισοδήµατος Νοµικών Προσώπων» που αναφέρεται στον 

άµεσο φόρο που επιβάλλεται στα συνολικά καθαρά κέρδη που αποκτώνται από τις 

ηµεδαπές και αλλοδαπές εταιρείες. Ο διαχωρισµός των εταιρειών γίνεται βάσει της 

έδρας τους και συγκεκριµένα, όσες έχουν έδρα σε ∆ήµο ή Κοινότητα της Ελλάδας, 

θεωρούνται ηµεδαπές. Οι ηµεδαπές εταιρείες έχουν απεριόριστη φορολογική 

υποχρέωση, δηλαδή υπόκεινται στο φόρο εισοδήµατος, τόσο τα εισοδήµατα που 

προκύπτουν στην Ελλάδα όσο και τα εισοδήµατα που προκύπτουν στο εξωτερικό. 

Αντίθετα, οι αλλοδαπές εταιρείες, φορολογούνται µόνο για τα εισοδήµατα που 

προκύπτουν στην Ελλάδα.  

5. 1. 16. Φορολόγηση κατά τη Σύσταση  

       Με τις διατάξεις των άρθρων 17 - 31 του Ν. 1676/1986, επιβλήθηκε από την 1η   

Ιανουαρίου 1987 φόρος µε την ονοµασία «Συγκέντρωσης Κεφαλαίου», ο οποίος 

ανέρχεται σε ποσοστό 1% επί του κεφαλαίου και µε την επιβολή του οποίου 

καταργήθηκε το τέλος χαρτοσήµου που επιβάλλονταν στη σύσταση Προσωπικών και 

Κεφαλαιουχικών Εταιρειών. 

       Ο φόρος αυτός επιβάλλεται στις ηµεδαπές εταιρείες που έχουν κερδοσκοπικό 

χαρακτήρα καθώς και στα υποκαταστήµατα των αλλοδαπών εταιρειών, κατά το Άρθρο 

17 του Ν. 1676/1986.  

      Σύµφωνα µε το Άρθρο 18 του Ν. 1676/1986, οι πράξεις που φορολογούνται, είναι 

οι εξής: 

♦   Η σύσταση, µε την εισφορά οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου (µετρητά, πάγια 

ή εµπορεύσιµα στοιχεία, προσωπική εργασία κλπ). 
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♦  Η αύξηση του ενεργητικού, µε εισφορά περιουσιακών στοιχείων. Επίσης η αύξηση 

µε εισφορά υπηρεσιών από µέλος των υποκείµενων στο φόρο, έστω και αν δεν 

αυξάνουν το κεφάλαιο, αλλά διαφοροποιούν τα δικαιώµατα ή αυξάνουν την αξία των 

µεριδίων του. Σηµειώνεται ότι δεν υπόκειται σε αυτό το φόρο η αύξηση του κεφαλαίου 

που προκύπτει από την αναπροσαρµογή της αξίας των ακινήτων. 

♦  Η µετατροπή προσώπου που δεν υπόκειται στο φόρο σε πρόσωπο που υπόκειται στο 

φόρο, όπως η µετατροπή ατοµικής επιχείρησης σε εταιρική. 

♦  Η συγχώνευση προσώπου που δεν υπόκειται στο φόρο, µε πρόσωπο που υπόκειται 

στο φόρο. 

♦  Τα δάνεια που συνάπτει η εταιρεία και έχουν το ίδιο αποτέλεσµα που έχει και η 

αύξηση κεφαλαίου. 

♦  Η διάθεση από αλλοδαπή εταιρεία τρίτης χώρας εκτός ΕΕ, παγίων κεφαλαίων ή 

κεφαλαίων κίνησης στο υποκατάστηµα της που βρίσκεται στην Ελλάδα. 

       Ο φόρος επιβάλλεται στην «πραγµατική αξία» των πράξεων που υπόκεινται στο 

φόρο και η οποία δεν είναι δυνατόν να είναι µικρότερη από αυτή που αναγράφεται στο 

καταστατικό. Η εξακρίβωση της «πραγµατικής αξίας» γίνεται βάσει της αγοραίας αξίας 

και ειδικότερα: 

♦   Οι εισφορές σε µετρητά συµπίπτουν µε την «πραγµατική αξία». 

♦  Οι εισφορές κινητών στοιχείων κατά κυριότητα, συµπίπτουν µε την αγοραία αξία 

τους. 

♦   Στην περίπτωση εισφορών κινητών και ακίνητων στοιχείων κατά χρήση, λαµβάνεται 

υπόψη το γινόµενο της ετήσιας µισθωτικής αξίας του εισφερόµενου στοιχείου επί των 

ετών εισφοράς του. 

♦  Στην περίπτωση εισφορών ακινήτων κατά πλήρη κυριότητα, ο προσδιορισµός της 

«πραγµατικής αξίας» των ακινήτων, γίνεται µε βάση την αξία που ισχύει στη 

φορολογία µεταβίβασης ακινήτων. 

♦ Στην περίπτωση εισφοράς προσωπικής εργασίας ή άυλων στοιχείων (Απόφαση 

1328/1965 του Συµβουλίου της Επικρατείας), λαµβάνεται υπόψη το ποσοστό 

συµµετοχής, ο τρόπος απασχόλησης κλπ. 

♦ Στην περίπτωση εισφοράς στοιχείων ενεργητικού και παθητικού διαλυόµενης 

εταιρείας, ο φόρος επιβάλλεται στην διαφορά Ενεργητικού - Παθητικού (καθαρή 

περιουσία) και όχι στην αξία των επιµέρους µεταβιβαζόµενων περιουσιακών στοιχείων. 
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5. 1. 17. Φορολόγηση κατά τη Λειτουργία  

       Η φορολόγηση εισοδήµατος νοµικών προσώπων, επιβλήθηκε στην Ελλάδα µε το 

Ν.∆. 3843/1958. Μέχρι τότε ίσχυε η προβλεπόµενη από τις διατάξεις του Ν.1640/1919, 

φορολογία των καθαρών προσόδων, που απετέλεσε την πρώτη µεγάλη προσπάθεια για 

θέσπιση ενός φορολογικού συστήµατος φυσικών και νοµικών προσώπων. Σύµφωνα µε 

αυτήν, κάθε κατηγορία εισοδήµατος υποβάλλονταν σε φορολογία µε διαφορετικό για 

κάθε κατηγορία συντελεστή και συνεπώς ήταν απαραίτητη η υποβολή πολλών 

φορολογικών δηλώσεων, δηλαδή µια για κάθε κατηγορία εισοδήµατος. Το 1955 µε το 

Ν.∆. 3323, επιβλήθηκε φόρος επί του συνολικού εισοδήµατος των φυσικών προσώπων 

και ακολούθησε το 1958 το Ν.∆. 3843, µε το οποίο επιβλήθηκε ενιαίος φόρος µε 

αναλογικό συντελεστή, στο συνολικό εισόδηµα των νοµικών προσώπων. 

       Τα δυο νοµοθετικά διατάγµατα ίσχυσαν µέχρι το 1989, όταν µε το Π.∆. 129 

κωδικοποιήθηκαν σε ένα ενιαίο νοµοθετικό κείµενο µε τίτλο «Κώδικας Φορολογίας 

Εισοδήµατος». Το βασικό νοµοθέτηµα που ρυθµίζει, τη φορολογία εισοδήµατος των 

νοµικών και των φυσικών προσώπων, είναι ο Ν. 2238/1994. 

       Στην περίπτωση εισφοράς προσωπικής εργασίας ή άυλων στοιχείων14 λαµβάνεται 

υπόψη το ποσοστό συµµετοχής, ο τρόπος απασχόλησης κλπ.. ∆ιευκρινίζεται ότι οι 

παραπάνω τρόποι φορολόγησης δεν λαµβάνεται υπόψη για εταιρείες που εδρεύουν σε 

χώρες µε τις οποίες έχουν συναφθεί συµβάσεις αποφυγής διπλής φορολογίας και αυτό 

διότι ο τρόπος φορολόγησης τους καθορίζεται από τους όρους της σύµβασης. 

5. 1. 18. Για την αποφυγή της διεθνούς διπλής φορολόγησης υπάρχουν οι εξής 

µέθοδοι: 

♦  Η µέθοδος της έκπτωσης του φόρου 

       Σύµφωνα µε τη µέθοδο αυτή, ο φόρος που καταβάλλεται σε ένα ξένο κράτος για 

εισόδηµα που φορολογείται και στο κράτος καταγωγής, αφαιρείται από το φόρο που 

προκύπτει στο κράτος καταγωγής. Τη µέθοδο αυτή ακολουθεί η ελληνική φορολογική 

νοµοθεσία
15. 

♦  Η µέθοδος της εξαίρεσης ή της απαλλαγής  

       Κατά τη µέθοδο αυτή τα κράτη, στην επικράτεια των οποίων αποκτιούνται 

εισοδήµατα από πρόσωπα που είναι κάτοικοι άλλων κρατών, απαλλάσσουν τα 

                                                 
14 Καραγιώργος Θ. (2003), «Λογιστική Εταιρειών και Φορολογία Εισοδήµατος». 
15 ∆ράκος Γ. (1986), «Εισαγωγή  στη ∆ηµόσια Οικονοµική». 
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Πρόσωπα αυτά της φορολογίας ή φορολογούν µόνο εκείνα τα εισοδήµατα που 

προκύπτουν στην επικράτεια τους. 

♦  Η µέθοδος της διαίρεσης ή κατανοµής  

       Τα κράτη που ακολουθούν τη µέθοδο αυτή χωρίζουν το εισόδηµα σε δύο µέρη. Το 

ένα µέρος φορολογείται από την χώρα που κατοικεί ο φορολογούµενος και το άλλο από 

τη χώρα στην οποία αποκτάται το εισόδηµα. 

5. 1. 19. Φοροδιαφυγή 

       Σε προηγούµενη παράγραφο, αναφέρθηκε ότι, η επιβολή φόρου είναι µια 

αναγκαστική καταβολή µέρους του εισοδήµατος από φυσικά και νοµικά πρόσωπα προς 

το κράτος. Η λέξη «αναγκαστική», όπως είναι φυσικό, δηµιουργεί αισθήµατα 

αντίδρασης από τους φορολογούµενους. Αυτό έχει σαν συνέπεια, οι τελευταίοι να 

προσπαθούν µε διάφορους τρόπους να αποκρύψουν εισοδήµατα προκειµένου να µη 

φορολογηθούν. Άρα φοροδιαφυγή είναι η απόκρυψη φορολογητέας ύλης από τον 

φορολογούµενο, µε σκοπό την καταστρατήγηση του νόµου και την αποφυγή του 

φόρου. 

5. 1. 20. Φοροαποφυγή  

       Η Φοροαποφυγή, σηµαίνει ότι ο φορολογούµενος µε νόµιµες ενέργειες, 

εκµεταλλευόµενος κενά του νόµου, κατορθώνει να µειώσει τη φορολογική του 

υποχρέωση ή να αποφύγει την καταβολή του οφειλόµενου φόρου. 

5. 1. 21. Μέτρα ή Μεταρρύθµιση, για το Φορολογικό Σύστηµα στην Ελλάδα  

Από Ηµερίδα, του ΙΟΒΕ (Ίδρυµα Οικονοµικών και Βιοµηχανικών Ερευνών) και το 

ΕΛΙΑΜΕΠ (Ελληνικό Ίδρυµα Ευρωπαϊκής και Εξωτερικής Πολιτικής). 

       Σύµφωνα, µε τους κ.κ. Σταµατόπουλο ∆. (συγγραφέα φορολογικού δικαίου και 

πρώην Γενικό ∆ιευθυντή Φορολογίας στο υπουργείο Οικονοµικών), τον Κυριαζή Χ. 

(Εκτελεστικό Αντιπρόεδρο του ΣΕΒ), τον Ράπανο Β. (καθηγητή ∆ηµόσιας Οικονοµικής 

στο Πανεπιστήµιο της Αθήνας και τέως πρόεδρο της Εθνικής Τράπεζας) και τον  

Σταθάκη Γ. (καθηγητή Πολιτικής Οικονοµίας στο Πανεπιστήµιο Κρήτης και 

βουλευτή),  «το ελληνικό φορολογικό σύστηµα, παραµένει πολύπλοκο, 

γραφειοκρατικό, αναποτελεσµατικό και άδικο, καθώς οι προσπάθειες για µια 

ουσιαστική φορολογική µεταρρύθµιση έχουν µείνει στα χαρτιά. Είναι χαρακτηριστικό 

ότι η Ελλάδα είναι η µόνη χώρα της Ευρωπαϊκής Ένωσης όπου ο άγαµος χωρίς παιδιά 

και ο έγγαµος µε δύο παιδιά που λαµβάνουν και οι δύο τον µέσο µισθό έχουν την ίδια 

φορολογική επιβάρυνση. Στα υπόλοιπα κράτη οι οικογένειες µε παιδιά έχουν 

ευνοϊκότερη φορολογική µεταχείριση αφού πληρώνουν λιγότερους φόρους σε σχέση µε 
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τους άγαµους που δεν έχουν παιδιά µε τις µεγαλύτερες διαφορές να καταγράφονται 

στην Τσεχία, το Λουξεµβούργο, την Ιρλανδία και τη Σλοβακία».    

       Κατά τον καθηγητή κ. Ράπανο Βασίλη «ενδεικτικό της πολυπλοκότητας του 

φορολογικού συστήµατος, είναι ότι, από το 2009 µέχρι και τον Απρίλιο του 2012 το 

υπουργείο Οικονοµικών έχει εκδώσει 582 εγκυκλίους για φορολογικά και τελωνειακά 

θέµατα. Μόνο το 2011 υπογράφηκαν 251 εγκύκλιοι δηλαδή σχεδόν κάθε εργάσιµη 

ηµέρα εκδίδονταν και µια εγκύκλιος». 

       «Μέτρα παίρνονται συνεχώς, µεταρρύθµιση δεν έγινε ποτέ από το 1975 και µετά». 

Για την πάταξη της φοροδιαφυγής προτείνει να δηµιουργηθούν φορολογικά 

δικαστήρια.        

        Κατά τον κ.  Σταθάκη Γ., «κοινή συνισταµένη όλων µας, θα πρέπει να 

δηµιουργηθεί ένα φορολογικό σύστηµα που να είναι απλό, δίκαιο, σταθερό και µε 

αναπτυξιακό χαρακτήρα», µόνο που «αυτές οι αλλαγές απαιτούν χρόνο».  

       Επίσης, πρέπει να υπάρχει ενιαίος τρόπος φορολόγησης για όλα τα φυσικά 

πρόσωπα, ανεξαρτήτως πηγής εισοδήµατος ενώ το ίδιο πρέπει να συµβεί και για τις 

εταιρείες ανεξαρτήτως των χαρακτηριστικών τους.  

        Κατά τον αντιπρόεδρο του ΣΕΒ (Σύνδεσµο Επιχειρήσεων και Βιοµηχανιών)  

Κυριαζή Χ. για τις  επιχειρήσεις, επισήµανε ιδιαίτερα το γεγονός ότι «από το 2002 έως 

σήµερα έχουν ψηφιστεί 65 φορολογικοί νόµοι».  Συνόδευσε µάλιστα αυτή την 

παρατήρηση µε τη διαπίστωση του Αριστοτέλη, σύµφωνα µε την οποία «η συνεχής 

αλλαγή των νόµων ισοδυναµεί µε τη µη εφαρµογή του νόµου».  

       Ο κ. Κυριαζής περιέγραψε «την ανάγκη για την ύπαρξη µικρού αριθµού φόρων µε 

αυτόµατο προσδιορισµό τους, καθώς και για κωδικοποίηση της φορολογικής 

νοµοθεσίας, αντικατάσταση των φοροαπαλλαγών από εκπτώσεις φόρων, αξιολόγηση 

των επιδόσεων του φορολογικού συστήµατος και ταχύτερη απονοµή φορολογικής 

δικαιοσύνης».  

       Από την πλευρά του, ο κ. Σταµατόπουλος ∆. υπογράµµισε την ανάγκη µίας άρτιας 

βάσης δεδοµένων µε αποτελεσµατικές διασταυρώσεις, προκειµένου να εφαρµοστεί 

ένας από τους βασικούς κανόνες της φορολογίας, «η βεβαιότητα του φόρου». «Το 

∆ηµόσιο, θα πρέπει να κερδίσει την εµπιστοσύνη των πολιτών του και το σεβασµό 

στους κανόνες». 

       Επίσης, πρότεινε τη θέσπιση ενός νέου συστήµατος το οποίο θα καθιερώνει το 

λογιστικό προσδιορισµό των εισοδηµάτων, το βοηθητικό προσδιορισµό του 

εισοδήµατος των φορολογουµένων µε βάση τα χρησιµοποιούµενα περιουσιακά 



 53 

στοιχεία τα οποία αποτελούν ένδειξη του αποκτούµενου εισοδήµατος, τη διαρκή 

επιδίωξη εθελοντικής συµµόρφωσης των φορολογουµένων µε ενίσχυση των κριτηρίων 

αυτοελέγχου και υποχρέωση των ορκωτών λογιστών και λογιστών - φοροτεχνικών να 

βεβαιώνουν την ακρίβεια των υποβαλλοµένων δηλώσεων κτλ. 

       Στο συµπέρασµα που κατέληξε η ηµερίδα, είναι ότι:  

«Το φορολογικό πρόβληµα της Ελλάδας και ο περιορισµός της φοροδιαφυγής και της 

φοροαποφυγής, που αποτελούν αδυναµία του κράτους και µόνιµη πηγή απώλειας 

εσόδων, δεν µπορούν να αντιµετωπιστούν µε επιµέρους µέτρα, αλλά απαιτείται ριζική 

αναµόρφωση τόσο του πυρήνα του φορολογικού συστήµατος, όσο και της φορολογικής 

διοίκησης»16 . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
16 Ηµερίδα µε θέµα «Μέτρα ή Μεταρρύθµιση για το Φορολογικό Σύστηµα της Ελλάδας» (Πέµπτη, 8 

Νοεµβρίου 2012). 
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5. 2. Η Φορολογία στις επιχειρήσεις  

5. 2. 1. Αυτοτελής Φορολόγηση  

       Όπως αναφέρθηκε και προηγούµενα, στη χώρα µας έχει καθιερωθεί η αρχή του 

ενιαίου της φορολογίας. Ο φορολογικός νοµοθέτης έχει όµως εξαιρέσει από την γενική 

αυτή αρχή κάποιες ειδικές περιπτώσεις στις οποίες εφαρµόζεται η αυτοτελής 

φορολόγηση. Τα άρθρα 11 έως 14 του νόµου 2238/1994 ορίζουν και αναλύουν τα είδη 

των περιπτώσεων αυτών. Συγκεκριµένα το άρθρο 11 αναφέρεται στην αυτοτελή 

φορολόγηση εισοδήµατος από ακίνητα, το άρθρο 12, στην αυτοτελή φορολόγηση 

εισοδήµατος από κινητές αξίες, το άρθρο 13 από επιχειρήσεις ή επαγγέλµατα και το 14 

από µισθωτές υπηρεσίες. Παρακάτω θα αποσαφηνίσουµε τις έννοιες αυτές και κυρίως 

τις περιπτώσεις που αφορούν Νοµικά Πρόσωπα. Επίσης θα αναλύσουµε τη 

φορολόγηση των µετοχών που είναι εισηγµένες στο χρηµατιστήριο, των µερισµάτων 

καθώς και λοιπών ειδικών εισοδηµάτων, τα οποία υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου. 

5. 2. 2. Αυτοτελής Φορολόγηση Εισοδήµατος από Ακίνητα 

       Πρόκειται για το ακαθάριστο εισόδηµα από εκµίσθωση κοινόχρηστων χώρων, 

γενικώς, σε οικοδοµές από τον κανονισµό της οροφοκτησίας που ανήκουν, στους 

ιδιοκτήτες των διηρηµένων ιδιοκτησιών της, επιβάλλεται δε, αυτοτελώς φορολογία µε 

συντελεστή 20%, στον οποίο περιλαµβάνεται ο φόρος εισοδήµατος, τα τέλη 

χαρτοσήµου και η εισφορά Ο.Γ.Α. στο χαρτόσηµο. 

5. 2. 3. Αυτοτελής Φορολόγηση Εισοδήµατος από Κινητές Αξίες  

       Σύµφωνα µε την παράγραφο 1  του άρθρου 12, του Κ.Φ.Ε. ορίζεται ότι επιβάλλεται 

φόρος εισοδήµατος, στους τόκους οι οποίοι αποκτώνται από φυσικά ή νοµικά 

πρόσωπα, χωρίς να εξετάζεται η ιθαγένεια τους και ο τόπος που διαµένουν και 

προκύπτουν στην Ελλάδα από οποιαδήποτε µορφή κατάθεσης περιλαµβανοµένων και 

των πιστοποιητικών καταθέσεων, σε τράπεζα ή ταµιευτήριο (της Ελλάδας), 

οποιαδήποτε µορφή κατάθεσης στο Ταµείο Παρακαταθηκών και ∆ανείων, και 

οµολογιακά δάνεια επιχειρήσεων, εφόσον έχουν τύχει των απαλλαγών του 

Ν.3746/1957. 

       Ο φόρος υπολογίζεται στο ποσό των τόκων που προκύπτουν µε συντελεστή δέκα 

πέντε τοις εκατό (15%). Ο φόρος αυτός παρακρατείται από τον οφειλέτη των τόκων 

κατά το χρόνο που γίνεται ο εκτοκισµός της κατάθεσης ή από εκείνον που καταβάλλει 

τους τόκους, κατά την εξαργύρωση των τοκοµεριδίων. Ειδικώς, για οµόλογα χωρίς 

κουπόνια ο φόρος υπολογίζεται κατά την έκδοσή τους. 
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       Με την παρακράτηση του φόρου, εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση µόνο εάν 

οι δικαιούχοι των πιο πάνω εισοδηµάτων είναι φυσικά πρόσωπα, υπόχρεοι του άρθρου 

2 (Προσωπικές Εταιρείες, Κοινωνίες Αστικού ∆ικαίου, Αστικές Εταιρείες, 

Συµµετοχικές ή Αφανείς και Κοινοπραξίες), επίσης, Συνεταιρισµοί, Νοµικά Πρόσωπα 

µη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα, και ηµεδαπές και αλλοδαπές τραπεζικές και 

ασφαλιστικές επιχειρήσεις. Αντίθετα, για τα λοιπά Νοµικά Πρόσωπα της παραγράφου 

1 του άρθρου 101 (ηµεδαπές Α.Ε., Ε.Π.Ε., κλπ.), µε την παρακράτηση του φόρου 

εισοδήµατος από κινητές αξίες, δεν επέρχεται πλέον εξάντληση της φορολογικής 

υποχρέωσης, αλλά τα εισοδήµατα αυτά φορολογούνται µε τις γενικές διατάξεις, 

συµψηφιζόµενου του φόρου που έχει παρακρατηθεί. 

5. 2. 4. Αυτοτελής Φορολόγηση Εισοδήµατος από Επιχειρήσεις  

       Σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρου 13, φορολογείται αυτοτελώς η υπεραξία 

που προκύπτει κατά τη µεταβίβαση εταιρικών µεριδίων ή µεριδίων συµµετοχής ή 

ποσοστών συµµετοχής σε Ο.Ε., Ε.Ε., Κοινωνίες Αστικού ∆ικαίου, Αστικές Εταιρείες, 

Συµµετοχικές - Αφανείς ή Κοινοπραξίες. Για τις µετοχές των Α.Ε. αναφέρεται η 

επόµενη παράγραφος, όµως θεωρείται  σχετική και η παράγραφος 1, καθώς µία Α.Ε. 

µπορεί ως νοµικό πρόσωπο να κατέχει και να µεταβιβάζει εταιρικά µερίδια των 

παραπάνω εταιρειών. Πιο συγκεκριµένα φορολογείται αυτοτελώς λογιζόµενο ως 

εισόδηµα: 

1ο. Με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) κάθε κέρδος ή ωφέλεια που προέρχεται από 

τη µεταβίβαση: 

♦  Ολόκληρης επιχείρησης µε τα άυλα στοιχεία αυτής, όπως αέρας, επωνυµία, σήµα, 

προνόµια κτλ,  ή υποκαταστήµατος επιχείρησης, όπως αυτό ορίζεται από τις διατάξεις 

της παραγράφου 1 του άρθρου 9 του Κ.Β.Σ. (Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων). 

♦  Εταιρικών µερίδων ή µεριδίων ποσοστών συµµετοχής σε κοινωνία αστικού δικαίου 

που ασκεί επιχείρηση ή επάγγελµα ή σε κοινοπραξία, εκτός κοινοπραξίας τεχνικών 

έργων, της παραγράφου 2 του άρθρου 2 του Κ.Β.Σ.. 

Για τον υπολογισµό της ωφέλειας, που προκύπτει από τη µεταβίβαση µεριδίων 

ηµεδαπής Ε.Π.Ε., αφαιρείται το κόστος απόκτησής της από την κατώτατη πραγµατική 

αξία που έχουν κατά το χρόνο µεταβίβασης. Για τον προσδιορισµό της κατώτατης 

πραγµατικής αξίας των µεριδίων που µεταβιβάζονται, λαµβάνεται το άθροισµα 

ολόκληρης της εταιρείας: 

♦  των ιδίων κεφαλαίων της, που εµφανίζονται στον τελευταίο πριν από τη µεταβίβαση 

επίσηµο ισολογισµό, 
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♦  της άυλης αξίας της, 

♦  της αξίας των ακινήτων της εταιρείας κατά το µέρος που η αξία του καθενός από 

αυτά, όπως αυτή προσδιορίζεται κατά το χρόνο µεταβίβασης στη φορολογία ακινήτων, 

υπερβαίνει την αξία κτήσης του και, 

♦  των αυξήσεων των ιδίων κεφαλαίων που έχουν µεσολαβήσει από το χρόνο σύνταξης 

του τελευταίου επίσηµου ισολογισµού µέχρι το χρόνο µεταβίβασης των µεριδίων ή των 

µειώσεων των ιδίων κεφαλαίων που έχουν γίνει στο ίδιο χρονικό διάστηµα. Επίσης 

πέρα από τα όρια είναι και οι µειωµένοι φόροι υπεραξίας για τις περιπτώσεις 

µεταβίβασης από επαχθή αίτια και από συγγενικά πρόσωπα, που αναλύει το άρθρο 13. 

2ο. Με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) κάθε κέρδος ή ωφέλεια που προέρχεται από 

την εκχώρηση ή µεταβίβαση αυτοτελώς κάθε δικαιώµατος, το οποίο είναι συναφές µε 

την άσκηση της επιχείρησης ή του επαγγέλµατος, όπως του δικαιώµατος της µίσθωσης 

ή υποµίσθωσης ή του προνοµίου ή του διπλώµατος ευρεσιτεχνίας και άλλων 

παρόµοιων δικαιωµάτων, καθώς και της άδειας κυκλοφορίας των αυτοκινήτων 

οχηµάτων ή µοτοσικλετών δηµόσιας χρήσης που µεταβιβάζονται. Με εκχώρηση 

εξοµοιώνεται και η παραίτηση από µισθωτικά δικαιώµατα. 

       Ο δικαιούχος του κέρδους ή της ωφέλειας, που προκύπτει από την εφαρµογή αυτής 

της παραγράφου, επιβαρύνεται µε τον οικείο φόρο και καταβάλλει αυτόν εφάπαξ µε 

την υποβολή δήλωσης στην αρµόδια δηµόσια οικονοµική υπηρεσία της περιφέρειας 

όπου βρίσκεται η έδρα της επιχείρησης, της οποίας µεταβιβάζεται ή εκχωρείται το 

περιουσιακό στοιχείο, πριν από τη µε οποιονδήποτε τρόπο µεταβίβαση ή εκχώρηση του 

οικείου περιουσιακού στοιχείου. 

3ο. Με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) κάθε ποσό που καταβάλλεται, πέρα από τα 

µισθώµατα, από το µισθωτή προς τον εκµισθωτή, σε περίπτωση µίσθωσης ακινήτου 

µόνου του ή µαζί µε τον οποιονδήποτε εξοπλισµό ή εγκατάσταση που τυχόν διαθέτει. 

       Όταν δικαιούχοι των εισοδηµάτων της παραγράφου αυτής είναι πρόσωπα που 

αναφέρονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 101 (µεταξύ των οποίων ηµεδαπές Α.Ε. 

και Ε.Π.Ε.), µε την καταβολή του πιο πάνω φόρου δεν εξαντλείται η φορολογική 

υποχρέωση των δικαιούχων, αλλά τα εισοδήµατα αυτά φορολογούνται µε τις γενικές 

διατάξεις. 

       Σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του άρθρου 13, φορολογείται αυτοτελώς µε 

συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%) η πραγµατική αξία πώλησης µετοχών ηµεδαπών 

Α.Ε. µη εισηγµένων στο Χ.Α.Α. (Χρηµατιστήριο Αξιών Αθηνών), οι οποίες 

µεταβιβάζονται από φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, ηµεδαπά ή αλλοδαπά. Για τον 
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προσδιορισµό της πραγµατικής αξίας των µετοχών για την επιβολή του φόρου πέντε 

τοις εκατό (5%) λαµβάνεται υπόψη και η κατώτατη πραγµατική αξία των µετοχών που 

µεταβιβάζονται, η οποία εξευρίσκεται ως ακολούθως: 

♦ Τα ίδια κεφάλαια της εταιρείας, που εµφανίζονται στον τελευταίο πριν από τη 

µεταβίβαση επίσηµο ισολογισµό και όπως αυτά διαµορφώνονται µετά από αύξηση ή 

µείωση που έχει πραγµατοποιηθεί µέχρι και την προηγούµενη ηµέρα της µεταβίβασης, 

προσαυξάνονται µε την απόδοση των ιδίων κεφαλαίων των πέντε τελευταίων 

διαχειριστικών περιόδων πριν από τη µεταβίβαση. Στο αποτέλεσµα που προκύπτει 

προστίθεται και η υφιστάµενη διαφορά µεταξύ της αξίας των ακινήτων της εταιρείας, 

όπως αυτή προσδιορίζεται κατά το χρόνο της µεταβίβασης στη φορολογία µεταβίβασης 

ακινήτων και της εµφανιζόµενης στα βιβλία αξίας κτήσης αυτών, αν η δεύτερη είναι 

µικρότερη της πρώτης. Το ποσό που προκύπτει σύµφωνα µε τα πιο πάνω, διαιρούµενο 

δια του αριθµού των υφιστάµενων κατά το χρόνο µεταβίβασης µετοχών, 

αντιπροσωπεύει την ελάχιστη πραγµατική αξία της κάθε µετοχής, η οποία λαµβάνεται 

υπόψη για τον προσδιορισµό της αξίας των µετοχών που µεταβιβάζονται. 

♦ Ως απόδοση ιδίων κεφαλαίων λαµβάνεται ο λόγος του µέσου όρου των ολικών 

αποτελεσµάτων εκµετάλλευσης (προ φόρων) των πέντε τελευταίων  (πριν από τη 

µεταβίβαση), ισολογισµών και του µέσου όρου των ιδίων κεφαλαίων της ίδιας χρονικής 

περιόδου. Σε περίπτωση που νόµιµα έχουν καταρτισθεί λιγότεροι από πέντε  

ισολογισµοί, λαµβάνονται υπόψη τα στοιχεία των ισολογισµών αυτών. Αν το άθροισµα 

των ολικών αποτελεσµάτων είναι αρνητικό, δεν λαµβάνεται υπόψη καµία απόδοση. 

♦  Όταν η εταιρεία της οποίας µεταβιβάζονται οι µετοχές έχει προέλθει από µετατροπή 

ή συγχώνευση άλλων Α.Ε. ή άλλων µορφών επιχειρήσεων και η µεταβίβαση λαµβάνει 

χώρα πριν από τη σύνταξη τριών ισολογισµών, λαµβάνονται υπόψη τα στοιχεία της 

προηγούµενης περίπτωσης, που προκύπτουν και από τους ισολογισµούς των 

επιχειρήσεων που έχουν µετασχηµατισθεί, εφόσον τηρούσαν βιβλία Γ κατηγορίας του 

Κ.Β.Σ.. 

♦  Σε περίπτωση που από το συµβολαιογραφικό έγγραφο ή ιδιωτικό συµφωνητικό 

προκύπτει ως πραγµατική αξία µεταβίβασης µετοχών µεγαλύτερη αυτής που προκύπτει, 

σύµφωνα µε τις διατάξεις των υποπεριπτώσεων α’ έως γ’ της παρούσας παραγράφου, 

λαµβάνεται υπόψη η συµφωνηθείσα. 
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5. 2. 5. Φορολογική αντιµετώπιση της επιχείρησης 

       Περισσότερο ενδιαφέρον στη φορολογία παρουσιάζει η επιχείρηση. Αυτό 

συµβαίνει γιατί, όποιες ρυθµίσεις επιβάλλονται από το νοµοθέτη για την οµοιόµορφη  

µεταχείριση ιδίων προσώπων και καταστάσεων από πλευράς φορολογικής  ικανότητος, 

είναι ανάγκη πολλές φορές να διαχωρίζονται βάση αντικειµενικών κριτηρίων. 

       Όπως προαναφέρθηκε, η κάθε κατάσταση αντιµετωπίζεται φορολογικά µε 

διαφορετικό τρόπο. Αυτό συµβαίνει γιατί, η οικονοµική ταξινόµηση των ιδιωτικών 

επιχειρήσεων εµφανίζει ιδιαίτερες δυσκολίες αν θελήσει κανείς να χρησιµοποιήσει τα 

κριτήρια (αποκλειστικά οικονοµικά µόνο στοιχεία), ανεξάρτητα από την προέλευση 

των παραγωγικών τους συντελεστών. Υπάρχει λοιπόν περίπτωση, πολλές φορές η 

νοµοθεσία να παραβλέπει τις διάφορες επιδράσεις από τη µεταβολή ποικίλων 

παραγόντων, οι οποίοι µπορεί να τείνουν να προσαυξάνουν και τις δαπάνες. 

       Με τη θεσµοθέτηση νόµων και κανονισµών στις επιχειρήσεις, το κράτος 

παρεµβαίνει, αλλά και συγχρόνως διασφαλίζει την αυτονοµία αυτών, µε αποτέλεσµα, η 

επέµβαση του κράτους δεν είναι µόνο τυπική, υπό την  έννοια της τήρησης των τυπικών 

κανόνων, αλλά και ουσιαστική.  

       Αυτό σηµαίνει, ότι το κράτος δεν ασκεί µόνο εξουσιαστική δράση αλλά και  

επιχειρηµατική. Σκοπός του άλλωστε  είναι να αναπτυχθεί οικονοµικά σε ένα  

γενικότερο οικονοµικό σύνολο, την ΕΕ (Ευρωπαϊκή Ένωση). Για να συµβεί αυτό,  

πρέπει όλα εκείνα τα οικονοµικά στοιχεία που την απαρτίζουν, να  αναπτυχθούν και 

αυτά µε τη σειρά τους. 

       Επίσης,  µια επιχείρηση έχει δικαίωµα ως προς το εύρος της προστασίας που  

µπορεί να απαιτήσει από τους ανταγωνιστές της, µε στόχο την ανεµπόδιστη άσκηση της 

δραστηριότητας της µέσα στην αγορά, και την προάσπιση της ανόθευτης  λειτουργίας 

του ανταγωνισµού.  

5. 2. 6. Φορολογική αντιµετώπιση της Ατοµικής Επιχείρησης  

       Οι ελεύθεροι επαγγελµατίες και όσοι ασκούν ατοµική επιχείρηση, θα 

φορολογούνται από το πρώτο ευρώ του καθαρού εισοδήµατός τους, µε συντελεστές 

που διαµορφώνονται ως εξής: 

♦  26% για το τµήµα του εισοδήµατος µέχρι 50.000,00 €  

♦   33% για το τµήµα του εισοδήµατος άνω των 50.000,00 € 

       Επίσης, για νέες ατοµικές εµπορικές επιχειρήσεις ή νέους ελεύθερους 

επαγγελµατίες µε πρώτη δήλωση έναρξης επιτηδεύµατος από 1η Ιανουαρίου 2013 και 

για τα τρία (3) πρώτα έτη άσκησης της δραστηριότητάς τους ο φορολογικός 
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συντελεστής του πρώτου κλιµακίου της κλίµακας των ελευθέρων επαγγελµατιών 

µειώνεται κατά 50% για εισοδήµατα µέχρι 10.000,00 €. 

5. 2. 7. Φορολογική αντιµετώπιση της αφανούς εταιρείας  

       Με τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 2 του Ν. 2238/1994 (Κώδικας 

Φορολογίας Εισοδήµατος) ορίζεται ότι σε φόρο υπόκεινται, µεταξύ άλλων 

υποκειµένων και οι συµµετοχικές ή αφανείς εταιρείες. Επίσης, µε τις διατάξεις της 

παραγράφου  1 του άρθρου 10 του Ν. 2238/1994, ορίζεται ότι τα καθαρά κέρδη των 

υπόχρεων που αναφέρονται στην παρ. 4 του άρθρου 2, όπως αυτά προσδιορίζονται µε 

βάση τις διατάξεις αυτού του νόµου και προκειµένου για συµµετοχικές και αφανείς 

εταιρείες φορολογούνται µε συντελεστή 25%. 

       Επίσης, κατά την διάταξη της παραγράφου 4 στοιχ. β’ του άρθρου 28 του Ν. 

2238/1994, «το κατά το άρθρο αυτό, εισοδήµατα και κέρδη των επιχειρήσεων, που 

λειτουργούν µε τη µορφή Ο.Ε., Ε.Ε. και Ε.Π.Ε., Κοινοπραξίας, Κοινωνίας και Αστικής 

εταιρείας κερδοσκοπικού χαρακτήρα, καθώς και Συνεταιρισµών θεωρείται ότι 

αποκτήθηκαν (στην περίπτωση της συµµετοχικής αφανούς εταιρείας), από τον εµφανή 

εταίρο για το σύνολο των κερδών της εταιρείας». 

       Συνεπώς, βάσει των ανωτέρω, προκύπτουν τα ακόλουθα: 

       Τα κέρδη που αποκτά η ως άνω εταιρεία, θεωρείται ότι αποκτώνται από τον 

εµφανή εταίρο, στο σύνολό τους. Ωστόσο το άρθρο 10 σε συνδ. µε την παράγραφο 4 

του άρθρου 2 του ίδιου νόµου, αναφέρεται ότι οι συµµετοχικές και αφανείς εταιρείες 

είναι υποκείµενα φόρου και φορολογούνται µε συντελεστή 25%. Η φορολόγηση των 

καθαρών κερδών της αφανούς εταιρείας γίνεται µέσω της υποβολής σχετικής δήλωσης, 

ενώ υπόχρεος τόσο για την υποβολή της δήλωσης, όσο και για την καταβολή του φόρου 

εισοδήµατος είναι ο εµφανής εταίρος, του οποίου τα στοιχεία θα πρέπει να αναγραφούν 

και στο σχετικό έντυπο της δήλωσης. 

       5. 2. 8. Φορολογική αντιµετώπιση της Οµόρρυθµης Εταιρείας  

       Η Ο.Ε. στο τέλος κάθε διαχειριστικής χρήσης  φορολογείται σύµφωνα µε την 

παράγραφο 1 του άρθρου  10 του Ν.2238/1994, όπως αντικαταστάθηκε µε την 

παράγραφο 1  του άρθρου 3  του Ν.2753/1999.  

       Σύµφωνα  µε την αντικατάσταση αυτή ο  φορολογικός συντελεστής µειώθηκε σε 

30% για τα κέρδη της διαχειριστικής χρήσεως  1999 και σε 25% για τη διαχειριστική 

χρήση του  έτους 2000 και έπειτα. Τώρα  σύµφωνα  µε  το  Άρθρο 10 του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήµατος, τα καθαρά κέρδη των υπόχρεων που αναφέρονται στην 
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παράγραφο 4 του άρθρου 2, όπως αυτά προσδιορίζονται µε βάση τις διατάξεις αυτού 

του νόµου, φορολογούνται µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%).   

        Η επιχειρηµατική αµοιβή προσδιορίζεται µε την εφαρµογή του ποσοστού 

συµµετοχής των εταίρων, στο 50% των κερδών της εταιρείας για τους τρεις πρώτους 

διαχειριστές - εταίρους, φυσικά πρόσωπα, µε τα µεγαλύτερα   ποσοστά και επί 

περιπτώσεων περισσότερων µε τα αυτά ποσοστά,  ορίζεται,  να υπολογίζεται αυτή µε 

την υποβολή της οικείας  δήλωσης εισοδήµατος. 

Τα φορολογικά έντυπα που πρέπει να προσκοµίσει η Ο.Ε., είναι:  

♦  ∆ήλωση φορολογίας εισοδήµατος (Ε5), για Ο.Ε., Ε.Ε., αστικές κερδοσκοπικές ή µη 

εταιρείες, αφανείς ή συµµετοχικές εταιρείες, κοινωνίες αστικού δικαίου και 

κοινοπραξίες.  

♦  Εκκαθαριστική δήλωση Φ.Π.Α. (Φ1). 

♦  Περιοδική δήλωση Φ.Π.Α. (Φ2). 

        5. 2. 9. Φορολογική αντιµετώπιση της Ετερόρρυθµης Εταιρείας  

        Στην Ε.Ε. το 50% του ποσοστού των κερδών που αναλογεί στον κάθε εταίρο  

φορολογείται µε συντελεστή 20% και το υπόλοιπο προστίθεται στο σύνολο όλων των 

άλλων φορολογητέων εσόδων του συγκεκριµένου ατόµου και το άθροισµα αυτό 

φορολογείται µε βάση την  κλίµακα  φορολόγησης φυσικών προσώπων. 

       Η επιχειρηµατική αµοιβή προσδιορίζεται µε την εφαρµογή του ποσοστού 

συµµετοχής των οµορρύθµων εταίρων στο 50% των κερδών της εταιρείας για τους 

τρεις πρώτους διαχειριστές - εταίρους, φυσικά πρόσωπα, µε τα µεγαλύτερα   ποσοστά 

και επί περιπτώσεων περισσότερων µε τα αυτά ποσοστά,  ορίζεται,  να υπολογίζεται 

αυτή µε την υποβολή της οικείας  δήλωσης εισοδήµατος.  

       Οι  οµόρρυθµοι εταίροι φυσικά πρόσωπα φορολογούνται µε συντελεστή 20%, ενώ 

οι ετερόρρυθµοι εταίροι και τα νοµικά πρόσωπα, φορολογούνται µε συντελεστή 25%. 

Τα φορολογικά έντυπα που πρέπει να προσκοµίσει η Ε.Ε., είναι:  

♦ ∆ήλωση φορολογίας εισοδήµατος (Ε5), για Ε.Ε., Ο.Ε., αστικές κερδοσκοπικές ή µη 

εταιρείες, αφανείς ή συµµετοχικές εταιρείες, κοινωνίες αστικού δικαίου και 

κοινοπραξίες.  

♦  Εκκαθαριστική δήλωση Φ.Π.Α. (Φ1). 

♦  Περιοδική δήλωση Φ.Π.Α. (Φ2). 

       5. 2. 10. Φορολογική αντιµετώπιση της Εταιρείας Περιορισµένης Ευθύνης  

       Όσον αφορά τις νέες διατάξεις  περί Ε.Π.Ε., αυτές  εξοµοιώνουν τον τρόπο 

φορολογίας και παρακράτησης φόρου επί των διανεµοµένων κερδών τους µε τα 
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ισχύοντα στις Α.Ε., δηλαδή προβλέπεται ότι εκτός από τη φορολογία του συνόλου των 

κερδών σε επίπεδο Νοµικού Προσώπου, αλλά και παρακράτηση φόρου επί των 

διανεµοµένων κερδών αυτών. Σηµειώνεται ότι οι προηγούµενες διατάξεις που ίσχυαν 

(εξαιρέσει των διατάξεων του Ν. 3842/2010) δεν προέβλεπαν καµία παρακράτηση 

φόρου επί των διανεµοµένων κερδών των προσώπων αυτών, και θα φορολογούνταν τα 

συνολικά της κέρδη σαν διανεµόµενα. 

       Και έτσι έχουµε, όσον αφορά τον Φορολογικό Συντελεστή και το ποσοστό 

παρακράτησης φόρου: 

       Σύµφωνα µε το άρθρο 109 παράγραφος 1 N.2238/1994  του Κ.Φ.Ε., για τις  

ηµεδαπές Ε.Π.Ε. ορίζεται συντελεστής 20% για  τα κέρδη του οικονοµικού έτους 2012 

και µετά. Ο φόρος επιβάλλεται µετά από αφαίρεση των κερδών που απαλλάσσονται ή 

φορολογούνται αυτοτελώς, εφόσον τα κέρδη αυτά δεν διανεµηθούν στους εταίρους, 

καθώς επίσης και µεριδίων Ε.Π.Ε. συµµετοχών σε Ο.Ε., Ε.Ε., Κοινωνιών Αστικού 

∆ικαίου, Αστικών Εταιρειών, Συµµετοχικών - Αφανών και κοινοπραξιών. 

       Τα κέρδη που διανέµονται από την Ε.Π.Ε. στους εταίρους υπόκεινται, πάντα για τη 

χρήση 2012, σε παρακράτηση φόρου µε συντελεστή 25%, µε εξάντληση της 

φορολογικής υποχρέωσης. 

       Η παρακράτηση φόρου ενεργείται κατά την καταβολή ή πίστωση των δικαιούχων 

µε τα εισοδήµατα αυτά και σε κάθε περίπτωση µέσα σε ένα µήνα από την έγκριση του 

ισολογισµού από την τακτική γενική συνέλευση των µετόχων. Αν διανεµηθούν 

µερίσµατα από κέρδη προηγούµενων χρήσεων, η παρακράτηση φόρου ενεργείται µέσα 

σε ένα µήνα από τη λήψη της απόφασης διανοµής από τη γενική συνέλευση των 

µετόχων. Ειδικά επί διανοµής προµερισµάτων, η παρακράτηση φόρου ενεργείται κατά 

την καταβολή ή πίστωση των δικαιούχων µε τα εισοδήµατα αυτά και σε κάθε 

περίπτωση µέσα σε ένα µήνα από τη λήψη της απόφασης διανοµής από το διοικητικό 

συµβούλιο. Ο φόρος που παρακρατείται αποδίδεται µε την υποβολή δήλωσης στο 

∆ηµόσιο εφάπαξ µέσα στον επόµενο µήνα από αυτόν στον οποίο έγινε η παρακράτηση. 

       Επίσης σύµφωνα µε το άρθρο 111 παράγραφος 1 του Κ.Φ.Ε. πραγµατοποιείται 

προκαταβολή φόρου 80% που αναλογεί στα εισοδήµατα της διαχειριστικής περιόδου ή 

του ηµερολογιακού έτους, κατά περίπτωση, που έληξε. Το ανωτέρω ποσοστό µειώνεται 

κατά πενήντα τοις εκατό (50%) για τα νέα νοµικά πρόσωπα στα τρία πρώτα οικονοµικά 

έτη από τη δήλωση έναρξης εργασιών τους, όπως προβλέπεται από τις διατάξεις της 

περίπτωσης α΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 36 του Ν. 2859/2000 (ΦΕΚ 248 Α΄). Η 
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µείωση αυτή δεν εφαρµόζεται για τα νοµικά πρόσωπα που προέρχονται από µετατροπή 

ή συγχώνευση άλλων επιχειρήσεων µε βάση τις διατάξεις οποιουδήποτε νόµου. 

Τα Φορολογικά έντυπα, που πρέπει να συµπληρωθούν και να υποβληθούν στην 

αρµόδια ∆.Ο.Υ. της Ε.Π.Ε., είναι:  

♦ Έντυπο δήλωσης φορολογίας Εισοδήµατος (Φ-01.010) Νοµικών Προσώπων 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα πλην τραπεζικών και ασφαλιστικών επιχειρήσεων. 

♦  Εκκαθαριστική δήλωση Φ.Π.Α. (Φ1). 

♦  Περιοδική δήλωση Φ.Π.Α. (Φ2). 

      5. 2. 11. Φορολογική αντιµετώπιση της Ανώνυµης Εταιρείας 

       Με τον νέο φορολογικό νόµο  Ν.3943/2011, ρυθµίζεται η φορολογία των νοµικών 

προσώπων του άρθρου 101 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, δηλαδή για τις Α.Ε., 

τις  Ε.Π.Ε. κλπ.. Η ισχύς του νόµου αυτού αφορά τα κέρδη που προκύπτουν από τη 

χρήση 2010 και µετά. Με τον νόµο αυτό επανέρχεται το προηγούµενο καθεστώς που 

ίσχυε µε τον Ν.3697/2008, µε το οποίο υπήρχε παρακράτηση φόρου στα διανεµόµενα 

κέρδη, µεταβάλλοντας πλέον τους συντελεστές. Έτσι ο Ν.3842/2010,  όσον αφορά την 

φορολογία των νοµικών προσώπων που αναφέρονται παραπάνω δεν ίσχυσε και δεν θα 

ισχύσει ποτέ. 

       Η Α.Ε. υπόκεινται σε φορολογία για το συνολικό της εισόδηµα ή κέρδος, που 

προκύπτει στην ηµεδαπή ή την αλλοδαπή. Τα καθαρά κέρδη της εταιρείας υπόκεινται 

σε φορολογία µε συντελεστή 20% ανεξαρτήτως αν η Α.Ε. είναι εισηγµένη στο Χ.Α.Α. 

ή όχι. Ο Συντελεστής αυτός εµφανίζεται µειωµένος κατά 40% για κέρδη από 

δραστηριότητες σε  νησιά µε  πληθυσµό  κάτω των 3.100 κατοίκων. Για τον 

προσδιορισµό της φορολογητέας αξίας από τα κέρδη της χρήσης αφαιρούνται τα κέρδη 

που φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο ή είναι αφορολόγητα.  

♦ Σύµφωνα µε το άρθρο 44 του Ν.2190/1920 αφαιρείται το ένα εικοστό (1/20)  

τουλάχιστον των καθαρών κερδών για το σχηµατισµό  τακτικού  αποθεµατικού. 

♦  Κρατείται το απαιτούµενο ποσό για την καταβολή του Ά µερίσµατος 6% 

τουλάχιστον επί του εταιρικού κεφαλαίου ή το 25% των κερδών αν  είναι µεγαλύτερο. 

Με πλειοψηφία της Γ.Σ. τουλάχιστον 65% µπορεί να διανεµηθεί το µικρότερο ποσό. Η 

διανοµή αυτή µπορεί να µη γίνει αν η Γ.Σ. αποφασίσει µε πλειοψηφία τουλάχιστον 

70% του καταβεβληµένου  κεφαλαίου.  

♦  Στην περίπτωση αυτή, το µη διανεµηµένο µέρισµα µέχρι τουλάχιστον  25% επί των 

καθαρών κερδών, µεταφέρεται  στα βιβλία της εταιρείας σε ειδικό λογαριασµό  

αποθεµατικού προς κεφαλαιοποίηση. Το αποθεµατικό  αυτό υποχρεούται η Α.Ε. εντός 
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τετραετίας από το χρόνο σχηµατισµού του, να το κεφαλαιοποιήσει, µε έκδοση νέων  

µετοχών που παραδίδει δωρεάν στους δικαιούχους µετόχους. Σύµφωνα µε το Άρθρο 3 

παράγραφος 18 και 19 του Ν.2753/1999 ισχύει για τα υπόλοιπα κέρδη κατά τους  

ορισµούς  του καταστατικού.  

       Σε περίπτωση διανοµής κερδών στο προσωπικό το διατιθέµενο  για αυτό  το ποσό 

δεν µπορεί να είναι ανώτερο του 10% των συνολικών κερδών (Ε.7383/1985 Υπουργείο 

Εθνικής Οικονοµίας & Οικονοµικών).  

       Η χορήγηση µετοχών γίνεται µε απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των µετόχων η 

οποία λαµβάνεται µε την πλήρη απαρτία και πλειοψηφία που καθορίζουν αντίστοιχα τα 

άρθρα 29, παράγραφος 1, 2 και 31 του Κ.Ν. 2190/1920. Η απόφαση αυτή καθορίζει 

κάθε άλλη σχετική λεπτοµέρεια  που δεν ρυθµίζεται  διαφορετικά από το νόµο.  

       Η χορήγηση των µετοχών στην περίπτωση αυτή επιτρέπεται µόνο ύστερα από 

αντίστοιχη αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας που πραγµατοποιείται µε 

την κεφαλαιοποίηση των µη διανεµηθέντων κερδών σε ποσοστό που δεν θα υπερβαίνει 

το 20% αυτών.   

       Οι εκδιδόµενες  µετοχές είναι ονοµαστικές  και επί µία τριετία από την  έκδοσή 

τους  µπορούν αν µεταβιβασθούν µόνο κατόπιν εγκρίσεως της  Γ.Σ., παραδίδονται 

στους δικαιούχους  και παρέχουν  πλήρη µετοχικά δικαιώµατα, ιδίως δικαίωµα ψήφου 

και λήψης του  µερίσµατος. Μετά την πάροδο της τριετίας οι µετοχές αντικαθιστώνται 

από ανώνυµες και ελεύθερα µεταβιβάσιµες. Σε κάθε διανοµή δεν είναι  δυνατή η 

χορήγηση σε δικαιούχο υπερτριπλάσιου αριθµού µετοχών τις χορηγούµενες σε 

οποιονδήποτε άλλο δικαιούχο, σύµφωνα µε το Π.∆.30/1998.   

       Σύµφωνα  µε το άρθρο 24 του Ν.2190/1920 οι αµοιβές µελών ∆.Σ. λαµβάνονται 

από το υπόλοιπο των κερδών που αποµένουν µετά την αφαίρεση του τακτικού 

αποθεµατικού  και του Ά µερίσµατος.  

Τα φορολογικά έντυπα που υποβάλλονται στη ∆.Ο.Υ. της έδρας της εταιρείας, 

ώστε να φορολογηθούν τα κέρδη της Α.Ε., είναι: 

♦  Έντυπο ∆ήλωσης Φορολογίας Εισοδήµατος.  

(Φ-01.010) Ν.Π. (Νοµικών Προσώπων) κερδοσκοπικού χαρακτήρα πλην τραπεζικών 

και ασφαλιστικών επιχειρήσεων.  

♦  Εκκαθαριστική δήλωση Φ.Π.Α. (Φ1). 

♦  Περιοδική δήλωση Φυσικών Προσώπων (Φ2). 
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5. 3. 1. Φορολογία στα κέρδη των προσώπων του άρθρου 2 παράγραφος 4 του 

Ν. 2238/1994 

5. 3. 1. 1. Συντελεστές φορολογίας - φόρος εισοδήµατος  

       Για το φορολογικό καθεστώς των επιχειρήσεων, προτείνεται η επισταµένη 

παρακολούθηση των αλλαγών και τροποποιήσεων, σε κάθε περίπτωση. Πάντως, αυτό 

που ισχύει τώρα (2013), είναι ότι: στις προσωπικές εταιρείες ισχύει το µικτό σύστηµα 

φορολόγησης, όπου φορολογείται µέρος των κερδών στο όνοµα του νοµικού 

προσώπου, ενώ το άλλο µέρος των κερδών φορολογείται µε την µορφή των 

επιχειρηµατικών αµοιβών, στο όνοµα των φυσικών προσώπων και πάντα οµορρύθµων 

εταίρων. 

       Οι Ο.Ε., Ε.Ε., κοινωνίες αστικού δικαίου που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα, 

αστικές ή µη κερδοσκοπικές εταιρείες, συµµετοχικές ή αφανείς καθώς και 

κοινοπραξίες, µε την ακόλουθη κλίµακα: 

 

1ος Πίνακας: Κλίµακα των Εταιρειών του  Άρθρου 10 του Κ.Φ.Ε.  

Φορολογητέα κέρδη 
(€) 

Φορολογικός Συντελεστής 
(%) 

Φόρος κλιµακίου 
(€) 

0 – 50.000,00 26% 13.000,00 
50.001 33%  

 
 
▪  Όταν οι παραπάνω υπόχρεοι τηρούν διπλογραφικά βιβλία το συνολικό καθαρό 

εισόδηµά τους υποβάλλεται σε φόρο µε συντελεστή 26%. 

▪  Σε περίπτωση διανοµής κερδών από τους τηρούντες διπλογραφικά βιβλία και εφόσον 

υπάρχει σχετική πρόβλεψη στο καταστατικό τους, εφαρµόζονται ανάλογα οι διατάξεις 

του άρθρου 55. 

▪  Επίσης για τους υπόχρεους αυτούς εφαρµόζονται οι διατάξεις των άρθρων 98 και 

επόµενα (ότι προβλέπεται για τις Α.Ε. και Ε.Π.Ε.). 

       Οι διατάξεις που αντικαταστάθηκαν και ισχύουν µέχρι και τα εισοδήµατα της 

χρήσης 2012 (οικονοµικό έτος 2013) είχαν ως εξής: 

       Το συνολικό καθαρό εισόδηµα των υπόχρεων που αναφέρονται στην παράγραφο 4 

του άρθρου 2, όπως αυτό προσδιορίζεται µε βάση τις διατάξεις αυτού του Κώδικα, 

φορολογείται µε συντελεστή είκοσι πέντε τοις εκατό (25%), µετά την αφαίρεση: 

1ο. των κερδών τα οποία απαλλάσσονται από το φόρο ή φορολογούνται αυτοτελώς, 
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2ο. των κερδών τα οποία προέρχονται από µερίσµατα ηµεδαπών ανωνύµων εταιρειών ή 

συνεταιρισµών και των κερδών από µερίδια ηµεδαπής εταιρείας περιορισµένης ευθύνης 

ή από τη συµµετοχή σε υπόχρεους που αναφέρονται στην παράγραφο 4 του άρθρου 2. 

       Ουσιαστικά µε τις νέες διατάξεις πέραν της αύξησης των φορολογικών 

συντελεστών, καταργείται η έννοια της επιχειρηµατικής αµοιβής και πλέον τα κέρδη 

που προκύπτουν φορολογούνται όλα στο όνοµα της εταιρείας µετά την αφαίρεση τυχόν 

αφορολογήτων εσόδων, µερισµάτων που µπορεί να έλαβε η εταιρεία από τη συµµετοχή 

της σε ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες ή συνεταιρισµούς και των κερδών από µερίδια 

ηµεδαπής εταιρείας περιορισµένης ευθύνης ή από τη συµµετοχή σε υπόχρεους που 

αναφέρονται στην παράγραφο 4 του άρθρου 2 (σε άλλες δηλαδή προσωπικές εταιρείες, 

κοινοπραξίες κλπ). Τα κέρδη αυτά θα φορολογηθούν µε 26%, εφόσον πρόκειται για 

υπόχρεους που τηρούν απλογραφικά βιβλία και για ποσό κερδών µέχρι 50.000,00 €, 

καθώς και για τους υπόχρεους που τηρούν διπλογραφικά βιβλία για το σύνολο των 

κερδών τους. Στην περίπτωση των υπόχρεων που τηρούν απλογραφικά βιβλία, εάν το 

σύνολο των κερδών τους ανέρχεται σε ποσό µεγαλύτερο των 50.000,00 €, για το 

επιπλέον αυτό ποσό θα φορολογηθούν µε συντελεστή 33%, όπως φαίνεται και από την 

ανωτέρω κλίµακα. 

       Επιπλέον όµως, προστίθεται νέα υποχρέωση για τους υπόχρεους που τηρούν 

διπλογραφικά βιβλία, να παρακρατήσουν, σε περίπτωση διανοµής των κερδών τους 

µετά την αφαίρεση του φόρου εισοδήµατος, ποσοστό φόρου 10% επί των 

διανεµοµένων κερδών και το υπόλοιπο ποσό να το διανέµουν στους εταίρους ελεύθερο 

φόρου. Ουσιαστικά πρόκειται για µια εξοµοίωση του χειρισµού των διανεµοµένων 

κερδών όµοια µε αυτή που ισχύει για τις Α.Ε., τις Ε.Π.Ε. και τις λοιπές περιπτώσεις 

σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην περίπτωση δ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 55. 

       Αντίθετα, η συγκεκριµένη υποχρέωση δεν ισχύει στις περιπτώσεις των υπόχρεων 

που τηρούν απλογραφικά βιβλία. 

5. 3. 1. 2. Συντελεστές φορολογίας στις Οµόρρυθµες εταιρείες (Ο.Ε.) 

Τα αναλογούντα κέρδη (µετά την αφαίρεση της επιχειρηµατικής αµοιβής) 

♦  Στους οµορρύθµους εταίρους τα φυσικά πρόσωπα φορολογούνται µε συντελεστή 

20% 

♦  Στους οµορρύθµους εταίρους τα νοµικά πρόσωπα φορολογούνται µε συντελεστή 

25% 
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5. 3. 1. 3. Συντελεστές φορολογίας στις Ετερόρρυθµες εταιρείες (Ε.Ε.)  

       Τα αναλογούντα κέρδη (µετά την αφαίρεση της επιχειρηµατικής αµοιβής για τους 

οµορρύθµους εταίρους) 

♦  Στους οµορρύθµους εταίρους τα φυσικά πρόσωπα φορολογούνται µε συντελεστή 

20% 

♦ Στους ετερορρύθµους εταίρους και σε νοµικά πρόσωπα, φορολογούνται µε 

συντελεστή 25% 

Σηµείωση: Οι ανωτέρω συντελεστές µειώνονται κατά ποσοστό 40% για τα κέρδη που 

προκύπτουν από δραστηριότητες που ασκούνται σε νησιά µε πληθυσµό σύµφωνα µε 

την τελευταία απογραφή κάτω των 3.100 κατοίκων17. 

       Με το φόρο εισοδήµατος που προκύπτει εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση για 

τα κέρδη αυτά για τους εταίρους της Ο.Ε. ή της Ε.Ε. άσχετα εάν πρόκειται για φυσικά ή 

νοµικά πρόσωπα, (ηµεδαπά ή αλλοδαπά)18. 

 5. 3. 1. 4.  2ος Πίνακας: Συντελεστές φορολογίας εισοδήµατος Ο.Ε. και Ε.Ε. 

(διαχρονικά) 

∆ιαχειριστικές περίοδοι  που άρχισαν: 

Από την 01.01.2010 µε Γενικό συντελεστή 20% και 25% και Μειωµένο συντελεστή  

12% και 15%, σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του άρθρου 118.  

Από  την 01.01.2007 µε Γενικό συντελεστή 20% και Μειωµένο συντελεστή 12% 

σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του άρθρου 118. 

Από την 01.01.2006 µε Γενικό συντελεστή 22% και Μειωµένο συντελεστή 13,20% 

σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του άρθρου 118.  

Από την 01.01.2005 µε Γενικό συντελεστή 24% και Μειωµένο συντελεστή 14,40% 

σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του άρθρου 118.  

Από την 01.01.2005 19  µε Γενικό συντελεστή 25% και Μειωµένο συντελεστή 15%  

σύµφωνα µε την  παράγραφο 2 του άρθρου 118. 

                                                 
17 Παράγραφος 2 του άρθρου 118 του Ν, 2238/1994. 
18 Εκτός από την επιχειρηµατική αµοιβή η οποία φορολογείται στο δικαιούχο φυσικό πρόσωπο, 

συναθροισµένη µε λοιπά εισοδήµατα, σύµφωνα µε την  σχετική ισχύουσα κλίµακα του άρθρου 9 του 

Ν.2238/1994. 
19 Ο συντελεστής 25% καθιερώθηκε από τη χρήση 01.01/31.12.2000 (για το Οικονοµικό έτος 2001), ενώ 

για τη χρήση 01.01/31.12.1999 (για το Οικονοµικό έτος 2000) ήταν 30%. Πριν την έναρξη ισχύος των 

διατάξεων του Ν. 2753/1999 ο συντελεστής φορολογίας των κερδών της οµορρύθµου εταιρείας ήταν 

35%. 
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    Πηγή: Κοροµηλάς Γ., «Φορολογικές σηµειώσεις», (2012), Αθήνα 

  

5. 3. 1. 5.  3ος Πίνακας: Συντελεστές φορολογίας εισοδήµατος φυσικών και νοµικών 

προσώπων (διαχρονικά) 

 

Κατηγορία Χρήση          

2004 

Χρήση 

2005 

Χρήση  

 2006 

  Χρήση 

2007-2009 

Χρήση    

2010 

Χρήση 

2011 

Φυσικά πρόσωπα 0-40% 0-40%   0-40%    0-40%  0-45%   0-45% 

Οµόρρυθµες, 
Ετερόρρυθµες Εταιρείες 
(αναλογία κερδών µη 
οµορρύθµων εταίρων ή 
εταίρων µη Φ.Π.) 

      

  25% 

    

24% 

      

    22% 

 

       20% 

 

  20% 

 

   20% 

Οµόρρυθµες, 
Ετερόρρυθµες Εταιρείες 
(αναλογία µη 
οµορρύθµων εταίρων ή 
εταίρων µη Φ.Π.) 

     

  25% 

   

24% 

     

22% 

        

       20% 

 

  25% 

 

   25% 

Κοινωνίες Αστικού 
∆ικαίου 

   25%     24%     22%    25%     25%     25% 

∆ικηγορικές εταιρείες    25%     25%     25%       25%    25%     25% 

Συµβολαιογραφικές 
εταιρείες 

    25%     25%     25%       25%     25%     25% 

Ανώνυµες εταιρείες 
Ε.Π.Ε. (µη διανεµόµενα) 

   35%    32%    29%     25%    24%     20% 

Ανώνυµες εταιρείες 
Ε.Π.Ε. (διανεµόµενα) 

   35%   32%       29%          25%    21%      25% 

Κοινοπραξίες    35%     32%    29%       25%    25%    25% 

Αστικές εταιρείες    35%     32%    29%       25%   25%    25% 

Μη κερδοσκοπικά Ν. Π.    35%     32%    29%       25%    24%     23% 

Από εκµίσθωση ακινήτων 
(ιεροί ναοί, µονές κτλ.) 

       20%      20% 

Πηγή: taxheaven.gr 

       Ειδικά, προκειµένου για τις οµόρρυθµες και ετερόρρυθµες εταιρείες και κοινωνίες 

κληρονοµικού δικαίου, που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα, στις οποίες µεταξύ των 

κοινωνών περιλαµβάνονται και ανήλικοι, τα κέρδη που αναλογούν στους οµόρρυθµους 

εταίρους φυσικά πρόσωπα και στους κοινωνούς φυσικά πρόσωπα, φορολογούνται στο 

όνοµα της εταιρείας ή κοινωνίας µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), αφού 

αφαιρεθεί επιχειρηµατική αµοιβή για µέχρι τρεις οµόρρυθµους εταίρους φυσικά 

πρόσωπα ή µέχρι τρεις κοινωνούς φυσικά πρόσωπα, µε τα µεγαλύτερα ποσοστά 

συµµετοχής. Σε περίπτωση περισσοτέρων µε ίσα ποσοστά συµµετοχής, οι δικαιούχοι 
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επιχειρηµατικής αµοιβής καθορίζονται από την εταιρεία ή κοινωνία και δηλώνονται µε 

την οικεία αρχική ετήσια δήλωσή της. Τα ποσοστά αυτά δεν ισχύουν για τις εταιρείες 

του άρθρου 13 του Ν. 718/1977 (ΦΕΚ 304 Α΄). 

       Η επιχειρηµατική αµοιβή προσδιορίζεται µε την εφαρµογή του ποσοστού 

συµµετοχής των εταίρων ή κοινωνών, στο πενήντα τοις εκατό (50%) των κερδών της 

εταιρείας ή κοινωνίας που δηλώθηκαν µε την οικεία ετήσια δήλωσή της». 

       Η αφαίρεση της επιχειρηµατικής αµοιβής είναι υποχρεωτική, διότι πρόκειται για 

συγκεκριµένο τρόπο φορολογίας των κερδών της Ο.Ε. ή της Ε.Ε. ο οποίος προβλέπει τη 

φορολόγηση µέρους των κερδών επ’ ονόµατι των εταίρων, και του υπολοίπου επ’ 

ονόµατι της εταιρείας. Σε περίπτωση φορολογικού ελέγχου, για τις τυχόν διαφορές 

κερδών που προκύπτουν µετά την προσθήκη λογιστικών διαφορών ή βάσει 

εξωλογιστικού προσδιορισµού του εισοδήµατος, δεν αναγνωρίζεται προς έκπτωση 

επιχειρηµατική αµοιβή στη διαφορά µεταξύ δηλωθέντων – φορολογηθέντων καθαρών 

κερδών και προσδιορισθέντων από τον φορολογικό έλεγχο.  

5. 3. 1. 6. Έναρξη ισχύος 

       Οι παραπάνω κλίµακες ισχύουν για τα εισοδήµατα που αποκτώνται από το 

οικονοµικό έτος 2014 και µετά. Η παρακράτηση φόρου 10% για τα µερίσµατα ισχύει 

για διανεµόµενα κέρδη που εγκρίνονται από γενικές συνελεύσεις από την 1η 

Ιανουαρίου 2014 και µετά. 

Σηµείωση: Μετά την αντικατάσταση των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου 10 

του Ν. 2238/1994 µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 6 του Ν. 3842/2010, 

ορίζεται πλέον ότι αν ο δικαιούχος επιχειρηµατικής αµοιβής, οµόρρυθµος εταίρος, 

συµµετέχει παράλληλα σε άλλες Ο.Ε. ή και Ε.Ε. ή και κοινωνίες κληρονοµικού 

δικαίου, στις οποίες συµµετέχει ανήλικος, λαµβάνει την επιχειρηµατική αµοιβή από την 

εταιρεία που έχει το µεγαλύτερο ποσοστό συµµετοχής20. 

5. 3. 1. 7. Κοινωνίες κληρονοµικού δικαίου στις οποίες συµµετέχουν 

ανήλικοι 

       Για τις κοινωνίες κληρονοµικού δικαίου, που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα, και 

µεταξύ των κοινωνών περιλαµβάνονται και ανήλικοι, το ποσό των καθαρών κερδών 

που αποµένει, φορολογείται στο όνοµα της κοινωνίας µε συντελεστή 20%, αφού πρώτα 

                                                 
20 Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης ε’ της παραγράφου 3 του άρθρου 28 του Ν. 2238/1994, το 

εισόδηµα από την επιχειρηµατική αµοιβή θεωρείται εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις και 

φορολογείται στο φυσικό πρόσωπο δικαιούχο συναθροιζόµενο µε λοιπά εισοδήµατα σύµφωνα µε την 

σχετική ισχύουσα κλίµακα του άρθρου 9 του Ν. 2238/1994. 
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αφαιρεθεί επιχειρηµατική αµοιβή για µέχρι τρεις κοινωνούς φυσικά πρόσωπα, που 

έχουν τα µεγαλύτερα ποσοστά συµµετοχής21. 

♦  Με την επιβολή του φόρου αυτού εξαντλείται και η φορολογική υποχρέωση των 

προσώπων που συµµετέχουν σε αυτά για τα συγκεκριµένα κέρδη. Η εξάντληση της 

φορολογικής υποχρέωσης ισχύει για όλους γενικά τους κοινωνούς, φυσικά ή νοµικά 

πρόσωπα, ηµεδαπά ή αλλοδαπά, εκτός από τους δικαιούχους επιχειρηµατικής αµοιβής. 

♦   Η επιχειρηµατική αµοιβή προσδιορίζεται µε την εφαρµογή του ποσοστού 

συµµετοχής κάθε δικαιούχου κοινωνού στο 50% των κερδών της κοινωνίας, που 

δηλώθηκαν µε την οικεία ετήσια δήλωση της. 

♦   Η αφαίρεση της επιχειρηµατικής αµοιβής είναι υποχρεωτική, διότι πρόκειται για 

συγκεκριµένο τρόπο φορολογίας των κερδών της κοινωνίας, ο οποίος προβλέπει τη 

φορολόγηση µέρους των κερδών επ’ ονόµατι των κοινωνών, και του υπολοίπου επ’ 

ονόµατι της κοινωνίας. 

♦   Σε περίπτωση φορολογικού ελέγχου για τις τυχόν διαφορές κερδών που προκύπτουν 

µετά την προσθήκη λογιστικών διαφορών ή βάσει εξωλογιστικού προσδιορισµού του 

εισοδήµατος δεν αναγνωρίζεται προς έκπτωση επιχειρηµατική αµοιβή, στη διαφορά 

µεταξύ φορολογηθέντων καθαρών κερδών και προσδιορισθέντων από τον φορολογικό 

έλεγχο.  

Σηµείωση: Μετά την αντικατάσταση των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου 10 

του Ν. 2238/1994 µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 6 του Ν. 3842/2010, 

ορίζεται πλέον ότι  ο κοινωνός, κοινωνίας κληρονοµικού δικαίου στην οποία 

συµµετέχουν ανήλικοι που συµµετέχει παράλληλα σε Ο.Ε. ή και Ε.Ε., λαµβάνει την 

επιχειρηµατική αµοιβή από την εταιρεία που έχει το µεγαλύτερο ποσοστό 

συµµετοχής
22.  

 

 

                                                 
21 Μετά την αφαίρεση των κερδών τα οποία απαλλάσσονται από το φόρο ή φορολογούνται αυτοτελώς, 

µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης και των κερδών τα οποία προέρχονται από µερίσµατα 

ηµεδαπών Α.Ε. ή συνεταιρισµών και των κερδών από µερίδια ηµεδαπής Ε.Π.Ε. ή από τη συµµετοχή σε 

υπόχρεους που αναφέρονται στην παράγραφο 4 του άρθρου 2 του Ν. 2238/1994. 
22 Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης ε’ της παραγράφου 3 του άρθρου 28 του Ν. 2238/1994, το 

εισόδηµα από την επιχειρηµατική αµοιβή θεωρείται εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις και 

φορολογείται στο φυσικό πρόσωπο δικαιούχο συναθροιζόµενο µε λοιπά εισοδήµατα σύµφωνα µε την 

σχετική ισχύουσα κλίµακα του άρθρου 9 του Ν. 2238/1994. 
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5. 3. 1. 8. Κοινωνίες κληρονοµικού δικαίου όπου δεν συµµετέχουν ανήλικοι 

       Για τις κοινωνίες κληρονοµικού δικαίου, που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα, στις 

οποίες µεταξύ των κοινωνών δεν περιλαµβάνονται ανήλικοι, το ποσό των καθαρών 

κερδών που αποµένει23, φορολογείται στο όνοµα της κοινωνίας µε συντελεστή 25% 24. 

♦  Με την επιβολή του φόρου αυτού εξαντλείται και η φορολογική υποχρέωση των 

προσώπων που συµµετέχουν σε αυτά για τα συγκεκριµένα κέρδη. Η εξάντληση της 

φορολογικής υποχρέωσης ισχύει για όλους γενικά τους κοινωνούς, φυσικά ή νοµικά 

πρόσωπα, ηµεδαπά ή αλλοδαπά. 

5. 3. 1. 9. Λοιπές κοινωνίες που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα 

       Για τις κοινωνίες αστικού δικαίου, που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα, το ποσό 

των καθαρών κερδών που αποµένει, φορολογείται στο όνοµα της κοινωνίας µε 

συντελεστή 25% 25. 

♦  Υποχρέωση υποβολής δήλωσης φόρου εισοδήµατος, (έντυπο Ε5) και φορολόγηση µε 

βάσει τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 2238/1994, έχουν οι κοινωνίες αστικού 

δικαίου, µόνο εφ’ όσον ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα και όχι οι κοινωνίες µε άλλο 

αντικείµενο δραστηριότητας, (όπως επί παραδείγµατι αυτές που συστάθηκαν για την 

εκµίσθωση ακινήτων και οι οποίες αποκτούν εισόδηµα Α΄ πηγής). 

♦  Με την επιβολή του φόρου αυτού εξαντλείται και η φορολογική υποχρέωση, των 

προσώπων που συµµετέχουν σε αυτά για τα συγκεκριµένα κέρδη. Η εξάντληση της 

φορολογικής υποχρέωσης, ισχύει γενικότερα για όλους τους κοινωνούς, φυσικά ή 

νοµικά πρόσωπα, ηµεδαπά ή αλλοδαπά. 

5. 3. 1. 10. Κοινωνίες αστικού δικαίου που εκµεταλλεύονται φορτηγά ή 

επιβατικά αυτοκίνητα δηµόσιας χρήσης 

       Οι κοινωνίες αστικού δικαίου που εκµεταλλεύονται φορτηγά ή επιβατικά 

αυτοκίνητα δηµόσιας χρήσης, υποβάλλουν δήλωση φόρου εισοδήµατος (έντυπο Ε5), 

και για τα καθαρά κέρδη που προέρχονται από την εκµετάλλευση µέχρι δύο 

αυτοκινήτων, χορηγείται δε, σε κάθε µέλος βεβαίωση  µε το ποσό των κερδών που τους 

αναλογεί, προκειµένου να φορολογηθεί στο όνοµα τους26. 

                                                 
23 Μετά την αφαίρεση των κερδών τα οποία απαλλάσσονται από το φόρο ή φορολογούνται αυτοτελώς, 

µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης και των κερδών τα οποία προέρχονται από µερίσµατα 

ηµεδαπών Α.Ε. ή συνεταιρισµών και των κερδών από µερίδια ηµεδαπής Ε.Π.Ε. ή από τη συµµετοχή σε 

υπόχρεους που αναφέρονται στην παράγραφο 4 του άρθρου 2 του Ν. 2238/1994. 
24 ∆εν προβλέπεται αφαίρεση επιχειρηµατικής αµοιβής. 
25 Και σε αυτές τις περιπτώσεις δεν προβλέπεται αφαίρεση επιχειρηµατικής αµοιβής. 
26 Περίπτωση α΄ της παραγράφου 7 του άρθρου 64 του Ν. 2238/1994. 



 73 

Σηµείωση: Τα ποσά των καθαρών κερδών που αποµένει και προέρχεται από την 

εκµετάλλευση των πάνω από δύο αυτοκινήτων, φορολογείται στο όνοµα της κοινωνίας 

µε συντελεστή 25%. 

       Επισηµαίνεται ότι σε περίπτωση εκµετάλλευσης των παραπάνω αυτοκινήτων από 

τους λοιπούς υπόχρεους της παραγράφου 4 του άρθρου 2 του Ν. 2238/1994 (Ο.Ε., Ε.Ε. 

κ.λπ.), τα καθαρά κέρδη φορολογούνται στο όνοµα των µελών, µόνο όταν αυτοί 

εκµεταλλεύονται µόνο ένα αυτοκίνητο, ενώ σε περίπτωση εκµετάλλευσης πάνω από 

ένα εφαρµόζονται οι διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 2238/1994 27. 

      Με την επιβολή του φόρου αυτού εξαντλείται και η φορολογική υποχρέωση, των 

προσώπων που συµµετέχουν σε αυτά για τα συγκεκριµένα κέρδη. Η εξάντληση της 

φορολογικής υποχρέωσης ισχύει για όλους γενικά τους κοινωνούς, φυσικά ή νοµικά 

πρόσωπα, ηµεδαπά ή αλλοδαπά. 

5. 3. 1. 11. Κοινοπραξίες 

       Για τις κοινοπραξίες το ποσό των καθαρών κερδών που αποµένει, φορολογείται 

στο όνοµα της κοινοπραξίας µε συντελεστή 25%. 

       Με την επιβολή του φόρου αυτού εξαντλείται και η φορολογική υποχρέωση των 

προσώπων που συµµετέχουν σε αυτά για τα συγκεκριµένα κέρδη. Η εξάντληση της 

φορολογικής υποχρέωσης ισχύει για τα µέλη, φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, ηµεδαπά ή 

αλλοδαπά, εκτός από τους δικαιούχους επιχειρηµατικής αµοιβής. 

5. 3. 1. 12. Λοιπά πρόσωπα της παραγράφου 4 του άρθρου 2 

       Για τα λοιπά πρόσωπα της παραγράφου 4 του άρθρου 2 του Ν. 2238/1994, 

συµµετοχικές – αφανείς εταιρείες, το ποσό των καθαρών κερδών που αποµένει, 

φορολογείται στο όνοµα αυτών µε συντελεστή 25%. 

♦  Χρόνος κτήσης εισοδήµατος των προσώπων της παραγράφου 4 του άρθρου 2 του Ν. 

2238/1994 που τηρούν βιβλία Γ΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ.28 . 

♦  Ως Χρόνος κτήσης του  εισοδήµατος, για τα  πρόσωπα της παραγράφου 4 του 

άρθρου 2 του Ν. 2238/1994 (Ο.Ε., Ε.Ε., κ.λπ.) που τηρούν βιβλία Γ΄ κατηγορίας του 

Κ.Β.Σ., θεωρείται η ηµεροµηνία στην οποία έκλεισε η διαχείριση. 

♦  Στις περιπτώσεις της Ο.Ε., της Ε.Ε., της κοινοπραξίας, της κοινωνίας και της αστικής 

εταιρείας κερδοσκοπικού χαρακτήρα, το εισόδηµα θεωρείται ότι αποκτάται από κάθε 

                                                 
27 Φορολογία επιχειρηµατικής αµοιβής και φορολόγηση των λοιπών κερδών στο όνοµα του νοµικού 
προσώπου. 
28 Αντικατάσταση του δεύτερου & τρίτου εδαφίου της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 28 
του Ν. 2238/1994 µε τις διατάξεις της παραγράφου 15 του άρθρου 14 του Ν. 3943/2011. 
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ένα εταίρο ή µέλος, για το ποσοστό των κερδών που του αναλογεί από τη συµµετοχή 

του στην εταιρεία, κοινοπραξία ή κοινωνία. 

♦  Τα εισοδήµατα των συµµετοχικών (αφανών) εταιρειών θεωρείται ότι αποκτώνται 

από τον εµφανή εταίρο στο σύνολο αυτών. Σε περίπτωση κατά την οποία αποδειχθεί ότι 

υφίστανται και άλλοι εµφανείς εταίροι, τα κέρδη κατανέµονται σε αυτούς κατ 

ισοµοιρία. 

       Για την καλύτερη κατανόηση όλων των ανωτέρω θα παραθέσουµε ενδεικτικά 

κάποια παραδείγµατα µαζί µε την ∆ήλωση Φορολογίας Εισοδήµατος τους. 

       Να σηµειώσουµε ότι στα παραδείγµατα 3 και 4 η προκαταβολή του φόρου 

υπολογίζεται µε συντελεστή 55% και δεν πρόκειται για νέες επιχειρήσεις29.  

5. 3. 1. 13.  11οο  ΠΠααρράάδδεειιγγµµαα  µµεε  Οµόρρυθµη Εταιρεία και µέλη δύο (2) 

φυσικά πρόσωπα 

       Έστω, η οµόρρυθµη εταιρεία µε την επωνυµία «Αφοί Κυρλάκη και Σια Ο.Ε.» στην     

οποία συµµετέχουν δύο οµόρρυθµα µέλη (φυσικά πρόσωπα), ο «Χ» εταίρος µε 

ποσοστό συµµετοχής 50% και ο «Ψ» εταίρος µε ποσοστό συµµετοχής 50%.  

       Τα καθαρά κέρδη της εταιρείας κατά τη χρήση 2010 ανήλθαν σε 15.000,00 €. 

Με τις νέες διατάξεις ο συντελεστής φορολογίας των κερδών των οµορρύθµων µελών – 

φυσικών προσώπων είναι 20%. 

  
       4ος Πίνακας 

Κέρδη   15.000,00  €  

Μείον επιχειρηµατική αµοιβή 15.000,00 Χ 50% =7.500,00 €  

Υπόλοιπο κερδών  7.500,00 €  

Φόρος στο όνοµα της εταιρείας :7.500,00 Χ 20%=1.500,00 €  

Επιχειρηµατική αµοιβή των φυσικών προσώπων που φορολογείται µε την κλίµακα  

Οµόρρυθµο µέλος «Χ»  

Επιχειρηµατική αµοιβή 7.500,00 Χ 50% =3.750,00 €  

Οµόρρυθµο µέλος «Ψ»  

επιχειρηµατική αµοιβή 7.500,00 Χ 50% =3.750,00 €  

      Πηγή: taxheaven.gr 

 

 

 

                                                 
29 Οι νέες επιχειρήσεις έχουν µειωµένο συντελεστή κατά 50%, για τα τρία πρώτα έτη λειτουργίας τους. 
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Πιο κάτω παραθέτουµε συµπληρωµένους τους σχετικούς πίνακες από το έντυπο Ε5 

                   Στον πίνακα Η΄ στην τρίτη σελίδα του εντύπου, έχουµε: 
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Στους πίνακες Θ΄ και Ι’ στην τρίτη και τέταρτη σελίδα αντίστοιχα, έχουµε: 
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       Στους πίνακες Β΄ και Γ’ στην πρώτη σελίδα του εντύπου, έχουµε:   

 

Σηµείωση: Στον κωδικό 522 του εντύπου αναγράφουµε το ποσό των κερδών που θα 

φορολογηθούν στο όνοµα της εταιρείας και αναλογούν στα φυσικά πρόσωπα. Στο 

παράδειγµά µας και τα δυο οµόρρυθµα µέλη είναι φυσικά πρόσωπα. Ο συντελεστής 

φόρου στην περίπτωση αυτή είναι όπως αναφέραµε ανωτέρω στην ανάλυσή µας 20%.  

 

         5. 3. 1. 14.  2ο Παράδειγµα µε οµόρρυθµη εταιρεία και οµόρρυθµα µέλη ένα 

         φυσικό πρόσωπο κι ένα νοµικό πρόσωπο 

        Έστω, η οµόρρυθµη εταιρεία µε την επωνυµία «Αφοί  Μπιτσικάκη και Σια Ο.Ε.» 

στην οποία συµµετέχουν ένα οµόρρυθµο µέλος-φυσικό πρόσωπο, ο «Χ» εταίρος µε 

ποσοστό συµµετοχής 50% κι ένα άλλο νοµικό πρόσωπο π.χ. η Ο.Ε. «Ψ» µε ποσοστό 

συµµετοχής 50%.  

       Τα καθαρά κέρδη της εταιρείας κατά τη χρήση 2010 ανήλθαν σε 15.000,00 €. 

Με τις νέες διατάξεις ο συντελεστής φορολογίας των κερδών των οµόρρυθµων µελών – 

φυσικών προσώπων είναι 20% και του νοµικού προσώπου - µέλους 25%. 
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         5ος Πίνακας 

Κέρδη   15.000,00  €  

Μείον επιχειρηµατική αµοιβή  

15.000,00 Χ 50% Χ 50%=3.750,00  €  

Υπόλοιπο κερδών  11.250,00  €  

Φόρος για τα κέρδη που αναλογούν στο µέλος - φυσικό πρόσωπο «Χ»  

Καθαρά κέρδη  - επιχειρηµατική αµοιβή  =>  (15.000,00 Χ 50% =7.500,00)                                               

7.500,00 – 3.750,00 = 3.750,00 Χ 20% =750,00  €  

Φόρος για τα κέρδη που αναλογούν στο µέλος - νοµικό πρόσωπο «Ψ»  

15.000,00 Χ 50% Χ 25%= 1.875,00 €  

Σύνολο φόρου εταιρείας  2.625,00 €  

Επιχειρηµατική αµοιβή του φυσικού προσώπου (Οµόρρυθµο µέλος) «Χ» 

που φορολογείται µε την κλίµακα: 

Επιχειρηµατική αµοιβή 15.000,00 Χ 50% Χ 50% = 3.750,00 €  

            Πηγή: taxheaven.gr 
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Πιο κάτω παραθέτουµε συµπληρωµένους τους σχετικούς πίνακες από το έντυπο Ε5  

Στον πίνακα Η΄ στην τρίτη σελίδα του εντύπου, έχουµε: 
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Στους πίνακες Β΄ και Γ’ στην πρώτη σελίδα του εντύπου, έχουµε: 

 

 

 

Σηµείωση: Στον κωδικό 522 του εντύπου αναγράφουµε το ποσό των κερδών που θα 

φορολογηθούν στο όνοµα της εταιρείας και αναλογούν στο φυσικό πρόσωπο. Ο 
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συντελεστής φόρου στην περίπτωση αυτή είναι όπως αναφέραµε ανωτέρω στην 

ανάλυσή µας 20%.  

       Στον κωδικό 521 του εντύπου αναγράφουµε το ποσό των κερδών που θα 

φορολογηθούν στο όνοµα της εταιρείας και αναλογούν στο νοµικό πρόσωπο (Ο.Ε. Ψ). 

Ο συντελεστής φόρου στην περίπτωση αυτή είναι όπως αναφέραµε ανωτέρω στην 

ανάλυσή µας 25%.  

5. 3. 1. 15.  3ο Παράδειγµα οµόρρυθµης εταιρείας µε µέλη δύο φυσικά 

πρόσωπα που έχουν κάνει έναρξη πρώτη φορά και είναι αµφότεροι 

ηλικίας κάτω των 35 ετών 

       Έστω, η οµόρρυθµη εταιρεία «Αφοί Κουλιέρη» στην οποία συµµετέχουν δύο 

οµόρρυθµα µέλη -φυσικά πρόσωπα, µε ποσοστό 50% το καθένα, καθώς πληρούνται οι 

προϋποθέσεις που θέτουν οι διατάξεις της παραγράφου 7 του άρθρου 6 του 

Ν.2238/1994 που παραθέσαµε ανωτέρω (και τα δύο φυσικά πρόσωπα έχουν κάνει 

έναρξη πρώτη φορά και είναι αµφότεροι ηλικίας κάτω των 35 ετών).   

       Η έναρξη δε των εργασιών της Ο.Ε., πραγµατοποιήθηκε στις 30/09/2010. 

Αν τα κέρδη της είναι 20.000,00 €, στην περίπτωση αυτή δεν προκύπτει φόρος για την 

εταιρεία αλλά ούτε και επιχειρηµατική αµοιβή για τα µέλη της.  

       Αν υποθέσουµε ότι τα καθαρά κέρδη της εταιρείας κατά τη χρήση 2010 ανήλθαν 

σε 45.000,00 €, τότε έχουµε τα εξής: 

       

           6ος Πίνακας  

           Πηγή: taxheaven.gr 

 

Κέρδη :    45.000,00 €  

Μείον απαλλασσόµενα κέρδη :  30.000,00 €  

Υπόλοιπο φορολογητέων κερδών : 15.000,00 €  

Μείον επιχειρηµατική αµοιβή: 15.000,00 Χ 50% =7.500,00 €  

Υπόλοιπο κερδών :     7.500,00 €  

Φόρος εταιρείας : 7.500,00 Χ 20%=1.500,00 €  

Οµόρρυθµο µέλος Α’ επιχειρηµατική αµοιβή :7.500,00 Χ 50%= 3.750,00 €  

Οµόρρυθµο µέλος Β’ επιχειρηµατική αµοιβή: 7.500,00 Χ 50%= 3.750,00 €  
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Παραθέτουµε συµπληρωµένους τους σχετικούς πίνακες από το έντυπο Ε5 

 

 

 

Σηµείωση: Στον κωδικό 530 αναγράφουµε το ποσό των 30.000,00 € όπως προβλέπεται 

από την παρ. 7 του άρθρου 6 του Ν.2238/1994. 
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               Στον πίνακα Η στην τρίτη σελίδα του εντύπου, έχουµε: 

 

 

 

Σηµείωση: Στον πίνακα Η έχουν µεταφερθεί τα κέρδη από τον κωδικό 531 του πίνακα 

∆ (δηλαδή αυτά που προέκυψαν µετά την αφαίρεση των 30.000,00€).  
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Η προκαταβολή έχει υπολογιστεί µε συντελεστή 27,50% επειδή   πρόκειται για νέα 

επιχείρηση. 

Στους πίνακες Β  και Γ στην πρώτη σελίδα του εντύπου, έχουµε: 
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 86 

5. 3. 1. 16.  4ο Παράδειγµα κοινωνίας κληρονοµικού δικαίου στην οποία 

συµµετέχουν δυο κοινωνοί - ανήλικα φυσικά πρόσωπα κι ένα νοµικό 

πρόσωπο 

       Έστω κοινωνία κληρονοµικού δικαίου στην οποία συµµετέχουν δυο κοινωνοί 

(ανήλικα φυσικά πρόσωπα), µε ποσοστό συµµετοχής 50% και 30% αντίστοιχα, κι ένα 

νοµικό πρόσωπο Ο.Ε. «Ζ» µε ποσοστό 20%.  

       Τα καθαρά κέρδη της εταιρείας κατά τη χρήση 2010 ανήλθαν σε 20.000,00 €.  

Με τις νέες διατάξεις ο συντελεστής φορολογίας των κερδών των κοινωνών - ανηλίκων 

φυσικών προσώπων είναι 20%, ενώ ο συντελεστής φορολογίας των κερδών του 

κοινωνού νοµικού προσώπου «Ζ» είναι 25%. 

     

     7ος Πίνακας 

Κέρδη  20.000,00€  

Μείον επιχειρηµατική αµοιβή  

20.000,00 Χ 50% Χ 80% (50% + 30 %) =4.000,00 €  

Υπόλοιπο κερδών   6.000,00 €  

Φόρος για τα κέρδη που αναλογούν στον κοινωνό – ανήλικο φυσικό πρόσωπο «Χ»  

Καθαρά κέρδη - Επιχειρηµατική αµοιβή=>  (10.000,00 Χ 50%=5.000,00)  

 5.000,00 – 2.500,00 = 2.500,00 Χ 20% =500,00 €  

Φόρος για τα κέρδη που αναλογούν στον κοινωνό -ανήλικο φυσικό πρόσωπο «Ψ»  

Καθαρά κέρδη – Επιχειρηµατική αµοιβή=>  (10.000,00 Χ 30%=3.000,00)  

3.000,00 – 2.500,00 = 1.500,00 Χ 20% =300,00 €  

Φόρος για τα κέρδη που αναλογούν στον κοινωνό - νοµικό πρόσωπο «Ζ»  

2.000,00 Χ 25%=500,00 €  

Σύνολο φόρου κοινωνίας  1.300,00 €  

      Πηγή: taxheaven.gr 
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Παραθέτουµε συµπληρωµένους τους σχετικούς πίνακες από το έντυπο Ε5 

Στον πίνακα Η΄ στην τρίτη σελίδα του εντύπου, έχουµε: 
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Στους πίνακες Θ΄ και Ι’ στην τρίτη και τέταρτη σελίδα αντίστοιχα, έχουµε: 
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Στους πίνακες Β΄ και Γ’ στην πρώτη σελίδα του εντύπου, έχουµε: 

 

Σηµείωση: Στον κωδικό 522 του εντύπου αναγράφουµε το ποσό των κερδών που θα 

φορολογηθούν στο όνοµα της εταιρείας και αναλογούν στους κοινωνούς φυσικά 

πρόσωπα. Ο συντελεστής φόρου στην περίπτωση αυτή είναι 20%.  

 

       Στον κωδικό 521 του εντύπου αναγράφουµε το ποσό των κερδών που θα 

φορολογηθούν στο όνοµα του κοινωνού - νοµικού προσώπου Ο.Ε. Ζ) . Ο συντελεστής 

φόρου στην περίπτωση αυτή είναι όπως αναφέραµε ανωτέρω 25%.  
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5. 3. 1. 17.  5ο Παράδειγµα οµόρρυθµης εταιρείας στην οποία συµµετέχουν 

πέντε (5) οµόρρυθµοι εταίροι  

       Έστω, η Οµόρρυθµη Εταιρεία «Αφοί Κασσωτάκη και Σια Ο.Ε.» στην οποία 

συµµετέχουν:  

ο «Α» οµόρρυθµος εταίρος φυσικό πρόσωπο µε ποσοστό συµµετοχής  30%,  

ο «Β» οµόρρυθµος εταίρος, φυσικό πρόσωπο, µε ποσοστό συµµετοχής 20%,  

ο «Γ» οµόρρυθµος εταίρος, φυσικό πρόσωπο, µε ποσοστό συµµετοχής 20%,  

ο «∆» οµόρρυθµος εταίρος, φυσικό πρόσωπο, µε ποσοστό συµµετοχής 13%, και  

ο «Ε» οµόρρυθµος εταίρος φυσικό πρόσωπο, µε ποσοστό συµµετοχής  17%. 

       Τα καθαρά κέρδη της εταιρείας κατά τη χρήση 2010 ανήλθαν σε 100.000,00 €. Οι 

δικαιούχοι επιχειρηµατικής αµοιβής είναι οι "Α", "Β" και "Γ". 

      

      8ος Πίνακας 

ΚΕΡ∆Η  100.000,00 €  

Μείον επιχειρηµατική αµοιβή  

100.000,00 Χ 50%Χ 70% (30%+20%+20%)=35.000,00 €  

Υπόλοιπο κερδών:  65.000,00 €  

Φόρος για τα κέρδη που αναλογούν στο οµόρρυθµο µέλος  «Α»  

Καθαρά κέρδη  – Επιχειρηµατική αµοιβή =>  (100.000,00 Χ 30%=30.000,00)  

30.000,00 - 15.000,00 = 15.000,00 Χ 20% =3.000,00 €  

Φόρος για τα κέρδη που αναλογούν στο οµόρρυθµο µέλος «Β»  

Καθαρά κέρδη – Επιχειρηµατική αµοιβή=>  (100.000,00 Χ 20%=20.000,00)                                                        

20.000,00 - 10.000,00 = 10.000,00 Χ 20% =2.000,00 €  

Φόρος για τα κέρδη που αναλογούν στο οµόρρυθµο µέλος «Γ»  

Καθαρά κέρδη  - Επιχειρηµατική αµοιβή=>  (100.000,00 Χ 20% =20.000,00)  

20.000,00 - 10.000,00 = 10.000,00 Χ 20% =2000,00 €  

Φόρος για τα κέρδη που αναλογούν στο οµόρρυθµο µέλος«∆»  

(100.000,00 Χ 13%) = 13.000,00 Χ 20% =2.600,00 €  

 Φόρος για τα κέρδη που αναλογούν στο οµόρρυθµο µέλος«∆» 

(100.000,00 Χ 17%) = 17.000,00 Χ 20% = 3.400,00 €  

Σύνολο φόρου εταιρείας                13.000,00 €  

         Πηγή: taxheaven.gr 
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Πιο κάτω παραθέτουµε συµπληρωµένους τους σχετικούς πίνακες από το έντυπο Ε5 

Στον πίνακα Η΄ στην τρίτη σελίδα του εντύπου Ε5, έχουµε: 
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Στους πίνακες Θ΄ και Ι’ στην τρίτη και τέταρτη σελίδα αντίστοιχα, έχουµε: 
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Στους πίνακες Β΄ και Γ’ στην πρώτη σελίδα του εντύπου, έχουµε: 
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5. 3. 1. 18.  6ο Παράδειγµα Ετερόρρυθµης Εταιρείας, µε ένα οµόρρυθµο 

µέλος  - φυσικό πρόσωπο κι ένα ετερόρρυθµο  µέλος  - φυσικό πρόσωπο 

       Έστω, η ετερόρρυθµη εταιρεία «Βαρδής και Σια Ε.Ε.» στην οποία συµµετέχει ένα 

οµόρρυθµο µέλος - φυσικό πρόσωπο, ο «Χ» εταίρος µε ποσοστό συµµετοχής 50% και 

ένα ετερόρρυθµο µέλος, ο «Ψ» εταίρος µε ποσοστό συµµετοχής 50%. 

       Τα καθαρά κέρδη της εταιρείας κατά τη χρήση 2010 ανήλθαν σε 100.000,00 €. 

Με τις νέες διατάξεις ο συντελεστής φορολογίας των κερδών του οµόρρυθµου µέλους – 

φυσικού προσώπου είναι 20%, ενώ ο συντελεστής φορολογίας των κερδών του 

ετερόρρυθµου µέλους είναι 25%. 

    

   9ος Πίνακας  

Κέρδη   100.000,00 €  

Μείον επιχειρηµατική αµοιβή  

100.000,00 Χ 50% Χ 50%=25.000,00 €  

Υπόλοιπο κερδών   75.000,00 €  

Φόρος για τα κέρδη που αναλογούν στο οµόρρυθµο µέλος «Χ»  

Καθαρά κέρδη  -  Επιχειρηµατική αµοιβή  =>    (100.000,00 Χ 50 % =50.000,00)    

50.000,00 - 25.000,00 = 25.000,00 Χ 20% =5.000,00 €  

Φόρος για τα κέρδη που αναλογούν στο ετερόρρυθµο µέλος «Ψ»  

100.000,00 Χ 50% Χ 25% =12.500,00 €  

Επιχειρηµατική αµοιβή του  φυσικού προσώπου «Χ» που φορολογείται µε την 

κλίµακα:  

Οµόρρυθµο µέλος «Χ»  

Σύνολο φόρου εταιρείας   17.500,00 €  

Επιχειρηµατική αµοιβή 100.000,00 Χ 50%  Χ 50%=25.000,00 €    

   Πηγή: taxheaven.gr 
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Πιο κάτω παρατίθεται  το Ε5 (η ∆ήλωση Φορολογίας Εισοδήµατος) 

Στον πίνακα Η΄ στην τρίτη σελίδα του εντύπου, έχουµε: 
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Στους πίνακες Θ΄ και Ι’ στην τρίτη και τέταρτη σελίδα αντίστοιχα, έχουµε: 
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Στους πίνακες Β΄ και Γ’ στην πρώτη σελίδα του εντύπου, έχουµε: 

 

 

 

Σηµείωση: Στον κωδικό 522 του εντύπου αναγράφουµε το ποσό των κερδών που θα 

φορολογηθούν στο όνοµα της εταιρείας και αναλογούν στο φυσικό πρόσωπο. Ο 

συντελεστής φόρου στην περίπτωση αυτή είναι όπως αναφέραµε ανωτέρω στην 

ανάλυσή µας 20%.  
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       Στον κωδικό 521 του εντύπου αναγράφουµε το ποσό των κερδών που θα 

φορολογηθούν στο όνοµα της εταιρείας και αναλογούν στον ετερόρρυθµο εταίρο 

(Εταίρος Ψ). Ο συντελεστής φόρου στην περίπτωση αυτή είναι όπως αναφέραµε 

ανωτέρω στην ανάλυσή µας 25%. 

5. 3. 1. 19. Χρόνος Επιβολής του Φόρου στις εµπορικές επιχειρήσεις 

       Σύµφωνα µε το άρθρο 3 του Ν. 2238/1994 ορίζεται χαρακτηριστικά ότι: 

«Ο φόρος στο εισόδηµα που αποκτάται, καταβάλλεται κατ έτος, από το προηγούµενο 

οικονοµικό έτος. Η χρονική διάρκεια του οικονοµικού έτους αρχίζει από την 1η  

Ιανουαρίου και λήγει την 31η ∆εκεµβρίου του ίδιου ηµερολογιακού έτους». 

♦   Το οικονοµικό έτος είναι η χρονική περίοδος, που περιλαµβάνει τις διοικητικές 

πράξεις και τα γεγονότα τα οποία σχετίζονται µε τη διαχείριση του δηµοσίου χρήµατος 

και την κίνηση της περιουσίας του κράτους. Σύµφωνα µε το παραπάνω άρθρο το 

οικονοµικό έτος συµπίπτει µε το ηµερολογιακό. Εξάλλου οικονοµικό ή φορολογικό 

έτος, είναι αυτό κατά το οποίο επιβάλλεται η φορολογία, άρα και το οικονοµικό µε το 

φορολογικό έτος συµπίπτουν. 

♦  Το διαχειριστικό έτος είναι αυτό κατά το οποίο λαµβάνουν χώρα οι οικονοµικές 

πράξεις (αγορές, πωλήσεις, πληρωµές, εισπράξεις, κτλ.) και κατά το οποίο προκύπτει το 

εισόδηµα, το οποίο φορολογείται κατά το επόµενο οικονοµικό έτος, δηλαδή κατά το 

φορολογικό έτος. Επί παραδείγµατι, κατά το  ηµερολογιακό έτος 2013 (που διανύουµε), 

επιβάλλονται οι φόροι του διαχειριστικού έτους που πέρασε, δηλαδή του 2012. 

       Αφού ο νόµος προβλέπει την επιβολή φόρου κάθε έτους, καθιερώνεται η αρχή της 

ετήσιας φορολογίας, καθώς και η παρεπόµενη αρχή της αυτοτέλειας των χρήσεων, 

σύµφωνα µε την οποία κάθε εισόδηµα πρέπει να εντάσσεται και να φορολογείται στο 

χρόνο που αποκτήθηκε. 

       Εξαίρεση αποτελεί για τις Α.Ε. και Ε.Π.Ε., η µεταφορά ζηµιών σε επόµενα 

οικονοµικά έτη. 
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5. 5. 5. 5. 4444....    ΚΚΚΚεφάλαιοεφάλαιοεφάλαιοεφάλαιο    6666οοοο    

ΤοΤοΤοΤο    ΦορολογικόΦορολογικόΦορολογικόΦορολογικό        σύστηµασύστηµασύστηµασύστηµα    

στιςστιςστιςστις    ΜικροµεσαίεςΜικροµεσαίεςΜικροµεσαίεςΜικροµεσαίες    

ΕπιχειρήσειςΕπιχειρήσειςΕπιχειρήσειςΕπιχειρήσεις    
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 100 

5. 4. 1. Αύξηση στη Φορολογία των επιχειρήσεων και αλλαγή του 

φορολογικού συστήµατος για τις Μικροµεσαίες Επιχειρήσεις 

       Η αύξηση στη Φορολογία των επιχειρήσεων, σύµφωνα µε την ΕΣΕΕ, σηµαίνει ένα 

ακόµα φορολογικό σύστηµα εναντίον των M.µ.Ε. (Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων). 

Η ΕΣΕΕ προσδιόρισε επακριβώς το σύνολο των νέων επιπλέον φορολογικών 

επιβαρύνσεων που συνεπάγονται τα νέα µέτρα για τους ασκούντες εµπορική 

δραστηριότητα. Οι αλλαγές στο φορολογικό σύστηµα, σίγουρα δεν αποτελούν 

φορολογικές µεταρρυθµίσεις, αφού αναµένεται να αυξήσουν τη φοροδιαφυγή και να 

εξαναγκάσουν µία στις τρείς µικροµεσαίες επιχειρήσεις να βάλουν λουκέτο. 

       Μάλιστα, όλα τα παραπάνω καταγράφονται, όταν στην Ελλάδα ήδη όλες οι 

κατηγορίες φόρων είναι πολύ υψηλότερες από ότι οι αντίστοιχοι Μ.Ο. της Ευρώπης.  

 

1100οοςς  ΠΠίίνναακκααςς::   Επίσηµα στοιχεία από την  Eurostat, Government finance statistics 

   Πηγή:Eurostat 2011 

 

       Άρα η διαφορά του φόρου κυµαίνεται σε ποσοστό 5,8% για τον φόρο εισοδήµατος, 

σε 3,9% ο φόρος επί των εταιρικών κερδών  και  3%  ποσοστιαίες µονάδες ο Φ.Π.Α. 

(για την Ελλάδα). 

       Μπορούµε λοιπόν να συµπεράνουµε, ότι η διαφορά των φόρων  είναι  σε 

υψηλότερο  ποσοστό   στην Ελλάδα (εν σχέση µε την φορολογία  στις υπόλοιπες  χώρες 

της  ΕΕ).  Ιδιαίτερα για το χώρο των επιχειρήσεων, πρόσφατο παράδειγµα αύξησης 

φορολογίας στο πλαίσιο των νέων µέτρων λιτότητας αποτελεί η Πορτογαλία, η οποία 

αυξάνει την φορολογία των επιχειρήσεων από το χαµηλό 9,5% µόνο στο 11,8%, όταν 

στην Ελλάδα οι «διαρροές» αυξάνουν το 20% της φορολογίας των προσωπικών 

επιχειρήσεων στα επίπεδα του 35%. 

       Στο πλαίσιο αυτό, το ελληνικό εµπόριο υποστηρίζει σταθερά και από καιρό ότι η 

διατήρηση αξιοπρεπών µισθών είναι πολύ πιο αποτελεσµατική λύση ιδιαίτερα εν µέσω 

κρίσης από την λανθασµένη επιλογή των υψηλών φόρων. Οι αξιοπρεπείς µισθοί 

συµβάλλουν πολλαπλασιαστικά στην ανάκαµψη της αγοράς αλλά και στην ενίσχυση 

των δηµοσίων εσόδων. Η πάταξη της φοροδιαφυγής των ελευθέρων επαγγελµατιών δεν 

Ελλάδα  ΕΕ (Ευρωπαϊκή Ένωση)/27 

Φόρος  προσωπικού εισοδήµατος  49% Φόρος  προσωπικού  εισοδήµατος 43,2%    

Φόρος επί των εταιρικών κερδών 30%     Φόρος επί των εταιρικών κερδών  26,1%    

ΦΠΑ 23%    ΦΠΑ 20%.  
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θα επιτευχθεί µε την εξωπραγµατική αύξηση των φορολογικών συντελεστών, αλλά µε 

την εφαρµογή ενός νέου, απλού, δίκαιου και έντιµου φορολογικού συστήµατος. 

       Ειδικότερα, µε την ανάλυση τριών χαρακτηριστικών περιπτώσεων που ακολουθούν 

και που είναι απολύτως συνυφασµένες µε την ελληνική πραγµατικότητα προκύπτει ότι 

ειδικά για την περίπτωση του αυτοαπασχολούµενου η επιβάρυνση µεταξύ 2011 και 

2012 ξεπερνάει το 80%. Πιο συγκεκριµένα, για να το κατανοήσουµε καλλίτερα θα 

πρέπει να το δούµε και στην πράξη παραθέτοντας ορισµένα παραδείγµατα : 

5. 4. 2.  7ο Παράδειγµα Ατοµικής επιχείρησης µε Ιδιοκτήτη  – 

Αυτοαπασχολούµενο 

       Με την βοήθεια του πίνακα που αναλύει τις ποσοτικές µεταβλητές του 

παραδείγµατος, µπορεί εύκολα να γίνει αντιληπτό πως η επιπλέον φορολογική 

επιβάρυνση που υπέστη ο συγκεκριµένος επιχειρηµατίας για το έτος 2012 (όσον αφορά 

το φόρο επί των καθαρών κερδών) είναι κατά 4,5 φορές (82,5%) µεγαλύτερη από την 

αντίστοιχη του 2011, υποχρέωση η οποία φαντάζει ως εξωπραγµατική και πολύ 

δύσκολο να ικανοποιηθεί λαµβάνοντας υπόψη τη δυσχερέστατη οικονοµική συγκυρία 

που διανύουµε και αποτυπώνεται στη µειωµένη αγοραστική δύναµη και τον 

επακόλουθο µειωµένο τζίρο που πραγµατοποιούν οι επιχειρήσεις. Ο υψηλότατος φόρος 

επί των κερδών που καλείται να πληρώσει ο επιτηδευµατίας σε συνάρτηση µε την 

αυξηµένη προκαταβολή φόρου (2.357,00 € σε σχέση µε το 2011) αποτελούν στην 

ουσία, τη χαριστική βολή στην ελληνική οικονοµία. 

∆εδοµένα:  

♦  Μέσος ετήσιος τζίρος:         75.000,00 € 

♦  Καθαρά προ φόρου κέρδη:  14.000,00 € 

Ιδιόκτητο κατάστηµα, 60 τµ, αντικειµενικής αξίας 280.000,00 €, σε περιοχή µε τιµή 

ζώνης 2.000,00 έως 2.500,00 €  ανά τετραγωνικό,  παλαιότητας 12 ετών. 

♦  Συνολικές επιβαρύνσεις 2011:   7.511,00 €   

♦  Συνολικές επιβαρύνσεις 2012: 13.708,00 €     

♦  ΜΕΤΑΒΟΛΗ: 82,5%   δηλαδή  6.197,00 € περισσότερα  

 

Υπολογισµός των ποσοτικών µεταβλητών  

Ειδική Εισφορά Αλληλεγγύης :   14.000,00 Χ 1%= 140,00  

Φόρος επί των καθαρών κερδών: 14.000,00 Χ 35% =4.900,00  

ΦΑΠ ακινήτου: 80.000,00 Χ 0,2%=160,00 

Ειδικό τέλος ακινήτων: 60m2 Χ 8,00  Χ 1,15= 552,00  
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  11ος Πίνακας µε την διαφορά των επιβαρύνσεων του  2011 µε 2012 για Ατοµική 

Επιχείρηση   

Καταγραφή ποσοτικών µεταβλητών 

Μεταβλητές 
Επιβαρύνσεις 2011 

(σε ευρώ) 

Επιβαρύνσεις 2012 

(σε ευρώ) 

Τελικός Φόρος επί των 

καθαρών κερδών 
1.060,00 4.900,00 

Προκαταβολή φόρου 55% 583,00 2.940,00 

Ειδική Εισφορά 

Αλληλεγγύης 
140,00 140,00 

Επιβολή φόρου 

επιτηδεύµατος 
500,00 500,00 

Φ.Α.Π.   Ακινήτου 160,00 160,00 

Ειδικό τέλος ακινήτων 552,00 552,00 

∆ηµοτικά τέλη/∆ηµοτικοί 

φόροι - ΤΑΠ-Ε.Ρ.Τ 
396,00 396,00 

Ασφαλιστικές εισφορές 

προς O.A.E.E. 

(17 έτη ασφάλισης) 

4.120,00 4.120,00 

Σύνολο φορολογικών  & 

λοιπών   επιβαρύνσεων 
7.511,00 13.708,00 

                 Πηγή: ΕΣΣΕ (Εθνική Συνοµοσπονδία Ελληνικού Εµπορίου) 
  
 

       Με βάση τα στοιχεία του πίνακα, η επιβάρυνση του επιτηδευµατία για το έτος 2012 

είναι  αυξηµένη κατά  6.197,00 € και ποσοστό 82,5%,  σε σύγκριση µε το 2011 εξαιτίας 

των προωθούµενων φορολογικών µεταρρυθµίσεων, οι οποίες προβλέπουν πως οι 

ελεύθεροι επαγγελµατίες και οι ασκούντες επιχειρηµατική δραστηριότητα, ως ατοµικές 

επιχειρήσεις θα αντιµετωπίζονται πλέον ως νοµικά πρόσωπα, γεγονός που σηµαίνει πως 

τα καθαρά εισοδήµατα των παραπάνω επαγγελµατικών οµάδων θα φορολογούνται µε 

συντελεστή 35% από το πρώτο ευρώ καθώς το αφορολόγητο των 5.000,00 € αλλά και η 

προσαύξησή του (αφορολόγητου) για κάθε παιδί, θα αποτελέσουν παρελθόν.  
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       5. 4. 3.  8ο Παράδειγµα µε Ιδιοκτήτη Ατοµικής επιχείρησης – Εργοδότη 

      Στο ίδιο µήκος κύµατος, σχετικά µε τα συµπεράσµατα που προέκυψαν από το 

πρώτο παράδειγµα , κινείται και η εξέταση του επόµενου παραδείγµατος. µε τη µόνη 

διαφορά πως το επιπλέον στοιχείο που  αναδεικνύεται  περισσότερο σε αυτήν τη 

περίπτωση, είναι οι άσχηµες εντυπώσεις που δηµιουργούνται από την κατάργηση όχι 

µόνο του αφορολόγητου των 5.000,00 €,  αλλά και του αντίστοιχου αφορολόγητου 

ποσού που δικαιολογούνταν για κάθε επιπλέον παιδί. 

       Στον πίνακα που παρατίθεται παρακάτω, συνάγεται το συµπέρασµα πως η 

προκύπτουσα φορολογική υποχρέωση (αναφορικά µε το φόρο επί των καθαρών 

κερδών) του 2012 σε σχέση µε το 2011 είναι αυξηµένη κατά περίπου 80%. Παράλληλα 

όµως, οι φορολογικές επιβαρύνσεις που πρόκειται να πλήξουν περίπου 800.000 

επιτηδευµατίες.  

       Η περαιτέρω οικονοµική αφαίµαξη που καλείται να υποστεί ο επιτηδευµατίας του 

παραδείγµατος ανέρχεται σε απόλυτα ποσά, περίπου σε 8.800,00 €, ποσό το οποίο 

επιβαρύνει δραµατικά τον οικονοµικό του σχεδιασµό και επηρεάζει σε πολύ µεγάλο 

βαθµό τις αποφάσεις που καλείται να πάρει και θα καθορίσουν όχι µόνο το µέλλον της 

επιχείρησής του αλλά και του απασχολούµενου εργατικού του δυναµικού. Εποµένως, οι 

όποιες αποφάσεις λαµβάνονται σε επίπεδο κεντρικής διοίκησης θα πρέπει να έχουν σαν 

γνώµονα όχι µόνο τους αριθµούς και τα αναµενόµενα φορολογικά έσοδα που 

αναµένονται να εισρεύσουν στα ταµεία του κράτους,  αλλά και τις ανθρώπινες ζωές 

που βρίσκονται πίσω από µία επιχείρηση. 

∆εδοµένα: 

♦  Μέσος ετήσιος τζίρος:     120.000,00 € 

♦  Καθαρά προ φόρου κέρδη: 35.000,00 € 

Αριθµός απασχολουµένων:  

Έγγαµος µε 1 παιδί και 20 χρόνια προϋπηρεσίας, ασφαλισµένος στον Ο.Α.Ε.Ε. και 

1 άτοµο, πωλητής – έγγαµος, µε 3 χρόνια προϋπηρεσία 

♦  Ενοίκιο: 700,00 €/µήνα, 70 τµ. 

♦  Συνολικές επιβαρύνσεις   2011:   42.896,50 € 

♦  Συνολικές επιβαρύνσεις   2012:   51.697,80 € 

♦  Μεταβολή:      20,5%    δηλαδή 8.801,00 € περισσότερα  

Υπολογισµός των ποσοτικών µεταβλητών  

Φόρος επί των καθαρών κερδών: 35.000,00 Χ 0,35 =12.250,00 € 



 104 

Ειδική Εισφορά Αλληλεγγύης : 35.000,00 Χ 2% =700,00 € 

Ενοίκιο: 700,00 Χ 12 = 8.400,00 € 

Συνολικό κόστος µισθοδοσίας  

(εργοδοτικές εισφορές σε ΙΚΑ):  

978,00 € Χ1,2856 Χ 14 µήνες= 17.602,00/17.451,80  για το 2011 

Συνολικό κόστος µισθοδοσίας (εργοδοτικές εισφορές σε ΙΚΑ):  

978,00 Χ1,2746 Χ 14 µήνες =17.602,00/17.451,80  για το 2012 

Για το 2011 

1ος εργαζόµενος:980,00 € Χ 1,1(επίδοµα γάµου) Χ 1,2856 Χ 14 µισθοί=19.482,00 € 

2ος εργαζόµενος:860,00 € Χ 1,1(επίδοµα γάµου)Χ 1,2856 Χ 14 µισθοί =17.826,00 € 

3ος  εργαζόµενος: 510,94  Χ 1,2856 Χ 14= 9.196,00 €  

Για το 2012 

1ος  εργαζόµενος: 980,00  Χ 1,1 (επίδοµα γάµου) Χ 1,2746 Χ 14 µισθοί =19.236,30  

2ος  εργαζόµενος: 860,00  Χ 1,1 (επίδοµα γάµου) Χ 1,2746 Χ 14 µισθοί  

 

12ος Πίνακας µε την ∆ιαφορά των επιβαρύνσεων του έτους 2011 µε 2012  για 

Ατοµική Επιχείρηση   

Καταγραφή ποσοτικών µεταβλητών 

Μεταβλητές 
Επιβαρύνσεις 2011 

(σε ευρώ) 

Επιβαρύνσεις 2012 

(σε ευρώ) 

Τελικός Φόρος επί των 

καθαρών κερδών 
6.870,00 12.250,00 

Προκαταβολή φόρου 55% 3.778,50 7.350,00 

Ειδική Εισφορά 

Αλληλεγγύης 
700,00 700,00 

Επιβολή φόρου 

επιτηδεύµατος 
500,00 500,00 

Συνολικό κόστος 

µισθοδοσίας & εισφορές 

σε  Ι.Κ.Α. 

 

17.602,00 

 

17.451,80 

Ενοίκιο 8.400,00 8.400,00 

∆ηµοτικά τέλη-∆ηµοτικοί 

φόροι/ΤΑΠ/Ε.Ρ.Τ. 
426,00 426,00 
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Ασφαλιστικές εισφορές 

προς ΟΑΕΕ (20 έτη 

ασφάλιση) 

 

 

4.620,00 

 

 

4.620,00 

Σύνολο φορολογικών & 

Λοιπών   επιβαρύνσεων 
42.896,50 51.697,80 

            Πηγή: ΕΣΕΕ (Εθνική Συνοµοσπονδία Ελληνικού Εµπορίου) 
  

 

       Με βάση τα στοιχεία του παραπάνω πίνακα, η επιβάρυνση του επιτηδευµατία για 

το έτος 2012 είναι   αυξηµένη κατά  8.801,30 €, και ποσοστό 20,5% σε σύγκριση µε το 

2011 εξαιτίας των προωθούµενων φορολογικών µεταρρυθµίσεων, οι οποίες 

προβλέπουν πως οι ελεύθεροι επαγγελµατίες και οι ασκούντες επιχειρηµατική 

δραστηριότητα θα αντιµετωπίζονται πλέον ως νοµικά πρόσωπα.  

 

5. 4. 4.  9ο Παράδειγµα µε Οµόρρυθµη Επιχείρηση µε 2 οµόρρυθµους 

εταίρους - Απασχόληση 3 µισθωτών 

       Στην παρούσα περίπτωση εξέτασης µίας οµόρρυθµης επιχείρησης, µπορεί η 

προκύπτουσα επιβάρυνση από τον φόρο επί των κερδών της επιχείρησης να είναι η 

µεγαλύτερη συγκριτικά µε τις υπόλοιπες περιπτώσεις, επί της ουσίας όµως επιµερίζεται 

ανάµεσα στους δύο οµορρύθµους εταίρους, µε ποσοστό συµµετοχής 50% έκαστος. 

Παρόλα αυτά, η υιοθέτηση του συγκεκριµένου σεναρίου θα αυξήσει την υποχρέωση 

του νοµικού προσώπου κατά 13.000,00 ευρώ περίπου. Φαινοµενικά µπορεί να 

προωθείται η απλοποίηση της διαδικασίας βεβαίωσης των φορολογικών υποχρεώσεων 

των προσωπικών εταιρειών αλλά στην πραγµατικότητα ο αναλογούν φόρος (για τα 

κέρδη της επιχείρησης) θα είναι σε κάθε περίπτωση πολύ µεγαλύτερος σε σχέση µε ότι 

ίσχυε προηγουµένως. 

       Η αυξηµένη φορολογική υποχρέωση της οµόρρυθµης επιχείρησης, µπορεί σε 

βραχυπρόθεσµο ορίζοντα να τονώσει τα κρατικά έσοδα, µακροπρόθεσµα όµως οι 

περικοπές κόστους που θα κριθούν αναγκαίες από τους ιδιοκτήτες για την επιβίωση της 

επιχείρησής τους είναι πολύ πιθανό να επηρεάσουν το εργατικό της δυναµικό και να 

προκαλέσουν παρενέργειες που θα επιδεινώσουν τους δείκτες απασχόλησης της 

ελληνικής οικονοµίας, Παράλληλα, η απώλεια θέσεων εργασίας έχει αντίκτυπο και στη 

ιδιωτική καταναλωτική δαπάνη, η οποία µε τη συνεχή πτωτική τάση που εµφανίζει τα 
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τελευταία χρόνια, συρρικνώνει ολοένα και περισσότερο τον ήδη µειωµένο τζίρο των 

επιχειρήσεων όπως και τα καθαρά προ φόρων κέρδη τους. 

∆εδοµένα: 

♦  Μέσος ετήσιος τζίρος:       400.000,00 € 

♦  Καθαρά προ φόρου κέρδη: 105.000,00 €  

Απασχόληση 3 µισθωτών: 2 πωλητές έγγαµοι, µε 10 χρόνια προϋπηρεσία ο 1ος  και  ο 

2ος καθώς επίσης και ένας υπάλληλος γραφείου κάτω των 25 ετών, 

πρωτοεµφανιζόµενος  στην αγορά εργασίας. 

Ακίνητο 60 τµ. (στο όνοµα της επιχείρησης), σε περιοχή µε τιµή ζώνης 2.000,00 έως 

2.500,00 € ανά τετραγωνικό µέτρο, παλαιότητας 18 ετών και αντικειµενικής αξίας 

340.000,00 €, για τον 1ο εταίρο. 

♦  Συνολικές επιβαρύνσεις 2011:          88.183,30 €      

♦  Συνολικές επιβαρύνσεις 2012:        109.495,50 €  

♦  ∆ιαφορά: (109.495,50-88.183,30)=  21.312,20 €   

♦  Μεταβολή: (21.312,20/88.183,30 Χ 100)=24,17%        

Εισφορά Αλληλεγγύης υπέρ ανέργων ΟΑΕ∆: 105.000,00 Χ 3,17% =3.328,50 € 

Έκτακτη εισφορά: 105.000,00 Χ 4%= 4.200,00 € 

Φ.Α.Π. οµόρρυθµης εταιρείας: 140.000,00 Χ 0,2%= 280,00 € 

Ειδικό τέλος ακινήτων οµόρρυθµης εταιρείας: 60m2Χ8,00 Χ 1,1=528,00 € 

Κόστος µισθοδοσίας (εργοδοτικές εισφορές): 45.624,00 €/έτος για  το 2011 

Κόστος µισθοδοσίας (εργοδοτικές εισφορές): 45.234,5 €/έτος για το 2012 

 

 13ος Πίνακας µε την ∆ιαφορά των επιβαρύνσεων του έτους 2011 µε 2012  για  Ο.Ε. 
 

Καταγραφή ποσοτικών µεταβλητών 

Μεταβλητές 
Επιβαρύνσεις 2011 

(σε ευρώ) 

Επιβαρύνσεις 2012 

(σε ευρώ) 

Τελικός Φόρος επί των καθαρών 

κερδών 
18.515,00 31.500,00 

Προκαταβολή φόρου 55% 10.183,30 18.900,00 

Ειδική Εισφορά Αλληλεγγύης 4.200,00 4.200,00 

Επιβολή φόρου επιτηδεύµατος 500,00 500,00 
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∆ηµοτικά τέλη-∆ηµοτικοί φόροι 613,00 613,00 

ΤΑΠ-ΕΡΤ 613,00 613,00 

Συνολικό κόστος µισθοδοσίας 

(+ εισφορές σε Ι.Κ.Α.) 
45.624,00 45.234,50 

Φ.Α.Π.   Οµόρρυθµης Εταιρείας 280,00 280,00 

Ειδικό τέλος ακινήτων 528,00 528,00 

Σύνολο ασφαλιστικών εισφορών 

προς ΟΑΕΕ (15 έτη και για τους 

δύο εταίρους) 

 

 

7.740,00 

 

 

7.740,00 

Σύνολο φορολογικών & 

λοιπών   επιβαρύνσεων 
88.183,30 109.495,50 

           Πηγή: ΕΣΕΕ (Εθνική Συνοµοσπονδία Ελληνικού Εµπορίου) 
 

        

         Με βάση τα στοιχεία του παραπάνω πίνακα, η επιβάρυνση της οµόρρυθµής 

εταιρείας για το έτος 2012 είναι αυξηµένη κατά 24,17%, δηλαδή 21.312,20 € 

περισσότερα, σε σύγκριση µε το 2011 εξαιτίας των προωθούµενων φορολογικών 

µεταρρυθµίσεων, οι οποίες προβλέπουν κατάργηση της επιχειρηµατικής αµοιβής για 

του συγκεκριµένου τύπου επιχειρήσεις. 
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                                                    5. 5  5. 5  5. 5  5. 5  ΚΚΚΚεφάλαιο εφάλαιο εφάλαιο εφάλαιο 7777οοοο    

Η Η Η Η Φορολογία ΕισοδήµατοςΦορολογία ΕισοδήµατοςΦορολογία ΕισοδήµατοςΦορολογία Εισοδήµατος    

Των Των Των Των ΚΚΚΚεφαλαιουχικώνεφαλαιουχικώνεφαλαιουχικώνεφαλαιουχικών    

ΕΕΕΕταιρειώνταιρειώνταιρειώνταιρειών    
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5. 5. Φορολογία Εισοδήµατος Κεφαλαιουχικών Εταιρειών 

5. 5. 1. Φορολογία  Α.Ε. & Ε.Π.Ε. & Λοιπών Νοµικών Προσώπων  

Άρθρο 101 του Κ.Φ.Ε. (Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος) 

Για τα νοµικά πρόσωπα της παρ. 1 του άρθρου 101 του Κ.Φ.Ε., δηλαδή για: 

1ο. τις ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες (Α.Ε.), 

2ο. τις δηµόσιες και δηµοτικές επιχειρήσεις και εκµεταλλεύσεις κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα, 

3ο. τους συνεταιρισµούς που έχουν συσταθεί νόµιµα και τις ενώσεις τους,  

4ο. τις αλλοδαπές επιχειρήσεις που λειτουργούν µε οποιονδήποτε τύπο εταιρείας, καθώς 

και τους κάθε είδους αλλοδαπούς οργανισµούς που αποβλέπουν στην απόκτηση 

οικονοµικών ωφεληµάτων,  

5ο. τις ηµεδαπές εταιρείες περιορισµένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.) και 

6ο. τις ιδιωτικές κεφαλαιουχικές εταιρείες (Ι.Κ.Ε.), 

ο φόρος υπολογίζεται µε συντελεστή είκοσι έξι τοις εκατό (26%) στο συνολικό 

φορολογητέο εισόδηµά τους. 

♦  Επίσης, µε τις νέες διατάξεις καταργείται το ειδικό καθεστώς για τις τραπεζικές και 

ασφαλιστικές ανώνυµες εταιρείες (Φορολογούνται όπως οι λοιπές Ανώνυµες 

Εταιρείες). 

♦  Στα Μερίσµατα ή κέρδη που κεφαλαιοποιούν ή διανέµουν οι ηµεδαπές ανώνυµες 

εταιρείες, σε φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, ηµεδαπά ή αλλοδαπά, ενώσεις προσώπων ή 

οµάδες περιουσίας, ενεργείται παρακράτηση φόρου µε συντελεστή δέκα τοις εκατό 

(10%). Οι διατάξεις του προηγούµενου εδαφίου εφαρµόζονται ανάλογα και για τα 

κέρδη που κεφαλαιοποιούν ή διανέµουν οι ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες µε τη µορφή 

προµερισµάτων σε φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, ηµεδαπά ή αλλοδαπά, ενώσεις 

προσώπων ή οµάδες περιουσίας, ανεξάρτητα αν η καταβολή τους γίνεται σε µετρητά ή 

µετοχές.  

♦  Για τα ηµεδαπά και αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, ο 

φόρος υπολογίζεται µε συντελεστή είκοσι έξι τοις εκατό (26%).  

5. 5. 2. Φορολογία των µερισµάτων και των κερδών που διανέµουν τα 

Νοµικά Πρόσωπα 

       Οι κεφαλαιουχικές εταιρείες, Α.Ε., Ε.Π.Ε. και Ι.Κ.Ε. (Ιδιωτική Κεφαλαιουχική 

Εταιρεία), φορολογούνται επί των αναµορφωµένων κερδών, µε συντελεστή 20%, ήτοι 

των κερδών που προκύπτουν µετά την επιβαλλόµενη διαδικασία της φορολογικής 

αναµόρφωσης, ενώ σε κάθε διανοµή πραγµατικών κερδών προς τους µετόχους – 
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εταίρους, γίνεται παρακράτηση φόρου µε συντελεστή 25%, εξαντλούµενης της 

φορολογικής υποχρέωσης των δικαιούχων για τα εισοδήµατα αυτά.  

Ειδικότερα: 

♦ Αν στο συνολικό εισόδηµα περιλαµβάνεται και εισόδηµα από ακίνητα, το 

ακαθάριστο ποσό αυτού υποβάλλεται και σε συµπληρωµατικό φόρο ο οποίος 

υπολογίζεται µε συντελεστή τρία τοις εκατό (3%). Το ποσό του συµπληρωµατικού 

φόρου αυτής της παραγράφου, δεν µπορεί να είναι µεγαλύτερο από το ποσό του φόρου 

που αναλογεί στο συνολικό εισόδηµα του υπόχρεου, σύµφωνα µε την παράγραφο 1. 

♦  Από το συνολικό ποσό του φόρου που αναλογεί στο φορολογούµενο εισόδηµα και 

του συµπληρωµατικού φόρου εκπίπτουν: 

1ο. Ο φόρος που προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις των 

άρθρων 52, 54, 55 και 58 στο εισόδηµα που υπόκειται σε φόρο µε βάση αυτό το άρθρο. 

2ο. Ο φόρος που αποδεδειγµένα καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το εισόδηµα που 

προέκυψε σε αυτήν και υπόκειται σε φόρο. Ο φόρος αυτός σε καµιά περίπτωση δεν 

µπορεί να είναι ανώτερος από το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδηµα αυτό 

στην Ελλάδα. 

♦  Όταν το ποσό του φόρου που προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε είναι µεγαλύτερο 

από το ποσό του φόρου που αναλογεί, τούτο συµψηφίζεται στο τυχόν υπόλοιπο ποσό 

που προκύπτει για βεβαίωση. 

♦  Για την εξεύρεση του συνολικού καθαρού φορολογητέου εισοδήµατος των υπόχρεων 

της παραγράφου 4 του άρθρου 2, εφαρµόζονται αναλόγως οι διατάξεις των 

παραγράφων 3, 4 και 7 του άρθρου 4 30.  

       Με τις διατάξεις του άρθρου 14 του Ν. 3943/Φ.Ε.Κ. 66/Α’/31.03.2011 άλλαξε ο 

τρόπος φορολογίας των κερδών των νοµικών προσώπων της παραγράφου 1 του άρθρου 

101 του Ν. 2238/1994. Με τις διατάξεις αυτές, οι οποίες ερµηνεύτηκαν µε την εγκύκλιο 

ΠΟΛ.1129/06.06.2011, προβλέπονται τα ακόλουθα: 

1ο. Η φορολόγηση του συνόλου των κερδών (διανεµοµένων και αδιανέµητων) µε 

συντελεστή 20% για τα εισοδήµατα του οικονοµικού έτους 2012 και εποµένων, (για τα 

εισοδήµατα οικονοµικού έτους 2011 ο συντελεστής ήταν 24%). 

2ο. Η παρακράτηση φόρου εισοδήµατος µε συντελεστή 25%, για τα διανεµόµενα ή και 

κεφαλαιοποιούµενα κέρδη,  η διανοµή τους  εγκρίθηκε από Γενικές Συνελεύσεις που 

                                                 
30 παράγραφος 1 άρθρου 109 του Ν.2238/1994. 
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πραγµατοποιήθηκαν από  01.01.2012 και µετά, (για τα διανεµόµενα εντός του 2011 ο 

συντελεστής ήταν 21%). 

       Για τα νοµικά πρόσωπα της παραγράφου 1 του άρθρου 101 (ηµεδαπές Α.Ε., και 

ηµεδαπές Ε.Π.Ε.) ο φόρος υπολογίζεται µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) στο 

συνολικό φορολογητέο εισόδηµα τους, το οποίο προκύπτει από διαχειριστικές 

περιόδους που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2014 και µετά.  

 

5. 5. 3.   14ος Πίνακας: Σύγκριση του Πραγµατικού φορολογικού συντελεστή 

του οικονοµικού έτους 2011 µε  2012 

                                                                                                    2011              2012                                                                

Καθαρά κέρδη ισολογισµού   90.000,00   90.000,00 
Πλέον: Μη εκπιπτόµενες δαπάνες  10.000,00   10.000,00 
Φορολογητέα κέρδη 100.000,00 100.000,00 
Συντελεστής φορολογίας εισοδήµατος 24% 20% 
Φόρος εισοδήµατος εταιρείας   24.000,00   20.000,00 
Κέρδη προς διάθεση (Θεωρούµε ότι διανέµεται το 
σύνολο των κερδών) 

 66.000,00  70.000,00 

Συντελεστής παρακράτησης φόρου 21% 25% 
Παρακρατούµενος φόρος 13.860,00 17.500,00 
Σύνολο φόρου 37.860,00 37.500,00 
Καθαρό ποσό µετόχων/εταίρων 52.140,00 52.500,00 
Συντελεστής συνολικής φορολογικής επιβάρυνσης 
(επί των φορολογητέων κερδών) 

   37,86%     37,50% 

Πραγµατικός φορολογικός συντελεστής (Effective 
Tax Rate) επί των λογιστικών κερδών 

42,06% 41,66% 

Πηγή: Κοροµηλάς Γ., «Φορολογικές σηµειώσεις», (2012), Αθήνα  
       

       Με τις νέες διατάξεις παρατηρούµε ότι, µε την καταβολή του φόρου εισοδήµατος 

επ’ ονόµατι του Νοµικού Προσώπου: 

α) Επέρχεται εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης του νοµικού προσώπου για τα 

κέρδη της χρήσης. 

β) ∆εν επέρχεται εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης των δικαιούχων για τα 

κέρδη που θα λάβουν γιατί προβλέπεται πλέον παρακράτηση φόρου εισοδήµατος, µε 

την οποία επέρχεται εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης. 

 
Συνολικά κέρδη  -  Φόρος εισοδήµατος      =           Υπόλοιπο κερδών 
 ↓                                       ↓                  ↓ 
  Εξαντλείται η                  ∆ιανεµόµενα   Αδιανέµητα  
                           φορολογική υποχρέωση                  ↓                         ↓  
                        της Α.Ε. για τα κέρδη αυτά              
                                                                          Παρακράτηση  
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                                                                          Φόρου εισοδήµατος                              
                                                                                    ↓                       ↓                        
                                                                   Εξαντλείται η               Θα φορολογηθούν  
                                                            φορολογική υποχρέωση         κατά το χρόνο  
                                                                  των δικαιούχων                  διανοµής ή                   
                                                                                                       κεφαλαιοποίησής τους                                                      
 

5. 5. 4. Οι Αµοιβές των µελών του ∆.Σ. (∆ιοικητικού Συµβουλίου) 

       Αυξάνεται από 35% σε 40% ο συντελεστής παρακράτησης Φόρου: 

♦ για τις αµοιβές µελών ∆.Σ., που χαρακτηρίζονται ως εισόδηµα από κινητές αξίες 

(έξοδα παράστασης),  

♦  στις αµοιβές µελών ∆.Σ., οι οποίες προέρχονται από τα κέρδη της επιχείρησης  

♦  στις αµοιβές, εκτός µισθού, στο εργατοϋπαλληλικό προσωπικό.  

♦ στις αµοιβές µελών ∆.Σ., που χαρακτηρίζονται ως εισόδηµα από εµπορικές 

Επιχειρήσεις. 

5. 5. 5. Εισόδηµα από κινητές αξίες και συντελεστές φόρου 

       Οι παλαιοί και οι νέοι συντελεστές παρακράτησης φόρου πάνω στους τόκους έχουν 

ανά περίπτωση ως ακολούθως: 

  

       15ος  Πίνακας 

Είδος εισοδήµατος Παλαιοί Συντελεστές Νέοι  Συντελεστές  
Εισόδηµα από κινητές 
αξίες, όπως τόκοι (εκτός 
από µερίσµατα), που 

εισπράττουν αλλοδαπές 
επιχειρήσεις, χωρίς µόνιµη 
εγκατάσταση στην Ελλάδα 

 
 

40%  

 
 

               33%     

Τόκοι καταθέσεων  10% 15% 
Τόκοι εταιρικών 

οµολόγων 
 

              10% 
 

15% 
Τόκοι οµολόγων 

Ελληνικού ∆ηµοσίου 
 

10% 
 

15% 
Τόκοι τίτλων εθνικών 

δανείων (ΕΓΕ∆) 
 

10% 
 

15% 
Τόκοι δανείων που 

λαµβάνουν αλλοδαπά 
φυσικά πρόσωπα, από 

ηµεδαπά φυσικά ή νοµικά 
πρόσωπα 

 
 

40% 

 
 

20% 

            Πηγή:Ιδία επεξεργασία 
 
       Στο εισόδηµα από τόκους αλλοδαπής που δικαιούχος είναι Φυσικό πρόσωπο, 

Φορολογικός κάτοικος Ελλάδας προβλέπεται πίστωση του Φόρου που τυχόν έχει 
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παρακρατηθεί στην αλλοδαπή, αλλά µόνο για χώρα µε την οποία η Ελλάδα έχει θέσει 

σε ισχύ Σ.Α.∆.Φ. και µέχρι του ποσού του Φόρου που αναλογεί για το εισόδηµα αυτό 

στην Ελλάδα. Επίσης προβλέπεται πλέον ρητά στο νόµο ότι στην περίπτωση αυτή, 

εφόσον το ποσό των τόκων παραµένει στην αλλοδαπή, η παρακράτηση διενεργείται 

από το ίδιο το Φυσικό πρόσωπο µέχρι την 31η Ιανουαρίου του επόµενου έτους από την 

καταβολή ή παρακράτηση τόκων. 

5. 5. 6. Το Εισόδηµα από παράγωγα 

       Αυξάνεται ο συντελεστής παρακράτησης Φόρου από 15% σε 20% για το εισόδηµα 

από αποδόσεις συµβάσεων ή πράξεων παραγώγων, ανεξάρτητα πλέον της κατηγορίας 

βιβλίων που τηρούν οι δικαιούχοι, µε την εξαίρεση των πιστωτικών χρηµατοδοτικών   

ιδρυµάτων, των εταιρειών επενδύσεων χαρτοφυλακίου και των ΟΣΕΚΑ (Οργανισµοί 

Συλλογικών Επενδύσεων σε Κινητές Αξίες). Με την παρακράτηση δεν εξαντλείται η 

Φορολογική υποχρέωση των Νοµικών προσώπων, ενώ εξαντλείται η Φορολογική 

υποχρέωση των Φυσικών προσώπων και των προσωπικών εταιρειών. 

 σε 33% όταν ο δικαιούχος είναι νοµικό πρόσωπο. 

5. 5. 7. Η Μεταβίβαση µετοχών εισηγµένων στο Χ.Α.Α. (Χρηµατιστήριο 

Αξιών Αθηνών) 

       Τα κέρδη που θα προκύψουν από την µεταβίβαση µετοχών εισηγµένων στο 

Χ.Α.Α., φορολογούνται µε συντελεστή 20%  οι οποίες (µετοχές) αποκτώνται µετά την 

1η Ιουλίου 2013. 

       Σηµειώνεται ότι και µετά την ανωτέρω ηµεροµηνία θα εξακολουθεί να επιβάλλεται 

ο φόρος 0.2% επί της συναλλαγής. 

5. 5. 8. Φορολογία αυτοτελώς της υπεραξίας  Μετοχών Α.Ε. µη Εισηγµένων 

στο Χ.Α.Α.  

       Φορολογείται αυτοτελώς µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) η υπεραξία που 

προκύπτει από τη µεταβίβαση µετοχών ηµεδαπών ανωνύµων εταιρειών µη εισηγµένων 

στο Χρηµατιστήριο Αθηνών, που αποκτούν φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, ηµεδαπά ή 

αλλοδαπά. Για τον υπολογισµό της υπεραξίας του προηγούµενου εδαφίου αφαιρείται το 

κόστος απόκτησης των µεταβιβαζοµένων µετοχών από την κατώτατη πραγµατική αξία 

που έχουν αυτές κατά το χρόνο της µεταβίβασης. 

       Εναρµονίζεται ο Κώδικας Φορολογίας Εισοδήµατος µε την Κοινοτική Οδηγία για 

τους ΟΣΕΚΑ (Οργανισµούς Συλλογικών Επενδύσεων σε Κινητές Αξίες), όπως αυτοί 

ορίζονται από το Νόµο 4099/2012.  
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5. 5. 9. Υπεραξία από την πώληση ακινήτου 

       Η υπεραξία που προκύπτει από τη µεταβίβαση ακινήτου ή ιδανικού µεριδίου επ’ 

αυτού ή εµπράγµατου δικαιώµατος επί ακινήτου ή ιδανικού µεριδίου επ’ αυτού, το 

οποίο αποκτάται µε οποιονδήποτε τρόπο µετά την 1 Ιανουαρίου 2013 φορολογείται µε 

συντελεστή 20%, µε εξάντληση της Φορολογικής υποχρέωσης. 

       Ως τιµή κτήσης και τιµή πώλησης του ακινήτου ή του εµπράγµατου δικαιώµατος, 

λαµβάνεται η αξία του κατά το χρόνο απόκτησης ή µεταβίβασής του αντίστοιχα, όπως 

προσδιορίζεται µε βάση τον αντικειµενικό προσδιορισµό ή η αξία που αναγράφεται στο 

µεταβιβαστικό συµβόλαιο εφόσον αυτή είναι µεγαλύτερη. 

       Η διαφορά µεταξύ της τιµής κτήσης και της τιµής πώλησης του ακινήτου, η οποία 

υποβάλλεται σε Φόρο, λαµβάνεται αποπληθωρισµένη µε την εφαρµογή των ακόλουθων 

συντελεστών παλαιότητας: 

 

                         16ος Πίνακας 

Έτη ∆ιακράτησης Συντελεστής παλαιότητας 
Από 1 έως 5 0,90 

Πάνω από 5 έως 10  0,80 
Πάνω από 10 έως 15 0,75 
Πάνω από 15 έως 20 0,70 
Πάνω από 20 έως 25 0,65 

Πάνω από 25  0,60 
                                  Πηγή:Ιδία επεξεργασία 
              

Στη φορολογία αυτή δεν υπόκειται: 

♦  Το κέρδος που πραγµατοποιείται από εµπορική δραστηριότητα αγοραπωλησίας 

ακινήτων. 

♦  Το κέρδος που πραγµατοποιείται από την πώληση ακινήτου που αποτελεί πάγιο 

περιουσιακό στοιχείο νοµικού προσώπου το οποίο φορολογείται µε τις γενικές 

διατάξεις. 

♦  Το κέρδος που πραγµατοποιείται από µεταβίβαση ακινήτου µέχρι του ποσού των 

25.000,00 €, εφόσον το ακίνητο έχει διακρατηθεί για διάστηµα τουλάχιστον 5 ετών, 

εκτός αν το Φυσικό πρόσωπο έχει µεταβιβάσει περισσότερα του ενός ακινήτων εντός 

της περιόδου αυτής. 

       Μεταβιβάσεις ακινήτων από µη επαχθή αιτία οι οποίες εξακολουθούν να 

φορολογούνται σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κώδικα Φορολογίας Κληρονοµιών, 

∆ωρεών και Γονικών Παροχών. 
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5. 5. 10. Υπεραξία από την πώληση ακινήτου σε εταιρεία χρηµατοδοτικής 

µίσθωσης  

       Η υπεραξία που προκύπτει από την πώληση ακινήτου επιχείρησης σε εταιρεία 

χρηµατοδοτικής µίσθωσης, για το οποίο στη συνέχεια θα συναφθεί σύµβαση 

χρηµατοδοτικής µίσθωσης µεταξύ εταιρείας χρηµατοδοτικής µίσθωσης και της 

πωλήτριας επιχείρησης, απαλλάσσεται από το φόρο εισοδήµατος, µε την προϋπόθεση 

ότι θα εµφανισθεί σε ιδιαίτερο λογαριασµό αφορολόγητου αποθεµατικού, το οποίο 

φορολογείται: 

♦  σε περίπτωση διανοµής ή διάλυσης της επιχείρησης, καθώς και 

♦ λόγω λύσης της σύµβασης ή υποκατάστασης του µισθωτή από νέο πρόσωπο, 

σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις. 

       Για τον προσδιορισµό της υπεραξίας, ως τιµή πώλησης λαµβάνεται αυτή που 

ορίζεται στη σύµβαση πώλησης. 

       Σε περίπτωση που ο αντισυµβαλλόµενος είναι κάτοικος µιας χώρας, ή έχει την 

καταστατική ή πραγµατική έδρα ή είναι εγκατεστηµένος σε κράτος µε προνοµιακό 

φορολογικό καθεστώς, πρέπει επιπλέον να αποδεικνύεται ότι πρόκειται για συνήθεις 

συναλλαγές που δεν έχουν ως αποτέλεσµα τη µεταφορά κερδών ή εισοδηµάτων ή 

κεφαλαίου µε σκοπό τη φοροαποφυγή ή φοροδιαφυγή. 

       Αντίθετα, οι διατάξεις αυτές δεν εφαρµόζονται για συµβάσεις αγοράς ακινήτων 

στις οποίες ο αντισυµβαλλόµενος είναι κάτοικος ή έχει την καταστατική ή πραγµατική 

έδρα ή είναι εγκατεστηµένος σε κράτος µη συνεργάσιµο. 

5. 5. 11. Το Φορολογικό πιστοποιητικό 

       Στις Α.Ε. και Ε.Π.Ε. στις οποίες διενεργείτε µεν, κατά προτεραιότητα, φορολογικός 

έλεγχος από την αρµόδια φορολογική αρχή, επιβάλλεται όµως σε κάθε περίπτωση 

πρόστιµο από 10.000,00 € έως 100.000,00 € ανάλογα µε τα ακαθάριστα έσοδα που 

έχουν πραγµατοποιήσει κατά την ελεγχόµενη διαχειριστική περίοδο. Εποµένως ο 

έλεγχος καθίσταται κατ’ ουσία υποχρεωτικός για όλες τις Α.Ε. και Ε.Π.Ε. που 

υποχρεούνται στην έκδοση ετήσιου πιστοποιητικού. 

Επεκτείνεται, επίσης, η υποχρέωση για έκδοση έκθεσης φορολογικής συµµόρφωσης 

από νοµίµους ελεγκτές - ορκωτούς και στα υποκαταστήµατα αλλοδαπών επιχειρήσεων. 
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         6. 1. 1.  Κατάσταση Φορολογικής Αναµόρφωσης 

       Μπαίνοντας στο έβδοµο κεφάλαιο (των εφαρµογών), θα ξεκινήσουµε µε µια 

αναφορά στην  Κατάσταση φορολογικής αναµόρφωσης, και θα  παραθέσουµε  ένα 

παράδειγµα για την καλύτερη κατανόηση των εφαρµογών που ακολουθούν. 

       Αναµόρφωση λοιπόν σηµαίνει, ότι η δήλωση δεν θα είναι µόνο αριθµητικά αλλά 

και φορολογικά σωστή. Έτσι κάποιες δαπάνες είναι µεν πραγµατικές και έχουν γίνει 

από την επιχείρηση, αλλά όµως δεν αναγνωρίζονται φορολογικά και πρέπει να 

αναµορφωθούν. 

       Ο λογιστής - φοροτεχνικός είναι υπεύθυνος να µεταφέρει και να γράψει σωστά 

πάνω στις δηλώσεις του επαγγελµατία τα οικονοµικά δεδοµένα που προκύπτουν από τα 

βιβλία και στοιχεία του. Επιπλέον, είναι υπεύθυνος να αναµορφώσει φορολογικά όσα 

δηλώνονται. 

       Οι δαπάνες που αναµορφώνονται µπορεί να µην αναγνωρίζονται στο σύνολό τους 

ή να µην αναγνωρίζεται ένα µέρος τους. Για παράδειγµα τα πρόστιµα δεν 

αναγνωρίζονται και αναµορφώνονται στο σύνολό τους, ενώ τα έξοδα των επιβατικών 

αυτοκινήτων δεν αναγνωρίζονται και αναµορφώνονται µόνο για ένα µέρος τους. Στην 

ουσία αναµόρφωση σηµαίνει ότι προσθέτω στα αποτελέσµατα που προκύπτουν από τα 

βιβλία, τα ποσά εκείνα των δαπανών, που δεν αναγνωρίζονται φορολογικά. 

       Οι δαπάνες που δεν αναγνωρίζονται, γράφονται αναλυτικά σε κατάσταση που 

υποβάλλεται µαζί µε τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος. Ονοµάζεται δε «κατάσταση 

φορολογικής αναµόρφωσης» και ελέγχεται από την εφορία31.  

       Τέλος, µε τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος δηλώνεται ότι έχουν υποβληθεί 

ορθά όλες οι δηλώσεις παρακρατούµενου φόρου εισοδήµατος και απόδοσης των 

έµµεσων φόρων (Άρθρα 38 Ν.2873/2000). 

10o Παράδειγµα: 

       Τα έσοδα µιας επιχείρησης είναι 150.000,00 € και τα έξοδά της 130.000,00 €. Τα 

καθαρά της κέρδη είναι 20.000,00 €. Όµως µέσα στα έξοδά της περιλαµβάνονται 

1.000,00 € για πρόστιµα τροχαίας, 500,00 € για εκπρόθεσµη πληρωµή του Φ.Π.Α., 

10.000,00 € για έξοδα επιβατικών αυτοκινήτων µέχρι 1.600 κυβικά και 4.000,00 € για 

έξοδα κινητών τηλεφώνων. 

       Για τις δαπάνες αυτές πρέπει να γίνει φορολογική αναµόρφωση. Τα πρόστιµα της 

τροχαίας (1.000,00) και η προσαύξηση του Φ.Π.Α. (500,00) δεν αναγνωρίζονται και 

                                                 
31 Υπόδειγµα της κατάστασης στην ΠΟΛ 1053/2011 Φορολ. Επιθεώρηση Μαΐου 2011. 
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αναµορφώνονται στο σύνολό τους. Από τα άλλα έξοδα δεν αναγνωρίζεται και 

αναµορφώνεται ένα µέρος τους, δηλαδή των επιβατικών αυτοκινήτων το 30% 

(10.000,00 Χ 30% = 3.000,00) και των κινητών τηλεφώνων το 50% (4.000,00 Χ 50% = 

2.000,00) 

       Πρέπει να γίνει αναµόρφωση: Πρόστιµα 1.000,00 προσαύξηση 500,00 αυτοκίνητα 

3.000,00 κινητά 2.000,00 σύνολον 6.500,00 €. 

    

      17ος Πίνακας 

 Φορολογική αναµόρφωση 

Είδος δαπάνης Σύνολο δαπάνης Αναµόρφωση 

Πρόστιµα τροχαίας (100%) 1.000,00 1.000,00 

Εκπρόθεσµη πληρωµή του ΦΠΑ (100%)  500,00  500,00 

Έξοδα επιβατικών Αυτ/των 

µέχρι 1.600 κ.ε. (30%) 
10.000,00 3.000,00 

Έξοδα κινητών τηλεφωνιών (50%)  4.000,00 2.000,00 

Σύνολο 15.500,00 6.500,00 

           Πηγή:Ιδία επεξεργασία 
 

       Το ποσό των 6.500,00 € προκύπτει από την κατάσταση φορολογικής αναµόρφωσης 

που θα υποβληθεί µαζί µε τη δήλωση του εισοδήµατος. 

       Η επιχείρηση τελικά θα φορολογηθεί για 20.000,00 + 6.500,00 = 26.500,00 €. 

 

                          18ος Πίνακας 

Φορολογητέα καθαρά κέρδη 

Έσοδα 150.000,00 

Μείον Έξοδα 130.000,00 

Καθαρά κέρδη   20.000,00 

Πλέον φορολογική αναµόρφωση     6.500,00 

Φορολογητέα καθαρά κέρδη   26.500,00 

                                  Πηγή:Ιδία επεξεργασία 
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      6. 1. 2.  ∆ήλωση Φορολογίας Εισοδήµατος (Ε5 & Φ.01-010). 

Άσκηση Ετερόρρυθµης Εταιρείας (Ε.Ε.) Γ΄ Κατηγορίας. 

(Τα οικονοµικά στοιχεία βασίζονται σε πραγµατικά γεγονότα) 

Φορολογία και διάθεση αποτελεσµάτων Ε.Ε. 

 ∆εδοµένα 

α) Εταίροι – Ποσοστά συµµετοχής   

♦ Κατσιδονιώτης Γεώργιος (∆ιαχειριστής εταίρος µε ποσοστό συµµετοχής 90%) 

♦  Μουντράκη Άννα (Εταίρος µε ποσοστό συµµετοχής 10%) 

β) Οικονοµικά δεδοµένα 

♦  Καθαρά κέρδη ισολογισµού χρήσης (Λ.88.00)                     59.938,69 

♦  ∆απάνες που δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση                   8.075,00 

♦  Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος (δήλωση  

    προηγούµενου οικονοµικού έτους)                                        5.444,66 

 

       Βάσει των ανωτέρω δεδοµένων να υπολογιστούν για το οικονοµικό έτος 2012 

(χρήση 01/01 έως 31/12/2011), τα φορολογητέα κέρδη, ο φόρος εισοδήµατος, η 

προκαταβολή του φόρου εισοδήµατος και να γίνουν οι σχετικές λογιστικές εγγραφές. 

 

Προσδιορισµός φορολογητέων κερδών 

α) Προσδιορισµός συνόλου φορολογητέων κερδών 

              Καθαρά κέρδη ισολογισµού:                                          59.938,69 € 

 Πλέον  Μη εκπιπτόµενες στη φορολογία  

             εισοδήµατος δαπάνες:                                                       8.075,00 € 

              Σύνολο φορολογητέων κερδών (µετά  

              τη φορολογική αναµόρφωση):                                        68.013,69 € 

β) Προσδιορισµός φόρου εισοδήµατος 

     Σύνολο φορολογητέων κερδών:                                              37.407,52 €   

  

Υποχρέωση Ετερόρρυθµου Εταίρου: 6.801,37 Χ  25% =            1.700,34 €  

 Υποχρέωση Οµόρρυθµου Εταίρου:  30.606,15  X 20% =           6.121,23 € 

 Συµπληρωµατικός φόρος από ενοίκια                                           2.667,00 € 

             Κύριος φόρος εισοδήµατος:                                          10.488,57 € 

Μείον  Φόρος εισοδήµατος που  

προκαταβλήθηκε:                                                                           5.444,66 € 
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Χρεωστικό ποσό                                                                                 5.043,91 €    

γ)Προσδιορισµός προκαταβολής φόρου εισοδήµατος 

            Κύριος φόρος εισοδήµατος:                                                  10.488,57 € 

Επί      Συντελεστή προκαταβολής:                              55% 

Αρχικό ποσό:                                                                                     5.768,71 € 

Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος :                                                 

 δ) Πίνακας διάθεσης αποτελεσµάτων (κερδών) χρήσης                                      88.01 

     Καθαρά  αποτελέσµατα (κέρδη) χρήσης                                      59.938,69 € (86.99) 

Μείον Φόρος   που προκαταβλήθηκε   

        από προηγούµενη χρήση            (10.488,57-5.444,66)              

         Χρεωστικό ποσό                                                                         5.043,91 €   88.08 

ε) Προσδιορισµός προκαταβολής φόρου εισοδήµατος 

            Φόρος εισοδήµατος (κύριος και 

             συµπληρωµατικός                                                                 13.824,02 € 

Επί      Συντελεστή προκαταβολής                                55%                                                               

            Αρχικό ποσό                                                                          

           Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος                                      5.768,71 €  

ζ) Προσδιορισµός συνολικών ποσών για καταβολή  

               Χρεωστικό ποσό φόρου εισοδήµατος                                 5.043,91 €  

 Πλέον   Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος                                      5.768,71 €  

 Πλέον    Τέλη Χαρτ/µου                                                                   2.509,50 € 

 Πλέον     ΟΓΑ Χαρτ/µου                                                                     501,90 € 

  

Σύνολο για καταβολή                                                                     13.824,02 € 

  

Υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος – Απόδοση φόρου 

α) Προσδιορισµός συνολικών ποσών για καταβολή 

             Χρεωστικό ποσό φόρου εισοδήµατος                            5.043,92 €  

              (κωδικός 011 του εντύπου Ε5)                                           

Πλέον    Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος                               5.768,71 €  

              (κωδικός 014 του εντύπου Ε5)                                           

Πλέον    Τέλη Χαρτ/µου                                                            2.509,50 € 

            (κωδικός 140 του εντύπου Ε5)                                               

Πλέον     ΟΓΑ Χαρτ/µου                                                              501,90 €                                      
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            (κωδικός 145 του εντύπου Ε5)              

Σύνολο για καταβολή  

              (κωδικός  160 του εντύπου Ε5 και 

               λογαριασµός 54.08 Ε.Γ.Λ.Σ.)                                               13.824,02 €  

 β) Τµηµατική καταβολή 

               Χρεωστικό ποσό φόρου εισοδήµατος                                     630,49 €     

 Πλέον   Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος                                          721,09 €           

Πλέον    Τέλη Χαρτ/µου                                                                        313,69 € 

Πλέον     ΟΓΑ Χαρτ/µου                                                                         62,74 €  

  

Σύνολο για καταβολή                                                                          1728,01 € 
  

       Ο φόρος εισοδήµατος, η βεβαιούµενη µε βάση το άρθρο 111 του Ν. 2238/1994 

προκαταβολή φόρου εισοδήµατος, τα τέλη χαρτοσήµου και λοιπά ποσά, που οφείλονται 

µε βάση τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος καταβάλλονται σε 8 ίσες µηνιαίες δόσεις, 

από τις οποίες, η µεν πρώτη υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης, οι δε υπόλοιπες 7 

µέχρι την τελευταία εργάσιµη για τις δηµόσιες υπηρεσίες ηµέρα των 7 επόµενων µηνών 

από τη λήξη της προθεσµίας υποβολής της δήλωσης32. 

 

19ος Πίνακας 

 

Χρόνος καταβολής 

Χρεωστικό 

ποσό Φόρος 

Εισοδήµατος 

Προκαταβολ

ή Φόρος 

Εισοδήµατος 

Τέλη 

Χαρτ/µου 

 

ΟΓΑ 

Χαρτ/µου 

 

Σύνολο 

 

 

1η 

δόση 

Κατά την 

υποβολή 

της 

δήλωσης 

(Μάιος)  

 

 

630,49 €      

 

 

721,09 €  

 

 

313,69 € 

 

 

 

62,74 €  

 

 

1728,01 

 

2η 

δόση 

Μέχρι την 

τελευταία 

εργάσιµη 

του 

 

 

630,49 €      

 

 

721,09 € 

 

 

313,69 € 

 

 

 

62,74 € 

 

 

1728,01 

                                                 
32 Περίπτωση α’ της παραγράφου 1 του άρθρου 110 του Ν. 2238/1994. 
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Ιουνίου  

 

3η 

δόση 

Μέχρι την 

τελευταία 

εργάσιµη 

του 

Ιουλίου 

630,49 €      721,09 € 313,69 € 

 

62,74 € 1728,01 

4η 

δόση  

Μέχρι την 

τελευταία 

εργάσιµη 

του 

Αυγούστου 

630,49 €      721,09 € 313,69 € 

 

62,74 € 1728,01 

 

 

5η 

δόση  

Μέχρι την 

τελευταία 

εργάσιµη 

του 

Σεπτεµβρί

ου 

 

 

630,49 €      

 

 

721,09 € 

 

 

313,69 € 

  

 

 

62,74 € 

 

 

1728,01 

 

 

6η 

δόση 

Μέχρι την 

τελευταία 

εργάσιµη 

του 

Οκτωβρίου  

 

 

630,49 €      

 

 

721,09 € 

 

 

313,69 € 

 

 

 

62,74 € 

 

 

1728,01 

 

 

7η 

δόση 

Μέχρι την 

τελευταία 

εργάσιµη 

του 

Νοεµβρίου 

 

 

630,49 €      

 

 

721,09 € 

 

 

313,69 € 

 

 

 

62,74 € 

 

 

1728,01 

 

 

8η 

δόση 

Μέχρι την 

τελευταία 

εργάσιµη  

του 

∆εκέµβρη  

 

 

630,49 €       

 

 

721,09 €  

  

 

62,74 €  

 

 

1728,01 

 

313,69 € 

  

          Σύνολο 5043,92 5768,52 2509,52 501,92 13824,08 

Πηγή: Ιδία επεξεργασία 



 123 

Λογιστικές εγγραφές  

α) Μεταφορά καθαρών αποτελεσµάτων (κερδών) χρήσης στα αποτελέσµατα προς 

διάθεση 

-------------------- 1 ----------------------------------------- Χρέωση ------------ Πίστωση ------ 

86.99.00.00         Καθαρά αποτελέσµατα χρήσεως     59.938,69           

     88.00.00.00    Καθαρά κέρδη χρήσεως                                                59.938,69 

 

β) Λογισµός φόρου εισοδήµατος φορολογητέων κερδών 

-------------------- 2 ---------------------------------------- Χρέωση ------------ Πίστωση ------- 

88.08.00.00         Φόρος εισοδήµατος                       10.488,57 

     54.07.00.00    Φόρος εισοδήµατος φορολογητέων 

                             κερδών                                                                        10.488,57 

 

γ) Μεταφορά φόρου εισοδήµατος στο λογαριασµό εκκαθάρισης φόρων – τελών 

-------------------- 3 -------------------------------------- Χρέωση --------------Πίστωση -------- 

54.07.00.00         Φόρος εισοδήµατος φορολογητέων 

                             κερδών                                         10.488,57 

    54.08.00.00      Λογαριασµός εκκαθάρισης φόρων- 

                             τελών ετήσιας δήλωσης Φ.Ε.                                     10.488,57 

δ) Τακτοποίηση προκατεληφθέντος φόρου εισοδήµατος 

 

-------------------- 4 ------------------------------------- Χρέωση ------------ Πίστωση ---------- 

54.08.00.00      Λογαριασµός εκκαθάρισης  

                      φόρων - τελών ετήσιας δήλωσης Φ.Ε.   5.444,66 

     33.13.00.00  Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος                                5.444,66 

 

 ε) Λογισµός προκαταβολής φόρου εισοδήµατος 

-------------------- 5 ----------------------------------- Χρέωση ------------ Πίστωση ------------ 

33.13.00.00  Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος   5.768,71 

    54.08.00.00   Λογαριασµός εκκαθάρισης φόρων- 

                         τελών ετήσιας δήλωσης Φ.Ε.                                     5.768,71 
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 στ) Μεταφορά του Τέλη Χαρτ/µου, ΟΓΑ Χαρτ/µου στο λογαριασµό εκκαθάρισης 

φόρων – τελών 

-------------------- 6 -------------------------------------- Χρέωση --------------Πίστωση -------- 

54.09.05.00         Φόρος εισοδήµατος φορολογητέων 

                             κερδών                                         3.011,40 

    54.08.00.00      Λογαριασµός εκκαθάρισης φόρων- 

                           τελών ετήσιας δήλωσης Φ.Ε.                                        3.011,40 

  

ζ) Λογισµός προκαταβολής φόρου εισοδήµατος 

-------------------- 7 ------------------------------------ Χρέωση -------------- Πίστωση --------- 

33.13.00.00   Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος    5.768,71 

    54.08.00.00   Λογαριασµός εκκαθάρισης φόρων- 

                         τελών ετήσιας δήλωσης Φ.Ε.                                         5.768,71 

Πηγή: Ιδία επεξεργασία  
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Πιο κάτω, παρατίθεται τα έντυπα της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος. 
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6. 1. 3.  Άσκηση Εταιρείας Περιορισµένης Ευθύνης (Ε.Π.Ε.) 

Φορολογία και διάθεση αποτελεσµάτων Ε.Π.Ε. 

 ∆εδοµένα 

α) Εταίροι – Ποσοστά συµµετοχής  

♦  Γιώργος Κρασανάκης (∆ιαχειριστής εταίρος µε ποσοστό συµµετοχής 40%) 

♦  Μαίρη Κριτσωτάκη (Εταίρος µε ποσοστό συµµετοχής 40%) 

♦  Κων/νος Μάρκου (Εταίρος µε ποσοστό συµµετοχής 20%) 

β) Οικονοµικά δεδοµένα 

♦  Καθαρή ζηµιά ισολογισµού χρήσης (Λ.86.99)                   -10.000,00 

♦  ∆απάνες που δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση                30.000,00 

♦  Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος (δήλωση  

    προηγούµενου οικονοµικού έτους)                                       1.800,00 

♦  Φόρος που παρακρατήθηκε από πωλήσεις στο  

    ∆ηµόσιο και Ν.Π.∆.∆.                                                           1.200,00 

Βάσει των ανωτέρω δεδοµένων να υπολογιστούν για το οικονοµικό έτος 2012 (χρήση 

01/01 έως 31/12/2011), τα φορολογητέα κέρδη, ο φόρος εισοδήµατος, η προκαταβολή 

του φόρου εισοδήµατος, να συνταχθεί ο πίνακας διάθεσης αποτελεσµάτων χρήσης και 

να γίνουν οι σχετικές λογιστικές εγγραφές. 

Προσδιορισµός φορολογητέων κερδών, φορολογία και διάθεση αποτελεσµάτων 

α) Προσδιορισµός συνόλου φορολογητέων κερδών 

              Καθαρή ζηµιά ισολογισµού:                                          -10.000,00 € 

 Πλέον  Μη εκπιπτόµενες στη φορολογία  

             εισοδήµατος δαπάνες:                                                      30.000,00 € 

              Σύνολο φορολογητέων κερδών (µετά  

              τη φορολογική αναµόρφωση):                                        20.000,00 € 

β) Προσδιορισµός φόρου εισοδήµατος 

             Σύνολο φορολογητέων κερδών:                                        20.000,00 €   

Επί       Συντελεστή:                                                 20% 

             Κύριος φόρος εισοδήµατος:                                             4.000,00 € 

Μείον  Φόρος εισοδήµατος που  

προκαταβλήθηκε:                                           1.800,00 € 

Φόρος εισοδήµατος που παρακρατήθηκε      1.200,00 €                 3.000,00 

Χρεωστικό ποσό:                                                                            1.000,00 € 
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γ)Προσδιορισµός προκαταβολής φόρου εισοδήµατος 

            Κύριος φόρος εισοδήµατος:                                                  4.000,00 € 

Επί      Συντελεστή προκαταβολής:                              80% 

Αρχικό ποσό:                                                                                     3.200,00 € 

Μείον Φόρος εισοδήµατος που παρακρατήθηκε:                              1.200,00  

Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος:                                                 2.000,00 € 

 δ) Πίνακας διάθεσης αποτελεσµάτων (ζηµιών) χρήσης                        88.01 

              Καθαρά  αποτελέσµατα (ζηµιές) χρήσης            -10.000,00   (86.99) 

Μείον   Φόρος εισοδήµατος                                                 4.000,00    88.08 

              Ζηµιές εις νέον                                                    -14.000,00    88.98 

 

Λογιστικές εγγραφές 

α) Μεταφορά καθαρών αποτελεσµάτων (κερδών) χρήσης στα αποτελέσµατα προς 

διάθεση 

------------------------1----------------------------------Χρέωση-------------------Πίστωση------ 

88.01.00.00        Ζηµιές χρήσης                          10.000,00 

     86.99.00.00   Καθαρά αποτελέσµατα χρήσης                                       10.000,00 

β) Λογισµός φόρου εισοδήµατος φορολογητέων κερδών 

-------------------- 2 ---------------------------------------- Χρέωση ------------ Πίστωση ---- 

88.08.00.00         Φόρος εισοδήµατος                          4.000,00 

     54.07.00.00    Φόρος εισοδήµατος φορολογητέων 

                             κερδών                                                                            4.000,00 

 

γ) Μεταφορά φόρου εισοδήµατος στο λογαριασµό εκκαθάρισης φόρων – τελών-----

----------------------- 3 ---------------------------------------- Χρέωση ------------ Πίστωση ---- 

54.07.00.00         Φόρος εισοδήµατος φορολογητέων 

                             κερδών                                             4.000,00 

    54.08.00.00      Λογαριασµός εκκαθάρισης φόρων- 

                             τελών ετήσιας δήλωσης Φ.Ε.                                          4.000,00 

 

δ) Τακτοποίηση προκαταβληθέντος φόρου εισοδήµατος 

-------------------- 4 ---------------------------------------- Χρέωση ------------ Πίστωση ---- 

54.08.00.00      Λογαριασµός εκκαθάρισης φόρων- 
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                             τελών ετήσιας δήλωσης Φ.Ε.          1.800,00 

     33.13.00.00  Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος                                   1.800,00 

 

ε) Τακτοποίηση παρακρατηθέντος φόρου εισοδήµατος 

-------------------- 5 ---------------------------------------- Χρέωση--------- Πίστωση ----------- 

54.08.00.00      Λογαριασµός εκκαθάρισης φόρων- 

                             τελών ετήσιας δήλωσης Φ.Ε.          1.200,00 

     33.13.10.00  Παρακρατηθείς Φ.Ε. από πωλήσεις 

               στο ∆ηµόσιο ή Ν.Π.∆.∆.                                                        1.200,00                                                                                          

 

στ) Λογισµός προκαταβολής φόρου εισοδήµατος 

------------------------- 6 ------------------------------------Χρέωση ------------ Πίστωση ---- 

33.13.00.00         Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος   2.000,00 

    54.08.00.00      Λογαριασµός εκκαθάρισης φόρων- 

                             τελών ετήσιας δήλωσης Φ.Ε.                                        2.000,00 

 

ζ) Μεταφορά των καθαρών ζηµιών χρήσης στο Λ. 88.98 

----------------------- 7 -------------------------------- Χρέωση --------------- Πίστωση ------ 

88.98.00.00         Ζηµιές εις νέον                              10.000,00 

    88.01.00.00     Ζηµιές χρήσης                                                             10.000,00 

 

η) Μεταφορά του φόρου εισοδήµατος στο Λ. 88.99 

------------------------- 8 ------------------------------------- Χρέωση -------- Πίστωση ------ 

88.98.00.00          Ζηµιές εις νέον                                 4.000,00 

    88.08.00.00     Φόρος εισοδήµατος                                                        4.000,00 

 

       Κατόπιν των ανωτέρω εγγραφών ο λογαριασµός 88.98.00.00 «Ζηµιές εις νέον» 

παρουσιάζει την εξής εικόνα: 

         

     20ος Πίνακας 

Χρέωση Πίστωση 

Καθαρές ζηµιές χρήσης 10.000,00 Ζηµιές εις νέον 10.000,00 

Σύνολο 10.000,00 Σύνολο 10.000,00 
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Θ) ∆ιάθεση αποτελεσµάτων (ζηµιών) χρήσης 

------------------------- 9 ----------------------------- Χρέωση ------------------ Πίστωση ------ 

42.01.00.00          Ζηµιές χρήσης εις νέον           10.000,00 

    88.98.00.00      Ζηµιές χρήσης                                                               10.000,00 

 

Υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος – Απόδοση φόρου 

α) Προσδιορισµός συνολικών ποσών για καταβολή 

             Χρεωστικό ποσό φόρου εισοδήµατος 

              (κωδικός 011 εντύπου Φ.01-010)                                          1.000,00 

Πλέον    Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος 

              (κωδικός 014 εντύπου Φ.01-010)                                          2.000,00 

               Σύνολο για καταβολή  

              (κωδικός 704 εντύπου Φ.01-010 και 

               λογαριασµός 54.08 Ε.Γ.Λ.Σ.)                                               3.000,00 

 β) Τµηµατική καταβολή 

       Ο φόρος εισοδήµατος, η βεβαιούµενη µε βάση το άρθρο 111 του Ν. 2238/1994 

προκαταβολή φόρου εισοδήµατος, τα τέλη χαρτοσήµου και λοιπά ποσά, που οφείλονται 

µε βάση τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος καταβάλλονται σε 8 ίσες µηνιαίες δόσεις, 

από τις οποίες, η µεν πρώτη υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης, οι δε υπόλοιπες 7 

µέχρι την τελευταία εργάσιµη για τις δηµόσιες υπηρεσίες ηµέρα των 7 επόµενων µηνών 

από τη λήξη της προθεσµίας υποβολής της δήλωσης33. 

 

21ος Πίνακας 

 

Χρόνος καταβολής 

Χρεωστικό ποσό 

Φόρος 

Εισοδήµατος 

Προκαταβολή 

Φόρος 

Εισοδήµατος 

 

Σύνολο 

1η δόση Κατά την υποβολή της 

δήλωσης (Μάιος) 

 

125,00 

 

250,00 

 

375,00 

2η δόση Μέχρι την τελευταία 

εργάσιµη του Ιουνίου 

 

125,00 

 

250,00 

 

375,00 

3η δόση Μέχρι την τελευταία 

εργάσιµη του Ιουλίου 

 

125,00 

 

250,00 

 

375,00 

                                                 
33 Περίπτωση α’ της παραγράφου 1 του άρθρου 110 του Ν. 2238/1994. 
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4η δόση Μέχρι την τελευταία 

εργάσιµη του 

Αυγούστου 

 

125,00 

 

250,00 

 

375,00 

5η δόση Μέχρι την τελευταία 

εργάσιµη του 

Σεπτεµβρίου 

 

125,00 

 

250,00 

 

375,00 

6η δόση Μέχρι την τελευταία 

εργάσιµη του 

Οκτωβρίου 

 

125,00 

 

250,00 

 

375,00 

7η δόση Μέχρι την τελευταία 

εργάσιµη του 

Νοεµβρίου 

 

125,00 

 

250,00 

375,00 

8η δόση Μέχρι την τελευταία 

εργάσιµη του 

∆εκεµβρίου 

 

125,00 

 

250,00 

 

375,00 

Σύνολο 1.000,00 2.000,00 3.000,00 

Πηγή: Κοροµηλάς Γ., «Φορολογικές σηµειώσεις», (2012), Αθήνα 

 

Προσοχή: Εκπρόθεσµη υποβολή επιβαρύνεται µε πρόσθετο φόρο (προσαύξηση) µε 

συντελεστή 1% για κάθε µήνα καθυστέρησης. Για δηλώσεις που υποβάλλονται από την 

31.03.2011 και µετά το ποσό του πρόσθετου φόρου δεν µπορεί να υπερβεί το 60%. Το 

ποσό της προσαύξησης καταχωρείται στο λογαριασµό 81.00.00 «Φορολογικά πρόστιµα 

και προσαυξήσεις» του Ε.Γ.Λ.Σ. 

 

81    ΕΚΤΑΚΤΑ ΚΑΙ ΑΝΟΡΓΑΝΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 

81.00             Έκτακτα και ανόργανα έξοδα 

81.00.00         Φορολογικά πρόστιµα και προσαυξήσεις 

81.00.00.00    Φορολογικά πρόστιµα  

81.00.00.01     Προσαυξήσεις εκπρόθεσµου υποβολής δηλώσεων 

β1) Εγγραφή εµπρόθεσµης καταβολής δόσης 

--------------------      ----------------------------------------- Χρέωση ------------ Πίστωση ---- 

54.08.00.00        Λογαριασµός εκκαθάρισης φόρων -  

                            τελών ετήσιας δήλωσης Φ.Ε.              375,00 

    38.03.00.00    Εθνική Τράπεζα Λ/Ο : 765432-1                                          375,00 
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β2) Εγγραφή εκπρόθεσµης καταβολής δόσης (προσαύξηση 1%) 

--------------------      ------------------------------------------ Χρέωση --------- Πίστωση ---- 

54.08.00.00     Λογαριασµός εκκαθάρισης φόρων -  

                        τελών ετήσιας δήλωσης Φ.Ε.                     375,00 

81.00.00.01     Προσαυξήσεις εκπρόθεσµου υποβολής                                   3,75 

    38.03.00.00  Εθνική Τράπεζα Λ/Ο : 765432-1                                        378,75 

 

γ) Εφάπαξ καταβολή  

Σε περίπτωση εφάπαξ καταβολής παρέχεται έκπτωση µε ποσοστό 1,5% 34.  Το ποσό το 

οποίο θα καταβληθεί υπολογίζεται ως ακολούθως: 

               Σύνολο προς καταβολή                               3.000,00 

Μείον    Έκπτωση εφάπαξ καταβολής 

              (3.000,00  χ  1,5%)                                           45,00 

               Υπόλοιπο προς καταβολή                          2.955,00  

Σηµείωση: Με την υπ΄ αριθµόν 171ΑΠ/05.04.2006 γνωµάτευση του Συµβουλίου 

Λογιστικής Τυποποίησης (ΣΛΟΤ), η µέχρι τότε έκπτωση που γινόταν σε περίπτωση 

εξόφλησης του φόρου εισοδήµατος, εφάπαξ, µε την γνωµάτευση του ΕΣΥΛ 

31/1022/1988, η οποία προέβλεπε την καταχώρηση της έκπτωσης στο λογαριασµό 

76.98.00 «Εκπτώσεις από εφάπαξ εξόφληση φόρων & τελών», δεν θεωρείται σωστή 

και έπαψε να ισχύει, διότι σύµφωνα µε τις γενικές λογιστικές αρχές, η µείωση του 

εξόδου (φόρου εισοδήµατος) δεν µπορεί να θεωρείται ως έσοδο. Η έκπτωση λοιπόν, 

από εφάπαξ εξόφληση του φόρου εισοδήµατος, θα πρέπει να εµφανίζεται στον πίνακα 

διάθεσης αποτελεσµάτων, ως µειωτικό στοιχείο (του φόρου εισοδήµατος). 

 

 

 

«Φορολογικές Σηµειώσεις» Κοροµηλάς Γιώργος, Εκδόσεις Tax Advisors, Αθήνα 2012, Σελ. (277-282)  

 

 

  

                                                 
34 Σύµφωνα µε το β εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 110 του Ν. 2238/1994 όπως αυτό προστέθηκε 

µε την παράγραφο 1 του άρθρου 14 του Ν.3842/2010 και ισχύει, σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του ίδιου 

άρθρου και νόµου, για δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος οικονοµικού έτους 2010 και επόµενων. 
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Πιο κάτω, παρατίθεται τα έντυπα της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος. 
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6. 1. 4.   1η Άσκηση ανώνυµης εταιρείας (Α.Ε.)  

Φορολογία και διάθεση αποτελεσµάτων ανώνυµης εταιρείας (Α.Ε.) 

∆εδοµένα 

α) Οικονοµικά δεδοµένα  

      Ανώνυµη εταιρεία εισέπραξε (µε κατάθεση που έγινε σε τηρούµενο λογαριασµό 

της) ως µέρισµα την 22.08.2011 από άλλη ανώνυµη εταιρεία (ΚΑΡΑΜΠΙΝΗΣ Α.Ε.), 

στην οποία είναι µέτοχος το ποσό των 237.000,00 €. 

Ειδικότερα το ανωτέρω ποσό προκύπτει: 

♦  Ακαθάριστα έσοδα            

♦  Μικτό ποσό µερίσµατος 300.000,00 € 

♦  Φόρος που παρακρατήθηκε 63.000,00 € (300.000,00 Χ 21%). 

♦  Καθαρό ποσό µερίσµατος 237.000,00 € 

Κατά το χρόνο είσπραξης του ανωτέρου ποσού η εταιρεία καταχώρισε στα βιβλία 

της την ακόλουθη εγγραφή: 

----------------------22.08.2011-------------------------------- Χρέωση -----------Πίστωση----- 

38.03.00.00   Τράπεζα Α’ Λ/Ο: 123123-89                     237.000,00 

33.13.02.00   Παρακρατηµένος φόρος εισοδήµατος 

                      από µερίσµατα µετοχών µη  

                      εισηγµένων στο χρηµατιστήριο                63.000,00 

        76.00.01.00 Μερίσµατα µετοχών εταιρείας  

        ΑΛΦΑ Α.Ε.                                                                                        300.000,00 

       Την 31.12.2011 από τα δεδοµένα του βιβλίου της εταιρείας προκύπτουν τα 

ακόλουθα:  

♦  Έσοδα εµπορικού κλάδου                                           3.300.000,00 

♦  Έσοδα κλάδου παροχής υπηρεσιών                           1.200.000,00 

♦  Έσοδα από µερίσµατα                                                   300.000,00 

♦  Κέρδη Ελληνικών αµοιβαίων κεφαλαίων                     200.000,00 

  Σύνολο εσόδων                                                            5.000.000,00 

♦  Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος                                100.000,00 

♦  Παρακρατηθείς Φ.Ε. από πωλήσεις στο ∆ηµόσιο 

και τα Ν.Π.∆.∆.                                                                    25.000,00 

Καθαρά Κέρδη Ισολογισµού                                        2.000.000,00 

♦  Μέρος µη εκπιπτόµενων δαπανών                                   20.000,00 
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       Στις δαπάνες της επιχείρησης συµπεριλαµβάνεται και ποσό ύψους 50.000,00 το 

οποίο αφορά χρεωστικούς τόκους. 

       Η πρόταση του ∆.Σ. προς τη Γ.Σ. των µετόχων σχετικά µε τη διανοµή των κερδών 

της χρήσης έχεις ως ακολούθως: 

♦  Να σχηµατισθεί το τακτικό αποθεµατικό. 

♦  Να διανεµηθεί το ελάχιστο πρώτο µέρισµα. 

♦  Να δοθούν αµοιβές στα µέλη του ∆.Σ. ύψους 68.000,00. 

♦  Να σχηµατιστεί το ειδικό αποθεµατικό από τα µη διανεµηθέντα µερίσµατα µετοχών 

µη εισηγµένων στο χρηµατιστήριο. 

♦  Να σχηµατιστεί το αποθεµατικό από τα απαλλασσόµενα της φορολογίας έσοδα. 

♦  Να µεταφερθεί το υπόλοιπο των κερδών εις νέον. 

Βάση των ανωτέρων δεδοµένων: 

1ο. Να υπολογισθεί το σύνολο των µη εκπιπτόµενων (στη φορολογία εισοδήµατος) 

δαπανών. 

2ο. Να υπολογισθούν τα φορολογητέα κέρδη, ο φόρος εισοδήµατος και η προκαταβολή 

του φόρου εισοδήµατος. 

3ο. Να υπολογισθεί το τακτικό αποθεµατικό. 

4ο. Να υπολογισθεί το πρώτο µέρισµα. 

Να υπολογισθεί το ειδικό αποθεµατικό από τα µη διανεµηθέντα έσοδα από µερίσµατα. 

5ο. Να υπολογισθεί το αποθεµατικό από τα απαλλασσόµενα της φορολογίας έσοδα. 

6ο. Να συνταχθεί ο πίνακας διάθεσης αποτελεσµάτων. 

7ο. Να γίνουν οι λογιστικές εγγραφές, µεταφοράς καθαρών αποτελεσµάτων χρήσης στο 

Λ.88, φόρου εισοδήµατος, προκαταβολής φόρου και διάθεσης αποτελεσµάτων. 

8ο. Να υπολογισθεί ο φόρος των διανεµοµένων κερδών και να γίνουν οι λογιστικές 

εγγραφές παρακράτησης και απόδοσης αυτού. 

Προσδιορισµός φορολογητέων κερδών, φορολογία και διάθεση αποτελεσµάτων 

α) Προσδιορισµός µη εκπιπτόµενων στη φορολογία εισοδήµατος δαπανών 

α1) Προσδιορισµός µη εκπιπτόµενων δαπανών που αφορούν τα αφορολόγητα 

έσοδα και τα έσοδα συµµετοχών 

       Ειδικότερα, τα ποσά αυτά των µη εκπιπτόµενων δαπανών υπολογίζονται ως 

ακολούθως: 

Μη εκπιπτόµενοι χρεωστικοί τόκοι 

       Το ποσό των µη εκπιπτόµενων χρεωστικών τόκων εξευρίσκεται µε επιµερισµό των 

τόκων αυτών µεταξύ των υποκείµενων στη φορολογία ακαθάριστων εσόδων και των 
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εσόδων που απαλλάσσονται της φορολογίας ή φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο µε 

εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης ή των εσόδων από µερίσµατα και κέρδη από 

συµµετοχή σε άλλες ηµεδαπές επιχειρήσεις. 

                Αφορολόγητα έσοδα                               200.000,00 

Πλέον      Έσοδα από µερίσµατα                             300.000,00 

                 Σύνολο                                                   500.000,00 

Μη εκπιπτόµενοι     Χρεωστικοί τόκοι χ (Αφορολόγητα έσοδα + έσοδα συµµετοχών) 

χρεωστικοί τόκοι  =                             Σύνολο ακαθαρίστων εσόδων 

Μη εκπιπτόµενοι        50.000,00  Χ  500.000,00 

χρεωστικοί τόκοι  =              5.000.000,00              =    5.000,00    

Λοιπές µη εκπιπτόµενες δαπάνες 

       Το ποσό αυτό προκύπτει από την εφαρµογή ποσοστού 5% επί των εσόδων που 

απαλλάσσονται της φορολογίας  ή  φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της 

φορολογικής υποχρέωσης  ή  των εσόδων από µερίσµατα και κέρδη από συµµετοχή σε 

άλλες ηµεδαπές επιχειρήσεις, ως λοιπές δαπάνες. 

       Επισηµαίνεται ότι, το ποσό αυτό δεν µπορεί να υπερβαίνει το 20%  των πάσης 

φύσεως δαπανών της επιχείρησης. 

                Αφορολόγητα έσοδα                                    200.000,00 

Πλέον      Έσοδα από µερίσµατα                                 300.000,00 

                 Σύνολο                                                        500.000,00 

Επί           Συντελεστή                                                           5% 

                Λοιπές µη εκπιπτόµενες δαπάνες                25.000,00 

Σύνολο µη εκπιπτόµενων δαπανών που αφορούν αφορολόγητα έσοδα και έσοδα 

από µερίσµατα 

                  Μη εκπιπτόµενοι χρεωστικοί τόκοι              5.000,00 

Πλέον       Λοιπές µη εκπιπτόµενες δαπάνες  

                  που αφορούν αφορολόγητα έσοδα 

                  και έσοδα από µερίσµατα                           25.000,00 

                  Σύνολο µη εκπιπτόµενων δαπανών  

                  που αφορούν αφορολόγητα έσοδα  

                  και έσοδα από µερίσµατα                         30.000,00 

α2) Προσδιορισµός συνόλου µη εκπιπτόµενων δαπανών 

                 Μη εκπιπτόµενες δαπάνες που 

                 αφορούν αφορολόγητα έσοδα  
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                 και έσοδα από µερίσµατα                            30.000,00 

Πλέον       Λοιπές µη εκπιπτόµενες δαπάνες               20.000,00 

                 Σύνολο µη εκπιπτόµενων δαπανών          50.000,00 

β) Προσδιορισµός τακτικού αποθεµατικού 

                Καθαρά κέρδη ισολογισµού                     2.000.000,00 

Μείον     Αναλογούν φόρος εισοδήµατος 

               (2.000.000,00 χ 20%)                                    400.000,00 

               Υπόλοιπο για σχηµατισµό 

                τακτικού αποθεµατικού                         1.600.000,00 

Επί          Συντελεστή                                                         5% 

                Τακτικό αποθεµατικό                                 80.000,00 

Προσοχή: σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 45 του Κ.Ν. 

2190/1920, καθαρά κέρδη της ανώνυµης εταιρείας είναι τα προκύπτοντα µετά την 

αφαίρεση εκ των πραγµατοποιηθέντων ακαθαρίστων κερδών παντός εξόδου, πάσης 

ζηµίας, των κατά το νόµο αποσβέσεων και παντός άλλου εταιρικού βάρους. 

Επισηµαίνεται ότι, ο φόρος εισοδήµατος που βαρύνει την εταιρεία αποτελεί 

αναµφισβήτητα «εταιρικό βάρος», άρα σε κάθε περίπτωση τα «καθαρά κέρδη» που 

ορίζονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 45 του Κ.Ν. 2190/1920 είναι αυτά που 

αποµένουν µετά την αφαίρεση του φόρου εισοδήµατος. Κατά συνέπεια, ο σχηµατισµός 

του τακτικού αποθεµατικού γίνεται µε την εφαρµογή ποσοστού 5% επί των καθαρών 

κερδών τα οποία αποµένουν µετά την αφαίρεση του πραγµατικά βαρύνοντος την 

εταιρεία φόρου εισοδήµατος. 

       Στην περίπτωση όµως που η ανώνυµη εταιρεία επιθυµεί να υπολογίσει 

αφορολόγητα αποθεµατικά ή µεταξύ των εσόδων της έχει και αφορολόγητα έσοδα για 

τα οποία κατά το µέρος που δεν διανέµονται προβλέπεται απεικόνιση σε ειδικούς 

λογαριασµούς του  Ε.Γ.Λ.Σ. «Αποθεµατικά από απαλλασσόµενα έσοδα», το ΥΠΟΙΚ 

έχει δεχθεί, µε την εγκύκλιο ΠΟΛ. 1120/1993, ότι ο φόρος εισοδήµατος που αφαιρείται 

από τα λογιστικά κέρδη της εταιρείας, έτσι ώστε να προσδιορισθεί το υπόλοιπο των 

κερδών επί του οποίου θα υπολογισθεί το τακτικό αποθεµατικό αλλά και το ελάχιστο 

πρώτο µέρισµα, δεν είναι ο φόρος εισοδήµατος που αναλογεί στα φορολογητέα κέρδη 

αλλά ο αναλογούν (υποθετικός ή θεωρητικός) φόρος εισοδήµατος ο οποίος 

υπολογίζεται µε την εφαρµογή του ισχύοντος συντελεστή φορολογίας  επί των 

καθαρών (λογιστικών) κερδών της εταιρείας. Το ΥΠΟΙΚ έδωσε τη λύση αυτή διότι ο 

πραγµατικά βαρύνων τα κέρδη της εταιρείας φόρος εισοδήµατος δεν µπορεί να 
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προσδιορισθεί όταν η εταιρεία επιθυµεί να υπολογίσει αφορολόγητα αποθεµατικά 

αναπτυξιακών νόµων ή µεταξύ των εσόδων της περιλαµβάνονται αφορολόγητα έσοδα 

και ταυτόχρονα πρέπει να µερίσει τα απαλλασσόµενα της φορολογίας έσοδα 

(παλαιότερα και τα φορολογηθέντα κατ’ ειδικό τρόπο έσοδα) µεταξύ των διανεµοµένων 

και των µη διανεµοµένων κερδών.  

       Στο παράδειγµά µας, επειδή η εταιρεία έχει απαλλασσόµενα της φορολογίας 

έσοδα, για το τµήµα των οποίων δεν αναλογεί στα διανεµόµενα υποχρεούται να 

σχηµατίσει αποθεµατικό. Το τακτικό  αποθεµατικό και το ελάχιστο πρώτο µέρισµα θα 

υπολογισθούν αν από τα λογιστικά κέρδη της χρήσης αφαιρεθεί ο αναλογούν σε αυτά 

φόρος εισοδήµατος.       

γ) Προσδιορισµός ελαχίστου πρώτου µερίσµατος 

            Καθαρά κέρδη ισολογισµού                                                  2.000.000,00 

Μείον  Αναλογούν φόρος εισοδήµατος         400.000,00 

Μείον  Τακτικό αποθεµατικό                           80.000,00                    480.000,00 

            Υπόλοιπο για σχηµατισµό πρώτου 

            Μερίσµατος                                                                           1.520.000,00 

  Επί     Συντελεστή                                 35%       

             Ελάχιστο πρώτο µέρισµα                                                       532.000,00 

δ) Προσδιορισµός συνόλου διανεµοµένων κερδών 

               Πρώτο µέρισµα                                 532.000,00 

Πλέον     Αµοιβές µελών ∆.Σ.                            68.000,00 

                Σύνολο διανεµοµένων κερδών                                              600.000,00 

ε) Προσδιορισµός ποσού µερισµάτων από συµµετοχή σε άλλη Α.Ε. που 

συµπεριλαµβάνονται στα διανεµόµενα κέρδη  

 

Έσοδα από µερίσµατα Χ ∆ιανεµόµενα κέρδη → 300.000,00 Χ 600.000,00 = 90.000,00 

                    Κέρδη Ισολογισµού                           2.000.000,00 

στ) Προσδιορισµός  οφειλοµένου φόρου διανεµοµένων κερδών 

            ∆ιανεµόµενα κέρδη                                                                600.000,00        

Επί     Συντελεστή φορολογίας                                     25% 

           Φόρος που αναλογεί                                                              150.000,00 

Μείον Φόρος που παρακρατήθηκε για τα 

           µερίσµατα που συµπεριλαµβάνονται  

           στα διανεµόµενα κέρδη (90.000,00 χ 21%)                            18.900,00 
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          Οφειλόµενος φόρος διανεµοµένων                   

          κερδών                                                                                    131.000,00 

 ζ) Προσδιορισµός ειδικού αποθεµατικού  

              Έσοδα από µερίσµατα ηµεδαπών Α.Ε.                                300.000,00 

   Μείον Ποσό µερισµάτων από συµµετοχή σε  

              άλλη Α.Ε. που συµπεριλαµβάνονται στα 

              διανεµόµενα κέρδη                                                               90.000,00 

   Ειδικό αποθεµατικό                                                                     210.000,00 

 η) Προσδιορισµός µέρους αφορολογήτων εσόδων που αναλογούν στα διανεµόµενα 

κέρδη  

η1) Προσδιορισµός καθαρού ποσού 

                         Αφορολόγητα έσοδα Χ ∆ιανεµόµενα κέρδη 

                                         Κέρδη Ισολογισµού 

       200.000,00 Χ 600.000,00  =  60.000,00 

                  2.000.000,00 

η2) Προσδιορισµός αναλογούντος φόρου εισοδήµατος 

                 60.000,00 Χ 20 = 15.000,00 

                                     80 

η3) Προσδιορισµός µικτού ποσού 

     Καθαρό ποσό διανεµοµένων αφορολόγητων 

        εσόδων                                                               60.000,00 

Πλέον Αναλογών φόρος εισοδήµατος                       15.000,00 

         Μικτό ποσό διανεµοµένων αφορολογήτων 

         Εσόδων                                                                                  75.000,00 

θ) Προσδιορισµός αποθεµατικού από αφορολόγητα έσοδα 

         Κέρδη από αµοιβαία κεφάλαια 

         (αφορολόγητα έσοδα)                                                          200.000,00 

Μείον Μέρος κερδών από αµοιβαία κεφάλαια που  

         αναλογούν στα διανεµόµενα (Μικτό ποσό)        75.000,00 

         Αποθεµατικό από αφορολόγητα έσοδα                               125.000,00 

ι) Προσδιορισµός φορολογητέων κερδών 

             Καθαρά κέρδη Ισολογισµού                                          2.000.000,00 

 Πλέον Μη εκπιπτόµενες δαπάνες                           50.000,00 

            Σύνολο                                                                            2.050.000,00 
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Μείον  Αφορολόγητα έσοδα                                   200.000,00 

Μείον Έσοδα από µερίσµατα                                  300.000,00    500.000,00 

           Υπόλοιπο                                                                          1.550.000,00 

Πλέον Μικτό ποσό αφορολογήτων εσόδων  

           Που αναλογεί στα διανεµόµενα                      75.000,00 

           Φορολογητέα κέρδη                                                         1.625.000,00 

κ) Προσδιορισµός φόρου εισοδήµατος 

            Φορολογητέα κέρδη                                                         1.625.000,00 

Επί     Συντελεστή φορολογίας εισοδήµατος               20% 

          Φόρος εισοδήµατος φορολογητέων 

          Κερδών                                                                                  325.000,00 

Μείον Φόρος που προκαταβλήθηκε                          100.000,00 

Μείον  Φόρος που παρακρατήθηκε                             25.000,00    125.000,00 

Χρεωστικό ποσό                                                                              200.000,00   

λ) Προσδιορισµός προκαταβολής φόρου εισοδήµατος 

            Φόρος εισοδήµατος (κύριος και 

             συµπληρωµατικός                                                               325.000,00 

Επί      Συντελεστή προκαταβολής                                80%                                                               

            Αρχικό ποσό                                                                         260.000,00 

Μείον    Φόρος που παρακρατήθηκε                          25.000,00 

               Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος                                      235.000,00 

µ) Προσδιορισµός συνολικών ποσών για καταβολή  

               Χρεωστικό ποσό φόρου εισοδήµατος                                 200.000,00 

 Πλέον   Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος               235.000,00 

              Σύνολο για καταβολή                                                           435.000,00 

ν) Πίνακας διάθεσης αποτελεσµάτων (κερδών) χρήσεως                   88.00 

              Καθαρά αποτελέσµατα (κέρδη) χρήσης        2.000.000.,00     (86.99) 

Μείον    Φόρος εισοδήµατος                      325.000,00                            88.08 

              Κέρδη προς διάθεση                                        1.675.000,00      88.99 

Η διάθεση των κερδών γίνεται ως εξής: 

1. Τακτικό αποθεµατικό                                                     80.000,00       41.02                              

2. Πρώτο µέρισµα                                                             532.000,00      53.01           

5. Ειδικά και έκτακτα αποθεµατικά                                 210.000,00       41.04                               

6α. Αποθεµατικά από απαλλασσόµενα της                                                    
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φορολογίας έσοδα35                                                            125.000,00       41.90                         

7. Αµοιβές από ποσοστά µελών του                                                       

∆ιοικητικού Συµβουλίου                                                    68.000,00       53.08                   

8. Υπόλοιπο κερδών εις νέον                                            660.000,00      42.00              

                                                                                        1.675.000,00 

 

ξ) 22ος Πίνακας κατανοµής κερδών σε δικαιούχους  

∆ικαιούχοι  Μικτό ποσό  Παρακρατούµενος 

φόρος (25%) 

Καθαρό ποσό 

Μέτοχοι (πρώτο  

µέρισµα) 

 

532.000,00 

 

133.000,00 

 

399.000,00 

Μέλη ∆.Σ. 

(αµοιβές  εκτός 

µισθών) 

 

68.000,00 

 

17.000,00 

 

51.000,00 

Σύνολα 600.000,00 150.000,00 450.000,00 

  Πηγή: Κοροµηλάς Γ., «Φορολογικές σηµειώσεις», (2012), Αθήνα 

 

  

Λογιστικές εγγραφές  

α) Μεταφορά καθαρών αποτελεσµάτων (κερδών) χρήσης στα αποτελέσµατα προς 

διάθεση 

-------------------- 1 ---------------------------------------- Χρέωση ------------ Πίστωση ---- 

86.99.00.00         Καθαρά αποτελέσµατα χρήσεως     2.000.000,00           

     88.00.00.00    Καθαρά κέρδη χρήσεως                                           2.000.000,00 

 

β) Λογισµός φόρου εισοδήµατος φορολογητέων κερδών 

-------------------- 2 ---------------------------------------- Χρέωση ------------ Πίστωση ---- 

88.08.00.00         Φόρος εισοδήµατος                         325.000,00 

     54.07.00.00    Φόρος εισοδήµατος φορολογητέων 

                             κερδών                                                                         325.000,00 

 

 

                                                 
35 Σε περίπτωση µελλοντικής διανοµής  ή  κεφαλαιοποίησης τα αποθεµατικά αυτά θα φορολογηθούν 
σύµφωνα µε τις ισχύουσες, κατά το χρόνο διανοµής ή κεφαλαιοποίησης, διατάξεις. 
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γ) Μεταφορά φόρου εισοδήµατος στο λογαριασµό εκκαθάρισης φόρων – τελών 

-------------------- 3 ---------------------------------------- Χρέωση ------------ Πίστωση ---- 

54.07.00.00         Φόρος εισοδήµατος φορολογητέων 

                             κερδών                                              325.000,00 

    54.08.00.00      Λογαριασµός εκκαθάρισης φόρων- 

                              τελών ετήσιας δήλωσης Φ.Ε.                                       325.000,00 

 

δ) Τακτοποίηση προκατεληφθέντος φόρου εισοδήµατος 

-------------------- 4 ------------------------------------------ Χρέωση ------------ Πίστωση ----

54.08.00.00      Λογαριασµός εκκαθάρισης  

                         φόρων - τελών ετήσιας δήλωσης Φ.Ε.   100.000,00 

     33.13.00.00  Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος                                    100.000,00 

 

ε) Τακτοποίηση παρακρατηθέντος φόρου εισοδήµατος 

-------------------- 5 ----------------------------------------- Χρέωση ------------ Πίστωση ---- 

54.08.00.00      Λογαριασµός εκκαθάρισης φόρων- 

                         τελών ετήσιας δήλωσης Φ.Ε.              25.000,00 

     33.13.10.00  Παρακρατηθείς Φ.Ε. από πωλήσεις 

                          στο ∆ηµόσιο ή Ν.Π.∆.∆.                                                   25.000,00                                                                                          

 

στ) Λογισµός προκαταβολής φόρου εισοδήµατος 

-------------------- 6 ----------------------------------------- Χρέωση ------------ Πίστωση ---- 

33.13.00.00        Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος     235.000,00 

    54.08.00.00   Λογαριασµός εκκαθάρισης φόρων- 

                          τελών ετήσιας δήλωσης Φ.Ε.                                            235.000,00 

 

ζ) Μεταφορά των καθαρών κερδών χρήσης στο Λ. 88.99 

-------------------- 7 ------------------------------------------ Χρέωση ------------ Πίστωση ---- 

88.00.00.00         Καθαρά κέρδη χρήσεως                     2.000.000,00 

    88.99.00.00     Κέρδη προς διάθεση                                                       2.000.000,00 
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η) Μεταφορά του φόρου εισοδήµατος στο Λ. 88.99 

-------------------- 8 ------------------------------------------- Χρέωση ------------ Πίστωση ----

88.99.00.00     Κέρδη προς διάθεση                               325.000,00                             

    88.08.00.00  Φόρος εισοδήµατος                                                                325.000,00 

 

Κατόπιν των ανωτέρω εγγραφών ο λογαριασµός 88.99.00.00 «Κέρδη προς διάθεση» 

παρουσιάζει την εξής εικόνα: 

23ος Πίνακας 

Χρέωση Πίστωση 

Φόρος εισοδήµατος 325.000,00 
Καθαρά κέρδη 

χρήσεως 
2.000.000,00 Κέρδη προς 

διάθεση 
1.675.000,00 

Σύνολο 2.000.000,00 Σύνολο 2.000.000,00 

Πηγή: Κοροµηλάς Γ., «Φορολογικές σηµειώσεις», (2012), Αθήνα 

  

θ) ∆ιάθεση κερδών χρήσης 

-------------------- 9 ------------------------------ Χρέωση ------------ Πίστωση ---- 

88.99.00.00      Κέρδη προς διάθεση         1.675.000,00 

    41.02.00.00     Τακτικό αποθεµατικό                                      80.000,00 

    53.01.00.00     Μερίσµατα πληρωτέα                                   532.000,00 

    41.04.00.00     Ειδικό αποθεµατικό από µη  

                            διανεµηθέντα µερίσµατα µετοχών µη 

                            εισηγµένων στο Χ.Α.Α. χρήσης 2011 36        210.000,00 

     41.90.00.00    Αποθεµατικά από απαλλασσόµενα της  

                            φορολογίας έσοδα                                         125.000,00 

     53.08.00.00    Αµοιβές από ποσοστά µελών ∆.Σ.                  68.000,00 

     42.00.00.00    Υπόλοιπο κερδών εις νέον                            660.000,00 

       Στις 29/06/2012 συνήλθε σε συνεδρίαση η Τακτική Γενική Συνέλευση των 

µετόχων της εταιρείας η οποία ενέκρινε τις οικονοµικές καταστάσεις της 31/12/2011 

και τη διάθεση των αποτελεσµάτων σύµφωνα µε την πρόταση του ∆.Σ.. 
                                                 
36 Το ποσό των µερισµάτων (από τη συµµετοχή σε άλλη Α.Ε.), το οποίο δεν διανεµήθηκε, ύψους 
210.000,00 € (300.000,00 – 90.000,00) θα εµφανιστεί σε λογαριασµό ειδικού αποθεµατικού και κατά τη 
διανοµή ή κεφαλαιοποίησή του οφείλεται φόρος µε συντελεστή 25% και θα αφαιρεθεί το ποσό φόρου 
που έχει ήδη παρακρατηθεί µε συντελεστή 21%. 
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       Παράλληλα µε τα ανωτέρω η Τακτική Γ.Σ. αποφάσισε ότι, ηµεροµηνία καταβολής 

του µερίσµατος και των αµοιβών του ∆.Σ. θα είναι  25/08/2012. 

Παρακράτηση και απόδοση φόρου εισοδήµατος στα διανεµόµενα κέρδη 

α) Χρόνος κτήσης του εισοδήµατος 

       Ως χρόνος κτήσης του εισοδήµατος, για τα µερίσµατα και λοιπά κέρδη που 

διανέµουν οι Α.Ε., θεωρείται ο χρόνος έγκρισης αυτών από τη συνέλευση των µετόχων. 

Κατά συνέπεια η παρακράτηση φόρου εισοδήµατος θα διενεργηθεί κατά την καταβολή 

ή πίστωση των δικαιούχων µε τα εισοδήµατα αυτά και σε κάθε περίπτωση µέσα σε ένα 

µήνα από την έγκριση του ισολογισµού από την Τακτική Γ.Σ. των µετόχων, άρα κατά 

τον προαναφερόµενο χρόνο θα διενεργηθεί και η σχετική λογιστική εγγραφή.  

β) Παρακράτηση φόρου εισοδήµατος – Λογιστική παρακολούθηση 

       Η Παρακράτηση φόρου µε συντελεστή 25% εφαρµόζεται για διανεµόµενα 

µερίσµατα και λοιπά κέρδη που εγκρίνονται από γενικές συνελεύσεις που 

πραγµατοποιούνται από την 1η Ιανουαρίου 2012 και µετά. 

Προσοχή: Για την λογιστική παρακολούθηση του παρακρατούµενου φόρου 

εισοδήµατος από τα µερίσµατα των Α.Ε. προβλέπεται από το Ε.Γ.Λ.Σ. ο λογαριασµός 

54.09.00 «Φόρος µερισµάτων» και για τα διανεµόµενα κέρδη στα µέλη του ∆.Σ. ο 

λογαριασµός 54.09.01 «Φόρος αµοιβών µελών ∆.Σ.».  

 

54    ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ – ΤΕΛΗ 

54.09              Λοιποί φόροι – τέλη 

54.09.00         Φόρος µερισµάτων  

54.09.00.00    Φόρος µερισµάτων 

54.09.01         Φόρος αµοιβών µελών ∆.Σ. 

54.09.01.00    Φόρος αµοιβών µελών ∆.Σ. (παρ. 1 άρθρου 24 Κ.Ν. 21.90/1920) 

54.09.01.01    Φόρος αµοιβών µελών ∆.Σ. (παρ. 1 άρθρου 24 Κ.Ν. 21.90/1920) 

 

γ) Εγγραφές παρακράτησης και απόδοσης φόρου εισοδήµατος διανεµοµένων 

κερδών 

         γ1) Εγγραφή παρακράτησης φόρου εισοδήµατος 

--------------- 29.07.2012 --------------------------- Χρέωση----------- Πίστωση ---- 

53.01.00.00    Μερίσµατα πληρωτέα                  133.000,00 

53.08.00.00    Αµοιβές από ποσοστά µελών ∆.Σ. 17.000,00 

  54.09.00.00  Φόρος µερισµάτων                                              133.000,00 
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  54.09.01.00  Φόρος αµοιβών µελών ∆.Σ. (παρ. 1 

                        άρθρου 24 Κ.Ν. 21.90/1920)                                17.000,00 

γ2) Συµψηφισµός φόρου που παρακρατήθηκε από τα έσοδα από συµµετοχές37 

Έσοδα από συµµετοχές που αναλογούν          Έσοδα από συµµετοχές που αναλογούν 

στα διανεµόµενα  χ  µερίσµατα                      στα διανεµόµενα χ Αµοιβές ∆.Σ. 

Σύνολο διανεµοµένων κερδών                          Σύνολο διανεµοµένων κερδών 

                        ↓       ↓ 

90.000,00  Χ  532.000,00 90.000,00  Χ  68.000,00 

           600.000,00                                                             600.000,00 

                 ↓   ↓ 

           79.800,00 10.200,00 

Φόρος που αναλογεί για συµψηφισµό  Φόρος που αναλογεί για συµψηφισµό 

                  ↓ ↓ 

            16.758,00     2.142,00 

       (79.800,00  Χ  21%) (10.200,00  Χ  21%) 

 

--------------- 29.07.2012 ------------------------------- Χρέωση--------------- Πίστωση ---- 

54.09.00.00  Φόρος µερισµάτων                              16.758,00 

54.09.01.00  Φόρος αµοιβών µελών ∆.Σ. (παρ. 1 

                      άρθρου 24 Κ.Ν. 21.90/1920)                2.142,00                                    

  33.13.02.00 Παρακρατηµένος φόρος εισοδήµατος  

                      από µερίσµατα µετοχών µη εισηγµένων 

                      στο Χρηµατιστήριο                                                            18.900,00 

 

γ3) Εγγραφή απόδοσης παρακρατούµενου φόρου εισοδήµατος 

Ο φόρος που παρακρατείται αποδίδεται µε την υποβολή δήλωσης στο ∆ηµόσιο εφάπαξ 

µέσα στον επόµενο µήνα από αυτόν στον οποίο έγινε η παρακράτηση. 

--------------- 31.10.2012 ------------------------------- Χρέωση ------------ Πίστωση ---- 

54.09.00.00   Φόρος µερισµάτων38                          116.242,00 

54.09.01.00  Φόρος αµοιβών µελών ∆.Σ. (παρ. 1 

                                                 
37 Για την ορθή λογιστική καταχώρηση του παρακρατηθέντος συµψηφιζόµενου φόρου από τα έσοδα από 
µερίσµατα που αναλογούν στο σύνολο των διανεµοµένων, πρέπει να υπολογίσουµε περαιτέρω το ποσό 
αυτών που συµπεριλαµβάνεται στα διανεµόµενα µερίσµατα και αµοιβές, εκτός µισθών, στα µέλη του 
∆.Σ. 
38 133.000,00 – 16.758,00 = 116.242,00. 
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                      άρθρου 24 Κ.Ν. 21.90/1920)39                                          131.100,00           

Καταβολή µερισµάτων και λοιπών διανεµοµένων κερδών 

--------------- 25.08.2012----------------------------------------- Χρέωση ------- Πίστωση ---- 

53.01.00.00  Μερίσµατα πληρωτέα                                      399.000,00 

53.08.00.00  Αµοιβές από ποσοστά µελών ∆.Σ.                     51.000,00 

           38.03.00.00 Τράπεζα Κύπρου Λ/Ο : 908080-11                               450.000,00 

 

Επισήµανση: Σε ό,τι αφορά τις αµοιβές, εκτός µισθών, στα µέλη του ∆.Σ. σύµφωνα µε 

τις διατάξεις της παραγράφου 7 του άρθρου 15ε του Κώδικα Τελών Χαρτοσήµου 

παρακρατείται χαρτόσηµο 1%  πλέον Ο.Γ.Α. επί του χαρτοσήµου 20%.  

       Η παρακράτηση φόρου διενεργείται µετά την αφαίρεση από το ποσό των αµοιβών 

του χαρτοσήµου και του Ο.Γ.Α. χαρτοσήµου.  

Υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος – Απόδοση φόρου 

α) Προσδιορισµός συνολικών ποσών για καταβολή 

              Χρεωστικό ποσό φόρου εισοδήµατος 

              (κωδικός 011 εντύπου Φ.01-010)                                          200.000,00 

Πλέον    Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος 

              (κωδικός 014 εντύπου Φ.01-010)                                          235.000,00 

               Σύνολο για καταβολή  

              (κωδικός 704 εντύπου Φ.01-010 και 

               λογαριασµός 54.08 Ε.Γ.Λ.Σ.)                                               435.000,00 

β) Τµηµατική καταβολή 

       Ο φόρος εισοδήµατος, η βεβαιούµενη µε βάση το άρθρο 111 του Ν. 2238/1994 

προκαταβολή φόρου εισοδήµατος, τα τέλη χαρτοσήµου και λοιπά ποσά, που οφείλονται 

µε βάσει τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος καταβάλλονται σε 8 ίσες µηνιαίες δόσεις, 

από τις οποίες, η µεν πρώτη υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης, οι δε υπόλοιπες 7 

µέχρι την τελευταία εργάσιµη για τις δηµόσιες υπηρεσίες ηµέρα των 7 επόµενων µηνών 

από τη λήξη της προθεσµίας υποβολής της δήλωσης40. 

 

 

 

 

                                                 
39 17.000,00 – 2.142,00 = 14.858,00. 
40 Περίπτωση α’ της παραγράφου 1 του άρθρου 110 του Ν. 2238/1994. 
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24ος Πίνακας 

 

Χρόνος καταβολής 

Χρεωστικό ποσό 

Φόρος 

Εισοδήµατος 

Προκαταβολή 

Φόρος 

Εισοδήµατος 

 

Σύνολο 

1η δόση Κατά την υποβολή της 

δήλωσης (Μάιος) 

25.000,00 29.375,00 54.375,00 

2η δόση Μέχρι την τελευταία 

εργάσιµη του Ιουνίου 

25.000,00 29.375,00 54.375,00 

3η δόση Μέχρι την τελευταία 

εργάσιµη του Ιουλίου 

25.000,00 29.375,00 54.375,00 

4η δόση Μέχρι την τελευταία 

εργάσιµη του 

Αυγούστου 

25.000,00 29.375,00 54.375,00 

5η δόση Μέχρι την τελευταία 

εργάσιµη του 

Σεπτεµβρίου 

25.000,00 29.375,00 54.375,00 

6η δόση Μέχρι την τελευταία 

εργάσιµη του 

Οκτωβρίου 

25.000,00 29.375,00 54.375,00 

7η δόση Μέχρι την τελευταία 

εργάσιµη του 

Νοεµβρίου 

25.000,00 29.375,00 54.375,00 

8η δόση Μέχρι την τελευταία 

εργάσιµη του 

∆εκεµβρίου 

25.000,00 29.375,00 54.375,00 

Σύνολο 200.000,00 235.000,00 435.000,00 

Πηγή: Κοροµηλάς Γ., «Φορολογικές σηµειώσεις», (2012), Αθήνα 

  

 

Προσοχή: Εκπρόθεσµη υποβολή επιβαρύνεται µε πρόσθετο φόρο (προσαύξηση) µε 

συντελεστή 1% για κάθε µήνα καθυστέρησης. Για δηλώσεις που υποβάλλονται από την 

31.03.2011 και µετά το ποσό του πρόσθετου φόρου δεν µπορεί να υπερβεί το 60%. Το 

ποσό της προσαύξησης καταχωρείται στο λογαριασµό 81.00.00 «Φορολογικά πρόστιµα 

και προσαυξήσεις» του Ε.Γ.Λ.Σ. 
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81    ΕΚΤΑΚΤΑ ΚΑΙ ΑΝΟΡΓΑΝΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 

81.00             Έκτακτα και ανόργανα έξοδα 

81.00.00         Φορολογικά πρόστιµα και προσαυξήσεις 

81.00.00.00    Φορολογικά πρόστιµα  

81.00.00.01     Προσαυξήσεις εκπρόθεσµου υποβολής δηλώσεων 

 

β1) Εγγραφή εµπρόθεσµης καταβολής δόσης 

--------------------      ---------------------------------------- Χρέωση ------------ Πίστωση ---- 

54.08.00.00        Λογαριασµός εκκαθάρισης φόρων -  

                            τελών ετήσιας δήλωσης Φ.Ε.            54.375,00 

    38.03.00.00    Τράπεζα Κύπρου Λ/Ο : 908080-11                                    54.375,00 

 

β2) Εγγραφή εκπρόθεσµης καταβολής δόσης (προσαύξηση 1%) 

--------------------      ---------------------------------------------Χρέωση -----------Πίστωση --- 

54.08.00.00     Λογαριασµός εκκαθάρισης φόρων -  

                        τελών ετήσιας δήλωσης Φ.Ε.                     54.375,00 

81.00.00.01     Προσαυξήσεις εκπρόθεσµου υποβολής          543,00 

    38.03.00.00  Τράπεζα Κύπρου Λ/Ο : 908080-11                                      54.918,75 

 

γ) Εφάπαξ καταβολή  

Σε περίπτωση εφάπαξ καταβολής παρέχεται έκπτωση µε ποσοστό 1,5% 41.  Το ποσό το 

οποίο θα καταβληθεί υπολογίζεται ως ακολούθως: 

              Σύνολο προς καταβολή                               435.000,00 

Μείον    Έκπτωση εφάπαξ καταβολής 

              (435.000,00  χ  1,5%)                                       6.525,00 

               Υπόλοιπο προς καταβολή                          428.475,00  

 

Σηµείωση: Με την υπ΄ αριθµόν 171ΑΠ/05.04.2006 γνωµάτευση του Συµβουλίου 

Λογιστικής Τυποποίησης (ΣΛΟΤ), η µέχρι τότε έκπτωση που γινόταν σε περίπτωση 

εξόφλησης του φόρου εισοδήµατος, εφάπαξ, µε την γνωµάτευση του ΕΣΥΛ 

                                                 
41 Σύµφωνα µε το β εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 110 του Ν. 2238/1994 όπως αυτό προστέθηκε 

µε την παράγραφο 1 του άρθρου 14 του Ν.3842/2010 και ισχύει, σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του ίδιου 

άρθρου και νόµου, για δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος οικονοµικού έτους 2010 και επόµενων. 
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31/1022/1988, η οποία προέβλεπε την καταχώρηση της έκπτωσης στο λογαριασµό 

76.98.00 «Εκπτώσεις από εφάπαξ εξόφληση φόρων & τελών», δεν θεωρείται σωστή 

και έπαψε να ισχύει, διότι σύµφωνα µε τις γενικές λογιστικές αρχές, η µείωση του 

εξόδου (φόρου εισοδήµατος) δεν µπορεί να θεωρείται ως έσοδο. Η έκπτωση λοιπόν, 

από εφάπαξ εξόφληση του φόρου εισοδήµατος, θα πρέπει να εµφανίζεται στον πίνακα 

διάθεσης αποτελεσµάτων, ως µειωτικό στοιχείο (του φόρου εισοδήµατος). 

 

 

«Φορολογικές Σηµειώσεις» Κοροµηλάς Γιώργος, Εκδόσεις Tax Advisors, Αθήνα 2012, Σελ. 291-304 
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Πιο κάτω, παρατίθεται τα έντυπα της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος. 
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6. 1. 5.   2η Άσκηση Ανώνυµης Εταιρείας (Α.Ε.) 

Φορολογία και διάθεση αποτελεσµάτων (Α.Ε.) 

∆εδοµένα 

α) Οικονοµικά δεδοµένα  

♦  Ακαθάριστα έσοδα                                                                              325.000,00 €  

♦  Καθαρά κέρδη ισολογισµού χρήσης (Λ. 86.99):                                  40.000,00 € 

♦  ∆απάνες που δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση:                                10.000,00 € 

♦  ∆ιαφορές φορολογικού ελέγχου προηγουµένων χρήσεων  

(Τακτικός φορολογικός έλεγχος των χρήσεων 2007, 2008 και 2009):     50.000,00 € 

♦  Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος (δήλωση προηγουµένου οικονοµικού έτους): 

                                                                                                                      4.000,00 €                                                                

       Βάσει των ανωτέρω δεδοµένων να υπολογισθούν, για το οικονοµικό έτος 2012 

(χρήση 01.01 έως 31.12.2011), τα φορολογητέα κέρδη, ο φόρος εισοδήµατος, η 

προκαταβολή του φόρου εισοδήµατος, να συνταχθεί ο πίνακας διάθεσης 

αποτελεσµάτων χρήσης και να γίνουν οι σχετικές λογιστικές εγγραφές. 

Προσδιορισµός φορολογητέων κερδών, φορολογία και διάθεση αποτελεσµάτων 

α) Προσδιορισµός συνόλου φορολογητέων κερδών 

Πλέον  

Καθαρά κέρδη ισολογισµού:                                                                 40.000,00 € 

Μη εκπιπτόµενες στη φορολογία εισοδήµατος δαπάνες:                     10.000,00 € 

Σύνολο φορολογητέων κερδών (µετά τη φορολογική αναµόρφωση):          50.000,00 € 

β) Προσδιορισµός φόρου εισοδήµατος 

             Σύνολο φορολογητέων κερδών:                                                          50.000,00 €   

Επί       Συντελεστή:                                                     20% 

Κύριος φόρος εισοδήµατος:                                                                          10.000,00 € 

Μείον  Φόρος εισοδήµατος που προκαταβλήθηκε:                                          4.000,00 € 

Χρεωστικό ποσό:                                                                                             6.000,00 € 

γ)Προσδιορισµός προκαταβολής φόρου εισοδήµατος 

            Κύριος φόρος εισοδήµατος:                                                                10.000,00 € 

Επί      Συντελεστή προκαταβολής:                              80% 

Αρχικό ποσό:                                                                                                 8.000,00 € 

Μείον Φόρος εισοδήµατος που παρακρατήθηκε:                                                 0,00 

Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος:                                                             8.000,00 € 
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δ) Έλεγχος επάρκειας κερδών για προσδιορισµό τακτικού αποθεµατικού και 

πρώτου µερίσµατος 

            Καθαρά κέρδη ισολογισµού:                                              40.000,00 € 

Μείον ∆ιαφορές φορολογικού ελέγχου  

            προηγούµενων χρήσεων:                   50.000,00 € 

Μείον Φόρος εισοδήµατος:                          10.000,00 €                                60.000,00 € 

Υπόλοιπο:                                                                                                       -20.000,00 € 

       Επειδή οι διαφορές φορολογικού ελέγχου προηγούµενων χρήσεων και ο φόρος 

εισοδήµατος των φορολογητέων κερδών απορροφούν το σύνολο των λογιστικών 

κερδών της χρήσης, δεν είναι δυνατός ο σχηµατισµός τακτικού αποθεµατικού και η 

διανοµή µερίσµατος στους µετόχους. 

 

ε) Πίνακας διάθεσης αποτελεσµάτων (κερδών) χρήσεως             88.00  

Καθαρά αποτελέσµατα (κέρδη) χρήσης:           40.000,00 €            (86.99) 

Μείον  ∆ιαφορές φορολογικού  ελέγχου                                           88.06 

προηγούµενων χρήσεων:           50.000,00 €                                   (42.04) 

Υπόλοιπο:                                                        -10.000,00 € 

Μείον  Φόρος εισοδήµατος:     10.000,00 €                                     88.08 

Ζηµιές εις νέον:                                              -20.000,00  €            88.98 

 

Λογιστικές εγγραφές 

α) Μεταφορά καθαρών αποτελεσµάτων (κερδών) χρήσης στα αποτελέσµατα προς 

διάθεση 

------------------------- 1 ----------------------------Χρέωση --------------Πίστωση ------ 

86.99.00.00 Καθαρά αποτελέσµατα χρήσεως 40.000,00 

             88.00.00.00 Καθαρά κέρδη χρήσεως                                40.000,00 

β) Μεταφορά διαφορών φορολογικού ελέγχου προηγουµένων χρήσεων στα 

αποτελέσµατα προς διάθεση 

-----------------------2 --------------------------- Χρέωση --------------------  Πίστωση ------ 

86.06.00.00 ∆ιαφορές φορολογικού ελέγχου 

προηγούµενων χρήσεων                            50.000,00 

42.04.00.07 ∆ιαφορές φορολογικού ελέγχου  

χρήσης 2007                                                                                        20.000,00 

42.04.00.08 ∆ιαφορές φορολογικού ελέγχου 
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χρήσης 2008                                                                                         15.000,00 

42.04.00.09 ∆ιαφορές φορολογικού ελέγχου 

χρήσης 2009                                                                                         15.000,00 

γ) Λογισµός φόρου εισοδήµατος φορολογητέων κερδών 

------------------ 3 ---------------------------------------Χρέωση ------------- Πίστωση ------ 

88.08.00.00      Φόρος εισοδήµατος                     10.000,00 

   54.07.00.00   Φόρος εισοδήµατος φορολογητέων  

                          κερδών                                                                         10.000,00 

δ) Μεταφορά φόρου εισοδήµατος στο λογαριασµό εκκαθάρισης φόρων – τελών 

----------------- 4 -----------------------------------------Χρέωση ------------Πίστωση ------ 

54.07.00.00      Φόρος εισοδήµατος  

                         φορολογητέων κερδών                  10.000,00 

    54.08.00.00 Λογαριασµός εκκαθάρισης φόρων- 

                        τελών ετήσιας δήλωσης Φ.Ε.                                          10.000,00 

ε) Τακτοποίηση προκαταβληθέντος φόρου εισοδήµατος 

------------------5------------------------------------------- Χρέωση ------------- Πίστωση ------ 

54.08.00.00    Λογαριασµός εκκαθάρισης φόρων- 

                       τελών ετήσιας δήλωσης Φ.Ε.              4.000,00 

   33.13.00.00 Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος                                      4.000,00 

στ) Λογισµός προκαταβολής φόρου εισοδήµατος 

----------------- 6 -------------------------------------------- Χρέωση ------------ Πίστωση ------ 

33.13.00.00     Προκαταβολή  

                        φόρου εισοδήµατος                              8.000,00 

    54.08.00.00 Λογαριασµός εκκαθάρισης φόρων- 

                        τελών ετήσιας δήλωσης Φ.Ε.                                              8.000,00 

ζ) Μεταφορά των καθαρών κερδών χρήσης στο Λ. 88.98 42 

---------------- 7 ------------------------------------------ Χρέωση --------------- Πίστωση ------ 

88.00.00.00      Καθαρά κέρδη χρήσεως                 40.000,00 

     88.98.00.00 Ζηµιές εις νέον                                                                  40.000,00 

 

 

                                                 
42 Επειδή το υπόλοιπο του λογαριασµού 88 είναι χρεωστικό (ζηµιά), µεταφέρουµε απευθείας το ποσό των 

λογιστικών κερδών από το λογαριασµό 88.00 στο λογαριασµό 88.98. 
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η) Μεταφορά διαφορών φορολογικού ελέγχου προηγουµένων χρήσεων στο Λ. 

88.98 

------------------ 8 -----------------------------------Χρέωση --------------- Πίστωση ------ 

88.98.00.00 Ζηµιές εις νέον                            50.000,00 

           88.06.00.00 ∆ιαφορές φορολογικού ελέγχου 

                               προηγούµενων χρήσεων                                       50.000,00 

θ) Μεταφορά του φόρου εισοδήµατος στο Λ. 88.98 

------------------ 9 --------------------------------Χρέωση ------------------Πίστωση ----- 

88.98.00.00 Ζηµιές εις νέον                        10.000,00 

         88.08.00.00 Φόρος εισοδήµατος                                               10.000,00 

Κατόπιν των ανωτέρω εγγραφών ο λογαριασµός 88.98.00.00 «Ζηµιές εις νέον» 

παρουσιάζει την εξής εικόνα: 

Χρέωση 

Φόρος εισοδήµατος:                    10.000,00 

∆ιαφορές φορολογικού ελέγχου: 50.000,00 

Σύνολο:                                        60.000,00 

                                                                         Πίστωση 

                                                                         Καθαρά κέρδη χρήσεως: 40.000,00 

                                                                         Ζηµιές εις νέον:               20.000,00 

                                                                         Σύνολο:                           60.000,00 

ι)∆ιάθεση αποτελεσµάτων (ζηµιών) χρήσης 

------------------ 10 ------------------------------- Χρέωση -------------- Πίστωση ------ 

42.01.00.00 Ζηµιές χρήσης  

εις νέον                                                          20.000,00 

                   88.98.00.00 Ζηµιές χρήσης                                           20.000,00 

Στις 30.06.2012 συνήλθε σε συνεδρίαση η Τακτική Γενική Συνέλευση των µετόχων της 

εταιρείας η οποία ενέκρινε τις οικονοµικές καταστάσεις της 31.12.2011. 

Υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος- απόδοση φόρου 

α) Προσδιορισµός συνολικών ποσών για καταβολή 

Χρεωστικό ποσό φόρου εισοδήµατος  

(Κωδικός 011 εντύπου Φ.01-010):                                                     6.000,00 

Πλέον 

Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος  
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(Κωδικός 014 εντύπου Φ.01-010):                                                     8.000,00 

Σύνολο για καταβολή (Κωδικός  

704 εντύπου Φ.01-010 και λογαριασµός 54.08 (Ε.Γ.Λ.Σ.):              14.000,00 

β) Τµηµατική καταβολή 

       Ο φόρος εισοδήµατος, η βεβαιούµενη µε βάση το άρθρο 111 του Ν. 2238/1994  

προκαταβολή φόρου εισοδήµατος, τα τέλη χαρτοσήµου και λοιπά ποσά, που οφείλονται 

µε βάση τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος καταβάλλονται σε 8 ίσες µηνιαίες δόσεις, 

από τις οποίες, η µεν πρώτη (1η) µε την υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης, οι δε 

υπόλοιπες επτά (7) µέχρι την τελευταία εργάσιµη για τις δηµόσιες υπηρεσίες ηµέρα των 

επτά (7) επόµενων µηνών από τη λήξη της προθεσµίας υποβολής της δήλωσης43.  

 

25ος Πίνακας  

 

Χρόνος καταβολής 

Χρεωστικό ποσό 

Φόρος 

Εισοδήµατος 

Προκαταβολή 

Φόρος 

Εισοδήµατος 

 

Σύνολο 

 

1η δόση 

Κατά την υποβολή της 

δήλωσης (Μάιος) 

 

750,00 

 

1.000,00 

 

1.750,00 

 

2η δόση 

Μέχρι την τελευταία 

εργάσιµη του Ιουνίου 

 

750,00 

 

1.000,00 

 

1.750,00 

 

3η δόση 

Μέχρι την τελευταία 

εργάσιµη του Ιουλίου 

 

750,00 

 

1.000,00 

 

1.750,00 

 

4η δόση 

Μέχρι την τελευταία 

εργάσιµη του 

Αυγούστου 

 

750,00 

 

1.000,00 

 

1.750,00 

 

5η δόση 

Μέχρι την τελευταία 

εργάσιµη του 

Σεπτεµβρίου 

 

750,00 

 

1.000,00 

 

1.750,00 

 

6η δόση 

Μέχρι την τελευταία 

εργάσιµη του 

Οκτωβρίου 

 

750,00 

 

1.000,00 

 

1.750,00 

 

7η δόση 

Μέχρι την τελευταία 

εργάσιµη του 

 

750,00 

 

1.000,00 

 

1.750,00 

                                                 
43 περίπτωση α’ της παραγράφου 1 του άρθρου 110 του Ν. 2238/1994. 
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Νοεµβρίου 

 

8η δόση 

Μέχρι την τελευταία 

εργάσιµη του 

∆εκεµβρίου 

 

750,00 

 

1.000,00 

 

1.750,00 

Σύνολο 6.000,00 8.000,00 14.000,00 

Πηγή: Κοροµηλάς Γ., «Φορολογικές σηµειώσεις», (2012), Αθήνα 

 

Σηµείωση: Εκπρόθεσµη υποβολή επιβαρύνεται µε πρόσθετο φόρο (προσαύξηση) µε 

συντελεστή 1% για κάθε µήνα καθυστέρησης. Για δηλώσεις που υποβάλλονται από την 

31.03.2011 και µετά το ποσό του πρόσθετου φόρου δεν µπορεί να υπερβεί το 60%. Το 

ποσό της προσαύξησης καταχωρείται στο λογαριασµό 81.00.00 «Φορολογικά πρόστιµα 

και προσαυξήσεις» του Ε.Γ.Λ.Σ.. 

81      ΕΚΤΑΚΤΑ ΚΑΙ ΑΝΟΡΓΑΝΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 

81.00  Έκτακτα και ανόργανα έξοδα 

81.00.00 Φορολογικά πρόστιµα και προσαυξήσεις 

81.00.00.00 Φορολογικά πρόστιµα 

81.00.00.00.01 Προσαυξήσεις εκπροθέσµου υποβολής δηλώσεων 

 

β1) Εγγραφή εµπρόθεσµης καταβολής δόσης 

-----------------------//-----------------------------------------Χρέωση --------------- Πίστωση--- 

54.08.00.00   Λογαριασµός εκκαθάρισης  

                      φόρων – τελών ετήσιας  

                      δήλωσης Φ.Ε.                                           1.750,00 

         38.03.00.00   Alpha Bank Λ/Ο : 123123-89                                            1.750,00 

β2) Εγγραφή εκπρόθεσµης καταβολής δόσης (προσαύξηση 1%) 

----------------- // ---------------------------------------------- Χρέωση ------------Πίστωση--- 

54.08.00.00    Λογαριασµός εκκαθάρισης φόρων – τελών 

                       Ετήσιας δήλωσης Φ.Ε.                                1.750,00 

81.00.00.01   Προσαυξήσεις εκπροθέσµου υποβολής 

                      δηλώσεων                                                          17,50 

        38.03.00.00          Alpha Bank Λ/Ο : 123123-89                                   1.767,50                                  
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γ) Εφ’ άπαξ καταβολή 

       Σε περίπτωση εφ’ άπαξ καταβολής παρέχεται έκπτωση µε ποσοστό 1,5% (∆εύτερο 

εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 110 του Ν. 2238/1994 όπως αυτό προστέθηκε µε 

την παράγραφο 1 του άρθρου 14 του Ν. 3842/2010 και ισχύει, σύµφωνα µε την 

παράγραφο 2 του ίδιου άρθρου και νόµου, για δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος 

οικονοµικού έτους 2010 και εποµένων). Το ποσό το οποίο θα καταβληθεί υπολογίζεται 

ως ακολούθως: 

Σύνολο προς καταβολή                                                                      14.000,00      

Μείον    Έκπτωση εφ’ άπαξ καταβολής 

              (14.000,00 Χ 1,5%)                             210,00 

               Υπόλοιπο προς καταβολή                                                  13.790,00 

 

Λογιστικός χειρισµός εφ’ άπαξ καταβολής 

       Με την υπ’ αριθµόν 171ΑΠ/5.4.2006 γνωµάτευση του Συµβουλίου Λογιστικής 

Τυποποίησης (ΣΛΟΤ), ο υφιστάµενος µέχρι τότε χειρισµός της έκπτωσης από εφ’ άπαξ 

εξόφληση του φόρου εισοδήµατος, σύµφωνα µε την γνωµάτευση του ΕΣΥΛ 

31/1022/1988, η οποία προέβλεπε την καταχώρηση της έκπτωσης στο λογαριασµό 

76.98.00 «Εκπτώσεις από εφ’ άπαξ εξόφληση φόρων και τελών», δεν θεωρείται ορθός, 

διότι σύµφωνα µε τις γενικές λογιστικές αρχές η µείωση του εξόδου (φόρου 

εισοδήµατος) δεν µπορεί να θεωρείται έσοδο. Η έκπτωση από εφ’ άπαξ εξόφληση 

φόρου εισοδήµατος πρέπει να εµφανίζεται στον πίνακα διάθεσης αποτελεσµάτων ως 

µειωτικό στοιχείο του φόρου εισοδήµατος. 

       Με την δηµοσίευση της υπ’ αριθµόν 171ΑΠ/5.4.2006 γνωµάτευσης του ΣΛΟΤ η 

γνωµάτευση 31/1022/1988 «Εκπτώσεις από εφ’ άπαξ εξόφληση φόρων και τελών» 

έπαψε να ισχύει.  

 

 

 

 

 

«Φορολογικές Σηµειώσεις» Κοροµηλάς Γιώργος, Εκδόσεις Tax Advisors, Αθήνα 2012, Σελ. 305-310 
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Πιο κάτω, παρατίθεται τα έντυπα της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος 
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6. 1. 6.  Προθεσµίες υποβολής της ∆ήλωσης Φόρου Εισοδήµατος 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρου 4 του Ν.2238/1994, ισχύουν τα εξής: 

«1. Οι υπόχρεοι της παραγράφου 4 του άρθρου 2 υποβάλλουν δήλωση φόρου 

εισοδήµατος στον Προϊστάµενο της αρµόδιας δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας, ως 

εξής: 

Α) Μέχρι την 1η  Απριλίου του οικείου οικονοµικού έτους, αν η εταιρεία ή η 

κοινοπραξία ή η κοινωνία δεν τηρεί βιβλία ή τηρεί βιβλία Α ή Β κατηγορίας του 

Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. Η υποβολή της δήλωσης πραγµατοποιείται ανάλογα µε 

το τελευταίο ψηφίο του αριθµού φορολογικού µητρώου (Α.Φ.Μ.) του φορολογουµένου 

µε αρχή το ψηφίο 1 και ολοκληρώνεται µέσα σε έντεκα (11) εργάσιµες ηµέρες. 

Β) Μέχρι τις 15 Απριλίου του οικείου οικονοµικού έτους, αν η εταιρεία έχει ως 

αντικείµενο εργασιών την αντιπροσώπευση ή πρακτόρευση ασφαλιστικών εταιρειών ή 

τη µεσιτεία ασφαλειών, καθώς και την πρακτόρευση ή αντιπροσώπευση τραπεζών ή αν 

αυτή συµµετέχει σε εταιρεία ή κοινοπραξία που τηρεί βιβλία Γ κατηγορίας του Κώδικα 

Βιβλίων και Στοιχείων και εφόσον η διαχειριστική περίοδος αυτής λήγει µέσα στους 

µήνες Νοέµβριο ή ∆εκέµβριο του προηγούµενου ηµερολογιακού έτους. 

Γ) Αν η διαχειριστική περίοδος είναι υπερδωδεκάµηνη, υποβάλλονται δύο δηλώσεις, 

µία για τη δωδεκάµηνη περίοδο και µία για τη µικρότερη περίοδο, µέσα στην 

προθεσµία που ορίζεται για τη δήλωση της δωδεκάµηνης περιόδου. Στην περίπτωση 

αυτή, η κατανοµή των αποτελεσµάτων γίνεται µε βάση τα ακαθάριστα έσοδα καθεµιάς 

περιόδου. 

∆) Μέσα σε τρεισήµισι (3,5) µήνες από την ηµεροµηνία λήξης της διαχειριστικής 

περιόδου, αν η εταιρεία ή η κοινοπραξία ή η κοινωνία τηρεί βιβλία Γ κατηγορίας του 

Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. 

Ε) Μέσα σε τρεις (3) µήνες από την ηµεροµηνία λύσης, µετατροπής ή συγχώνευσης της 

εταιρείας ή κοινοπραξίας, κατά περίπτωση, και εφόσον η εταιρεία ή η κοινοπραξία 

τηρεί βιβλία Α ή Β κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων και η διαχειριστική 

περίοδος της λήγει µέχρι τις 30 Νοεµβρίου του οικείου οικονοµικού έτους. 

       Η δήλωση επιδίδεται από το νόµιµο εκπρόσωπο ή το πρόσωπο που έχει ορισθεί γι' 

αυτό, στον προϊστάµενο της αρµόδιας δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας.» 

       Με βάση τα ανωτέρω ανάλογα µε τα βιβλία που τηρούνται από τις εταιρείες κλπ. 

καθώς και το αντικείµενο αυτών, οι προθεσµίες υποβολής των δηλώσεων έχουν ως 

εξής: 
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1ο. Για τις οµόρρυθµες και ετερόρρυθµες εταιρείες, τις κοινωνίες αστικού δικαίου που 

ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα, τις αστικές κερδοσκοπικές ή µη εταιρείες, τις 

συµµετοχικές ή αφανείς εταιρείες κλπ., καθώς και κοινοπραξίες που δεν τηρούν ή 

τηρούν βιβλία Α ή Β κατηγορίας, οι καταληκτικές ηµεροµηνίες υποβολής είναι οι 

ακόλουθες: 

26ος Πίνακας 

Α.Φ.Μ. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10-50 60-00 

Απρίλιος 01 04 05 06 07 08 11 12 13 14 15 

 

2ο. Για τις εταιρείες που έχουν ως αντικείµενο εργασιών την αντιπροσώπευση ή 

πρακτόρευση ασφαλιστικών εταιρειών ή τη µεσιτεία ασφαλειών, καθώς και την 

πρακτόρευση ή αντιπροσώπευση τραπεζών, η καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής 

είναι η 15η Απριλίου ανεξαρτήτως Α.Φ.Μ. 

3ο. Για τις εταιρείες ή κοινοπραξίες που τηρούν βιβλία Γ κατηγορίας του Κώδικα 

Βιβλίων και Στοιχείων, η προθεσµία υποβολής ορίζεται µέσα σε τρεισήµισι (3,5) µήνες 

από την ηµεροµηνία λήξης της διαχειριστικής περιόδου, ήτοι έως την 15η  Απριλίου 

ανεξαρτήτως Α.Φ.Μ.. 

4ο. Για τις οµόρρυθµες, ετερόρρυθµες κλπ., εταιρείες που συµµετέχουν σε εταιρεία ή 

κοινοπραξία που τηρεί βιβλία Γ κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων και 

εφόσον η διαχειριστική περίοδος αυτής λήγει µέσα στους µήνες Νοέµβριο ή ∆εκέµβριο 

του προηγούµενου ηµερολογιακού έτους, η προθεσµία υποβολής είναι η 15η  Απριλίου 

ανεξαρτήτως Α.Φ.Μ.. 

5ο. Για τις εταιρείες που λύονται, µετατρέπονται ή συγχωνεύονται, η προθεσµία 

υποβολής της δήλωσης ορίζεται σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρου 64 του 

Ν. 2238/1994, µέσα σε τρεις (3) µήνες από την ηµεροµηνία λύσης, µετατροπής ή 

συγχώνευσης της εταιρείας ή κοινοπραξίας, κατά περίπτωση, και εφόσον η εταιρεία ή η 

κοινοπραξία τηρεί βιβλία Α ή Β κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων και η 

διαχειριστική περίοδος της λήγει µέχρι τις 30 Νοεµβρίου του οικείου οικονοµικού 

έτους. 

       Για παράδειγµα αν η εταιρεία λύθηκε στις 20 Απριλίου 2012, η προθεσµία 

υποβολής της δήλωσης ήταν  έως 20 Ιουλίου 2012. 
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6. 1. 7.  Υπογραφή της δήλωσης από το λογιστή 

       Η δήλωση φορολογίας εισοδήµατος του επαγγελµατία υπογράφεται υποχρεωτικά 

από το λογιστή του όταν τηρούνται βιβλία Β ή Γ κατηγορίας και κατά την προηγούµενη 

διαχειριστική περίοδο έχουν πραγµατοποιηθεί ακαθάριστα έσοδα πάνω από 100.000,00 

€ σε περίπτωση εµπορικής ή µικτής επιχείρησης, και πάνω από 50.000,00 € όταν είναι 

εµπορική επιχείρηση παροχής υπηρεσιών ή ελευθέριο επάγγελµα (ΠΟΛ 1008/2011).  

       Σε περίπτωση που γίνεται «Αυτοέλεγχος» ανεξαρτήτου τζίρου, τότε η δήλωση 

υπογράφεται υποχρεωτικά από το λογιστή.  

       Όταν η δήλωση υποβάλλεται µέσω Ιντερνέτ και γίνεται «Αυτοέλεγχος» τότε 

γράφονται τα στοιχεία και ο αριθµός µητρώου του λογιστή. 

       Μαζί µε την ετήσια δήλωση εισοδήµατος θα δηλώνουν οι λογιστές – φοροτεχνικοί 

αν έγινε σωστή υποβολή όλων των δηλώσεων Φ.Π.Α., Φ.Μ.Υ. κ.τ.λ. και αν 

αποδόθηκαν σωστά όλοι οι φόροι που οφείλει η επιχείρηση (άρθρο 38 Ν. 2873/2000). 
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7. 7. 7. 7. ΜΜΜΜΕΡΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟΕΡΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟΕΡΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟΕΡΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    

    

7. 1. 7. 1. 7. 1. 7. 1. ΚΚΚΚεφάλαιοεφάλαιοεφάλαιοεφάλαιο        9999οοοο    

Η ΦΗ ΦΗ ΦΗ Φορολογία ορολογία ορολογία ορολογία των επιχειρήσεων  των επιχειρήσεων  των επιχειρήσεων  των επιχειρήσεων  

από από από από ΜΜΜΜακροοικονοµική  Άποψηακροοικονοµική  Άποψηακροοικονοµική  Άποψηακροοικονοµική  Άποψη    
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7. 1.  Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α ΑΠΟ     

ΜΑΚΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΠΟΨΗ (∆ΙΑΧΡΟΝΙΚΑ)  

7. 1. 1.  Η εξέλιξη των Φορολογικών Εσόδων από επιχειρήσεις σαν ποσοστό 

του Α.Ε.Π. (1960-2011) 

       Επειδή όµως, το θέµα της φορολογίας στην Ελλάδα είναι σύνθετο και συχνά, 

δύσκολο να κατανοηθεί, θα πρέπει να το δούµε και από µακροοικονοµική σκοπιά. 

∆ηλαδή, πώς και πόσο εµπλέκονται και πώς µετριούνται οι φόροι στο σύνολο του 

Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος, αλλά και πώς µετριέται η κάθε κατηγορία φόρου, 

στο σύνολο των εσόδων από τη φορολογία. 

       Για να δούµε τις τυχόν ανισορροπίες της φορολογίας στην Ελλάδα, συγκρίνονται 

τα ελληνικά στοιχεία µε αυτά των άλλων χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης (των 27). 

Ένα µεγάλο τµήµα της µελέτης, αλλά και τα περισσότερα από τα στατιστικά στοιχεία 

που χρησιµοποιηθήκαν, έχουν βασιστεί σε στοιχεία της Eurostat (Ευρωπαϊκή 

Στατιστική Υπηρεσία). 

       Το βασικό φορολογικό πρόβληµα της Ελλάδας, είναι τα χαµηλά φορολογικά έσοδα 

για τους εξής λόγους: 

1ο. λόγω της κακής διάρθρωσης µεταξύ άµεσων και έµµεσων φόρων, 

2ο. λόγω της χαµηλής φορολογικής βάσης, 

3ο. λόγω της µεγάλης φοροδιαφυγής και 

4ο. λόγω της κακής λειτουργίας των φοροεισπρακτικών µηχανισµών. 

       Βέβαια, κάτι θεωρείται χαµηλό, όταν συγκρίνεται µε κάτι άλλο. Μία σύγκριση που 

θα µπορούσε να γίνει, έχει να κάνει µε τα φορολογικά έσοδα κατά το παρελθόν. 

       Θα πρέπει λοιπόν, να δούµε το διάγραµµα µε την εξέλιξη των φορολογικών 

εσόδων, σαν ποσοστό του ΑΕΠ (στη ∆ηµόσια Οικονοµική, όταν θέλουµε να 

µετρήσουµε κάτι, συνήθως το µετράµε σαν ποσοστό του Ακαθάριστου Εγχώριου 

Προϊόντος), τα τελευταία 50 χρόνια. 
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1ο ∆ιάγραµµα: Εξέλιξη Φορολογικών Εσόδων (1960-2011)                                

         Πηγή: Eurostat   
 

       Στο παραπάνω διάγραµµα, εµφανίζονται τα συνολικά φορολογικά έσοδα σαν 

ποσοστό του ΑΕΠ (δεν περιλαµβάνονται οι εισφορές κοινωνικής ασφάλισης) για το 

διάστηµα από το 1960 έως το 2011. Παρατηρούµε µία ανοδική τάση και η εξήγηση γι’ 

αυτό έχει να κάνει µε τον αυξανόµενο ρόλο της λειτουργίας του Κράτους στην 

οικονοµία. Όσο πιο πολύ αναδύεται το Κράτος σε όλες τις διαστάσεις της πολιτικής του 

(παράλληλα βεβαίως και µε την ανάπτυξη της οικονοµίας), τόσο πιο πολύ ανεβαίνουν 

οι φόροι, σαν ποσοστό του ΑΕΠ. 

       Ένας άλλος τρόπος σύγκρισης, είναι η σύγκριση µε τα αντίστοιχα µεγέθη των 

κρατών της Ε.Ε. (Ευρωπαϊκής Ένωσης). 
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       Ας παραθέσουµε λοιπόν, µερικά ενδιαφέροντα στοιχεία, για να πάρουµε µία 

εικόνα, του πόσο διαφοροποιηµένα είναι τα µεγέθη της φορολογίας στην Ελλάδα, σε 

σχέση µε τις άλλες ευρωπαϊκές χώρες. 

       Θα πρέπει πάντα να έχουµε υπ’ όψη ότι, η «µακροοικονοµική εξέταση» των 

φορολογικών µεγεθών (δηλαδή η εξέταση των αριθµών µε βάση το ΑΕΠ), πάντα µας 

δίνει µία πολύ καλή εικόνα για την οικονοµία της χώρας, για το επίπεδο ανάπτυξης που 

βρίσκεται, ή ακόµη και για τα χαρακτηριστικά της κοινωνίας της. 

       Η Ελλάδα, παραδοσιακά έχει χαµηλότερα φορολογικά έσοδα σαν ποσοστό του 

ΑΕΠ, σε σχέση µε τις άλλες χώρες. Από την άλλη πλευρά όµως, στο σκέλος των 

κρατικών δαπανών, η Ελλάδα βρίσκεται στον µέσο όρο της ΕΕ. Και αυτό είναι, ο 

απλούστατος µηχανισµός παραγωγής των ελλειµµάτων για την Ελλάδα. Χαµηλότερα 

έσοδα σε σχέση µε τον Μ.Ο. της ΕΕ, αλλά τα ίδια περίπου έξοδα. 

7. 1. 2. Οι Φορολογικοί συντελεστές των επιχειρήσεων εν σχέση µε τα 

δηµόσια έσοδα (1981-2008) 

       Παρακάτω θα δούµε τους φορολογικούς  συντελεστές των επιχειρήσεων, εν σχέση 

µε τα  δηµόσια έσοδα στην Ελλάδα, από το έτος 1981 έως και 2008. 

       Θα διαπιστώσουµε ότι ο εταιρικός φορολογικός συντελεστής, παρέµεινε σε πολύ 

υψηλά επίπεδα στην Ελλάδα (45% ή περισσότερο) όλη τη δεκαετία του ΄80, ενώ η 

πρώτη σηµαντική µείωσή του έγινε το 1993 (35%). Τα στοιχεία είναι χωρισµένα σε δύο 

πίνακες. 

       Ο  πίνακας που ακολουθεί περιλαµβάνει τους βασικούς φορολογικούς συντελεστές, 

καθώς και τα έσοδα από τη φορολογία των επιχειρήσεων ως ποσοστό του Α.Ε.Π. και 

ως ποσοστό των συνολικών εσόδων, για τα έτη, 1981 έως και 1994. 

 
27ος Πίνακας 

 
 
ΧΡΟΝΟΛΟΓΙΕΣ 

Φορολογικός 
Συντελεστής 

Έσοδα από 
φορολογία 

επιχειρήσεων ως % 
ποσοστό του 

Α.Ε.Π. 

Έσοδα από 
φορολογία 

επιχειρήσεων ως % 
ποσοστό των 

συνολικών εσόδων 
της φορολογίας 

1981 45% 0,8 3,8 
1982 45% 0,9 3,8 
1983 45% 0,6 2,4 
1984 45% 0,7 2,6 
1985 49% 0,7 2,7 
1986 49% 1,1 4 
1987 49% 1,2 4,5 
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1988 49% 1 4,1 
1989 46% 1,1 4,6 
1990 46% 1,4 5,5 
1991 46% 1,2 4,6 
1992 46% 1,3 4,8 
1993 35% 1,4 5,2 
1994 35% 1,7 6 

Πηγή: ΟΟΣΑ (Οργανισµός Οικονοµικής Συνεργασίας & Ανάπτυξης) 
 

       Επίσης, ο πίνακας παρακάτω, περιλαµβάνει τους βασικούς φορολογικούς 

συντελεστές καθώς και τα έσοδα από τη φορολογία των επιχειρήσεων ως ποσοστό του 

Α.Ε.Π. και ως ποσοστό των συνολικών εσόδων, για τα έτη από 1995 έως και 2008.  

 
28ος Πίνακας 

 
 

ΧΡΟΝΟΛΟΓΙΕΣ 

 
 

Φορολογικός 
Συντελεστής  

Έσοδα από 
φορολογία 

επιχειρήσεων ως % 
ποσοστό του 

Α.Ε.Π.  

Έσοδα από 
φορολογία 

επιχειρήσεων ως % 
ποσοστό των 

συνολικών εσόδων 
της φορολογίας  

1995 35% 1,8 6,3 
1996 35% 1,8 5 
1997 35% 1,9 6,2 
1998 40% 2,8 8,7 
1999 40% 3,1 9,6 
2000 40% 4,1 12,1 
2001 37,5% 3,4 10,2 
2002 35% 3,4 10,1 
2003 35% 2,9 9,1 
2004 35%               3 9,6 
2005 32% 3,3 10,3 
2006 29% 2,7 8,5 
2007 25% 2,5 7,8 
2008 25% 2,5 7,5 

Πηγή: ΟΟΣΑ (Οργανισµός Οικονοµικής Συνεργασίας & Ανάπτυξης)  
 
       Βεβαίως, θα πρέπει να τονιστεί ότι µια αλλαγή στο ύψος της φορολογίας, δεν έχει 

µόνο επίπτωση στα έσοδα της συγκεκριµένης χρονιάς, αλλά και σε βάθος χρόνου, 

καθώς λίγες επιχειρήσεις αντιδρούν άµεσα στη νέα πραγµατικότητα. Μια σηµαντική 

µείωση του φορολογικού συντελεστή (όπως εκείνη που έγινε το 1993 και διήρκησε έως 

το 1997) µεταβάλλει τις συνθήκες της επιχειρηµατικότητας, µε αντίκτυπο που διαρκεί 

αρκετά χρόνια. 

       Το 2ο. ∆ιάγραµµα, µας δείχνει την εξέλιξη των δηµόσιων εσόδων από την 

φορολογία των επιχειρήσεων (κόκκινη καµπύλη) και τις διακυµάνσεις του φορολογικού 
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συντελεστή (µπλε καµπύλη). Έχει ενδιαφέρον ότι, εκ πρώτης  όψεως, επιβεβαιώνεται η 

εµπειρική υπόθεση µιας αρνητικής σχέσης µεταξύ των δύο καµπυλών: εδώ η µπλε 

καµπύλη χαρακτηρίζεται από µία πτωτική τάση, ενώ η κόκκινη καµπύλη (κατά µέσον 

όρο) έχει θετική κλίση. Όπως και στην περίπτωση της Ιρλανδίας, που αναφέραµε 

προηγουµένως, σε περιόδους υψηλών φορολογικών συντελεστών (δεκαετία ΄80), τα 

έσοδα ήταν γύρω στο 1% του Α.Ε.Π., ενώ ξεκίνησαν ανοδική πορεία µέσα στη 

δεκαετία του ΄90 όταν ο συντελεστής άρχισε να µειώνεται. 

 

2ο  ∆ιάγραµµα: Φορολογικός Συντελεστής και  έσοδα από φορολογία επιχειρήσεων 

ως % του Α.Ε.Π.  

                                   
     Πηγή: ΟΟΣΑ (Οργανισµός Οικονοµικής Συνεργασίας & Ανάπτυξης)  
        

 
       
 
       Οι συγκεκριµένες αυξήσεις στα δηµόσια έσοδα, οφείλονται και σε µια σειρά από 

άλλους παράγοντες και δεν είναι αποκλειστικά, επακόλουθο των µεταβολών του 

φορολογικού συντελεστή. Επί παραδείγµατι, θα µπορούσε να επιχειρηµατολογήσει 

κάποιος ότι η εκτίναξη της κόκκινης καµπύλης στα τέλη της δεκαετίας του ΄90 έχει να 

κάνει µε την ίδρυση του Σ.∆.Ο.Ε. και την πιο αποτελεσµατική λειτουργία των 

µηχανισµών της εφορίας.  

       Εποµένως, µειώνεται ο φορολογικός συντελεστής και  παράλληλα, µειώνονται τα 

φορολογικά έσοδα του κράτους, από τις επιχειρήσεις ως ποσοστό του Α.Ε.Π.. 
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       Πράγµατι, τα υπάρχοντα στοιχεία δεν διατίθενται ως αδιάσειστα αποδεικτικά 

στοιχεία υπέρ ή κατά των αντιµαχόµενων υποθέσεων. Ωστόσο, αν κοιτάξει κανείς τη 

συνολική εικόνα, βλέπει ότι την τελευταία δεκαετία τα έσοδα είναι σταθερά πάνω από 

το 2,5% του Α.Ε.Π. καθώς οι φορολογικοί συντελεστές είναι 35% και χαµηλότερα. 

Αντίθετα, στη δεκαετία του ΄80 τα έσοδα ανέρχονταν κατά µέσο όρο περίπου στο 1% 

του Α.Ε.Π. µε τους φορολογικούς συντελεστές να είναι τουλάχιστον 45%.        

       Ενδιαφέρον  επίσης παρουσιάζει, ότι τα έσοδα εκτινάσσονται προς τα πάνω από το 

1998 και µετά, καθώς έχει προηγηθεί µια πενταετία (1993-1997) όπου ο φορολογικός 

συντελεστής ήταν στο πιο χαµηλό (µέχρι τότε) επίπεδό του. Οπωσδήποτε, ένα µέρος 

της αύξησης των εσόδων οφείλεται και στο ότι το 1998 και για τρία χρόνια ο 

συντελεστής είχε αυξηθεί σε 40% από 35%. Ωστόσο, ένα κοµµάτι της αύξησης αυτής 

οφείλεται και στο ότι η σηµαντική µείωση του συντελεστή από 46% που ήταν έως το 

1992 σε 35% βελτίωσε το επιχειρηµατικό κλίµα και τόνωσε την παραγωγικότητα. 

       Σε αυτό το σηµείο, την κατάσταση διευκρινίζει το ∆ιάγραµµα 3 στο οποίο η 

κόκκινη καµπύλη καταδεικνύει τα φορολογικά έσοδα ως ποσοστό των συνολικών 

φόρων και όχι του Α.Ε.Π.. Όπως και στο ∆ιάγραµµα 2, έτσι κι εδώ βλέπουµε ότι τα 

έσοδα από τη φορολόγηση των επιχειρήσεων ως ποσοστό των συνολικών δηµόσιων 

εσόδων, ακολουθούν ανοδική τάση, έναντι της πτωτικής τάσης του φορολογικού 

συντελεστή. 

3ο ∆ιάγραµµα: Έσοδα από φορολογία επιχειρήσεων ως ποσοστό (%) ολικών 

εσόδων από φόρους και Φορολογικός Συντελεστής  

                
                     Πηγή: ΟΟΣΑ (Οργανισµός Οικονοµικής Συνεργασίας & Ανάπτυξης)  
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       Τέλος, καθώς ήδη έχουµε δει πως το ποσοστό επιβάρυνσης των επιχειρήσεων 

(όταν προστεθούν όλα τα άλλα τέλη και εισφορές) ξεπερνά κατά πολύ τον επίσηµο 

φορολογικό συντελεστή, έχει ενδιαφέρον να αντιπαραβάλουµε τον συντελεστή 

συνολικής επιβάρυνσης των επιχειρήσεων (όπως τον υπολογίζει η Παγκόσµια Τράπεζα 

στην έκθεσή της Doing Business) µε τα δηµόσια έσοδα. 

4ο ∆ιάγραµµα 

 
             Πηγή: Παγκόσµια Τράπεζα και ΟΟΣΑ  
 

       Βεβαίως, θα πρέπει να αναφέρουµε ότι η Παγκόσµια Τράπεζα διαθέτει µόνο δύο 

αξιόπιστα σηµεία παρατήρησης, από  ένα για τα έτη 2006 και 2008. Ενδεικτικά 

αναφέρουµε, ότι και αυτά τα δύο σηµεία συµβαδίζουν στο ότι η µεγαλύτερη 

ποσοστιαία επιβάρυνση των επιχειρήσεων µε φόρους και εισφορές δεν αποδίδει 

µεγαλύτερα δηµόσια έσοδα. 

       Επιπροσθέτως, σύµφωνα µε στοιχεία που δηµοσιοποιήθηκαν πρόσφατα από την 

Eurostat», η Ελλάδα βρίσκεται µεταξύ των Κρατών-Μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

µε τις µεγαλύτερες αυξήσεις στους φορολογικούς συντελεστές που επιβάλλονται σε 

όλες τις πηγές εισοδήµατος, χωρίς ωστόσο αυτή η ιδιαίτερα υψηλή φορολογική 

επιβάρυνση να έχει θετικές επιπτώσεις στα δηµόσια έσοδα. 

       Ο ελαττωµένος τζίρος των επιχειρήσεων, που µε την σειρά του συνεπάγεται 

µειωµένα καθαρά κέρδη, θα σηµάνει αναθεώρηση προς τα κάτω των εσόδων που θα 

καρπώνονταν ο κρατικός µηχανισµός από τον Φ.Ε.Φ.Π. (Φόρο Εισοδήµατος Φυσικών 
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Προσώπων) και τον Φ.Ε.Ν.Π. (Φόρο Εισοδήµατος Νοµικών Προσώπων) κατά περίπου 

1,4 δις ευρώ ποσό το οποίο υπερβαίνει κατά πολύ τα αναµενόµενα έσοδα που θα 

εισρεύσουν στα κρατικά ταµεία από πιθανή επιβολή του συγκεκριµένου φορολογικού 

µέτρου. 

       Η αναλυτική παρουσίαση των κυριότερων φορολογικών συντελεστών στην ΕΕ και 

την Ελλάδα που ακολουθεί δείχνει την αναποτελεσµατικότητα της υπερφορολόγησης 

σε περίοδο κρίσης – ύφεσης, στη χώρα µας. 

7. 1. 3.  Φόροι στο Εισόδηµα 

       Σύµφωνα µε την ΕΣΕΕ (Εθνική Συνοµοσπονδία Ελληνικού Εµπορίου), ο ανώτατος 

φορολογικός συντελεστής επί του Εισοδήµατος των φυσικών Προσώπων στην Ελλάδα 

είναι σηµαντικά υψηλότερος από τον µέσο όρο της Ευρωζώνης αλλά και της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης καθώς έφτασε στο 49%, για το 2012, (συµπεριλαµβανοµένου και 

του ανώτατου συντελεστή 4% της Έκτακτης Εισφοράς Αλληλεγγύης) κατατάσσοντας 

τη χώρα µας στην όγδοη θέση µεταξύ των 27 της ΕΕ, όπου ο µέσος όρος Είναι 38.1% 

και της Ευρωζώνης 43.2%. Επιπροσθέτως, ενώ από το 2000 έως το 2012 ο ανώτατος 

φορολογικός συντελεστής για τα φυσικά πρόσωπα αυξήθηκε κατά 4% στην Ελλάδα, τα 

έσοδα από τον Φ.Ε.Φ.Π. ως ποσοστό του Α.Ε.Π., µειώθηκαν από το 34.6% το 2000 στο 

31% το 2012, καταδεικνύοντας  µόνο την ανεπάρκεια των φοροεισπρακτικών 

µηχανισµών, η πολιτική που έχει υιοθετηθεί και προωθεί τη λύση της έντονης 

λιτότητας και της υπερφορολόγησης, ως τη µόνη διέξοδο από τη κρίση που µαστίζει τη 

χώρα.  

       Παράλληλα, θα πρέπει να επισηµανθεί πως από τη µέρα που εισήλθε η χώρα στο 

Μηχανισµό Στήριξης (εδώ και δύο χρόνια), έχουν επινοηθεί και επιβληθεί φορολογικές 

επιβαρύνσεις και προσαυξήσεις επ αυτών, όπως: η Εισφορά Αλληλεγγύης υπέρ 

ανέργων Ο.Α.Ε.∆., ειδική Εισφορά Αλληλεγγύης, το τέλος Επιτηδεύµατος κ.ά., οι 

οποίες όπως είναι φυσικό είναι ιδιαιτέρως δύσκολα να υπολογιστούν στο ακέραιο και 

συνακολούθως να προβλεφθεί το επιπλέον βάρος που αυτές συνεπάγονται για τους 

φορολογουµένους. Το συµπέρασµα που συνάγεται από τις παραπάνω διαπιστώσεις και 

απεικονίζονται στον πίνακα 1 παρακάτω, είναι πως ο ανώτατος φορολογικός 

συντελεστής επί του εισοδήµατος των φυσικών προσώπων στην Ελλάδα, είναι σχεδόν 

βέβαιο πως κυµαίνεται σε ένα επίπεδο µεταξύ 50%-60%. 
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7. 1. 4.  Φόροι στα Εταιρικά Κέρδη 

       Παρόλο που τα στοιχεία της Eurostat, καταδεικνύουν µείωση της ανώτατης 

φορολογικής επιβάρυνσης των επιχειρήσεων από το 40% το 2000 σε 30% το 2012, το 

ισχύον εθνικό µας φορολογικό σύστηµα, έρχεται να διαψεύσει τους παραπάνω 

ισχυρισµούς, καθώς ο συνολικός πραγµατικός συντελεστής των Νοµικών Προσώπων 

(Α.Ε. και Ε.Π.Ε.) υπολογίζεται στα 40%, ενώ για τις Προσωπικές Εταιρείες ο 

συντελεστής που επιβάλλεται στο όνοµα της εταιρείας είναι 20%, χωρίς όµως να 

λαµβάνεται υπόψη η επιχειρηµατική αµοιβή, η οποία υπολογίζεται στο 50% των 

καθαρών κερδών της εταιρείας. Συνεπώς, ο ιδιοκτήτης Ο.Ε. και Ε.Ε. φορολογείται τόσο 

σαν εταιρεία όσο και σαν φυσικό πρόσωπο µε την φορολογική του επιβάρυνση να 

διογκώνεται εξαιτίας της φοροεπιδροµής που επιβάλλεται από το Μνηµόνιο, µε µέτρα 

όπως το Τέλος Επιτηδεύµατος, οι αυξηµένες ασφαλιστικές εισφορές κλπ. 

7. 1. 5.  Ο Φόρος Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.) 

       Μετά τις αλλεπάλληλες αυξήσεις των τελευταίων ετών, ο ανώτατος συντελεστής 

Φ.Π.Α. από το 18% το 2000 εκτινάχθηκε στο 23% το 2012, κατατάσσοντας την Ελλάδα 

στην Πέµπτη θέση σε επίπεδο χωρών της ΕΕ (27). Ο µέσος υψηλότερος συντελεστής 

Φ.Π.Α. στην Ε.Ε. διαµορφώνεται στο 21% και στην Ευρωζώνη στο 20%, τη στιγµή που 

παραδοσιακές δυνάµεις της Ευρωζώνης διαθέτουν συντελεστές αρκετά χαµηλότερους 

από τους δικούς µας (Γερµανία: 19%, Γαλλία: 19.6%), ενώ και οι λοιπές µεσογειακές 

χώρες που αντιµετωπίζουν πληθώρα οικονοµικών προβληµάτων διαθέτουν λιγότερο 

επιβαρυντικούς προς τους καταναλωτές συντελεστές (Ισπανία: 18% και Ιταλία: 21%). 

 

7. 1. 6.   29ος Πίνακας: Ανώτατοι φόροι Εισοδήµατος & Φ.Π.Α. ως % του Α.Ε.Π. 

Κράτη-

Μέλη 

Ε.Ε.(2) 

Φόροι στο 

προσωπικό εισόδηµα 

Φόροι στα εταιρικά 

κέρδη 

              

               Φ.Π.Α. 

2000 2011 2012 2000 2011 2012 2000 2011 2012 

Ελλάδα 45,0 49,0 49,0 40,0 30,00 30,0 18,0 23,0 23,0 

Μ.Ο. 

Ευρωζώνης 

 

47,1 

 

42,2 

 

43,2 

 

34,4 

 

25,9 

 

26,1 

 

18,1 

 

19,7 

 

20,0 

Μ.Ο. 

Ε.Ε.(27) 

44,8 37,5 38,1 31,9 23,4 23,5 19,2 20,7 21,0 

Πηγή: Eurostat  
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7. 1. 7.  Φορολογικά έσοδα ως ποσοστό επί του Α.Ε.Π. 

       Όπως προαναφέρθηκε, η συγκεκριµένη κατηγορία αποτελεί στην ουσία την 

αχίλλειο πτέρνα της ελληνικής οικονοµίας καθώς συµβάλλει µόλις κατά 31% στη 

διαµόρφωση του Α.Ε.Π. της χώρας, αλλά παράλληλα αντί να παρατηρείται µία 

διαχρονική αύξηση του ποσοστού των φορολογικών εσόδων ως µέρος του 

παραγόµενου πλούτου, το συγκεκριµένο ποσοστό συρρικνώθηκε από το 34.6% το 2000 

στο 31.0% το 2010. Την ίδια ώρα το µέσο ποσοστό συµµετοχής των φορολογικών 

εσόδων στο Α.Ε.Π., στα Κράτη - Μέλη της ΕΕ (27) είναι 38.4% ενώ στα Κράτη - Μέλη 

της Ευρωζώνης είναι 38.9%, καταδεικνύοντας τη δυσλειτουργία και τις αγκυλώσεις 

που χαρακτηρίζουν το εθνικό φορολογικό µας σύστηµα και τους φοροεισπρακτικούς 

µηχανισµούς που διαθέτουµε. 

 

30ος Πίνακας: Φορολογικά Έσοδα ως ποσοστό (%) επί του Α.Ε.Π.  

Κράτη-Μέλη 

Ε.Ε.(27) 

Φορολογικά Έσοδα ως ποσοστό (%) επί του Α.Ε.Π. 

2000 2009 2010 

Ελλάδα 34,6 30,5 31,0 

Μ.Ο. Ευρωζώνης  40,9 39,0 38,9 

Μ.Ο. Ε.Ε. (27) 40,4 38,4 38,4 

    Πηγή: Eurostat  

 

  

31ος Πίνακας: Τεκµαρτοί φορολογικοί συντελεστές σε Εργασία, Κατανάλωση, 

Κεφάλαιο 

 Τεκµαρτοί φορολογικοί συντελεστές ανά οικονοµική δραστηριότητα (%) 

Κράτη-

Μέλη 

Ε.Ε. (27) 

Τεκµαρτοί φορολογικοί συντελεστές* σε: 

Εργασία1 Κατανάλωση2 Κεφάλαιο3 

2000 

 

2009 

 

2010 

 

2000 

 

2009 

 

2010 

 

2000 

 

2009 

 

2010 

Ελλάδα 34,5 29,7 31,3 16,5 14,5 15,8     : 18,3 16,5 

Μ.Ο. 

Ε.Ε. (27) 

 

35,8 

 

3,2 

 

33,4 

 

20,8 

 

20,9 

 

21,3 

 

24,9 

 

24,4 

 

23,3 

Πηγή: Eurostat  

  



 184 

       Σύµφωνα µε τα στοιχεία που παραθέτει η Eurostat, ο πραγµατικός µέσος 

φορολογικός συντελεστής του Κεφαλαίου, νοούµενος ως το εισόδηµα που αποκοµίζουν 

οι µεγάλες επιχειρήσεις - Νοµικά Πρόσωπα (πολυεθνικές και θυγατρικές τους), 

ισοδυναµεί µε το άθροισµα των εταιρικών κερδών και των εσόδων από τόκους, 

εκτιµάται δε στο 16,5%, όντως αισθητά χαµηλότερος από τον ευρωπαϊκό µέσο όρο 

23,5% (Ευρωπαϊκή Ένωση και Ευρωζώνη) κατά περίπου 7 µονάδες. Το γεγονός αυτό 

καταδεικνύει την µεγάλη αδικία που χαρακτηρίζει το εθνικό φορολογικό µας σύστηµα 

και συνάµα δικαιολογεί τις τεράστιες διαστάσεις που έχει λάβει το «φαινόµενο» της 

φοροδιαφυγής και δευτερευόντως εκείνο της φοροαποφυγής. Η µέση πραγµατική 

φορολογική επιβάρυνση ανέρχεται στο 31,3% όταν ο ευρωπαϊκός µέσος όρος 

(Ευρωπαϊκή Ένωση και Ευρωζώνη) εκτιµάται στο 33,7%. Όπως γίνεται εύκολα 

αντιληπτό, η απόκλιση είναι σαφώς µικρότερη σε σχέση µε τη φορολόγηση του 

Κεφαλαίου ενώ αν ληφθεί υπόψη πως οι παραπάνω συντελεστές αφορούν µόνο τους 

άµεσους φόρους εισοδήµατος χωρίς να ενσωµατώνουν πληθώρα επιπρόσθετων 

επιβαρύνσεων, όπως τα χαράτσια στα ακίνητα και ο υψηλότατος Φ.Π.Α. 23%. 

7. 1. 8.  Φορολογικά έσοδα από ακίνητη περιουσία 

       Η συγκεκριµένη κατηγορία απέδωσε έσοδα ύψους περίπου 2 δις ευρώ για το έτος 

2010 στο ελληνικό δηµόσιο, ποσό το οποίο, κατέγραψε σηµαντική ανοδική τάση το 

2012,  µε την επιβολή του Οδικού Τέλους Ακινήτων, (Ε.Τ.Α.Κ.), δίνοντας, οικονοµική 

ανάσα στα ταµεία του κράτους. Σε σύγκριση µε χώρες που έχουν εφαρµόσει µέτρα 

σκληρής λιτότητας, όπως η Ισπανία (περίπου 22,5 δις) και η Ιταλία (29 δις), η χώρα µας 

υπολείπεται σε µεγάλο ποσοστό, χωρίς ωστόσο να έχει  τεράστια διαφορά που 

παρατηρείται στη φορολογική βάση, εξαιτίας των πληθυσµιακών διαφοροποιήσεων 

ανάµεσα στις συγκεκριµένες χώρες, ενώ η Ιρλανδία αποκοµίζει και αυτή πόρους που 

κυµαίνονται στα ίδια επίπεδα µε τους δικούς µας, δηλαδή περίπου 2,5 δις. 

7. 1. 9.  Προτάσεις του Οικονοµικού Επιµελητηρίου για το φορολογικό 

σύστηµα 

       Η ανάγκη για την αναµόρφωση του φορολογικού συστήµατος πηγάζει από το 

γεγονός ότι το ισχύον φορολογικό σύστηµα έχει γίνει πολύπλοκο, είναι άδικο και 

δηµοσιονοµικά αναποτελεσµατικό. 

       Τα βασικά χαρακτηριστικά της αναµόρφωσης του φορολογικού συστήµατος θα 

πρέπει να είναι: 
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1ο. Σταθερό φορολογικό σύστηµα, έτσι ώστε να σταµατήσει η µέχρι σήµερα αντίληψη 

της αλλαγής του δύο έως τρεις φορές το χρόνο, και να προσαρµόζεται µε βάση τις 

ανάγκες του προϋπολογισµού. 

2ο.  Απλό φορολογικό σύστηµα, έτσι ώστε να διακρίνεται για την διοικητική του 

απλότητα, και να είναι εύκολα κατανοητό. 

3ο.  Αποτελεσµατικό φορολογικό  σύστηµα, έτσι ώστε να προωθεί την αποτελεσµατική 

διανοµή  των οικονοµικών πόρων της οικονοµίας. Στο νέο πεδίο χρειάζεται να 

προβλεφθούν κίνητρα για την τόνωση της απασχόλησης, των επενδύσεων και της 

πράσινης ανάπτυξης. 

4ο.  Κοινωνικά δίκαιο φορολογικό σύστηµα, στην κατανοµή των φορολογικών βαρών. 
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8.  8.  8.  8.  ΜΕΡΟΣ ΠΕΜΠΤΟΜΕΡΟΣ ΠΕΜΠΤΟΜΕΡΟΣ ΠΕΜΠΤΟΜΕΡΟΣ ΠΕΜΠΤΟ    

    

8 .1 8 .1 8 .1 8 .1     ΚΚΚΚεφάλαιοεφάλαιοεφάλαιοεφάλαιο    10101010οοοο    

Η Η Η Η ΦΦΦΦορολογίαορολογίαορολογίαορολογία    τωντωντωντων    

ΕΕΕΕπιχειρήσεων σε χώρες της πιχειρήσεων σε χώρες της πιχειρήσεων σε χώρες της πιχειρήσεων σε χώρες της 

Ευρωπαϊκής ΈνωσηςΕυρωπαϊκής ΈνωσηςΕυρωπαϊκής ΈνωσηςΕυρωπαϊκής Ένωσης    
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        8. 1.  Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΣΕ ΧΩΡΕΣ ΤΗΣ Ε.Ε. 

       Στην δύσκολη αυτή εποχή που ζούµε (λόγω οικονοµικής κρίσης-ύφεσης), 

συζητείται εκτενώς, η φορολογία επιχειρήσεων και η απήχηση που έχει, µε 

επακόλουθο, τη µετανάστευσή τους σε άλλες χώρες µε ελαφρύτερη φορολογία. Για να 

δούµε το εύρος του προβλήµατος και να βγει ένα συµπέρασµα, απαιτείται ένας τρόπος 

σύγκρισης της πραγµατικής φορολογικής επιβάρυνσης των εγχώριων επιχειρήσεων σε 

σχέση µε άλλες χώρες, γειτονικές και µη. 

       Χρησιµοποιείτε λοιπόν, η µέθοδος της Παγκόσµιας Τράπεζας από την οποία 

προκύπτει το ετήσιο πόρισµα Doing Business (Επιχειρηµατικότητας), στηριζόµενο σε 

πραγµατικά στοιχεία. Σε αυτό το πόρισµα, για το 2011 παρουσιάζεται µια 

συγκεκριµένη αξιολόγηση και κατάταξη διαφορετικών κρατών (συµπεριλαµβανοµένης 

και της Ελλάδας) ως προς δείκτες που προσπαθούν να αποτυπώσουν:  

♦  την ευκολία  της επιχειρηµατικότητας και  

♦  το φορολογικό σύστηµα που υιοθετεί κάθε χώρα. 

       Η έκθεση υπολογίζει τη φορολογική επιβάρυνση µιας υποθετικής 

αντιπροσωπευτικής εταιρείας µε συγκεκριµένες προδιαγραφές (ώστε να είναι δυνατή η 

σύγκριση µεταξύ των χωρών). Εκτός από το φόρο εισοδήµατος και τις κοινωνικές 

εισφορές, συνυπολογίζονται και επιβαρύνσεις όπως τα δηµοτικά τέλη, φόροι 

διαφήµισης, τέλη χαρτοσήµου κ.α.. Με βάση αυτά, η έκθεση Doing Business, εκτιµά το 

συνολικό ποσοστό του φόρου για την Ελλάδα ως ποσοστό του τζίρου στο 47,2%. 

       Ας δούµε λοιπόν, πώς ορίζει η ∆ιεθνής Τράπεζα την ταυτότητα της ελληνικής 

«αντιπροσωπευτικής  επιχείρησης» πριν προβεί στην σύγκριση των φόρων και 

εισφορών που αυτή καταβάλει στο δηµόσιο µε τις αντίστοιχες εισφορές 

«αντιπροσωπευτικών επιχειρήσεων» άλλων χωρών.  

Η επιχείρηση που «αντιπροσωπεύει» την Ελλάδα, έχει τις εξής ιδιότητες: 

♦  Λειτουργεί στην Αθήνα και πληρώνει κανονικά φόρους. 

♦  ∆εν έχει υποκαταστήµατα στο εξωτερικό και επίσης, δεν συµµετέχει στο εξωτερικό 

εµπόριο. 

♦  Έχει 5 ιδιοκτήτες, οι οποίοι είναι φυσικά πρόσωπα. 

♦  Ασκεί βιοµηχανικές ή εµπορικές δραστηριότητες, και δεν χειρίζεται προϊόντα που 

υπόκεινται σε ειδικό φορολογικό καθεστώς, επί παραδείγµατι καπνός. 

♦ Κατέχει ακίνητη περιουσία, δικό της κτίριο, µηχανήµατα, εξοπλισµό γραφείου, 

ηλεκτρονικούς υπολογιστές και φορτηγό, ενώ µισθώνει ένα επιπλέον φορτηγό. 
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♦ Οι πωλήσεις της είναι µεγαλύτερες του κόστους των πωληθέντων αγαθών ή 

υπηρεσιών.  

♦  ∆ιανέµει ποσοστό των κερδών της ως µέρισµα στους ιδιοκτήτες στο τέλος του έτους, 

και, 

♦  έχει τη δυνατότητα να εκποιεί την ακίνητη περιουσία της µε κέρδος. 

       Για τον υπολογισµό του συνολικού επιπέδου φορολόγησης, καταγράφονται οι 

φόροι και οι εισφορές που καταβάλλονται ή έχουν παρακρατηθεί κατά το δεύτερο έτος 

λειτουργίας της. Ο φορολογικός δείκτης στις πληρωµές αντικατοπτρίζει το συνολικό 

αριθµό των φόρων και των εισφορών που καταβάλλονται, τον τρόπο πληρωµής, τη 

συχνότητα της πληρωµής, καθώς και τον αριθµό των οργανισµών που εµπλέκονται 

κατά το δεύτερο έτος λειτουργίας της. Επιπλέον, περιλαµβάνονται οι πληρωµές που 

πραγµατοποιούνται από την εταιρεία σχετικά µε τους φόρους κατανάλωσης, όπως ο 

Φόρος επί των πωλήσεων ή ο Φόρος Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.). Το συνολικό 

ποσό των φόρων είναι το άθροισµα όλων των φόρων και εισφορών που καταβάλλονται 

αφού ληφθούν υπόψη οι µειώσεις και οι απαλλαγές. 

       Με αυτά τα δεδοµένα, το πόρισµα της ∆ιεθνούς Τράπεζας, µε τίτλο Doing 

Business, κατατάσσει την Ελλάδα στην 109η  θέση µεταξύ 183 χωρών. Ο βασικός 

λόγος για αυτή την πτώση σχετίζεται µε την αστάθεια του φορολογικού καθεστώτος και 

τις συνεχείς αλλαγές του. Για να είναι πιο χρήσιµη η παρουσίαση των αποτελεσµάτων 

της εν λόγω έρευνας, παρουσιάζεται σε δύο ενότητες:  

♦  η Ενότητα που αναφέρεται στο φορολογικό σύστηµα αναδυόµενων οικονοµιών που 

αποτελούν τα νεότερα κράτη-µέλη της ΕΕ, µε έµφαση στις χώρες εκείνες που 

γειτονεύουν µε την Ελλάδα και,  

♦  η Ενότητα που συγκρίνει την Ελλάδα µε τις υπόλοιπες χώρες της ΕΕ, µε εκτενέστερη 

αναφορά στην περίπτωση της Πορτογαλίας, η οποία παρουσιάζεται, ως 

µακροοικονοµία και έχει περισσότερες οµοιότητες µε την Ελλάδα. 

8. 1. 1.  Η φορολογία στα νεότερα κράτη-µέλη της ΕΕ (Ευρωπαϊκής Ένωσης) 

      Στην ενότητα αυτή, παρουσιάζεται, µια επιλογή από τα νεότερα κράτη-µέλη της ΕΕ 

(µε έµφαση στις χώρες της ευρύτερης περιοχής της Βαλκανικής), και καταγράφονται οι 

ισχύοντες φορολογικοί συντελεστές. 

8. 1. 1. 1.  Κύπρος 

       Όλες οι επιχειρήσεις στην Κύπρο υπόκεινται σε εταιρικό φόρο µε ενιαίο 

συντελεστή 10%, µε εξαίρεση τους ηµικρατικούς οργανισµούς, για τους οποίους ο 

συντελεστής είναι 25%. Ο Φόρος Προστιθέµενης Αξίας που καταβάλλεται στην Κύπρο 
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επιβάλλεται σε κάθε φορολογητέα παράδοση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών που 

πραγµατοποιείται, και ανέρχεται σε ποσοστό 15%. Ιδιαίτερα χαµηλές είναι οι εισφορές 

κοινωνικής ασφάλισης, οι οποίες υπολογίζονται σε 6,7% περίπου, επί των ακαθάριστων 

αµοιβών. Συµψηφίζοντας όλους τους φόρους ως ποσοστό επί του τζίρου της 

επιχείρησης, η συνολική φορολογία στην Κύπρο εκτιµάται στο 23,2%, ενώ η χώρα 

καταλαµβάνει την 37η  θέση (σε 183 χώρες) στην ετήσια κατάταξη της Παγκόσµιας 

Τράπεζας (2011).  

8. 1. 1. 2.  Βουλγαρία 

       Ο συντελεστής φορολογίας των επιχειρήσεων στη Βουλγαρία είναι 10%. Πρόκειται 

για έναν από τους χαµηλότερους συντελεστές στην Ευρώπη, και είναι ένας από τους 

λόγους για τον οποίο, την τελευταία διετία, ο αριθµός των ελληνικών επιχειρήσεων που 

δραστηριοποιούνται στη Βουλγαρία έχει σηµειώσει αύξηση. Εκτός από τη χαµηλή 

σχετικά φορολογία, οι επιχειρήσεις στη Βουλγαρία επωφελούνται από τις 

απλοποιηµένες διαδικασίες σε ό,τι αφορά τη σύσταση, εγγραφή και λειτουργία των 

επιχειρήσεων, καθώς η γραφειοκρατία δεν αποτελεί µεγάλο πρόβληµα. Ενδεικτικά, 

αναφέρεται, ότι η Βουλγαρία είναι 51η  στην κατάταξη της Παγκόσµιας Τράπεζας το 

2011 ως προς την ευκολία της επιχειρηµατικότητας, ενώ η Ελλάδα βρίσκεται στην 

109η.  Σήµερα, στη Βουλγαρία δραστηριοποιούνται περισσότερες από 3.000 ελληνικές 

επιχειρήσεις. 

       Οι εισφορές κοινωνικής ασφάλισης στη Βουλγαρία ανέρχονται σε ποσοστό, 

περίπου 20%, ενώ ο Φόρος Προστιθέµενης Αξίας είναι 20%, µε εξαίρεση τις 

ξενοδοχειακές επιχειρήσεις που επιβαρύνονται µόνο µε 7% για εξυπηρέτηση τουριστών 

που ταξιδεύουν µέσω πρακτορείων. Ο Φόρος Ακίνητης Περιουσίας ανέρχεται στο 

0,2%. Συµψηφίζοντας όλους τους φόρους ως ποσοστό επί του τζίρου της επιχείρησης, η 

συνολική φορολογία στη Βουλγαρία εκτιµάται στο 29%, ποσοστό αρκετά χαµηλότερο 

από το αντίστοιχο 47,2% που έχει υπολογιστεί για την Ελλάδα. 

8. 1. 1. 3.  Λετονία 

       Ο συντελεστής φορολογίας των επιχειρήσεων στη Λετονία είναι 15%. Το ύψος του 

Φόρου Προστιθέµενης Αξίας είναι 21%, ενώ υπάρχουν κατηγορίες αγαθών και 

υπηρεσιών των οποίων το ποσοστό είναι 10% ή 0%.  Οι εισφορές κοινωνικής 

ασφάλισης υπολογίζονται στο 24,1%. Ο φόρος ακίνητης περιουσίας κυµαίνεται από 

0,1% έως 1,5% της αξίας του ακινήτου. Συνολικά, το ποσοστό φορολογίας της 

Λετονίας εκτιµάται στο 38,5% επί του τζίρου της επιχείρησης. 
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8. 1. 1. 4.  Ρουµανία 

       Ο συντελεστής φορολογίας των επιχειρήσεων στη Ρουµανία είναι 16%, µε 

εξαίρεση κάποιες ηµικρατικές επιχειρήσεις που απαλλάσσονται από τη φορολογία, 

καθώς και τις πολύ µικρές επιχειρήσεις, στις οποίες είναι 2 έως 3%.  

       Το ύψος του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας είναι 19%, ενώ ο µειωµένος 

συντελεστής είναι 9%. Οι εισφορές κοινωνικής ασφάλισης κυµαίνονται µεταξύ 18,5%  

και 20,8%, και είναι ξεχωριστές από τις εισφορές για τον κλάδο υγείας οι οποίες 

ανέρχονται στο 5,2% επί των ακαθάριστων µισθών. Συνολικά, το ποσοστό φορολογίας 

της Ρουµανίας εκτιµάται στο 44,9% επί του τζίρου της επιχείρησης. 

8. 1. 1. 5.  Σλοβακία 

       Όλες οι επιχειρήσεις στην Σλοβακία υπόκεινται σε εταιρικό Φόρο µε ενιαίο 

συντελεστή 19%. Το ύψος του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας είναι 19%. Οι εισφορές 

κοινωνικής ασφάλισης υπολογίζονται στο 35,2. Ο Φόρος ακίνητης περιουσίας 

υπολογίζεται µε διάφορα ποσοστά, και εξαρτάται κυρίως από την περιοχή στην οποία 

βρίσκεται το ακίνητο. Συνολικά, το ποσοστό φορολογίας εκτιµάται στο 48,7% επί του 

τζίρου της επιχείρησης, καθιστώντας τη Σλοβακία µια από τις ευρωπαϊκές χώρες µε τη 

βαρύτερη φορολογία. 

8. 1. 1. 6.  Σλοβενία  

       Ο συντελεστής φορολογίας των επιχειρήσεων στη Σλοβενία είναι 20%, µε 

απαλλαγές σε επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται σε έρευνα και τεχνολογία, και 

απασχολούν άτοµα περιορισµένων δεξιοτήτων, ή που απασχολούν νέους ασκούµενους  

φοιτητές σε πρακτική εργασία. Το ύψος του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας είναι 20%, 

ενώ υπάρχει και ο µειωµένος συντελεστής 8,5%. Οι εισφορές κοινωνικής ασφάλισης 

υπολογίζονται στο 16,1%. Ο φόρος ακίνητης περιουσίας εξαρτάται από τον τύπο, την 

αξία και την τοποθεσία του ακινήτου.  

8. 1. 1. 7.  Λιθουανία 

       Ο συντελεστής φορολογίας των επιχειρήσεων στη Λιθουανία είναι 20%, µε 

ορισµένες κατηγορίες επιχειρήσεων να υπόκεινται σε χαµηλότερο συντελεστή 10%. Το 

ύψος του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας είναι 19%, ενώ υπάρχουν και δύο κατηγορίες 

µειωµένου φόρου µε ποσοστά 9% και 5%. Οι εισφορές κοινωνικής ασφάλισης 

υπολογίζονται στο 31%. Ο φόρος ακίνητης περιουσίας είναι 1% της αξίας του 

ακινήτου. Συνολικά, το ποσοστό φορολογίας της Λιθουανίας εκτιµάται στο 38,7% επί 

του τζίρου της επιχείρησης. 
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8. 1. 1. 8.  Τσεχία 

       Ο συντελεστής φορολογίας των επιχειρήσεων στην Τσεχία είναι 20%. Το ύψος του 

Φόρου Προστιθέµενης Αξίας είναι 19%, ενώ υπάρχει και µειωµένος συντελεστής 9%. 

Οι εισφορές κοινωνικής ασφάλισης ανέρχονται 21,5%, ενώ οι επιχειρήσεις 

επιβαρύνονται και µε επιπρόσθετο φόρο για τη χρήση των δρόµων, ο οποίος ισχύει 

µόνο για εταιρικά οχήµατα. Γενικά, η Τσεχία έχει ένα αρκετά πολύπλοκο φορολογικό 

σύστηµα, µε πολλές κατηγορίες φόρων και εισφορών. Συνολικά, το ποσοστό 

φορολογίας της Τσεχίας εκτιµάται στο 48,8% επί του τζίρου της επιχείρησης, 

καθιστώντας τη, όπως και τη Σλοβακία, µια από τις ευρωπαϊκές χώρες µε τις 

µεγαλύτερες φορολογικές επιβαρύνσεις για τις επιχειρήσεις. 

       Συνολικά, το ποσοστό φορολογίας της Σλοβενίας εκτιµάται στο 35,4% επί του 

τζίρου της επιχείρησης.  

8. 1. 2.  Τα βασικά δεδοµένα για τους φορολογικούς συντελεστές σε όλες τις 

νεότερες χώρες της ΕΕ, συµπεριλαµβανοµένης και της Ελλάδας 

       Ο πίνακας που ακολουθεί παρουσιάζει συγκεντρωτικά τα βασικά δεδοµένα για 

τους φορολογικούς συντελεστές σε όλες τις νεότερες χώρες της ΕΕ, ενώ 

συµπεριλαµβάνεται σε αυτόν και η Ελλάδα. Η κατάταξη έχει γίνει από τη χώρα µε το 

χαµηλότερο συντελεστή φορολογίας έως τη χώρα µε τον υψηλότερο. 

 

32ος Πίνακας  

 
 
ΧΩΡΕΣ 

Φόρος 
εισοδήµατος 
των 
επιχειρήσεων  

Συνολικό 
ποσοστό 
φόρου επί του 
τζίρου (*)  

Κατάταξη 
Doing 
Business ως 
προς την 
επίσηµη 
φορολογική 
επιβάρυνση (*) 

Γενική 
Κατάταξη 
Doing 
Business (*)  

Κύπρος 10% 23,2% 37/183 32/183 
Βουλγαρία 10% 29% 85/183 51/183 
Λετονία 15% 38,5% 59/183 51/183 
Ρουµανία 16% 44,9% 151/183 56/183 
Ουγγαρία 16% 53,3% 109/183 46/183 
Πολωνία 19% 42,3% 121/183 70/183 
Σλοβακία 19% 48,7% 122/183 41/183 
Σλοβενία 20% 35,4% 80/183 42/183 
Λιθουανία 20% 38,7% 44/183 23/183 
Τσεχία 20% 48,8% 128/183 63/183 
Εσθονία 21% 49,6% 30/183 17/183 
Ελλάδα 24% (2010) 

20% (2011) 
47,2% 74/183 109/183 
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Μάλτα 35% ∆εν περιλαµβάνεται στην έκθεση 
Πηγή: Σύµφωνα µε τις εκτιµήσεις της Παγκόσµιας Τράπεζας Doing Business 2011 
 
       Όπως γίνεται φανερό από τον παραπάνω πίνακα, η κατάταξη κάθε χώρας ως προς 

την επίσηµη φορολογική επιβάρυνση δεν εξαρτάται αποκλειστικά από το συνολικό 

ποσοστό φόρου. Για παράδειγµα, η Λετονία παρουσιάζει αρκετά µεγαλύτερο ποσοστό 

από τη Βουλγαρία, αλλά είναι αρκετές θέσεις υψηλότερα στην κατάταξη. Αυτό 

συµβαίνει διότι στα κριτήρια της κατάταξης δεν έχει ληφθεί υπόψη µόνο το ύψος της 

φορολογίας, αλλά και άλλοι παράγοντες όπως, για παράδειγµα, η γραφειοκρατία και η 

πολυπλοκότητα του φορολογικού συστήµατος. 

       Ευνοϊκό καθεστώς φορολόγησης για τις επιχειρήσεις ισχύει και για βαλκανικές 

χώρες που βρίσκονται εκτός ΕΕ. Ο φορολογικός συντελεστής των κερδών στη Σερβία 

είναι 10%. Στην Κροατία, ο φορολογικός συντελεστής διαµορφώνεται σε 20%, µε 

εξαίρεση τις τουριστικές επιχειρήσεις όπου µειώνεται σε 10%, ενώ υπάρχουν και 

συγκεκριµένες ζώνες µε µηδενική φορολόγηση. Τη χαµηλότερη φορολογία στην 

ευρύτερη περιοχή της Βαλκανικής έχει το Μαυροβούνιο, µε συντελεστή 9%. 

 

8. 1. 3.  Φιλικότητα προς τις επιχειρήσεις ως συνάρτηση της συνολικής τους 

επιβάρυνσης (φορολογία, τέλη, εισφορές)        

         

                                                 5ο ∆ιάγραµµα  

 
Πηγή: Κέντρο µελετών & έρευνας, Εµπορικού & Βιοµηχανικού Επιµελητηρίου Αθηνών, 2011 

 
       Το πιο πάνω διάγραµµα απλώς αποτυπώνει τα στοιχεία του πίνακα. Στον οριζόντιο 

άξονα έχουµε την κατάταξη των χωρών ως προς τον συντελεστή συνολικής 
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επιβάρυνσης (τρίτη στήλη του προηγούµενου Πίνακα) ενώ στον κάθετο άξονα έχουµε 

την κατάταξη της κάθε χώρας ως προς την φιλικότητα στην επιχειρηµατικότητα. 

Γενικά, παρατηρούµε ένα ελαφρά θετικό συσχετισµό: όσο µεγαλύτερος ο συντελεστής 

επιβαρύνσεων των επιχειρήσεων τόσο χαµηλότερη (σε γενικές γραµµές) η κατάταξη 

της χώρας ως προς την φιλικότητά της προς την επιχειρηµατικότητα. Με εµφανή 

εξαίρεση, την Ελλάδα, µε αρνητικές επιδόσεις, σε αντίθεση µε την Τσεχία, που αν και 

έχει συντελεστή επιβάρυνσης των επιχειρήσεων κατά µία ποσοστιαία µονάδα 

µεγαλύτερη της Ελλάδας, κατατάσσεται στην 41η  θέση ενώ η χώρας µας στην 109η  

θέση. 

       Περαιτέρω, στον πίνακα φαίνεται ότι, µε εξαίρεση την Μάλτα, η Ελλάδα είχε για 

το 2010 τον υψηλότερο συντελεστή φορολόγησης, ενώ για το 2011 που ο συντελεστής 

µειώθηκε σε 20%, είχε σε  χαµηλότερο συντελεστή µόνο την Εσθονία. Η Ελλάδα έχει 

επίσης και ένα από τα µεγαλύτερα συνολικά ποσοστά φόρου επί του τζίρου της 

επιχείρησης (έτσι όπως έχει εκτιµηθεί µε βάση τη µεθοδολογία της Παγκόσµιας 

Τράπεζας): υψηλότερα ποσοστά έχουν µόνο η Εσθονία, η Τσεχία, η Σλοβακία και η 

Ουγγαρία. Είναι επίσης χαρακτηριστικό ότι (µε εξαίρεση τη Μάλτα η οποία δεν 

περιλαµβάνεται στην έκθεση) η Ελλάδα βρίσκεται χαµηλότερα από όλα τα νεότερα 

κράτη-µέλη στη γενική κατάταξη. 

8. 1. 4.  Η φορολογία στα υπόλοιπα κράτη-µέλη της Ε.Ε. 

       Ο  Πίνακας που ακολουθεί παρουσιάζει συγκεντρωτικά τα βασικά δεδοµένα για 

τους φορολογικούς συντελεστές στα παλαιότερα κράτη-µέλη της ΕΕ. Και πάλι η 

κατάταξη έχει γίνει από τη χώρα µε το χαµηλότερο συντελεστή φορολογίας έως τη 

χώρα µε τον υψηλότερο. 

 

33ος Πίνακας 

 
 
ΧΩΡΕΣ 

Φόρος 
εισοδήµατος 
των 
επιχειρήσεων  

Συνολικό 
ποσοστό 
φόρου επί του 
τζίρου (*)  

Κατάταξη 
Doing 
Business ως 
προς την 
επίσηµη 
φορολογική 
επιβάρυνση (*) 

Γενική 
Κατάταξη 
Doing 
Business (*)  

Ιρλανδία 12,5% 26,5% 7/183 9/183 
Πορτογαλία  12,5 έως 25% 43,3% 73/183 31/183 
Γερµανία 15% 48,2% 88/183 22/183 
Μ. Βρετανία  21 έως 29,75% 37,3% 16/183 4/183 
Λουξεµβούργο 21,8% 21,1% 15/183 45/183 
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Ελλάδα 24% (2010) 
20% (2011) 

47,2% 74/183 109/183 

∆ανία 25% 29,2% 13/183 6/183 
Αυστρία 25% 55,5% 104/183 32/183 
Ολλανδία 25,5 (20% έως 

200.000 €) 
40,5% 27/183 30/183 

Φιλανδία 26% 44,6% 65/183 13/183 
Ιταλία 27,5% 68,6% 128/183 80/183 
Σουηδία  28% 54,6% 39/183 14/183 
Ισπανία 30% 56,5% 71/183 49/183 
Βέλγιο 33% 57% 70/183 25/183 
Γαλλία 33,3% 65,8% 55/183 26/183 
(*) Σύµφωνα µε τις εκτιµήσεις της Παγκόσµιας Τράπεζας Doing Business  

 

       Η εικόνα που παρουσιάζεται εδώ είναι αρκετά διαφορετική, µιας και η Ελλάδα 

βρίσκεται περίπου στη µέση της κατάταξης, τόσο ως προς το ύψος του φόρου 

εισοδήµατος, όσο και ως προς το ποσοστό του συνολικού φόρου επί του τζίρου. Ακόµα 

όµως και χώρες που έχουν σηµαντικά υψηλότερα ποσοστά τόσο του φόρου 

εισοδήµατος όσο και του συνολικού φόρου, τοποθετούνται υψηλότερα από την Ελλάδα 

στην κατάταξη της Παγκόσµιας Τράπεζας σε ό,τι αφορά το κριτήριο της φορολογικής 

επιβάρυνσης, όπως για παράδειγµα η Σουηδία, η Γαλλία, η Ισπανία, µιας και υιοθετούν, 

λιγότερο πολύπλοκα φορολογικά συστήµατα και µε λιγότερη γραφειοκρατία. Αξίζει  

µάλιστα να σηµειωθεί ότι στη συνολική κατάταξη ως προς το πόσο ευνοϊκό είναι το 

κλίµα κάθε χώρας για την επιχειρηµατικότητα, η Ελλάδα είναι και πάλι τελευταία στην  

κατάταξη των 27 χωρών της ΕΕ (µε πιθανή εξαίρεση την Μάλτα που δεν 

συµπεριλαµβάνεται στην έρευνα). 
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                                                  1ο. Γράφηµα   

                                 Φόρος ως % ποσοστό επί του τζίρου  

 
 Πηγή: Κέντρο µελετών & έρευνας, Εµπορικού & Βιοµηχανικού Επιµελητηρίου Αθηνών, 2011                                   

                           
       Το Γράφηµα 1 παρουσιάζει τα συνολικά επίπεδα φορολόγησης των επιχειρήσεων 

ως ποσοστά του τζίρου για όλες τις χώρες της ΕΕ-27 (εκτός Μάλτας), έτσι όπως 

παρουσιάζονται στην πιο πρόσφατη έκθεση της Παγκόσµιας Τράπεζας. Κατατάσσονται 

δε (οι χώρες), από εκείνη µε το πιο υψηλό συνολικό ποσοστό (Ιταλία) έως εκείνη µε το 

χαµηλότερο (Λουξεµβούργο), η Ελλάδα είναι 12η ανάµεσα στις 26 χώρες που 

περιλαµβάνονται στην έρευνα. Παροµοίως, το ∆ιάγραµµα 2 παρακάτω παρουσιάζει 

τους συντελεστές εταιρικού φόρου για αυτές τις 26 χώρες. Και πάλι η Ελλάδα, µε τον 
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συντελεστή 24% για το 2010 είναι 12η ανάµεσα στις 26 χώρες, ενώ µε χαµηλότερο 

συντελεστή 20% για το 2011, η κατάταξή της βελτιώνεται. Ωστόσο, στο Γράφηµα 1 δεν 

έχει ληφθεί υπόψη ότι αρκετές χώρες (π.χ. Πορτογαλία, Μ. Βρετανία, Ολλανδία) 

επιβάλλουν µικρότερους συντελεστές από αυτούς που φαίνονται στις µικρότερες 

επιχειρήσεις. 

 

                                                       2ο. Γράφηµα  

                   Φορολογικός συντελεστής (%) νοµικών προσώπων 
 

 
         Πηγή: Κέντρο µελετών & έρευνας, Εµπορικού & Βιοµηχανικού Επιµελητηρίου Αθηνών,2011                                   
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       Η προσεκτική παρατήρηση των δύο παραπάνω γραφηµάτων οδηγεί στο 

συµπέρασµα ότι τα επίπεδα φορολογίας στην Ελλάδα κυµαίνονται στο µέσο όρο της 

ΕΕ-27. Ωστόσο, η απλή σύγκριση των ποσοστών δεν επαρκεί για να δώσει τη συνολική 

εικόνα σχετικά µε την αποτελεσµατικότητα των φορολογικών συστηµάτων 

διαφορετικών κρατών. Κατά πρώτον, όπως επισηµάνθηκε και προηγουµένως και όπως 

φαίνεται και από το Γράφηµα 2, η Ελλάδα έχει τον υψηλότερο φορολογικό συντελεστή, 

αν συγκριθεί µε τις αναδυόµενες οικονοµίες και τα νέα κράτη-µέλη της ΕΕ 

(εξαιρουµένης της Μάλτας), κάτι που επίσης την καθιστά µια από τις χώρες µε την 

υψηλότερη φορολογία στην  ευρύτερη Βαλκανική Περιοχή. Και δεύτερον, τα ποσοστά 

φορολόγησης καθ’ αυτά δεν είναι οι µόνοι παράγοντες που καθορίζουν την 

ελκυστικότητα µιας χώρας ως προς την επιχειρηµατικότητα, όπως άλλωστε δείχνουν 

και οι κατατάξεις της Παγκόσµιας Τράπεζας. 

                                         

      8. 1. 5.  Συνολική κατάταξη παγκόσµιας τράπεζας 2011 (σε 183 χώρες) 

      Συνολικό % Ποσοστό Φόρου επί του τζίρου  

6ο ∆ιάγραµµα 

  
       Πηγή: Κέντρο µελετών & έρευνας, Εµπορικού & Βιοµηχανικού Επιµελητηρίου Αθηνών, 2011                                   
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       Το ∆ιάγραµµα 6 παρουσιάζει τη συσχέτιση του συνολικού ποσοστού του φόρου 

επί του τζίρου, έτσι όπως αποτυπώνεται στην έκθεση της Παγκόσµιας Τράπεζας. Όσο 

πιο χαµηλά και προς τα αριστερά βρίσκεται κάποια χώρα στο διάγραµµα, τόσο πιο 

ελκυστική είναι ως προς το επιχειρείν, και τόσο πιο χαµηλή η συνολική φορολογία που 

υφίστανται σε επιχειρήσεις, αντίστοιχα. Από το διάγραµµα λοιπόν, είναι φανερό ότι 

ακόµα και χώρες µε υψηλή σχετικά συνολική φορολογία είναι δυνατόν να επιτύχουν 

πολύ καλή τελική κατάταξη (χαρακτηριστικό παράδειγµα η Γαλλία). Η Ελλάδα, όπως 

φαίνεται στο διάγραµµα βρίσκεται περίπου στη µέση του οριζόντιου άξονα, κάτι που 

είχαµε παρατηρήσει και στο Γράφηµα 1. Ωστόσο, σε ό,τι αφορά τη συνολική κατάταξη 

της Παγκόσµιας Τράπεζας, η Ελλάδα βρίσκεται στη χαµηλότερη θέση µεταξύ όλων 

των χωρών της ΕΕ-27 (εκτός Μάλτας), και µάλιστα µε µεγάλη διαφορά (29 θέσεων) 

από την Ιταλία που ακολουθεί.   

       Μπορούµε λοιπόν, να εξάγουµε τα εξής δύο συµπεράσµατα: 

1ο. Το ύψος της φορολογίας επιχειρήσεων, στην Ελλάδα, κυµαίνεται περίπου στο µέσο 

όρο της ΕΕ-27, αλλά είναι το υψηλότερο µεταξύ των νέων κρατών-µελών. 

2ο. Η Ελλάδα είναι τελευταία στην κατάταξη που δείχνει πόσο ελκυστική και 

ανταγωνιστική είναι κάθε χώρα ως προς την επιχειρηµατικότητα. 

       Ο συνδυασµός αυτός των δυο συµπερασµάτων εξηγείται σε µεγάλο βαθµό από τον 

σηµαντικό ρόλο για την ανταγωνιστικότητα που παίζουν και από µια σειρά άλλων 

παραγόντων, επί παραδείγµατι η γραφειοκρατία ή η διαφθορά. Το ∆ιάγραµµα 2 

ενισχύει αυτό το συµπέρασµα απεικονίζοντας την συσχέτιση της κατάταξης της 

Παγκόσµιας Τράπεζας ως προς τον επιµέρους παράγοντα της πληρωµής φόρων 

(οριζόντιος άξονας) και της συνολικής κατάταξης ως προς την επιχειρηµατικότητα 

(κάθετος άξονας). 
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8. 1. 6.  Συνολική  κατάταξη Παγκόσµιας Τράπεζας 2011 ως προς πληρωµή 

φόρων (σε 183 χώρες)  

7ο ∆ιάγραµµα 

   

 
      Πηγή: Κέντρο µελετών & έρευνας, Εµπορικού & Βιοµηχανικού Επιµελητηρίου Αθηνών, 2011                                   

  
Στο ∆ιάγραµµα 7, βλέπουµε ότι, γενικά, υπάρχει µια θετική συσχέτιση µεταξύ 

των δύο κατατάξεων, καθώς όσο πιο χαµηλά βρίσκεται µια χώρα στην κατάταξη ως 

προς την πληρωµή φόρων,  επηρεάζεται αρνητικά και η συνολική της κατάταξη. Είναι 

ιδιαίτερα ενδιαφέρον ότι η Ελλάδα είναι η µόνη χώρα που µοιάζει αποκοµµένη από την 

τάση αυτή, ενώ η κατάταξή της ως προς την πληρωµή φόρων δεν είναι ούτε από τις 

υψηλότερες ούτε από τις χαµηλότερες µεταξύ των χωρών της ΕΕ-27, η συνολική της 

κατάταξη είναι δυσανάλογα χαµηλή. Όπως προαναφέρθηκε, µια ερµηνεία αυτής της 

παρατήρησης είναι ότι, εκτός από την υψηλή φορολογία, η Ελλάδα θέτει περισσότερα 

κωλύµατα στην επιχειρηµατικότητα σε σχέση µε τις υπόλοιπες χώρες, τα οποία 

µπορούν να έχουν τη µορφή πολύπλοκων και χρονοβόρων γραφειοκρατικών 

διαδικασιών. 

Στο  ∆ιάγραµµα 8 απεικονίζεται  η συσχέτιση µεταξύ του φορολογικού 

συντελεστή των νοµικών προσώπων (οριζόντιος άξονας) και του συνολικού επιπέδου 

φορολογίας ως ποσοστό του τζίρου (κάθετος άξονας). Χώρες που βρίσκονται προς τα 

πάνω και αριστερά έχουν χαµηλό φορολογικό συντελεστή, αλλά η συνολική φορολογία 
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είναι αρκετά µεγαλύτερη λόγω των επιπλέον φόρων (π.χ. ασφαλιστικών εισφορών ή 

Φ.Π.Α.). Αντίθετα, χώρες που βρίσκονται προς τα κάτω και δεξιά, έχουν µικρότερους 

επιπλέον φόρους εκτός από το βασικό συντελεστή φορολόγησης. Η Ελλάδα βρίσκεται 

περίπου στο µέσο όρο και στους δύο άξονες, όπως όµως αναφέρθηκε και 

προηγουµένως, αν ληφθεί υπόψη µόνο το υποσύνολο των νέων κρατών- µελών της ΕΕ-

27, τα επίπεδα φορολογίας της είναι τα υψηλότερα. 

 

8ο ∆ιάγραµµα: Συνολικό ποσοστό φόρου επί του τζίρου 

Φορολογικός Συντελεστής (%) Νοµικών Προσώπων (2010) 

 
         Πηγή: Κέντρο µελετών & έρευνας, Εµπορικού & Βιοµηχανικού Επιµελητηρίου Αθηνών, 2011             
 

8. 1. 7.  Νέα έρευνα για το 2012, έδειξε: 

       Η εικόνα της ελληνικής επιχειρηµατικότητας το 2012, σε σχέση µε άλλες 

ευρωπαϊκές χώρες, (τουλάχιστον όσο αφορά τα επίσηµα στοιχεία), δεν διαφέρει 

ουσιαστικά από εκείνη που είχε καταγραφεί τον Μάρτιο του 2011. 
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9ο ∆ιάγραµµα 
                                                   

 
              Πηγή: Κέντρο µελετών & έρευνας, Εµπορικού & Βιοµηχανικού Επιµελητηρίου Αθηνών, 2011  

  
          Το 9ο ∆ιάγραµµα  απεικονίζει τις κατατάξεις των νέων χωρών της ΕΕ σύµφωνα 
µε τις εκθέσεις της Παγκόσµιας Τράπεζας για το 2012 και το 2010 ως προς τον 
συντελεστή συνολικής φορολογικής επιβάρυνσης της αντιπροσωπευτικής επιχείρησης.                                                       
 

10ο ∆ιάγραµµα 

 
             Πηγή: Κέντρο µελετών & έρευνας, Εµπορικού & Βιοµηχανικού Επιµελητηρίου Αθηνών, 2012  

 
 

        Το 10ο διάγραµµα παραπάνω (2012), δείχνει τις κατατάξεις µε βάση την πιο 

πρόσφατη έκθεση της Παγκόσµιας Τράπεζας, ενώ το 9ο διάγραµµα (2011) αφορά τα 

δεδοµένα που είχαν παρουσιαστεί στην παλαιότερη έκθεση. 

       Όπως είχε διαπιστωθεί και το 2011, έτσι και στην έκθεση του 2012, της 

Παγκόσµιας Τράπεζας, η Ελλάδα βρίσκεται περίπου στον µέσο όρο σε ό,τι αφορά τον 

συνολικό συντελεστή φορολογικής επιβάρυνσης.  
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       Ωστόσο, η Ελλάδα ξεχωρίζει σαφώς για άλλη µια χρονιά σε ό,τι αφορά το πόσο 

εχθρικό είναι το µακροοικονοµικό περιβάλλον της για τις επιχειρήσεις. Συνδυάζοντας 

το γεγονός ότι η τελική κατάταξη της Ελλάδας δε διαφέρει παρά µόνο κατά µία θέση 

από την κατάταξη που έλαβε στην έκθεση της Παγκόσµιας Τράπεζας για το 2011, το 

συµπέρασµα παραµένει ότι η εχθρότητα προς τις ελληνικές επιχειρήσεις σε σχέση µε 

τις νέες χώρες της ΕΕ, είναι δυσανάλογη των φορολογικών επιβαρύνσεων των 

επιχειρήσεων. Αυτό σηµαίνει ότι ο στόχος της βελτίωσης της επιχειρηµατικότητας  

στην Ελλάδα, δεν πρέπει να εστιάσει µόνο στους φορολογικούς συντελεστές. 

Το διάγραµµα που ακολουθεί ενισχύει τα συµπεράσµατα που αναφέρθηκαν παραπάνω, 

και συµπεριλαµβάνει, όλες τις χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης (εξαιρουµένης της 

Μάλτας).  

       Αφενός, είναι φανερό πώς η εικόνα το 2012 (10ο ∆ιάγραµµα) είναι σχεδόν 

πανοµοιότυπη µε αυτή που είχε καταγραφεί στο πόρισµα του 2011 (11ο ∆ιάγραµµα), 

καθώς η Ελλάδα βρίσκεται «αποµονωµένη» στο πάνω µέρος του διαγράµµατος, κάτι 

που σηµαίνει ότι εξακολουθεί να κατέχει την χειρότερη θέση από τις υπόλοιπες σε ό,τι 

αφορά τη φιλικότητα του µακροοικονοµικού περιβάλλοντος για τις επιχειρήσεις. 

Αφετέρου, η συνολική φορολογική επιβάρυνση βρίσκεται περίπου στο µέσο όρο και 

είναι περίπου στα ίδια επίπεδα µε χώρες όπως η Ρουµανία, η Σλοβακία ή η Γερµανία, οι 

οποίες όµως υπερέχουν κατά πολύ ως προς το επιχειρηµατικό κλίµα. 

         11ο ∆ιάγραµµα: Συνολική κατάταξη Παγκόσµιας Τράπεζας (Μάιος 2012) 

 
         Πηγή: Κέντρο µελετών & έρευνας, Εµπορικού & Βιοµηχανικού Επιµελητηρίου Αθηνών, 2012  
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       Η µείωση του φορολογικού συντελεστή και γενικότερα οι φορολογικές 

διευκολύνσεις προς τις επιχειρήσεις δεν προτείνονται ως µέτρα µείωσης της 

συνεισφοράς του επιχειρηµατικού κόσµου, για τον λόγο, ότι τέτοιες κινήσεις θα 

οδηγούσαν σε ανάκαµψη της επιχειρηµατικότητας, κάτι που θα σήµαινε και 

µεγαλύτερα κρατικά έσοδα από τη φορολόγηση των επιχειρήσεων, εν αντιθέσει µε τη 

σηµερινή κατάσταση όπου εκατοντάδες επιχειρήσεις κάθε µήνα βάζουν λουκέτο η µία 

µετά την άλλη.  

       Με γνώµονα τη διαπίστωση ότι το επιχειρηµατικό κλίµα στην Ελλάδα έχει 

χειροτερεύσει δραµατικά σε σχέση µε το προηγούµενο έτος (λόγω της µειωµένης 

ζήτησης), και οι επιχειρήσεις έχουν χάσει την πρόσβαση στο χρηµατοπιστωτικό 

σύστηµα τόσο εντός όσο και εκτός της χώρας, και το γεγονός ότι η ενίσχυση της 

επιχειρηµατικότητας είναι απαραίτητη προϋπόθεση για την επιβίωση του κράτους και 

της κοινωνικής οικονοµίας της Ελλάδας, προτείνονται  µέτρα οικονοµικού χαρακτήρα 

ως το απόλυτο ελάχιστο που πρέπει να πράξει η κυβέρνηση σήµερα. 
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9.  9.  9.  9.  ΜΜΜΜΕΡΟΣ ΕΚΤΟΕΡΟΣ ΕΚΤΟΕΡΟΣ ΕΚΤΟΕΡΟΣ ΕΚΤΟ    

    

9. 1.  9. 1.  9. 1.  9. 1.  ΚΚΚΚεφάλαιο εφάλαιο εφάλαιο εφάλαιο 11111111οοοο    

    Οι ελληνικές επιχειρήσειςΟι ελληνικές επιχειρήσειςΟι ελληνικές επιχειρήσειςΟι ελληνικές επιχειρήσεις    

και τρόποι αντιµετώπισήςκαι τρόποι αντιµετώπισήςκαι τρόποι αντιµετώπισήςκαι τρόποι αντιµετώπισής    

τους από το κράτος τους από το κράτος τους από το κράτος τους από το κράτος     
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9. 1.  Οι Ελληνικές επιχειρήσεις και τρόποι αντιµετώπισης τους από το κράτος 

9. 1. 1.  Οικονοµική κρίση και οι επιπτώσεις της, πάνω στις επιχειρήσεις 

       Όλοι γνωρίζουµε ότι η ελληνική οικονοµία αντιµετωπίζει µια βαθειά κρίση, µε 

κύρια χαρακτηριστικά το πολύ µεγάλο δηµοσιονοµικό έλλειµµα, το τεράστιο χρέος, και 

τη συνεχή διάβρωση της ανταγωνιστικής της θέσης. Σε πρόσφατες δε, εκθέσεις του 

∆ιοικητή της ΤτΕ (Τράπεζας της Ελλάδος), τα προβλήµατα αυτά, προϋπήρχαν της 

διεθνούς κρίσης του 2008 και ήταν αναπόφευκτο, να οδηγήσουν, αργά ή γρήγορα, σε 

αδιέξοδο. Παράλληλα, η διεθνής κρίση µεγένθυνε τις συσσωρευµένες αρνητικές 

επιπτώσεις αυτών των χρόνιων αδυναµιών και επιτάχυνε την πτωτική πορεία της 

οικονοµίας.  

      Βέβαια, οι Έλληνες αντιδρούν στην οικονοµική κρίση, δηµιουργώντας επιχειρήσεις. 

      Αυτό είναι το συµπέρασµα της ετήσιας έκθεσης του ΙΟΒΕ, για την 

επιχειρηµατικότητα στην Ελλάδα το διάστηµα 2011 έως 2012, σύµφωνα µε την οποία 

καταγράφεται το υψηλότερο ποσοστό 15,8% παγκοσµίως. 

       Μάλιστα, όπως δείχνει η έκθεση, η αύξηση της ανεργίας στρέφει τους Έλληνες 

στην δηµιουργία της δικής τους επιχείρησης(από 18 έως 64 ετών), µε ποσοστό 8% το 

καλοκαίρι του 2011, ενώ το 2010 κυµαίνονταν στο 5,3%. 

       Ωστόσο, αν και η κρίση µας στρέφει προς το επιχειρείν, έχουν αυξηθεί σηµαντικά 

οι δυσκολίες ίδρυσης µιας νέας επιχείρησης και η «επιβίωση της» δοκιµάζεται 

καθηµερινά, καθώς όπως αναφέρθηκε σε προηγούµενο κεφάλαιο, εκατοντάδες 

επιχειρήσεις κλείνουν λόγω έλλειψης ρευστότητας.  

9. 1. 2.  Τα χαρακτηριστικά των ελληνικών οικογενειακών επιχειρήσεων στην 

περίοδο της οικονοµικής κρίσης: 

♦   Κατά πρώτον, οι αµοιβές των µελών της οικογένειας µειώνονται δραµατικά, 

γίνονται απολύσεις εργαζοµένων για να σταθεί η επιχείρηση, οι φορολογικές 

εκκρεµότητες διευρύνονται καθηµερινά, η εύρεση έκτακτων πόρων είναι αγωνιώδης. 

♦   Γίνεται προσπάθεια να µειωθεί η έκθεση στον κίνδυνο περιουσιακών στοιχείων, 

γιατί η πλειοψηφία τους είναι υποθηκευµένη, γίνεται αλλαγή στο σύστηµα διοίκησης 

και διαδοχή στην ηγεσία της επιχείρησης, µε συνδυασµό συναισθήµατος και 

επιχειρηµατικότητας. 

♦   Οι υπερωρίες χωρίς αµοιβή, η µείωση των αποδοχών διοίκησης και οι 

ενδοοικογενειακές και ενδοεπιχειρησιακές τριβές, είναι τα νέα χαρακτηριστικά στις 

οικογενειακές επιχειρήσεις οι οποίες είναι ακόµη ελεγχόµενες. 
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9. 1. 3.  Τα  χαρακτηριστικά των µεγάλων ελληνικών επιχειρήσεων σε   

Περίοδο Κρίσης 

♦  Είναι σε εξέλιξη ο αφελληνισµός των ναυτιλιακών επιχειρήσεων, οι παλινωδίες 

πλήττουν την ανταγωνιστικότητα τους µε την κατάργηση  και  επανασύσταση  του 

Υπουργείου Ναυτιλίας. 

♦  Ήδη είναι πρώτη η σηµαία της Μάλτας από τον Μάρτιο του 2012 και από 3.300  

πλοία που ήταν,  έµειναν  2.000  (πλοία) µε ελληνική σηµαία. 

♦  Το ΙΟΒΕ, θεωρεί ότι 26 δις αντί 10 δις, θα ήταν η προστιθέµενη αξία στη ναυτιλία 

γιατί η ελληνική σηµαία υπάρχει στο 22,6 % του παγκόσµιου στόλου στα 

δεξαµενόπλοια και το 16 % στα φορτηγά πλοία. 

       Το ζητούµενο είναι το τι θα γίνει στο άµεσο µέλλον λόγω της επιβράδυνσης της 

Παγκόσµιας οικονοµίας, του φόβου για αύξηση του πετρελαίου, των αλλαγών στα 

τιµολόγια της ∆.Ε.Η., και των αυξηµένων ποσών επιστροφής Φ.Π.Α. που ούτε καν 

συµψηφίζονται µε άλλες υποχρεώσεις προς το δηµόσιο. 

♦  Προβλέπεται, η  µείωση του εργατικού κόστους, διαφορετικά, οδηγούµαστε στο 

σηµείο µηδέν αυτών των επιχειρήσεων αν δεν στηριχθούν και αν δεν πληρωθούν από 

το κράτος. 

♦  Τώρα πλέον παρατηρούνται και προβλήµατα στις εξαγωγικές επιχειρήσεις µε τη µη 

ασφάλιση πιστώσεων από τους διεθνείς οίκους για την εισαγωγή πρώτων υλών.  

Πρόσφατη έρευνα δείχνει ότι οι επιχειρήσεις :  

♦  9 στις 10 κάνουν περικοπές κόστους 

♦  9 στις 10 µειώνουν τα περιθώρια κέρδους 

♦  8 στις 10 µειώνουν τη διαφήµιση 

♦  7 στις 10 µειώνουν την τιµή πώλησης των προϊόντων  

       Αυτό σηµαίνει ότι τα προβλήµατα εντείνονται δραµατικά και προµηνύεται µε 

βεβαιότητα η χρεοκοπία πολλών επιχειρήσεων. 

9. 1. 4.  Τρόποι αντιµετώπισης των επιχειρήσεων  

       Πολλές επιχειρήσεις, µε εξαγωγικό προσανατολισµό αδυνατούν να εκτελέσουν 

παραγγελίες λόγω ρευστότητας, µε συνέπεια την προσωρινή διακοπή  επέκτασης τους 

σε νέες αγορές. Τα προϊόντα της Ελλάδας είναι ανταγωνιστικά σε σχέση µε εκείνα του 

εξωτερικού, γι’ αυτό υπάρχει άµεση ανάγκη διοχέτευσης κεφαλαίων που θα οδηγήσουν 

σε έκρηξη, τις εξαγωγές. 

       Χρειάζονται λοιπόν, τόσο οι µικρές, αλλά και οι µεγάλες επιχειρήσεις, άµεσα 

στήριξη, µε εξεύρεση πηγών χρηµατοδότησης (πέραν της τραπεζικής), να ενταχθούν σε 
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Ευρωπαϊκά προγράµµατα χωρίς την ανάγκη τραπεζικού δανεισµού, να ρυθµιστούν οι 

οφειλές τους, τόσο στα ασφαλιστικά ταµεία αλλά και στην εφορία για 20 έτη 

τουλάχιστον, επίσης να ρυθµιστούν οι τραπεζικές οφειλές των επιχειρήσεων για 40 και 

πλέον έτη, να γίνει ρύθµιση της καταβολής του Φ.Π.Α.  (που το έχουν χρησιµοποιήσει 

οι περισσότερες επιχειρήσεις σαν κεφάλαιο κίνησης) σε δόσεις που µπορούν να 

πληρωθούν, και να γίνει παύση της οποιασδήποτε ποινικοποίησης των δραστηριοτήτων 

για δύο έτη, τουλάχιστον, µέχρι να ανακάµψει η οικονοµία. 

       Επίσης, να γίνει παύση λήψης µέτρων (µείωσης µισθών και συντάξεων) για να 

τονωθεί επιτέλους η κατανάλωση.  

       Ο Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων και ο Κώδικας Φορολογίας Εισοδήµατος, δεν 

βοηθούν τον υγιή ανταγωνισµό λόγω του ότι δεν προστατεύει τον νοµοταγή και σωστό 

επιχειρηµατία, λειτουργεί σαν φόβητρο για τον επιτηδευµατία, από τις συνέπειες µιας 

τυπικής παράβασης και σαν µέσο επιβολής προστίµων, δίνουν δε, την εντύπωση ότι οι 

διατάξεις έχουν νοµοθετηθεί για εισπρακτικούς λόγους ή για διευκόλυνση της 

διαφθοράς. 

       Η αγορά επιζητά ένα δίκαιο πλαίσιο κανόνων το οποίο αφενός, θα ανταποκρίνεται 

στις σύγχρονες ανάγκες της οικονοµίας χωρίς ασάφειες, στρεβλώσεις και 

γραφειοκρατικές διατάξεις, αφετέρου θα προάγουν την ανταγωνιστικότητα των 

επιχειρήσεων και ειδικότερα θα εξυπηρετούν την πρωταρχική ανάγκη για την εδραίωση 

του υγιούς ανταγωνισµού πατάσσοντας την φοροδιαφυγή. 

       Η σωρευµένη εµπειρία των φορολογικών αρχών σε συνεργασία µε τους 

κοινωνικούς φορείς, δίνουν την δυνατότητα να επαναδιατυπωθούν οι φορολογικές 

διατάξεις έτσι ώστε να είναι απλές και κατανοητές.  

Η απλοποίηση  αφορά τις διατάξεις για την φορολογία εισοδήµατος, τον φόρο 

προστιθεµένης αξίας και: 

♦  Τις υποχρεώσεις των επιτηδευµατιών για την διακίνηση των αγαθών, 

♦ Τον τρόπο της καταγραφής και απεικόνισης των οικονοµικών δεδοµένων που 

απαιτούνται για τον προσδιορισµό της φορολογητέας ύλης, 

♦  Τον τρόπο µε τον οποίο θα διεξάγονται οι φορολογικοί έλεγχοι και 

♦  Τα πρόστιµα και τις προσαυξήσεις για την µη συµµόρφωση. 
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9. 2.  ΕΠΙΛΟΓΟΣ 

9. 2. 1.  Γενικές Προτάσεις για την Φορολογική Αντιµετώπιση των 

Επιχειρήσεων 

         Για την φορολογική αντιµετώπιση των επιχειρήσεων από το κράτος, σύµφωνα µε 

τον κ. Π. Παντελή (Πρόεδρο του Ελληνοιταλικού επιµελητηρίου και φορολογικό 

σύµβουλο του επαγγελµατικού επιµελητηρίου Αθηνών για την φορολογική 

µεταρρύθµιση) θα µπορούσε να ληφθεί κατά πρώτον, ένας τρόπος ελέγχου µικρών 

επιχειρήσεων. 

    Έτσι, λοιπόν, οι επιχειρήσεις αυτής της κατηγορίας ως προς την διαδικασία του 

φορολογικού ελέγχου: 

♦  Να µην εντάσσονται στο «δείγµα» των κατ’ έτος ελεγχόµενων επιχειρήσεων, 

♦  Να µην εντάσσονται στους εκάστοτε, τυχαίους φορολογικούς ελέγχους, 

♦  Να µην εντάσσονται στους εκάστοτε,  κλαδικούς ελέγχους. 

Να ελέγχονται: 

♦  Με την δια µέσω TAXIS διασταύρωση στοιχείων, των περιοδικών δηλώσεων 

Φ.Π.Α., την υποβολή κατ’ έτος του πρώτου και τελευταίου Ζ της ταµειακής µηχανής.  

♦  Με επαλήθευση του κύκλου εργασιών και των συγκεντρωτικών καταστάσεων των 

τιµολογίων. 

♦  Με τον έλεγχο της διακίνησης των αγαθών (αποδείξεις λιανικής-τιµολόγια κλπ.). 

♦  Να παρακολουθούνται αυστηρά κατά την υποβολή των δηλώσεων Φ.Π.Α. 

♦  Να γίνεται αυστηρός τακτικός έλεγχος αν παρατηρείται έστω και µια παράβαση. 

Με αυτόν τον τρόπο επιτυγχάνεται: 

♦  Να απαλλάσσονται εκατοντάδες στελέχη του ελεγκτικού µηχανισµού από τον έλεγχο 

αυτής της κατηγορίας των επιχειρήσεων. 

♦  Σε κάθε περίπτωση, η φορολογητέα ύλη, να είναι σαφώς µικρότερη από τις µεγάλες 

πηγές φοροδιαφυγής. 

♦ Η επιβολή αυστηρών προστίµων και η στενή παρακολούθηση της υποβολής 

δηλώσεων Φ.Π.Α., η διασταύρωση και η ένταση των ελέγχων στην διακίνηση 

εκτιµάται ότι θα πράξει καλύτερο αποτέλεσµα. 

♦  Το εισόδηµα αυτής της κατηγορίας των επιχειρήσεων αποφέρει κατά πολύ λιγότερα 

έσοδα από τον  Φ.Π.Α..  ∆ηλαδή, αν επιτευχθεί η διαφανής διακίνηση στις αγορές και 

πωλήσεις της επιχείρησης θα αποφέρει πολύ µεγαλύτερα φορολογικά έσοδα από το 

εισόδηµα. 
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♦  Βεβαίως, η αναµόρφωση του  χαρακτηρισµού των δαπανών ως παραγωγικών, 

εφόσον η  καταγραφή τους (εκπιπτόµενων και µη δαπανών), µε την πάροδο των ετών 

έχει δηµιουργήσει µια λίστα τεράστιου µεγέθους, άρα επιβάλλεται, σε κάθε περίπτωση, 

να εξετάζεται η παραγωγικότητα των δαπανών  και αποσαφήνιση του ορισµού της. 

♦ Να µην απορρίπτονται δαπάνες για τυπικούς λόγους (π.χ. µη καταβολή ∆ηµοτικού 

Τέλους). 

♦ Εξοµοίωση του καθεστώτος της ιδιόχρησης της επαγγελµατικής στέγης των 

εµπορικών επιχειρήσεων µε εκείνο του µεταποιητικού τοµέα. 

♦ Καθιέρωση φορολογικού πιστοποιητικού και για τις επιχειρήσεις οι οποίες δεν 

ελέγχονται υποχρεωτικά από Ορκωτούς Λογιστές, δηλαδή για τις επιχειρήσεις µε 

κύκλο εργασιών από τις 500.001,00 έως τα 20 εκατοµµύρια ευρώ. Οι δε πιστοποιηµένοι 

Λογιστές – Φοροτεχνικοί να αναλάβουν την έκδοσή του, µε τους όρους και 

υποχρεώσεις, που διέπουν το πιστοποιητικό που εκδίδουν οι Ορκωτοί Λογιστές. 

♦ Οι αλλαγές στην φορολόγηση των εισοδηµάτων από ∆΄ πηγή να ισχύουν δύο έτη 

µετά την θέσπιση τους και γενικώς, κάθε νοµοθετική αλλαγή να έχει ισχύ από την 

µεθεπόµενη διαχειριστική περίοδο. 

♦ Επιβολή αυστηρής δέσµευσης της προβλεπόµενης από τον νόµο παραγραφής της 

υποχρέωσης διατήρησης των Βιβλίων και Στοιχείων, και να σταµατήσει η συνήθης 

πρακτική των παρατάσεων µε Υπουργικές Αποφάσεις. 

♦ Φορολογικές ελαφρύνσεις για συγχωνεύσεις µικρών επιχειρήσεων και κλιµάκωση 

των φορολογικών κινήτρων αναλόγως του αριθµού των συγχωνευοµένων. 

♦ Προώθηση της τεχνολογικής έρευνας µε φορολογικά κίνητρα χωρίς να θεσπίζει 

διατάξεις οι οποίες στην πραγµατικότητα τα αναιρούν στην πράξη. 

♦  Τα κέρδη που πραγµατικά επενδύονται να απαλλάσσονται της φορολογίας. 

♦   Περιορισµός των προστίµων και προσαυξήσεων. 

♦  Φορολογικός έλεγχος όχι µόνο κατασταλτικός αλλά και συµβουλευτικός. 

♦  Επιχείρηση που προβαίνει σε συγχώνευση, ή µετατροπή, ή µεταβίβαση, ή πώληση 

όλου ή µέρους ή κλάδου και υποβάλλει αίτηµα ελέγχου, να υποχρεούται η φορολογική 

Αρχή στον έλεγχο σε διάστηµα εξαµήνου µετά την ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης. 

♦  Τέλος, σύνδεση νεανικής επιχειρηµατικότητας και φορολογικά κίνητρα µεταβίβασης 

παλαιών επιχειρήσεων, ανεξαρτήτως βαθµού συγγένειας. 
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Προτάσεις, για τις µεγαλύτερες επιχειρήσεις, από τον Σ.Ε.Β.Ε. 

Από την Γενική Συνέλευση του Σ.Ε.Β.Ε. (Μάιος 2012), παρουσιάζουµε µερικές από τις 

προτάσεις που απευθύνονταν, στον Υπουργό Οικονοµικών για την ορθή φορολογική 

αντιµετώπιση των µεγάλων επιχειρήσεων, όπως: 

♦ Ριζική ανατροπή του υφιστάµενου φορολογικού συστήµατος µε την καθιέρωση 

Ενιαίου Φορολογικού Συντελεστή (Flat tax rate) της τάξεως 15% - 19%, σύµφωνα µε 

επιτυχηµένα παραδείγµατα άλλων χωρών, όπως αυτό της Σλοβακίας. Απώτερος στόχος 

του συστήµατος αυτού θα είναι η ορθολογικότερη φορολόγηση µέσω της καθιέρωσης 

ενός ανώτερου φορολογικού συντελεστή, ο οποίος θα µειώνεται ανάλογα µε το ύψος 

των δαπανών. Το σύστηµα αυτό αναµένεται να συµβάλλει, στη δραστική απλοποίηση 

του φορολογικού συστήµατος σε συνδυασµό µε την ενίσχυση της εµπιστοσύνης στις 

σχέσεις Κράτους - επιχειρηµατιών, καθώς και στον περιορισµό της γραφειοκρατίας, 

µεταφέροντας κατ’ αυτόν τον τρόπο, σταθερά έσοδα στο ταµείο του κράτους, και 

προσέλκυση ξένων επενδύσεων, επίσης:  

♦ Μείωση του φορολογικού συντελεστή των επιχειρήσεων που διατηρούν τις θέσεις 

εργασίας του προσωπικού τους, σύµφωνα µε το άρθρο 73 Ν.3842/2010, κίνητρο για τη 

διατήρηση των θέσεων εργασίας, το οποίο καθίσταται ανεφάρµοστο καθώς στην 

παράγραφο 3 του ίδιου άρθρου προβλέπεται πως, εφόσον η επιχείρηση που έκανε 

χρήση του µειωµένου φορολογικού συντελεστή µέσα στα επόµενα δύο χρόνια αυξήσει 

τον κύκλο εργασιών της, πρέπει να πληρώσει τον φόρο που έτυχε έκπτωσης και 

µάλιστα µε τις νόµιµες προσαυξήσεις. 

♦   Βελτίωση µηχανισµών ελέγχου για την αντιµετώπιση της φοροδιαφυγής. 

♦   Μείωση του ποσοστού προβεβαίωσης  από 25% στο 50% για την άσκηση 

προσφυγής στα δικαστήρια για φορολογικές διαφορές και δραστική παρέµβαση όσον 

αφορά στη φορολογική δικαιοσύνη. 

♦   Μείωση αποδεικτικών στοιχείων για τον χαρακτηρισµό µιας απαίτησης ως οριστικά 

ανεπίδεκτης είσπραξης. 

♦ Επαναφορά του αφορολόγητου αποθεµατικού ως προς το οποίο θα πρέπει να 

µειώνεται κλιµακωτά το ποσοστό της έκπτωσης ανάλογα µε το µέγεθος της 

επιχείρησης. Η όποια νέα ρύθµιση θα πρέπει να θέτει ασφαλιστικές δικλείδες ώστε η 

δηµιουργία αφορολόγητων αποθεµατικών να έχει πραγµατικά αναπτυξιακό χαρακτήρα 

και να διασφαλίζει τη συµβατότητά της. Μόνο έτσι θα διασφαλιστεί η χρηστή 

διαχείριση του µέτρου προς όφελος παραγωγικών επενδύσεων και της πραγµατικής 
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ανάπτυξης και θα αποφευχθούν φαινόµενα του παρελθόντος που δηµιούργησαν µείζον 

πρόβληµα στις επιχειρήσεις. 

♦   Μείωση ποσοστού προκαταβολής φόρου εισοδήµατος  

♦ Αναγνώριση πρόσθετου ποσού για δαπάνες έρευνας και τεχνολογίας, και 

συγκεκριµένα περαιτέρω παράταση του µέτρου, το οποίο θα πρέπει να έχει 

µακροχρόνια διάρκεια, για να µπορούν οι επιχειρήσεις να προχωρήσουν σε 

µακροπρόθεσµο στρατηγικό σχεδιασµό και διεύρυνση της έννοιας των δαπανών, 

έρευνας και τεχνολογικής ανάπτυξης, ώστε σε αυτές να συµπεριληφθούν δαπάνες που 

είναι αναπόσπαστο µέρος της διαδικασίας έρευνας και τεχνολογίας. 

♦  Κατάργηση του Φ.Α.Π. στα ακίνητα που χρησιµοποιούνται για τη λειτουργία της 

επιχείρησης. 

♦ Αποποινικοποίηση και εξαίρεση από τις διατάξεις του νόµου για Νοµιµοποίηση 

Εσόδων από Παράνοµες  ∆ραστηριότητες, των αναλήψεων από µέλη του ∆.Σ. ποσών 

από τα διαθέσιµα της εταιρείας για επιχειρηµατικούς σκοπούς. 

♦  ∆ιεύρυνση και επέκταση συµβάσεων αποφυγής διπλής φορολογίας. 

♦ Κατάργηση της αφαίρεσης των ασφαλιστικών εισφορών και ιδιαίτερα αυτών του 

Ο.Α.Ε.Ε. από το φορολογητέο εισόδηµα. 

♦ Άµεση επανεξέταση του θέµατος για τα προβλήµατα στην εφαρµογή του Ετήσιου 

Φορολογικού Πιστοποιητικού, για τις επιχειρήσεις (νέας διάταξης του άρθρου 82 

παράγραφος 5 του Κ.Φ.Ε., όπως διαµορφώθηκε από τον Ν.4038/2012), ώστε να 

διασφαλισθεί στην πράξη ο προαιρετικός χαρακτήρας του µέτρου καθώς και η 

αναπροσαρµογή του κόστους για την εφαρµογή του. 

Σ.Ε.Β.Ε. 37η ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ  
Θεσσαλονίκη, 23 Μαΐου  2012  
       

9. 2. 2.  Φορολογικά κίνητρα για συνεπείς επιχειρήσεις  

       Σε επιχειρήσεις που δεν έχουν φορολογικές παραβάσεις κατά την τελευταία 3ετία, 

θα ήταν καλό κατά την κατάθεση της φορολογικής δήλωσης, να γίνεται ηλεκτρονική 

διασταύρωση για τη διαπίστωση τέτοιων φορολογικών παραβάσεων και αν από τον 

έλεγχο δεν προκύψει κανένα στοιχείο να θεωρείται η δήλωση ειλικρινής και η χρήση 

περαιωµένη.  

♦  Σε περίπτωση τακτικού φορολογικού ελέγχου, να διενεργείται πρώτα έλεγχος της 

τελευταίας χρήσης. Εάν το αποτέλεσµα των λογιστικών διαφορών που προσδιορίζει ο 

έλεγχος κυµαίνεται σε ποσοστό µέχρι 5% επί των συνολικών κερδών της επιχείρησης ή 
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προκύπτει φόρος µέχρι 30.000,00 €, οι προηγούµενες ανέλεγκτες χρήσεις να 

θεωρούνται περαιωµένες ως ειλικρινείς.  

♦  Στους συνεπείς φορολογούµενους  (φυσικά και νοµικά πρόσωπα) να παρέχεται 

έκπτωση σε ποσοστό 5% - 10% του φόρου της συγκεκριµένης χρήσης.  

♦  Επιπροσθέτως, να δίνεται η δυνατότητα δηµιουργίας αφορολόγητου αποθεµατικού 

από τα κέρδη της επιχείρησης για επενδύσεις. 

9. 2. 3.  Για τις Ληξιπρόθεσµες οφειλές από και προς το ∆ηµόσιο 

      Σύµφωνα µε τη παράγραφο 9 του άρθρου 5 του Ν. 4047/2012, συµπληρώθηκε η 

διάταξη της παραγράφου 8 του άρθρου 3 του N. 4038/2012, η οποία αναφέρει ότι 

δικαίωµα στη ρύθµιση των χρεών προς το ∆ηµόσιο έχουν οι φορολογούµενοι «εφόσον 

δεν υπερβαίνουν τις 10.000,00 €, όταν πρόκειται για φυσικά πρόσωπα και τις 75.000,00 

€ όταν πρόκειται για νοµικά πρόσωπα». Είναι εµφανές ότι τα όρια  αυτά πλέον  δεν 

επαρκούν και θα πρέπει να αυξηθούν. 

       Επιπλέον, οι διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 2 του Κ.Β.Σ., ορίζουν την 

έννοια του επιτηδευµατία χωρίς να εξετάζεται το είδος του νοµικού προσώπου (φυσικό 

ή νοµικό πρόσωπο) και αρκείται στη άσκηση δραστηριότητας η οποία αποβλέπει στην 

απόκτηση εισοδήµατος από εµπορική ή βιοµηχανική ή βιοτεχνική ή γεωργική 

επιχείρηση ή από ελευθέριο επάγγελµα ή από οποιαδήποτε άλλη επιχείρηση. 

       Επιπλέον, προτείνεται η  θέσπιση µιας χρεωπιστωτικής κάρτας µεταξύ της κάθε 

επιχείρησης και του δηµοσίου, όπου θα µπορούν να συµψηφίζονται οι όποιες 

εκατέρωθεν οφειλές. 

9. 2. 4.  Για τα Πλεονάσµατα ή Ελλείµµατα Ταµείου 

       Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 28 για «θέµατα φορολογικών 

ελέγχων» του Ν. 3296/2004, καθιερώνεται ο υποχρεωτικός έλεγχος ταµείου και οι 

συνέπειες που επιφέρει η οποιαδήποτε διαφορά του. Η εφαρµογή της διάταξης, έως 

σήµερα, δεν απέδωσε τα αναµενόµενα από πλευράς αύξησης της φορολογητέας ύλης 

και παράλληλα δεν έχει συνδράµει στην εξυγίανση των ισολογισµών των επιχειρήσεων. 

       Η µη αποδοτικότητα του ελέγχου των πλεονασµάτων ή ελλειµµάτων του ταµείου, 

επαληθεύεται άµεσα, µε την εξέταση του πλήθους των παραβάσεων οι οποίες έχουν 

καταλογισθεί και το ύψος των προστίµων και φόρων που έχουν επιβληθεί. 

       Η επανεξέταση µε στόχο την εξάλειψη του φαινοµένου των πλεονασµάτων ή 

ελλειµµάτων του ταµείου και την εξυγίανση των ισολογισµών (επιχειρήσεων που 

τηρούν βιβλία  Γ κατηγορίας του Κ.Β.Σ.), θα πρέπει αρχικώς να ληφθεί υπόψη για 
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διόρθωση των έως σήµερα διαφορών (θέσπιση µεταβατικών διατάξεων) και στη 

συνέχει να νοµοθετηθούν διατάξεις ελεγκτικών επαληθεύσεων. 

9. 2. 5.  Πρόταση για την µετά Κ.Β.Σ. εποχή 

       Ο τρόπος προσδιορισµού και φορολόγησης του εισοδήµατος των επιχειρήσεων 

είναι ίδιος, ανεξάρτητα της κατηγορίας βιβλίων που τηρούνται. Επειδή η εξαγωγή των 

φορολογικών αποτελεσµάτων ενός επιτηδευµατία, απαιτεί συγκεκριµένα λογιστικά 

γεγονότα που διέπονται από τις ίδιες φορολογικές διατάξεις ως προς την συµµετοχή 

τους ή µη στον προσδιορισµό των φορολογητέων κερδών, η απεικόνιση των δεδοµένων 

θα πρέπει να είναι ίδια, όπως επί παραδείγµατι, οι καταστάσεις εσόδων – εξόδων. 

Με τον τρόπο αυτό απλοποιείται µια επίπονη, δαπανηρή και τυπολατρική υποχρέωση 

των επιχειρήσεων να τηρούν λογιστικά βιβλία τα οποία µε τον τρόπο που τηρούνται, 

δεν εξυπηρετούν την αναγκαιότητα των επιχειρήσεων για πληροφόρηση και εξαγωγή 

συµπερασµάτων. 

       Επίσης, επιτυγχάνεται ο στόχος της απλοποίησης του τρόπου αποτύπωσης των 

δεδοµένων, καθώς, και ο προσδιορισµός της φορολογητέας ύλης. 

       Εποµένως, οι ελεγκτικές αρχές θα ωφεληθούν από την απλοποιηµένη απεικόνιση 

των λογιστικών (φορολογικών) δεδοµένων και θα έχουν την δυνατότητα να αυξήσουν 

τον αριθµό των υπαλλήλων - ελεγκτών, οι οποίοι, λόγω της απλής µορφής των 

καταστάσεων και χωρίς ιδιαίτερη εξειδίκευση θα είναι σε θέση να πραγµατοποιούν 

φορολογικούς ελέγχους. 

9. 2. 6.  ∆ηµιουργία ανεξάρτητων ελεγκτικών φορέων οι οποίοι θα διενεργούν 

τους παρακάτω ελέγχους: 

1ο. Ο Φορολογικός έλεγχος σε όλες τις επιχειρήσεις (εκτός αυτών που τηρούν βιβλία 

αγορών) θα γίνεται µε απλό τρόπο όπως ισχύει για τα βιβλία εσόδων - εξόδων. ∆ηλαδή 

να ελέγχονται οι αγορές, οι δαπάνες και τα έσοδα. Με τον τρόπο αυτό δεν απαιτούνται 

εξειδικευµένες ελεγκτικές γνώσεις. 

2ο. Έλεγχος οικονοµικών καταστάσεων (ισολογισµών), πραγµατοποιούµενος µέσω  

ΓΕΜΗ (Γενικό Εµπορικό Μητρώο), δηλαδή έλεγχος των στοιχείων του ενεργητικού 

και του παθητικού για την απεικόνιση της πραγµατικής οικονοµικής κατάστασης της 

επιχείρησης, µε σκοπό την διασφάλιση των τρίτων, έτσι ώστε οι οικονοµικές 

καταστάσεις των επιχειρήσεων να ανταποκρίνονται στις απαιτήσεις της νοµοθεσίας. 

3ο. Ο ∆ιαχειριστικός έλεγχος, να γίνεται από ορκωτούς λογιστές και να έχει σχέση µε 

τα συµφέροντα των µετόχων. 
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4ο. Η υποβολή όλων των δηλώσεων Φορολογίας Εισοδήµατος Φυσικών και Νοµικών 

Προσώπων να παραλαµβάνεται από τις αρµόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου 

Οικονοµικών (Γ.Γ.Π.Σ. και ∆.Ο.Υ.) µε την προϋπόθεση ότι επισυνάπτεται ή 

καταχωρείται σε αντίστοιχο κωδικό της δήλωσης η πληρωµή προς τα Επαγγελµατικά 

Επιµελητήρια. 

9. 2. 7.  Η Πραγµατικότητα 

       Αξίζει να σηµειωθεί ότι τα τελευταία επεξεργασµένα στοιχεία (στις αρχές της 

κρίσης), της Γενικής  Γραµµατείας Πληροφοριακών Συστηµάτων, εµφανίζουν τις 

περισσότερες εταιρείες να µοιράζονται ήδη από το 2009 µικρότερο τζίρο, µε 

αποτέλεσµα να παρατηρείται σηµαντική υποχώρηση των µέσων φορολογητέων κερδών 

κατά 11,28%. 

       Συγκεκριµένα, τα µέσα φορολογητέα κέρδη των 225.000 Νοµικών Προσώπων 

ανήλθαν για το 2007 σε 90.893,00 €, για το  2008 σε 75.485,00 € και για το 2009 σε 

66.966,00 €. 

       Με βάσει λοιπόν το 2009,  παρουσιάζεται µείωση κατά 11,28% σε σχέση µε το 

2008, όπως  σε σχέση µε το 2007 µείωση 13,57% .  

       Μεγαλύτερη δε κερδοφορία εµφανίζουν παραδοσιακά οι τράπεζες, και οι 

χρηµατιστηριακές εταιρείες, µε σηµαντική ωστόσο πτώση των κερδών τους κατά 

25,4%, ενώ τα µικρότερα κέρδη εµφανίζουν οι Ο.Ε. και Ε.Ε. εταιρείες µε διαχειρίσιµη 

ωστόσο πτώση 5,46%. 

       Πέραν του χρηµατοπιστωτικού συστήµατος, τη µεγαλύτερη µείωση κερδών 

εµφανίζουν οι εµπορικές επιχειρήσεις και οι εταιρείες παροχής υπηρεσιών µε 10,9%, η 

οποία έρχεται να προστεθεί σε µία ακόµη µείωση κερδών 49%. 

       Πόσο µάλλον όταν την τελευταία διετία (2011-2012), η µείωση αυτή, ήταν ακόµη 

βαθύτερη. 

       Κατά τον Σπύρο Λιούκα (Καθηγητή Οικονοµικού Πανεπιστηµίου Αθηνών), το νέο 

επιχειρηµατικό περιβάλλον µετά την κρίση θα είναι διαφορετικό, και µε τις 

διαφαινόµενες τάσεις, οι ελληνικές επιχειρήσεις θα αντιµετωπίσουν πιο έντονα 

ανταγωνισµό στις αγορές που στοχεύουν.  

        Από την επιτυχή προσαρµογή των επιχειρήσεων στα νέα δεδοµένα θα κριθεί 

τελικά η διεθνής ανταγωνιστικότητα της χώρας. Εποµένως κρίσιµης σηµασίας είναι η 

στρατηγική των επιχειρήσεων.  
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        Συνοψίζοντας, θα πρέπει να πούµε  ότι, η  οικονοµική πραγµατικότητα δείχνει την 

Ελλάδα να βρίσκεται µεταξύ των χωρών µε τα υψηλότερα ποσοστά στη φορολογία 

εισοδήµατος των επιχειρήσεων και συντελεστών Φ.Π.Α..  

       Εν κατακλείδι, θα µπορούσε η  κυβέρνηση, να κάνει µια προσπάθεια για 

ανάκαµψη της επιχειρηµατικότητας, ξεκινώντας µε τον βασικό συντελεστή 

φορολόγησης των Α.Ε. και Ε.Π.Ε., που  θα πρέπει να συνδεθεί µε την ανάπτυξη και την 

απασχόληση. ∆ηλαδή, ο φόρος πάνω στα αδιανέµητα κέρδη, να υπολογίζεται µε 

συντελεστή 15%, µε την υποχρέωση µέσα σε πέντε έτη από την λήξη της 

διαχειριστικής περιόδου να γίνονται επένδυση, διαφορετικά να φορολογούνται µε 

υψηλό συντελεστή. Επίσης, για τα κέρδη που διανέµουν ο φόρος να υπολογίζεται µε 

συντελεστή 15% και να εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση. 

       Ο φόρος των κερδών των Ο.Ε. και Ε.Ε. να υπολογίζεται µε συντελεστή 25%, µε 

εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης. 

       Επίσης, να ισχύσει δέσµευση για τον περιορισµό του συντελεστή φορολογίας των 

επιχειρήσεων, ως προς τον τζίρο τους, σε επίπεδο που να µην ξεπερνάει το 40%, και 

αντιστρόφως ανάλογα µε την αύξηση των συνολικών δηµόσιων εσόδων από τη 

φορολόγηση των επιχειρήσεων, αφενός να δώσει τη δυνατότητα στις επιχειρήσεις να 

αντιµετωπίσουν την κρίση, αφετέρου να περιορισθεί η µετανάστευσή τους σε 

γειτονικές χώρες και να τονωθεί η ανταγωνιστικότητά τους. Αξιοσηµείωτο είναι, ότι η 

τάση µείωσης της εταιρικής φορολόγησης σήµερα, είναι διευρυµένη σε µεγάλο 

ποσοστό παγκοσµίως, εξαιτίας των υψηλών ελλειµµάτων που έχουν οι περισσότερες 

εθνικές οικονοµίες.  

       Η µείωση των εταιρικών φόρων αποτελεί, εξάλλου, ένα από τα σηµαντικότερα 

επενδυτικά κίνητρα και αρκετές χώρες έχουν ήδη θεσπίσει (νοµοθετικά) περαιτέρω 

µείωση των φόρων τα επόµενα χρόνια, παρά την πρόσφατη (λόγω διεθνών οικονοµικών 

εξελίξεων) ανάγκη, για αύξηση των φορολογικών εσόδων. 

       Άλλωστε, µε την αύξηση των επενδύσεων µίας χώρας επιτυγχάνεται, η διεύρυνση 

της φορολογικής βάσης επί της οποίας θα επιβληθούν οι φόροι. 
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